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Fjala e kryeredaktorit 
(me rastin e botimit të përmbledhjes së punimeve) 

 
 

Instituti Pedagogjik i Kosovës (IPK) është institucion i pavarur 
publik kërkimor-shkencor, i themeluar nga Ministria e Arsimit, e 
Shkencës dhe e Teknologjisë e Kosovës (MASHT) në shtatorin e vitit 
2007, në bazë të një Marrëveshjeje të nënshkruar mes MASHT-it dhe 
Organizatës italiane Centro Europa Scuola Educazione Societa 
(CESES). Fushëveprimtaria e tij është arsimi parauniversitar (nivelet: 
0, 1, 2, 3), kurse qëllimi i themelimit të tij është ngritja e cilësisë së 
shërbimeve edukativo-arsimore në institucionet arsimore të këtyre 
niveleve arsimore përmes hulumtimeve të natyrave të ndryshme, 
identifikimit të problemeve aktuale dhe ofrimit të zgjidhjeve konkrete 
për to, trajnimit të mësimdhënësve dhe formave të tjera të ndihmës 
profesionale për mësimdhënësit. 
 

Nevoja për nxjerrjen e një përmbledhjeje të punimeve të deritashme 
të IPK është ndier që moti, por për shkaqe të ndryshme (kryesisht, të 
natyrës objektive), kjo nuk është bërë më herët. Një përmbledhje e 
këtillë, me emrin “Kërkime Pedagogjike, përmbledhje punimesh”nga 
fusha pedagogjike në arsimin parauniversitar 
 

Kjo përmbledhje do të jetë një ndihmesë e drejtpërdrejtë, në 
rend të parë për mësimdhënës, për shërbimin pedagogjik dhe 
udhëheqës të institucioneve edukativo-arsimore, me qëllim të 
avancimit të punës në to, të zgjidhjes ose të zbutjes së problemeve 
aktuale të tyre, por edhe për Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë dhe me qëllim të ndihmës në orientimin e politikave 
arsimore për këtë nivel arsimor në të ardhmen. 
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Kjo përmbledhje punimesh është fryt i një pune gati trevjeçare 
të IPK, i përpjekjeve të parreshtura për t`u ngritur në një institucion 
profesional funksional, me qëllim të përmbushjes së misionit për të 
cilin është themeluar. 
 

Redaksia, bashkë me autorët e punimeve, ka bërë vlerësimin 
profesional / shkencor të punimeve të përfshira në këtë përmbledhje.. 
 

Kjo përmbledhje përmban 21 punime (të llojeve të ndryshme: 
11 hulumtime, 2 raporte, 1 studim, 6 trajtesa dhe 1 analizë. 
Strukturimi i përmbajtjes së Revistës është bërë sipas natyrës 
punimeve, duke u dhënë përparësi atyre llojeve që kanë peshë më të 
madhe për IPK. 
 

Me këtë rast dëshiroj të falënderoj të gjithë ata që e bënë të 
mundur përfundimin me sukses të këtyre hulumtimeve në terren 
(drejtorë ose zëvendësdrejtorë, mësimdhënës, edukatorë ose personel 
tjetër, zyrtarë të Drejtorive Komunale të Arsimit, etj.). dhe natyrisht, 
hulumtuesit e IPK të cilët ato i përfunduan me sukses. 
 

Në fund, IPK mbetet e hapur për bashkëpunim për të gjithë 
lexuesit e kësaj përmbledhjeje dhe të kësaj fushe (mësimdhënës, 
personel profesional ose drejtues shkollash, studentë, etj.), në interes 
të ngritjes së cilësisë së punës së vet, në dobi të ngritjes së efikasitetit 
të shërbimeve arsimore në institucionet (para)shkollore dhe të ngritjes 
së cilësisë së punës së tyre në përgjithësi. 
 
 
 

F. Ismaili 
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Hajrije Devetaku 
Selim Mehmeti 
Haxhere Zylfiu 
 
 

1. BRAKTISJA E SHKOLLIMIT NGA NXËNËSIT 
NË KOSOVË 

 
 

Përmbledhje ekzekutive 
Procesi  i reformës në sistemin e  arsimit parauniversitar në Kosovë ka 
filluar nga vitit 2001, duke përfshirë  strukturën e nivelit të shkollimit, 
legjislacionin arsimor, kornizën e kurrikulit, planet dhe  programet 
mësimore, tekstet shkollore, zhvillimin profesional të mësimdhënësve, 
etj. Me gjithë ndryshimet e filluara, sistemi i arsimit parauniversitar  
në Kosovë vazhdon të ballafaqohet me sfida të ndryshme. Hulumtimi i 
braktisjes është nevojë dhe domosdoshmëri, meqenëse braktisja e 
shkollës nga nxënësit është një nga sfidat më të mëdha dhe më të 
ndjeshme të  arsimit  parauniversitar në Kosovë.  Iniciativa për këtë 
hulumtim është marrë gjatë punëtorisë së organizuar për hulumtuesit e 
Institutit Pedagogjik të Kosovës: Menaxhimi i nxënësve në mësim dhe 
parandalimi i braktisjes . Hulumtimi është realizuar në Prishtinë gjatë 
muajve korrik-shtator të vitit 2009. 
Çështja  e braktisjes së shkollës është një kaptinë e veçantë që meriton 
studim kompleks të saj. Hulumtimi: Braktisja e shkollimit nga 
nxënësit në Kosovë është  fokusuar në disa nga çështjet që lidhen 
ngushtë me dukurinë e braktisjes, si: shkaqet e braktisjes së shkollës 
nga nxënësit, pasojat nga  braktisja  e shkollës, niveli i shkollimit dhe 
mosha e nxënësve që braktisin shkollën, masat për kthimin e nxënësve 
në shkollë që paraprakisht kanë braktisur shkollën, përgjegjësit dhe 
masat për parandalimin dhe luftimin e braktisjes. 
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Ekipi hulumtues, në bashkëpunim me profesor Glyn Kirkham, 
përcaktoi fushën e hulumtimit dhe hartoi metodologjinë e punës 
përmes qasjes së vlerësimit dhe reagimit të shpejtë. Hulumtimi kishte 
për qëllim që të sillte të dhëna dhe mendime për braktisjen e shkollës 
nga nxënësit në Kosovë përmes analizës së  gjendjes ekzistuese dhe 
pasqyrimit të pikëpamjeve të qytetarëve të intervistuar për braktisjen. 
Teknikat dhe instrumentet  për mbledhjen e të dhënave përfshijnë 
intervistat dhe  pyetësorët me grupet e interesit , si dhe diskutimet me 
zyrtarë arsimor dhe specialistë të arsimit në Kosovë. Janë realizuar 
intervista me 99 qytetarë të rastit të komuniteteve, moshave, 
profesioneve dhe vendbanimeve të ndryshme të Kosovës dhe 
diskutime zyrtarë dhe specialistë të arsimit. Klasifikimet e të 
intervistuarve janë bërë sipas moshës, gjinisë, përkatësisë etnike dhe 
shkallës së kualifikimit.  
Gjetjet kryesore, përfundimet dhe rekomandimet janë përmbledhur në 
raportin e gjerë të hulumtimit. Rezultatet tregojnë se sistemi i arsimit 
në Kosovë vazhdon të ballafaqohet me problematikën e braktisjes së 
shkollës nga nxënësit, në veçanti në zonat rurale dhe nga komuniteti 
rom, ashkali  e egjiptian.  Kjo, sipas hulumtimeve paraprake, analizës 
së  gjendjes, mendimit të respondentëve të përfshirë  në hulumtim, 
ndodh për shkak të gjendjes së vështirë ekonomike në vend, mungesës 
së perspektivës për punësim të të rinjve, mbështetjes  së 
pamjaftueshme të fëmijës/nxënësit  nga familja, numrit të madh të 
nxënësve në klasë, cilësisë jo të mirë të mësimdhënies, mungesës së 
bashkëpunimit  shkollë-familje-komunitet në funksion të trajtimit të 
drejtë  të dukurisë së braktisjes, mungesës së programeve mbështetëse 
për nxënësit me vështirësi në mësimnxënie, mungesës  së transportit të 
qëndrueshëm për nxënës ,kushtet jo të mira në shkolla, etj. 
Ndarja e qartë e roleve, detyrave dhe përgjegjësive të institucioneve në 
nivel qendror dhe lokal, hartimi i strategjisë për parandalimin e 
braktisjes dhe kthimit të nxënësve në shkollë që paraprakisht kanë 
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braktisur shkollimin, ofrimi i  programeve mbështetëse që adresojnë 
në mënyrë të drejtë dhe të plotë braktisjen, krijimi i perspektivës për 
punësimin e të rinjve, sigurimi i transportit të qëndrueshëm për 
nxënës, përmirësimi i kushteve të punës në shkolla,  bashkëpunimi 
aktiv shkollë-familje-komunitet, etj., do të ndikojnë në parandalimin e 
braktisjes dhe kthimin në shkollë të nxënësve që kanë braktisur 
shkollën. Ngritja e shkallës së përgjegjësisë, nga familja deri tek 
institucionet më të larta shtetërore, do të ndikojë në parandalimin e 
braktisjes së shkollimit dhe kthimit në shkollë të atyre që kanë 
braktisur shkollimin. 
 

Executive summary 
 

The process of pre-university reform in Kosova began in 2001, 
including the structure of education system, education legislation, 
curriculum framework, education plans and programs, school texts, 
professional development of teachers, etc. With all these initiated 
changes, the system of pre-university education in Kosova continues 
to be faced with a variety of challenges. The abandonment1 of school 
by pupils is one of the biggest and most sensitive challenges for the 
pre-university education in Kosova, and the research of abandonment 
is both a need and a necessity.  The initiative for such research was 
taken during a workshop organized on research at the Kosova 
Pedagogical Institute: The management of pupils and prevention of 
abandonment. The research was realized in Prishtina during July-
September period 2009.  
 
The research: Abandonment of schools by pupils in Kosova is focused 
on several of the issues that are closely linked to the phenomenon of 

                                                 
1 In this paper, we use the term “abandonment” to mean, consistent and persistent 
non-attendance at school by children and young people of compulsory school age 
and not occasional days of absence or causal truancy.  
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abandonment of schools, such as: causes of abandonment of schools 
by pupils, consequences deriving from abandonment of schools, level 
of education and age of pupils abandoning school, measures for return 
of pupils who had previously abandoned school back to schools, 
responsible ones and prevention and combating measures against 
abandonment. 
The research team (in cooperation with facilitator, Glynn Kirkham) 
determined the area of research and drafted the methodology of work 
through approach of assessment and fast reaction. The research aimed 
to bring data about the abandonment of schools by pupils in Kosova 
through an analysis of the existing situation and through reflection of 
opinions of citizens interviewed regarding the abandonment. The 
techniques and instruments for the collection of data include 
interviews and questionnaires with groups of interest and also 
discussions with education officials and specialists of education in 
Kosova. 99 citizens of different communities, ages, professions and 
different locations in Kosova were interviewed, and 10 discussions 
with officials and specialists of education were conducted. 
Classifications of the interviewed are according to age, gender, ethnic 
background and level of qualification.  
The main findings, conclusions and recommendations are summarized 
in the detailed research report.  
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Hyrje 
 
Iniciativa për këtë hulumtim është marrë gjatë  punëtorisë së 
organizuar në korrik 2009 nga CESES-i  për hulumtuesit e Institutit 
Pedagogjik të Kosovës me temën: Menaxhimi i nxënësve në mësim 
dhe parandalimi i braktisjes. Hulumtimi është mbështetur nga Prof. 
Glyn Kirkham. Hulumtimi është realizuar në Prishtinë dhe Gjakovë 
gjatë muajve korrik-shtator të vitit 2009.  
Për të arritur tek gjetjet kryesore të hulumtimit, bazuar në pikësynimet 
e hulumtimit, kemi mbledhur të dhënat përmes shqyrtimit të  
dokumentacionit që e trajton braktisjen, analizës së  hulumtimeve të 
deritashme për braktisjen, në veçanti përmes përpunimit të 
informacionit të marrë nëpërmjet intervistës së  qytetarëve  të  
përfshirë në hulumtim. Të dhënat e fituara i kemi përpunuar, analizuar 
dhe interpretuar. Besojmë se rezultatet nga ky hulumtim, përfundimet 
dhe rekomandimet që do të ofrojmë, do të jenë në ndihmë të atyre që 
drejtpërdrejtë merren me trajtimin e braktisjes. 
 

Konteksti i përgjithshëm i arsimit 
parauniversitar në Kosovë 

 
Sistemi i arsimit në Kosovë në vitet 1990- 1999 ka bërë luftë për 
mbijetesë për shkak të përjashtimit dhe ndarjes  nga pushteti serb i 
vendosur me dhunë në Kosovë. Drejtuesit e arsimit dhe  
mësimdhënësit në partneritet të ngushtë me prindër, nxënës dhe 
pjesëtar të shoqërisë, kanë arritur që arsimin në Kosovë ta 
vetëfinancojnë, ta organizojnë mësimin në forma të ndryshme – edhe në 

shtëpi shkolla2,  vetëm e vetëm që fëmijët në Kosovë të mos mbesin pa u 

                                                 
2 Mësimi në shtëpi-shkolla është organizuar në të gjitha lokalitet në të cilat kanë 
qenë shkollat duke punuar, por të cilat janë larguar nga forcat serbe të instaluara në 
Kosovë.  
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përfshirë në rrugën e dijës, në rrugën e së ardhmes. Rruga e sistemit 
arsimor në Kosovë në këto vite ka qenë mjaft e vështirë, me plot 
sakrifica dhe  dhembje, me paga simbolike të mësimdhënësve dhe 
drejtuesve të shkollave (apo edhe pa paga fare), megjithëkëtë sistemi 
arsimor në Kosovë arriti të mbijetojë. Pas përfundimit të luftës në 
Kosovë, në qershor të vitit 1999, filloi riorganizimi i sistemit arsimor. 
Në vitet e para të pas luftës vëmendje e veçantë i  është kushtuar 
ndërtimit të shkollave të rrënuara gjatë luftës, pajisjes së shkollave me 
inventar dhe mjete të nevojshme për zhvillim të procesit mësimor.  
Nga viti 2000, në Kosovë ka filluar procesi i reformës në sistemin e 
arsimit, duke përfshirë  strukturën arsimore3, legjislacionin arsimor, 
kornizën e kurrikulit, planet dhe  programet  mësimore, tekstet 
shkollore, zhvillimin profesional të mësimdhënësve etj. Me gjithë 
ndryshimet e filluara, sistemi arsimor në Kosovë vazhdon të 
ballafaqohet me sfida të ndryshme. Pa dyshim, braktisja e shkollës nga 
nxënësit është një nga sfidat më të mëdha dhe më të ndjeshme për 
arsimin parauniversitar në Kosovë.  
Lëvizja e brendshme e nxënësve të Kosovës dhe jashtë vendit ka 
ekzistuar dhe ende vazhdon të ekzistojë. Lëvizje gjatë viteve të fundit 
janë regjistruar më shumë nga zhvendosja e popullsisë në zona urbane, 
gjë që ka ngarkuar tej mase shkollat urbane të cilat  janë detyruar të 
punojnë në tri e më shumë ndërrime brenda ditës dhe si pasojë 
shkurtimi i orëve të mësimit. Kjo ka ndikuar që hapësira kohore për 
komunikim mes nxënësve lidhur me çështjet e shkollës dhe arsimin në 
përgjithësi të jetë më e vogël. Lëvizja e madhe e nxënësve ka bërë që 
procesi i menaxhimit të dhënave të lëvizjes së  nxënësve të jetë në 
krizë. 

                                                 
3  Struktura e re (5+4+3) do të zëvendësonte strukturën e vjetër (4+4+4). Kjo 
strukturë  nënkuptonte zgjatjen e arsimit të detyrueshëm për një vit më shumë. 
Struktura e re 5+4+3/4, nënkuptonte 5 vite shkollë fillore, 4 vite shkollë e mesme e 
ulët dhe 3  përkatësisht 4 vite shkollë   e mesme e lartë.  Vendimi për ndryshimin e 
strukturës nga tetë në nëntë vite u mor në gusht të vitit 2000. Harmonizimi i 
strukturës arsimore me strukturat e vendeve të përparuara evropiane e botërore, ishte 
arsyeja kryesore e ndërrimit të strukturës arsimore në Kosovë. 
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Gjendja ekonomike dhe varfëria janë ndër faktorët më me ndikim sa i 
përket shkaqeve të rritjes së numrit të nxënësve që  braktisin shkollën. 
Rezultatet nga hulumtimi për braktisjen e shkollës si dhe të dhënat 
statistikore të MASHT-it4  tregojnë se Kosova po ballafaqohet me 
probleme të mëdha sa i përket përfshirjes së nxënësve në shkollë.  
Çështjet që lidhen me trajtimin e braktisjes nga institucionet e arsimit 
në Kosovë do të trajtohen në kapitullin e tretë: Vlerësimi për gjendjen 

aktuale të trajtimit të braktisjes. 
 

Metodologjia e hulumtimit 
 
Hulumtimi për braktisjen e shkollës  është projektuar për të zbatuar 
metodologjinë e punës përmes qasjes së vlerësimit dhe reagimit të 
shpejtë duke u bazuar në shqyrtimin dhe analizën e gjendjes 
ekzistuese dhe në intervistmin e qytetarëve të rastit. 
 
Objekti, qëllimi  dhe objektivat e hulumtimit 

Objekti i hulumtimit. Studimi i dukurisë së braktisjes është një çështje 
mjaft komplekse e cila kërkon analizë të gjendjes dhe të faktorëve 
ndikues. Objekt i hulumtimit është braktisja e shkollës nga 

këndvështrimi i analizës së gjendjes dhe pikëpamjeve të qytetarëve. Në 
fokus të hulumtimit do të jenë:  
 

- Shkaqet e braktisjes së shkollës nga ana e nxënësve 

- Pasojat nga  braktisja  e shkollës 

- Niveli i shkollimit dhe mosha e nxënësve që braktisin shkollën 
- Masat për kthimin e nxënësve në shkollë që paraprakisht kanë 

braktisur shkollën  

                                                 
4 SMIA  çdo vit shkollor harton raportin statistikor : Statistikat e arsimit në Kosovë. 
Në këtë raport pasqyrohen edhe të dhënat për përfshirjen e nxënësve në shkollë. 
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- Përgjegjësit dhe masat për parandalimin dhe luftimin e 
braktisjes 

Qëllimi i hulumtimit. Qëllimi i hulumtimit i përgjigjet objektit të 
hulumtimit dhe është i orientuar në përcaktimin e masave të ndryshme 
të cilat do të prezantohen përmes nxjerrjes  së rekomandimeve për të 
gjithë faktorët e bashkëpunimit në shkollë për adresojuar drejtë 
problemin e parandalimit dhe luftimit të braktisjes së shkollës.  
Objektivat e hulumtimit. Qëllimin e hulumtimit kemi synuar ta 
realizojmë përmes këtyre objektivave: 

• Shqyrtimi  dhe analiza e dokumentacionit  e studimeve që 
adresojnë braktisjen e shkollës nga nxënësit në Kosovë  

• Mbledhja e të dhënave nga analizat statistikore të përfshirjes së 
nxënësve në shkollë 

• Marrja e pikëpamjeve të shtresave të ndryshme të qytetarëve 
për braktisjen e shkollës 

• Analiza dhe interpretimi i të dhënave të fituara nga hulumtimi 
dhe vendosja e tyre në një raport të hulumtimit. 

• Propozimi i masave për adresimin e problemit të braktisjes në 
shkolla, bazuar në përfundimet e hulumtimit. 
 
 

Popullatat dhe mostra  
 
Braktisja e shkollës është brengë dhe shqetësim i gjithë qytetarëve. 
Parandalimi i dukurisë së braktisjes do të jetë në interes të të gjithë 
qytetarëve, prandaj qytetarë të rastit, të komuniteteve, moshave, 
profesioneve dhe vendbanimeve  të ndryshme të Kosovës  kanë qenë  
popullatat nga të cilat ekipi hulumtues ka përzgjedhur mostrën  për 
përfshirje në hulumtim.  Nga popullatat e përcaktuara për mostër, janë 
intervistuar 99 qytetarë të rastit, të komuniteteve, moshave e 
profesioneve të ndryshme. 
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Metodat, teknikat dhe instrumentet e hulumtimit 
 
Për të arritur qëllimin  dhe objektivat e hulumtimit  kemi përdorur 
metoda të ndryshme të hulumtimit, teknikën e intervistimit dhe 
instrumentin e pyetësorit me pyetje të hapura.  
Metoda e analizës teorike. Përmes kësaj metode kemi analizuar 
politikat arsimore, planet dhe strategjitë që e trajtojnë braktisjen, 
hulumtimet mbi braktisjen e shkollës dhe programet mbështetëse për 
trajtimin e braktisjes. 
Metoda krahasuese. Përmes kësaj metode janë krahasuar rezultatet e 
treguesve statistikor që e pasqyrojnë braktisjen në vitet e fundit, janë 
krahasuar dallimet në përgjigjeje te fituara nga respondentët e 
përfshirë në hulumtim. 
Metoda statistikore. Përmes kësaj metode janë paraqitur statistikisht 
rezultatet nga intervistimi i respondentëve të përfshirë në hulumtim.  
Po ashtu, me ndihmën e kësaj metode, kemi nxjerrë tregues të 
ndryshëm në hulumtim, si dhe kemi bërë paraqitjen e të dhënave të 
hulumtimit në mënyrë tabelare dhe grafike. 
Teknika e intervistës.  Teknikën e intervistës e  kemi përdorur me 
qëllim të mbledhjes së të dhenve për disa nga çështjet kryesore të 
braktisjes së shkollimit, si: shkaqet dhe pasojat nga  braktisja  e 
shkollës, niveli i shkollimit dhe mosha e nxënësve që braktisin 
shkollën, masat për kthimin e nxënësve në shkollë që paraprakisht 
kanë braktisur shkollën, përgjegjësit dhe masat për parandalimin dhe 
luftimin e braktisjes.  
Pyetësorët. Nga ekipi hulumtuesit u  përgatitën lloje të ndryshme të 
pyetjeve me përmbajtje të ndryshme, të cilat pastaj u diskutuan dhe në 
pyetësor u vendosen   pyetjet të cilat mund të nxjerrin informata të 
nevojshme për fushën e hulumtimit. Pyetjet që u përfshin në 
pyetësorin e intervistës  ishin: 
1. Çfarë kuptoni me braktisje të shkollës? 
2. Cila është shkalla e  braktisjes së shkollës në Kosovë? 
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3. Në cilin nivel të arsimit është më  e shprehur  më shumë braktisja 
e shkollës? 

4. Cilat janë shkaqet  e braktisjes së shkollës nga nxënësit? 
5. Sa është ndikues në braktisjen e shkollës  migrimi  fshat-qytet ? 
6. Çfarë nuk ju pëlqen fëmijëve në shkollë dhe që shkakton 

braktisjen e shkollës? 
7. Cilat janë  pasojat e   nga braktisja e  shkollës? 
8. Kush duhet të merret me këtë problem? 
9. Çfarë  duhet të bëjnë prindërit, shkolla dhe institucionet  për të 

parandaluar braktisjen e shkollës? 
10. Si mund ta ndihmojmë  familjen që  fëmijët të mos e braktisin 

mësimin? 
11. Çka  duhet ndërmarrë që nxënësit të cilët kanë braktisur shkollën 

të vazhdojnë shkollimin? 
12. A  duhet të ndërmerren masa ligjore ndaj prindërve të fëmijëve që 

e braktisin shkollën? Çfarë masash duhet marrë? 
 

Karakteristikat kryesore të pjesëmarrësve të  
përfshirë në hulumtim 

 
Gjatë hulumtimit në terren janë intervistuar 99 qytetarë, prej 

tyre 64 meshkuj dhe 35 femra, të moshave të ndryshme dhe të zonave 
të ndryshme urbane dhe rurale, të intervistuar në Prishtinë dhe 
Gjakovë. Prej tyre 93.65 % ishin shqiptarë dhe 6.35 nga komunitetet 
RAE.  Figura nr. 1 pasqyron të dhënat e pjesëmarrësve të përfshirë në 
hulumtim sipas moshës dhe gjinisë. 
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Figura nr. 1 
 

Të intervistuarit e përfshirë në hulumtim kanë nivele të ndryshme te 
arsimimit. Mbi 10 % të të intervistuarve nuk e kanë arsimin fillor, 18 
% arsimin fillor, 28 % arsimin e mesëm të lartë dhe mbi 43 % janë me 
arsim superior.  Figura nr. 2 pasqyron të dhënat e pjesëmarrësve të 
përfshirë në hulumtim sipas nivelit të shkollimit. 

 

Figura nr. 2 
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Ekipi hulumtues 
 
Hulumtimi për braktisjen e shkollës ishte pjesë e zhvillimit të 
punëtorisë: Menaxhimi i nxënësve në mësim dhe parandalimi i 
braktisjes, kjo nënkupton se në hulumtim janë përfshirë të gjithë 
hulumtuesit e IPK-së, pjesëmarrës në punëtori. Struktura e 
hulumtuesve të përfshirë në hulumtim ishte e përbërë prej 
hulumtuesve të sektorit për: Hulumtim, Planifikim Mësimor, Arsim 
dhe  Arsim permanent. 
Ekipin hulumtues e përbënte edhe Prof. Glyn Kirkham - Këshilltar 
Akademik, i cili ishte përfshirë në të gjitha fazat e hulumtimit, në 
hartimin e metodologjisë hulumtuese, analizën e të dhënave si dhe në 
hartimin e raportit përfundimtar. 
 
Organizimi i punës në terren 
 
Mënyra e organizimit të punës është përcaktuar në bashkëpunim me 
profesor Glyni Kirkham. Ekipet hulumtuese  janë ndarë në 4 grupe, 
secili grup ka pas pyetjen e parë, për të kuptuar nëse të intervistuarit 
(respondentet) e kanë të qartë temën dhe pyetjen e fundit, nëse kishin 
për të shtuar diçka që nuk kishin thënë dhe pyetje tri të veçanta me të 
cilat trajtohej problematika. Grupit  i është kërkuar që të intervistojë 
më së paku 25 respondentë.  Grupi kishte koordinatorin e vet. Para 
zbatimit të intervistave, grupi diskutoi  çështjet që lidhen me  mënyrën 
e intervistimit dhe me etikën e sjelljes me respondentë. Me këtë rast u 
vendos që të gjithë të intervistuarit të informohen  lidhur me 
hulumtimin dhe qëllimin e tij, si dhe të marrin  pëlqimin e subjekteve  
për intervistim. Përzgjedhja e të intervistuarve u bë në mënyrë të 
rastësishme. 
Gjatë punës në terren, ekipi hulumtues pati edhe probleme të 
ndryshme. Koha e kufizuar ishte një problem ne vete, po ashtu edhe 
intervistimi i kandidatëve vetëm në Prishtinë dhe Gjakovë ishte një  
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problem që nuk mund të siguronte pjesëmarrjen e respondentëve nga 
komunat  tjera që ndoshta do të na siguronin të dhëna tjera për 
problemin e braktisjes. Në disa raste të intervistuarit hezitonin të 
përgjigjeshin në pyetje, sidomos të ata të moshës më të re.. Për shkak 
se çdo grup i hulumtuesve e kishte numrin e caktuar të personave që 
do të intervistoheshin, kishte vështirësi në gjetjen e grupmoshave të 
ndryshme që duhej  t’i përshtateshin kritereve të intervistimit.  
 

Analiza dhe raportimi i të dhënave të hulumtimit 
 

Analiza e të dhënave nga intervistat u krye nga hulumtuesit e Institutit 
Pedagogjik të Kosovës. Fillimisht të dhënat u përpunuan sipas 
grupeve dhe bazuar në to është përgatitur raporti fillestar. Publikimi i 
raportit fillestar është bërë në seancën vijuese të punëtorisë për 
Menaxhimin e nxënësve në mësim dhe parandalimi i braktisjes. Pas 
raportimit të grupeve, u formua grupi prej tre anëtarëve: Hajrije 
Devetaku, Selim Mehmeti dhe Haxhere Zylfiu të cilët u morën  me  
integrimin e raporteve të grupeve nga hulumtimi në terren  në një 
raport të vetëm,  analizën e  të dhënave statistikore të përfshirjes së 
nxënësve në nivelet e arsimit parauniversitar, analizën e dokumenteve 
në Kosovë që e trajtojnë braktisjen dhe me përgatitjen e raportit të 
hulumtimit për publikim të veçantë. 
 

Vlerësimi për gjendjen e tanishme të trajtimit të 
braktisjes në Kosovë 

 
Njohja me politikat, udhëzimet, planet e veprimit, strategjitë që janë 
në zbatim apo që janë në fazën përgatitore, është e një rëndësie të 
veçantë, prandaj grupi për përgatitjen e raportit integral të hulumtimit 
ka bërë  angazhim në vlerësimin e gjendjes së tanishme. Informatat 
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janë siguruar përmes takimeve individuale me përfaqësues të 
Ministrisë së Arsimit dhe përfaqësues të Drejtorive Komunale të 
Arsimit, përmes  analizës së dokumentacionit ekzistues, raporteve 
ekzistuese që pasqyrojnë përfshirjen e nxënësve në shkollë, 
hulumtimeve mbi braktisjen e shkollës etj.  
Sigurimi i informatave të sakta mbi shkallën e braktisjes së shkollës 
ka qenë i vështirë. Ministria e Arsimit, nëpërmjet zyrës për statistika, 
mban të dhënat statistikore të nxënësve për çdo shkollë dhe komunë, 
mirëpo këto të dhëna shpeshherë nuk janë të sakta meqenëse  të 
dhënat e  raporteve te fillimit të vitit shkollor nuk përputhen me të 
dhënat e  përfundimit të tij.  
Vlerësimi për gjendjen e tanishme është  përmbledhur në katër pjesë: 

- Politikat arsimore, planet dhe strategjitë 
- Treguesit statistikor 
- Hulumtimet mbi braktisjen e shkollës 
- Programet mbështetëse 

 

Politikat arsimore, planet dhe strategjitë 
 

Përgjegjësitë në sistemin e arsimit parauniversitar janë të ndara. 
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë mban përgjegjësinë 
kryesore për politikat arsimore në vend. Deri me tani janë hartuar disa  
ligje dhe udhëzime administrative të cilat përcaktojnë rolet dhe 
përgjegjësitë e nivelit qendror dhe lokal lidhur me planifikimin dhe 
koordinimin, rregullimin dhe kontrollin, personelin, financimin, 
transportin e nxënësve dhe mësimdhënësve dhe për funksionet tjera. 
Në Ligjin mbi Arsimin Fillor dhe të mesëm në Kosovë Nr. 2002/25 
dhe në Ligjin për Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës Nr. 

                                                 
5 Ligjin mbi Arsimin Fillor dhe të mesëm në Kosovë është nxjerrë në bazë të 
Rregullores Nr. 2002/19 të UNMIK-ut. 



Përmbledhje punimesh                                                                                     17 

 
 

03/L-0686, nuk përkufizohet qartë termi “ braktisje “.  Varësisht nga 
karakteristikat e zhvillimit të sistemit arsimor të një vendi, është 
kuptuar edhe termi “braktisje”. OECD7-ja, nxënësin që e le një nivel 
të veçantë të sistemit arsimor pa e arritur kualifikimin e parë, e 
përkufizon si nxënës “braktisës”.  UNESKO, lënien e shkollës pa e 
përfunduar ciklin e filluar të një programi, e përkufizon “braktisje“.   
Studiuesi  Morrow (1987),  nxënës braktisës e quan çdo nxënës që 
është regjistruar paraprakisht në shkollë dhe i cili nuk është më i 
regjistruar në mënyrë aktive që tregohet me 15 ditë mungesë të 
paarsyeshme të njëpasnjëshme dhe për të cilin nuk është pranuar asnjë 
e dhënë formale që tregon regjistrimin në një institucion tjetër arsimor 
të licencuar nga shteti. Në dokumente dhe studime të ndryshme, 
termin “braktisje” e gjejmë me formulime të ndryshme, si: mosvijimi i 
mësimit, ikje nga mësimi, mosfrekuentim, etj. 
Në nenin 7.15 të Ligjit   për Arsimin Fillor dhe të Mesëm  saktësohet 
se nëse  një nxënës mungon në procesin e arsimit të detyruar, prindi 
(prindërit) i tij mund të detyrohet të paguajë gjoba, po qe se mungesa 
është rezultat i veprimeve të qëllimshme apo neglizhencës së prindit 
(prindërve). 
Përveç ligjeve, MASHT-i ka nxjerrë Udhëzimin administrativ Nr. 
MASHT [I] 13/2005, në bazë të të cilit përcaktohen  masat ndaj 
prindërve, fëmijët e të cilëve nuk janë regjistruar apo nuk vijojnë 
mësimin e obliguar. Edhe pse udhëzimi është nxjerrë në vitin 2005, 
nuk ka të dhëna që janë ndërmarrë masa ndaj prindërve, fëmijët e të 
cilëve nuk janë regjistruar në shkollë, apo që  kanë ndërprerë 
shkollimin.  
Me qëllim që të sigurohet një pasqyrë reale e të dhënave të lëvizjes 
dhe braktisjes së nxënësve, MASHT-i ka  nxjerrë Vendimin  nr. 
375/02-1, të datës 13.01.2006, me të cilin obligon drejtorët e shkollave 
në arsimin e detyruar që të evidentojnë me saktësi lëvizjen e nxënësve 

                                                 
6 Ligjin për Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës është nxjerrë  në bazë të 
nenit 65(1) të Kushtetutë së Republikës së Kosovës. 
7 OECD: Organizata për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim 
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brenda vitit shkollor duke mbajtur dosjen e dokumentacionit për: 
rastet e transferimit të nxënësve nga një shkolle në tjetrën; informatat 
kthyese për nxënësit e transferuar nga shkollat ku ata janë transferuar; 
braktisjen dhe shkaqet e saj. Vendimi është shpërndarë në institucionet 
shkollore, mirëpo treguesit e të dhënave të lëvizjes së nxënësve dhe 
braktisjes së shkollës tregojnë se nuk kemi një përgjegjësi të lartë të 
drejtorëve  të shkollave karshi këtij vendimi. P.sh. sipas të dhënave 
statistikore për  vitet shkollore 2004-2007: në nivelin fillor braktisja e 
shkollës nga nxënësit e regjistruar në klasë të parë, krahasuar si 
gjeneratë, në klasën e dytë është relativisht i lartë, 5.85%, ndërsa prej 
të dytës në të tretën kjo braktisje është shumë më e vogël, vetëm 
0.5%8.  Nga analiza e disa librave të klasës9 së parë dhe klasës së dytë, 
mësojmë se kjo gjendje nuk është plotësisht objektive, bëhet fjalë për 
menaxhim jo të mirë të të dhënave të lëvizjes së nxënësve, sidomos të 
atyre që janë regjistruar në klasën e parë pa e arritur moshën dhe 
pjekurinë për të vazhduar shkollimin10.  
Në  Strategjinë për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar 2007/2017 
është paraparë që deri në vitin 2009 të hulumtohen shkaqet e 
braktisjes së shkollës, ndërsa nga viti 2009-2012 të bëhet adaptimi i 
programeve për integrimin e nxënësve që nuk kanë qenë të regjistruar 
në shkollë apo që kanë braktisur shkollën11. Hulumtimi për shkaqet e 
braktisjes është bërë në vitin 200812, në të janë përfshirë vetëm tetë 
komuna të Kosovës. Ndërsa, procesi i adaptimit të  programeve për 

                                                 
8 Grup autorësh - MASHT: Treguesit dhe të dhënat statistikore ne arsim 2004/05, 
05/06, 06/07, Prishtinë 2008, fq.23.  
9  Libri i klasës është dokument pedagogjik-shkollor në të cilin evidencohen të 
dhënat për nxënësit e klasës, orët e mësimit dhe përmbajtjet e tyre, të dhënat nga 
vlerësimi për çdo nxënës dhe për çdo lëndë, mungesat e nxënësve, si dhe shënime të 
tjera  gjatë punës në klasë– përfshirë edhe të dhëna tjera statistikore.  
10 Një hulumtim i veçantë për braktisjen e shkollimit  nga fëmijët  në klasën e parë, 
do të qartësonte dallimet të cilat aktualisht janë raportuar për braktisjen e shkollimit 
në klasën e parë kundrejt braktisjes në klasën e tretë.  
11 MASHT: Strategjia për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar në Kosovë 2007 – 
2017, Prishtinë 2007, fq.75 
12 Më gjerësisht , shih raportin e grup autorëve : Braktisja e shkollës nga nxënësit në 
Kosovë, MASHT, Prishtinë, 2008 



Përmbledhje punimesh                                                                                     19 

 
 

nxënësit që e kanë braktisur shkollën ende nuk ka filluar dhe nuk ka 
një plan se kur do të fillohet dhe si do të harmonizohet plani i veprimit. 
Përveç Strategjisë për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar 2007/2017, 
MASHT-i ka hartuar edhe  Strategjinë për integrimin e komuniteteve 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 2007/2017. Strategjia e 
veçantë për integrimin e komuniteteve në arsim është bërë për shkak 
të pjesëmarrjes jo të kënaqshme të tyre në sistemin arsimor. Përkundër 
faktit se strategjia është miratuar në vitin 2007, braktisja e shkollës 
nga nxënësit e komuniteteve RAE është shumë e lartë, integrimi i 
nxënësve në shkollimin e rregullt është minimal. 
Në korrik të vitit 2009 ka përfunduar hartimi i dokumentit: Plani 
Kombëtar i veprimit kundër braktisjes së shkollës 2009-2014. Ne 
dokument janë përfshirë gjashtë objektiva, që duhet të arrihen deri në 
vitin 201413.  
 

Treguesit statistikor 
 

Pasqyrëzat e braktisjes sipas OECD-së tregojnë se Danimarka ka 
shkallën më të lartë të vijueshmërisë së rregullt të nxënësve gjatë 
shkollimit, ndërsa shtetet si Islanda, Sllovenia dhe SHBA-të  kanë 
probleme të mëdha të braktisjes së shkollimit nga nxënësit.  Edhe 
Kosova është në mesin e vendeve që ka probleme të mëdha me 
dukurinë e braktisjes së shkollës nga nxënësit.  
 
Sipas të dhënave të sistemit të menaxhimit të informatave në 
Ministrinë e Arsimit në vitin shkollor 2008/200914në sistemin e 
arsimit parauniversitar kanë qenë të përfshirë 443.912 nxënës 
(Meshkuj = 235.327 & Femra= 208.585) nga parashkollorët  deri në 
klasën e 13 të shkollës së mesme të lartë : 

                                                 
13 Plani Kombëtar i veprimit kundër braktisjes së shkollës ende nuk është miratuar. 
14 Marrë nga raporti nga EMIS-it për të dhënat mbi arsimin  2008 – 2009, Prishtinë 
2009. 
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1. Parashkollor/ mosha 3-5 vjeç = 5.091 fëmijë  (Meshkuj= 2.753 
& Femra= 2.338) 

2. Parafillor/ mosha 5-6 vjeç = 19.674  fëmijë  (Meshkuj= 10.391 
& Femra= 9.283) 

3. Fillor dhe i mesëm  i ulët / klasa 1-9  =  322.975  nxënës 
(Meshkuj= 169.306 & Femra= 153.669) 

4. I mesëm i lartë / klasa 10-12/13  =   96.172 nxënës   
(Meshkuj= 52.877 & Femra= 43.295) 

 

Nga analiza e të dhënave statistikore nga viti shkollor 2002/2003 deri 
në vitin shkollor 2007/2008, mbi  22470  nxënës e kanë braktisur 
shkollën në nivelin fillor dhe të mesëm të ulët (klasat 1-9 ). Kjo 
përqindje  shënon shkallën rreth  1.50 % të nxënësve që braktisin 
shkollën çdo  vit shkollor. Në nivelin e mesëm të lartë ( klasat 10-
12/13 ) nga viti shkollor 2002/2003 deri në vitin shkollor 2007/2008, 
mbi 12950 nxënës e kanë braktisur shkollimin. Treguesit statistikor 
tregojnë se  braktisja në këtë nivel të shkollimit shënon shkallën  mbi 
2.40% të mesatares për çdo vit shkollor që e braktisin shkollimin në 
këtë nivel të arsimit. Raporti gjinor i braktisjes në këtë nivel është 2.90 
% meshkuj ndërsa 1.8 % femra”15.  
 

Hulumtimet mbi braktisjen e shkollës 
 

Përveç treguesve dhe të dhënave statistikore në arsim, në  Kosovë janë 
bërë hulumtime të ndryshme lidhur sistemin e arsimit në Kosovë. Në 
këtë raport vlejnë për t’u theksuar hulumtimet për sistemin e arsimit 
parauniversitar të  bëra nga UNICEF-i dhe Qendra për Arsim e 
Kosovës (KEC ) në mbështetje  nga Ministria e Arsimit.  
Hulumtimet për gjendjen në arsim të realizuara  nga UNICEF-i dhe që 
pasqyrojnë edhe të dhëna për braktisjen e shkollës janë: 
                                                 
15 Grup autorësh: Treguesit dhe të dhëna statistikore në arsim, Ministria e Arsimit, 
Shkencës dhe e Teknologjisë, 2008, fq. 25. 
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- Pasqyra gjinore në sistemin arsimor në Kosovë  (2003 ) 
- Analiza e gjendjes së arsimit në Kosovë (2004 ) 
- Arsimi për fëmijët minoritar në Kosovë 
- Regjistrimi dhe Braktisja e Shkollave nga Vajzat në Kosovë ( 

2004 ) etj.  
Ndërsa, hulumtimet e bëra nga Qendra për Arsim e Kosovës ( KEC ) 
që pasqyrojnë shkurtimisht edhe të dhënat për braktisjen e shkollës 
janë: 

- Arsimi në Kosovë: Shifra dhe Fakte' (2000) 
- Arsimi në Kosovë (2001) 
- Disa aspekte të efikasitetit në arsimin e Kosovës (2002) 

Në vitin 2008, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë në 
bashkëpunim me Ekipin Koordinues të Projektit PPPA  II16 dhe me 
financim të Bankës Botërore realizoi studimin: “Braktisja e shkollës 
nga nxënësit në Kosovë”.  Në këtë studim  janë përmbledhur të dhëna 
për çështjet që lidhen me braktisjen, faktorët që ndikojnë në braktisje  
dhe rekomandimet  lidhur me parandalimin e braktisjes së shkollës 
nga nxënësit. Hulumtimi është shtrirë në shatë komuna të Kosovës. 
Është hartuar raporti i hulumtimit dhe është shpërndarë në institucione 
të ndryshme arsimore. 
 

                                                 
16  PPPA  – Projekti për Përmirësimin e Pjesëmarrjes në Arsim i financuar nga 
Banka Botërore. Projekti është zhvilluar në dy faza:  në fazën e parë: 2003-2005 dhe 
në fazën e dytë 2006-2008.  
Projekti është përbërë nga tre komponentë: 

1. Granti për zhvillimin e shkollës – ka ofruar financim për shkolla në mënyrë 
që të arrihet përmirësimi i qasjes/përfshirjes së nxënësve në shkollë dhe 
suksesit në arsim. 

2. Sistemi informative për menaxhim të arsimit – ka ofruar ndihmë në forcim 
dhe qëndrueshmëri të të dhënave për nxënësit dhe shkollën. 

3. Menaxhimi i projekteve – ka ofruar ndihmë të drejtpërdrejtë shkollës në 
planifikim dhe menaxhim të projekteve. 

Të gjitha shkollat e përfshira në  PPPA, janë përfshirë në trajnime profesionale për 
planifikim dhe menaxhim të projekteve shkollore. Projekti ka paraparë që 
pjesëmarrja e shkollave të jetë në bashkëpunim me komunitetin. Kjo ka bërë që të 
gjitha shkollat konkurruese në projekte, paraprakisht të themelojnë këshillin e 
shkollës, të caktojnë prioritetet e projekteve të shkollës dhe të bashkëpunojnë 
ngushtë me prindërit dhe komunitetin në mënyrë që  të sigurojnë  5 %   të shumës 
totale të projektit nga shkolla dhe komuniteti. 
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Rezultatet nga hulumtimet  për braktisjen   e shkollës nga nxënësit në 
Kosovë tregojnë se  në të shumtën e rasteve braktisja e shkollës është 
e shprehur në vendet rurale ,nga  fëmijët që vijnë prej familjeve me 
gjendje të rëndë sociale, nga fëmijët e komuniteteve  RAE.  Po ashtu 
të dhënat tregojnë se braktisja më e madhe është evidentuar në 
ndërrimin e nivelit të shkollimit nga shkolla e mesme e ulët në atë te 
mesme të lartë, përkatësisht nga klasa e 9 në klasën e 10. Nxënësit 
regjistrohen, mirëpo për shkak të pozitës gjeografike – largësisë së 
shkollave në veçanti për nxënësit nga viset rurale dhe  për shkak të 
kapaciteteve të vogla të infrastrukturës që kanë shkollat e mesme të 
larta, nxënësit  nuk arrijnë të integrohen në kushtet të tilla dhe për 
pasojë braktisin shkollën.  
Hulumtimet e bëra nga UNICEF-i17, KEC-i18 dhe Ministria e Arsimit, 
Shkencës dhe e Teknologjisë në bashkëpunim me Ekipin Koordinues 
të Projektit PPPA  II janë mjaft të rëndësishme, mirëpo nuk kanë 
arritur që në masë të plotë ta adresojnë problematikën e braktisjes  në 
Kosovë. Mbetet shumë për t’u bërë në këtë fushë, në veçanti në 
çështjet specifike të saj, në mënyrë që të kemi rezultate të prekshme në 
praktikën tonë shkollore. 
 

Projektet dhe programet mbështetëse 
 
Ministria e Arsimit e Shkencës dhe Teknologjisë, ka mbështetur 
projektet dhe programet mbështetëse për parandalimin e  braktisjes  së 
shkollës.  Në vitin 2003, MASHT-i së bashku me CRS-në19 dhe 
SHPA-në20   hartuan projektin për parandalimin e braktisjes. Mbi 
bazën e projektit u formuan dy grupe punuese:  grupi për zhvillimin e 
mekanizmave  për  zvogëlimin  e  numrit  të  nxënësve  që  braktisin  

                                                 
17 Fondi Emergjent Ndërkombëtar për Fëmijë i Kombeve të Bashkuara 
18 Qendra për Arsim e Kosovës 
19 Catholic Relief Services 
20 Shoqatat  Prindër - Arsimtarë 
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shkollimin, si dhe grupi që do të kujdesej në përcaktimin e roleve të 
Këshillit Prind – Arsimtar dhe Këshillave të shkollës . Bashkëpunimi 
u vazhdua edhe gjatë vitit  2004 dhe 2005.  Fillimisht bashkëpunimi 
rezultoi  me sukses në kthimin e 52 vajzave në shkollë nga komunat  
Prizren, Ferizaj, Lipjan dhe Malishevë dhe në realizimin e projektit: 
Të gjithë në shkollë. Pr jekti ka ndihmuar në formimin e  Ekipeve për 
Parandalim dhe Reagim ndaj Mosregjistrimit dhe Braktisjes dhe në 
përcaktimin e qartë të detyrave të këtyre ekipeve. Në fund të projektit  
është hartuar  doracaku “Pako strategjishë”  - një udhëzues për 
trajtim të problemit të braktisjes së shkollës i cili ofron strategji 
afatshkurta dhe afatgjata të zgjidhjes së problemit të braktisjes.  
Projekti është realizuar edhe për nxënësit e komunitetit romë, ashkali 
dhe egjiptas. 
Projekti për Përmirësimin e Pjesëmarrjes në Arsim, i realizuar nga 
Ministria e Arsimit dhe i mbështetur nga Banka Botërore është një nga 
projektet më të rëndësishme që është realizuar në shkollat e 
Republikës së Kosovës. Zhvillimi i projektit  ka ndihmuar në ngritjen 
e  kapaciteteve  njerëzore për planifikim dhe zhvillim të projekteve me 
bazë shkolle dhe për krijimin e partneritetit bashkëpunues në shkollë. 
Kriteret bazë për përzgjedhjen e shkollave fituese të projektit kanë 
qenë: varfëria, mospërfshirja, vijueshmëria, braktisja, etj. Kjo ka bërë 
që shkolla, në bashkëpunim me prindërit  dhe  komunitetin, çështjen e 
braktisjes së shkollës nga nxënësit  ta shqyrtojë më shumë  dhe 
parandalimin e dukurisë së braktisjes ta vendosin si prioritet të punës 
së përbashkët. Qasja e tillë ka ndikuar që deri diku të zvogëlohet 
shkalla e braktisjes në shkollat e përfshira në projekte të PPPA.  
Duke pas për bazë kompleksitetin e problematikës së braktisjes  një 
njërën anë dhe  numrin e projekteve dhe programeve mbështetëse për 
parandalimin e braktisjes në anën tjetër, rrjedhimisht mund të themi se 
pak është punuar në këtë drejtim, mbetet shumë për tu bërë, në veçanti 
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në adaptimin e programeve për integrimin në shkollim të rregullt të 
fëmijëve që më parë kanë braktisur shkollën. 
 
 

Përmbledhje  
 
Nga vlerësimi i informacionit ekzistues për braktisjen e shkollës, nga 
të dhënat e grumbulluara dhe nga diskutimet me zyrtarë arsimor dhe 
me prindër, kemi këtë përmbledhje të vlerësimit të gjendjes 
ekzistuese: 

- Në legjislacionin aktual që rregullon sistemin e arsimit 
parauniversitar nuk ekziston përkufizimi i qartë për termin 
”braktisje”. Kjo në një mënyrë ka ndikuar që të ketë dallime sa i 
përket  të kuptuarit të braktisjes dhe trajtimit të saj. 

- Në përgjithësi, institucionet arsimore janë të interesuara të merren  
seriozisht me problematikën e braktisjes së shkollës nga nxënësit. 
Mirëpo, sistemi aktual i menaxhimit të arsimit nuk përcakton qartë 
përgjegjësit kryesorë që duhet të merren me këtë problematikë në 
mënyrë të vazhdueshme, për pasojë kemi qasje të momentit të 
trajtimit të problematikës. 

- Nuk ka strategji afatgjate për parandalimin e dukurisë së braktisjes 
dhe kthimin në shkollë të fëmijëve që tani më kanë braktisur 
shkollimin. Në fakt, është duke u hartuar Plani Kombëtar i 
veprimit kundër braktisjes së shkollës 2009-2014, mirëpo këtij 
plani i mungon një vlerësim dhe hulumtim gjithëpërfshirës i 
gjendjes që do të mundësonte hartimin e objektivave të qarta dhe 
caktimin e masave adekuate për përmirësimin e gjendjes. 

- Aktualisht ekziston një sistem më i mirë i mbledhjes së të dhënave 
statistikore për arsim, krahasuar me të dhënat statistikore 
paraprake. Me gjithë këtë, ende nuk ka të dhëna statistikore të 
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sakta për numrin e nxënësve që kanë braktisur shkollën. Mungesa 
e të dhënave të sakta ka krijuar vështirësi në vlerësimin e saktë të 
gjendjes dhe në hartimin e projekteve të përshtatshme për luftimin 
dhe parandalimin e dukurisë së braktisjes dhe për mbështetjen e 
nxënësve braktisës. 

- Hulumtimet e bëra për braktisjen e shkollës kanë bërë që 
institucionet arsimore të sensibilizohen më shumë për trajtimin e 
kësaj dukurie. Mirëpo, hulumtimet e deritanishme janë të pakta 
dhe jo gjithëpërfshirëse, kjo ka reflektuar në hartimin e projekteve 
të pjesshme për parandalimin e braktisjes. 

- Sipas zyrtarëve arsimorë në Ministrnë e Arsimit, rastet e nxënësve që 
braktisin shkollën nuk lajmërohen me kohë. Kjo ndikon që trajtimi i 
rasteve  që braktisin shkollën të mos jetë trajtim adekuat dhe në kohë 
të duhur. Shumica e zyrtarëve arsimorë në nivel qendror dhe lokal 
ishin të mendimit se gjatë rishqyrtimit të Ligjit për Arsim Fillor dhe të 
Mesëm, të pasqyrohet qartë problematika e braktisjes së shkollës, 
masat për parandalimin e saj.  
 

Rezultatet dhe  interpretimi i tyre 
 

Në këtë kapitull do të pasqyrohen  rezultatet e fituara nga intervistat e 
zhvilluara me qytetarë. Rezultatet prezantohen në mënyrë të 
specifikuar sipas pyetjeve të bëra të intervistuarve. 
 

Të kuptuarit për braktisjen e shkollës 
 

Përgjithësisht, respondentet e përfshirë në hulumtim kanë dhënë 
përgjigje të ndryshme për të kuptuarit e braktisjen e shkollës. Të 
intervistuar mbi moshën 20 vjeçare ishin në gjendje të shprehen në 
mënyrë më të qartë  për të kuptuarit e konceptit braktisje e shkollës 
duke thënë se braktisje  do të thotë largim  nga shkolla  për një kohë të 
gjatë ose përgjithmonë,  pa përfunduar një nivel të shkollimit të nisur. 
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Ndërsa të rinjtë - nxënësit, braktisjen e shkollës e kuptojnë si: 
mosvijim i mësimit, ikje nga mësimi, mos pjesëmarrje në mësim etj. 
Pra, të dhënat tregojnë se të kuptuarit e braktisjes nga nxënësit bëhet  
ashtu si fillon braktisja e shkollës: ikje nga mësimi, mosvijimi i 
mësimit, mos pjesëmarrje në mësim dhe në të nxënë - braktisje e 
fshehtë. 
 

Braktisja e shkollës nga nxënësit në Kosovë - gjendja aktuale 
 

Gjendja  aktuale  e braktisjes së shkollës nga nxënësit në Kosovë, 
karakterizohet me opinione të ndryshme. Mbi 80 % e të intervistuarve 
shprehen se arsimi në Kosovë vazhdon të ballafaqohet me dukurinë e 
braktisjes së shkollës nga nxënësit. Disa nga të intervistuarit kanë 
dhënë edhe përshkrime të rasteve të braktisjes së shkollimit, si p.sh. : i 
riu N.N. nga komuna e Kaçanikut i cili kishte ardhur në Universitet 
për të konkurruar në Fakultetin Ekonomik, shprehet se:  kur ishim në 
klasën e 11, dy vajza nga fshatrat e komunës së sonë  kanë ndërprerë 
shkollimin përgjithmonë. Nga kujdestari i klasës kemi mësuar se 
familjet e vajzave kanë ndikuar që aot  të ndërpresin shkollën .Këto 
nuk janë rastet e vetme, edhe në paralelet tjera ka pasur raste të 
ngjashme, duke përfshirë edhe raste kur nxënësit e gjinisë 
mashkullore braktisin shkollën.  
Përgjithësisht ka një bindje të gjerë se në Kosovë një numër i madh i 
fëmijëve çdo vit ndërpresin shkollimin për arsye të ndryshme. Të 
intervistuarit nga komunitetet  RAE shprehen se në komunitetet e tyre 
gjendja është me e rëndë sepse  çdo ditë është në rritje numri i 
fëmijëve që ndërpresin shkollën, por edhe i atyre që fare nuk 
regjistrohen në shkollë. Gjatë realizimit të intervistave,  ne – grupi 
hulumtues, patëm rastin të dëgjojmë një fëmijë rreth 14 vjeçar duke 
pyetur nënën e tij: Nënë, sa vjet i kam unë?! Kjo për ne ishte një e 
dhënë mjaft e rëndësishme për pasojat që vijnë nga braktisja e 
shkollës. 
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Niveli i arsimit ku braktisja e shkollës nga nxënësit është më e 
shprehur 

Një masë e madhe e të intervistuarve, mbi 64% janë shprehur se në 
arsimin e mesëm të lartë, dukuria e braktisjes së shkollës është e 
shprehur në përqindje më të lartë. Ndërsa ,mbi 35 % e të intervistuarve 
janë shprehur se kjo ndodhë në arsimin fillor, kurse pjesa tjetër e të 
intervistuarve kanë dilema për nivelin e arsimit ku është e shprehur 
më shumë braktisja e shkollës nga nxënësit. Gjatë analizës së 
karakteristikave të të intervistuarve shohim se shumica e të 
intervistuarve që mendojnë se braktisja më e lartë e shkollës ndodh  në 
arsimin fillor, janë pjesëtarë të komuniteteve RAE.  
 

Shkaqet  e braktisjes së shkollimit 
Të intervistuarit shprehen se problemi i braktisjes së shkollës nga 
nxënësit është i ndikuar nga shkaqet e ndryshme. Shumica e të rinjve 
të intervistuar si shkak kryesor të braktisjes së shkollës nga nxënësit 
kanë veçuar mungesën e perspektivës e cila është duke ndikuar në 
rritjen e humbjes së interesimit të nxënësve për mësim. Edhe të 
intervistuarit tjerë, të moshave të ndryshme janë shprehur pothuajse në 
mënyrë të njëjtë, vetëm se këtë e kanë zbërthyer në një ndarje tjetër. 
Tabela në vijim pasqyron opinionet e të intervistuarve për shkaqet e 
braktisjes së shkollës dhe renditjes së tyre sipas ndikimit në braktisje 
shkollën: 
 

Nr. Shkaku % 

1 Gjendja e vështirë ekonomike, varfëria, papunësia 32 % 

2 
Humbja e interesimit për shkollim si pasojë e 
mungesës së perspektivës 

28 % 

3 
Niveli jo i kënaqshëm i organizimit dhe i punës në 
shkolla  

20% 

4 
Arsyet familjare si  sëmundja, vdekja e prindërve , 
divorci i prindërve 

12% 

5 
Mospërkrahja nga prindërit si pasojë e nivelit të ultë i 
arsimimit të tyre 

8 % 
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Vlen për ta veçuar  mendimin e një të intervistuari lidhur me rritjen e 
moskujdesit të prindërve ndaj fëmijëve të tyre që është duke ndikuar 
edhe në rritjen e numrit të nxënësve që e braktisin shkollën: ,,Prindërit 
janë dhënë pas  punës dhe pasurisë duke harruar se pasuria më e 
madhe  e tyre është fëmija ‘’  
 

Migrimi fshat-qytet, faktor ndikues në braktisjen e shkollimit 
 

Pas vitit 1999 në Kosovë ka pasur lëvizje të brendshme të popullsisë  
që nënkupton se ka pasur lëvizje të madhe edhe të nxënësve. Për këtë, 
nga të intervistuarit kemi kërkuar që të reflektojnë në pyetjen: Sa ka 
ndikuar migrimi fshat qytet në braktisjen e shkollës nga nxënësit? Mbi 
65 %  prej tyre janë shprehur se ky faktor ka ndikuar  në masë të 
madhe për shkak të ndërrimit të shoqërisë dhe mos adaptimit në 
shoqërinë e re, mbi 25%  e të intervistuarve janë përgjigjur se migrimi  
nuk ka ndikuar në braktisje të shkollimit sepse në shumicën e rasteve 
lëvizja e popullsisë është bërë për në qytet dhe kjo ka qenë përparësi 
për vazhdimin e shkollimit meqenëse  kushtet për realizimin e procesit 
mësimor  në shkollat e qytetit janë më të mira, pastaj kjo është varur 
edhe nga përkushtimi i fëmijës, ndërsa pjesa tjetër e të intervistuarve 
nuk kanë dhënë opinionin e tyre, me arsyetimin se nuk kanë informata 
për ndikimet e e lëvizjeve të brendshme në braktisjen e shkollimit.  

 
4.1. Mangësitë e punës së shkollës që shkaktojnë braktisjen e 

shkollës 
 
Të intervistuarit janë shprehur se në masë të madhe, mangësitë e 
punës në shkollë kanë ndikuar në braktisjen e saj nga nxënësit. Ekipi 
hulumtues ka kërkuar nga të intervistuarit që të specifikojnë mangësitë 
e punës së shkollës që ata i kanë vërejtur dhe që ato mangësi janë  
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reflektuar ne braktisje të shkollës nga nxënësit. Për këtë kemi marrë  
mendime të ndryshme, ato i kemi kategorizuar sipas përshkrimit dhe 
emërtimit të mangësive nga të intervistuarit: 

- Mosbashkëpunimi i shkollës me prindër 
- Mungesa e aktiviteteve jashtëshkollore 
- ,,Detyrimi” i bartjes së uniformës shkollore  
- Ushtrimi i dhunës nga ana e mësimdhënësve, sidomos asaj  

psikologjike 
- Mësimdhënia si dhe planet dh e programet mësimore të  

mbingarkuara 
- Përjashtimi i menjëhershëm i nxënësve nga shkolla, pa 

ndërmarrjen e masave paralajmëruese 
- Dukuritë negative në shkollë: dhuna, duhani, droga, etj dhe 

“presioni” i bashkëmoshatarëve për t’ju bashkëngjitur grupeve 
që ushtrojnë këto dukuri 

- Papastërtia në shkolla 
- Notat e ulëta dhe pamundësia për t’i përmirësuar ato 
- Mungesa ( ndërprerja ) e programeve integruese 
- Mungesa e mjeteve konkretizuese në mësim 
- Mësimdhënësit e pa përgatitur paraprakisht  për mësim 

Këto kategorizime për mangësitë e punës së shkollave, janë një e 
dhënë se shkollat tona kanë probleme me  procesin e menaxhimit, me 
dukuri negative, me mësimdhënie që nuk reflekton në rritjen dhe 
zhvillimin e interesimeve të fëmijëve për të nxënë dhe për përgatitje 
për jetë. 
 

Pasojat  nga braktisja e shkollimit 
 

Të intervistuarit shprehen se pasojat nga braktisja e shkollës janë të 
mëdha për fëmijët që kanë braktisur shkollën, por edhe për shoqërinë. 
Ata numëruan një numër të madh të pasojave nga braktisja e shkollës.  
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Pasojat u veçuan nga shumica e të intervistuarve janë: 
- Shfaqja e  dukurive  negative, si: përdorimi i duhanit, alkoolit, 

drogës dhe narkotikëve tjerë, prostitucioni, etj. 
- Mbetja pa kualifikim - diplomë  
- Rritja e shkallës së analfabetizmit 
- Shfaqja  e problemeve në familje 
- Shtimi i  numrit të martesave të hershme 
- Mungesa e edukatës 
- Humbja e kulturës për punë 
- Humbja e besimit për integrim dhe ri integrim në shoqëri 
- Ngadalësimi i procesi të integrimit të sistemit të arsimit 

kosovar në sistemet bashkëkohore të arsimit 
- Rriten problemet sociale si: vjedhja, kontrabanda, krimi i 

organizuar, krijimi i grupeve mafioze,   etj. 
- Ndikim negativ  në zhvillimin ekonomik të vendit. 
Përshkrimi dhe renditja e pasojave nga të intervistuarit tregon 
qartë se qytetarët gjithnjë e më shumë janë duke i ndier pasojat 
nga dukuria e braktisjes së shkollës. Përveç tjerash, përshkrimi i 
tyre është një e dhënë për drejtuesit e arsimit që të reflektojnë  
shpejtë në trajtimin e dukurisë së braktisjes , në të kundërtën 
pasojat nga braktisja e shkollës do të jenë të dëmshme për 
shoqërinë kosovare duke e penguar atë në integrimin e shoqërive 
të përparuara, integrimin në e shoqërisë së dijës.  
 
 

Përgjegjësit që duhet të merren me problematikën e 
braktisjes së shkollës 

 
Të intervistuarit kanë kategorizuar në tri grupe institucionet 
përgjegjëse që duhet të merren me çështjen  e braktisjes së shkollës: 
familja, shkolla, shoqëria – institucionet.  Në vend të parë  kanë 
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radhitur institucionin familje/prindërit ,për këtë janë shprehur mbi 50% 
e të intervistuarve. Ata janë shprehur se familja është institucioni i 
parë edukativ i fëmijëve, përgjegjësia e familjes nuk përfundon me 
dërgimin e fëmijëve në shkollë, përkundrazi ajo në këtë fazë vetëm sa 
rritet. Në vendin e dytë kanë radhitur shkollën, për këtë janë shprehur 
mbi 35 % e të intervistuarve, kurse  rreth 15 % e të intervistuarve në 
vendin e tretë kanë radhitur shoqërinë/institucionet tjera.  
Vetë ndarja e përgjegjësve që duhet të merren me trajtimin e çështjes 
së braktisjes së shkollës, nënkupton se në mes tyre duhet të lidhet 
aleancë, bashkëpunim, partneritet cilësor në të mirë të brezit të ri në 
Kosovë, në të mirë të ardhmërisë së Kosovës. Është detyrë e MASHT-
it dhe e institucioneve tjera që të promovojnë vlera të bashkëpunimit 
të qëndrueshëm në funksion të trajtimit të drejtë dhe me kohë të 
dukurisë së braktisjes.  

 

 

Masat që duhet të  ndërmarrin  prindërit , shkolla dhe 
institucionet  për të parandaluar braktisjen 

 
Ekzistojnë mendime të ndryshme lidhur me masat që duhet ndërmarrë 
për të parandaluar braktisjen. Disa nga masat që janë propozuar nga të 
intervistuarit janë: 

- Interesimi i vazhdueshëm i prindërve për vijueshmërinë e 
fëmijëve në shkollë dhe për rezultatet e tyre në mësim 

- Kujdesi adekuat ndaj fëmijëve në mënyrë që ata të ndihen të 
rëndësishëm për familjen dhe shkollën 

- Përfshirja e prindërve në planifikimin e projekteve shkollore 

- Përshtatja e planeve dhe programeve mësimore me nivelin e 
nxënësve, sidomos të nxënësve të komuniteteve  RAE 

- Informimi i vazhdueshëm i fëmijëve për rëndësinë e shkollimit 
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- Paralajmërimi me kohë për masat ndaj prindërve, fëmijët e të 
cilëve kanë ndërprerë shkollimin 

- Plotësimi i kushteve për shkollim 

- Trajtimi i rasteve individuale të fëmijëve të prirë për të 
braktisur shkollën, angazhimi i psikologut, pedagogut 

- Angazhimi i fëmijëve në aktivitete të lira 
- Realizimi i programit për integrim me fëmijët që kanë 

braktisur shkollën  
- Stimulimi më i madh i mësimdhënësve për punën që bëjnë 
- Mbyllja e kafeve pranë  shkollave 
- Kontrollimi  i lirive të tepruara të fëmijëve. 

Të gjitha masat e specifikuara nga të intervistuarit kërkojnë trajtim të 
veçantë dhe mekanizma për jetësimin e tyre në praktikë. Strategjia 
kombëtare për trajtimin e braktisjes në mënyrë me të mirë mund t’i 
adresojë detajet e zbatimit të masave për parandalimin e braktisjes së 
shkollës. 
 
 

4.2. Ofrimi i ndihmës për familjet, fëmijët e të cilave kanë 
karakteristika të braktisjes së shkollës 

 
Të intervistuarit shprehen se familja është institucioni që në të 
shumtën e rasteve mundohet ta bëjë punën e saj në funksion të rritjes, 
zhvillimit dhe edukimit të fëmijës, mirëpo disa familje për shkaqe të 
ndryshme  nuk arrijnë ta përmbushin misionin e tyre , përkundër 
përpjekjeve të vazhdueshme. Për këtë kategori të familjeve është 
shumë  e rëndësishme që t’u ofrohet ndihmë në forma të ndryshme, 
sidomos në rastet kur fëmijët kanë braktisur shkollën, apo kur tek ta 
shfaqen shenja për braktisjen e shkollës.  Mbi 58 % e  të intervistuarve 
shprehen se ofrimi i ndihmës familjeve për shkollimin e fëmijës është 
përgjegjësi e institucioneve,ndihmë e cila mund të realizohej  përmes  : 
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sigurimit të  librave, fletoreve të punës, sigurimit të transportit për 
udhëtim  shtëpi -shkollë dhe anasjelltas. 
Qasje tjera në ofrimin e ndihmës për familjet, fëmijët e të cilave kanë 

karakteristika të braktisjes së shkollës , të cilat janë cituar nga të 
intervistuarit janë: 

- Bashkëpunimi i rregullt shkollë – familje, përfshirë edhe 
vizitat në familje 

- Informimi i vazhdueshëm institucional  

- Bashkëpunimi me mjetet e informimit publik  në mënyrë që 
ato të jenë në funksion të informimit , vetëdijesimit të 
shoqërisë për rëndësinë e arsimimit dhe për pasojat nga 
braktisja e shkollimit 

- Ndihmë profesionale nga pedagogët, psikologët dhe sociologët. 
 
 

4.3. Masat për rikthim në shkollë të fëmijëve që paraprakisht 
 kanë braktisur atë 

 
Të intervistuarit shprehen se është shumë me rëndësi që të studiohen 
të gjitha rastet e braktisjes, sepse secili rast është histori në vete dhe 
mbi bazën e analizave të merren masa adekuate të cilat bëjnë që 
fëmijët të kthehen në shkollë dhe të integrohen në procesin mësimor.  
Në veçanti prindërit kanë shprehur pakënaqësinë e tyre lidhur me 
mungesën e programeve për integrimin e fëmijëve në shkollë që 
paraprakisht kanë braktisur shkollën dhe me mungesën e strategjisë 
dhe mekanizmave të tjerë për parandalimin e braktisjes së shkollës.  
Disa nga masat e propozuara nga të intervistuarit për rikthimin e 
fëmijëve në shkollë, që paraprakisht kanë braktisur atë: 

- Organizimi  i mësimit plotësues 

- Mbështetje  për integrim në mësim të rregullt përmes  
programeve  kompensuese 
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- Funksionalizimi  i shërbimit profesional në shkollë 

- Aftësimi profesional 

- Hapja e perspektivës së punësimit si masë stimuluese21 
- Ofrimi i programeve ku nxënësi do të mund të zhvillonte 

njohuritë dhe aftësitë e tij në praktikë 
Masat për rikthim në shkollë të fëmijëve që paraprakisht kanë 
braktisur atë duhet të studiohen mirë, të planifikohen ,përgatiten dhe 
zbatohen me kujdes të veçantë  në mënyrë që t’i përshtaten kontekstit 
dhe të reflektojnë në integrim të qëndrueshëm të fëmijëve në shkollim. 
 
 
Masat  ligjore ndaj prindërve të fëmijëve që braktisin shkollën 
 
Të gjithë të intervistuarit - pa asnjë përjashtim mendojnë se duhet  të 
merren masa ligjore ndaj prindërve, fëmijët e të cilëve braktisin 
shkollën. Dallimet janë vetëm në llojet e masave që duhet të merren . 
Mbi 58 % shprehen se masat ndaj prindërve duhet të jenë me mjete 
financiare, mbi 25 % shprehen se duhet merren edhe masa të skajshme, 
si p.sh. prindërve të papërgjegjshëm tu merren fëmijët dhe shteti të 
kujdeset për ta, përfshirë edhe kujdesin për shkollë. Ndërsa pjesa tjetër 
e të intervistuarve shprehen se duhet të merren masa tjera 
administrative në mënyrë  që prindërit ti kthejnë fëmijët në shkollë.  
Lidhur me modelet e zbatimit të masave, të intervistuarit shprehen se 
duhet të analizohen modelet  e vendeve të rajonit dhe me gjerë që tani 
e kanë zgjidhur këtë problem dhe kanë shkallë më të lartë të 
përfshirjes së nxënësve në shkollë. Të gjithë shprehen se  zbatimi  i 
masave ndaj prindërve duhet të rregullohet me ligj. 
 
 

                                                 
21 Ka raste kur mësimdhënësit shprehen me pesimizëm së  sa i përket shkollimit ,  si 
pasojë e mungesës së perspektives, duke u referuar pagave të ulëta, trajtimit të 
mësimdhënësve në dekadën e fundit, stresit në punë me nxënës etj.. 
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Ide  tjera 
 

Kishte ide tjera të ndryshme lidhur me temën e hulumtimit. 
Dominojnë idetë që lidhen me mjetet e informimit. Të intervistuarit 
shprehen se  mjetet e informimit  duhet të ofrojnë programe 
edukativo-arsimore, të prezantojnë  shembuj pozitiv nga shkollat, të 
tregojnë përparësitë e shkollimit dhe pasojat e braktisjes së shkollës. 
Qytetarët thonë se mjetet e informimit duhet të jenë në funksion të 
edukimit të brezit të ri, në funksion të  vetëdijesimit të shoqërisë për 
rrugën e dijës dhe për pasojat nga dukuria e braktisjes së shkollës. Të 
intervistuarit shprehen se emisionet me karakter edukativ dhe arsimor 
duhet të zënë vend më shumë ne mediat tona të informimit.  E gjithë 
kjo duhet të rregullohet në bashkëpunim me institucionet që 
menaxhojnë sistemin e arsimit në nivel qendror dhe në nivel lokal. 
 
 

Përfundimet dhe rekomandimet 
 
Braktisja e shkollës nga nxënësit është një çështje mjaft komplekse që 
kërkon hulumtim dhe studim gjithëpërfshirës. Hulumtimi kishte për 
qëllim që përmes një analize të gjendjes ekzistuese dhe përmes 
pasqyrimit të pikëpamjeve të qytetarëve të intervistuar ,të sillte  të 
dhëna për braktisjen e shkollës nga nxënësit në Kosovë. Të dhënat e 
hulumtimit  do të ndihmojnë institucionet dhe shoqërinë në  zhvillimin 
e  bashkëpunimit më të ngushtë dhe  në  reagimin më të organizuar për 
luftimin dhe parandalimin e braktisjes së shkollës. 
Rezultatet e hulumtimit  tregojnë se sistemi ynë i arsimit vazhdon të 
ballafaqohet me problematikën e braktisjes së shkollës nga nxënësit.  
Nga të dhënat e hulumtimit shihet qartë se edhe përkundër 
përpjekjeve , ende nuk ka trajtim adekuat të braktisjes së shkollës nga 
institucionet dhe shoqëria.  Kjo është duke ndodhur për shkak të 
mosndarjes së qartë të roleve, detyrave dhe përgjegjësive të 
institucioneve dhe shoqërisë në parandalimin  e dukurisë së braktisjes 
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së shkollës. Në gjendjen aktuale kërkohet një edukim  i fëmijëve 
braktisës të shkollës, i fëmijëve të pirur për ta braktisur shkollën, por 
edhe i prindërve fëmijët e të cilëve kanë braktisur shkollën  për të 
ndryshuar qëndrimet e tyre lidhur me shkollën dhe perspektiven e 
fëmijëve që vazhdojnë shkollimin.  
Një sistem i mirë i menaxhimit të të dhënave në shkollë mund të 
sigurojë të dhëna ta sakta për braktisjen dhe shkaktarët e saj. Të 
dhënat do të mund të shërbenin si tregues të efektivitetit të 
ndërhyrjeve në parandalimin e braktisjes dhe do të tregonin se cilat 
grupe të margjinalizuara kanë nevojë me të madhe për reagim të 
shpejtë dhe adekuat. 
Kompleksiteti i çështjes së braktisjes së shkollës kërkon që të bëhen 
hulumtime të veçanta  dhe specifike,si: 

• Karakteristikat e fëmijëve që janë të prirur për të braktisur 
shkollën 

• Karakteristikat e familjes, fëmijët e të cilave kanë braktisur 
shkollën 

• Fëmijët nga grupet minoritare që braktisin shkollën 

• Arsimimi për fëmijët që kanë braktisur shkollën 
• Programet për integrimin në shkollë të fëmijëve që më herët 

kanë braktisur shkollën. 
Në përpjekje për të qenë sa me konkret ne rekomandime, kemi bërë 
përpjekje që rekomandimet të drejtohen të specifikuara për Ministrinë 
e Arsimit dhe Drejtoritë Komunale , drejtorë të shkollave dhe 
mësimdhënës,  prindër dhe kujdestarë të familjes. 
 

Rekomandime për Ministrinë e Arsimit dhe Drejtoritë 
Komunale të Arsimit: 
 

- Përkufizimi  në ligj i termit braktisje në kontekstin e sistemit të 
arsimit në Kosovë dhe strategjia kombëtare për luftimin dhe 
parandalimin e braktisjes janë çështje që duhen adresuar shpejt.  
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- Poashtu ,ndërtimi i sistemit për mbledhjen dhe përpunimin e të 

dhënave është domosdoshmëri sepse krijon mundësi për ta ditur 
saktësisht  shkallën e braktisjes, zonat ku është e shprehur më shumë 
braktisja dhe hapë rrugët e studimit të shkaqeve të saj.  

- Fokusimi në çështjet përmbajtjesore që drejtpërdrejtë reflektojnë 
angazhimin institucional në luftimin dhe parandalimin e braktisjes 
dhe në kthimin në shkollë të nxënësve që kanë braktisur shkollën, si:  

• adaptimi  programet mësimore për nxënësit që kanë braktisur 
shkollën 

• përgatitja dhe implementimi   në praktikë i  programit për  
trajnimin e ekipeve komunale dhe ekipeve shkollore për 
parandalimin e braktisjes  

• ofrimi i  grandeve stimuluese  për zhvillimin e shkollave  që 
adresojnë problemin e braktisjes 

• ndërmarrja e masave të veçanta, që kanë për synim përfshirjen 
e prindërve dhe komunitetit në luftimin dhe parandalimin e 
braktisjes së shkollës 

• sigurimi i transportit të organizuar e të qëndrueshëm për 
nxënësit që udhëtojnë nga zonat ku braktisja është evidente, 
zonat rurale dhe nga zonat ku nuk ka transport publik të 
qëndrueshëm  

• përfshirja e mjeteve të  informimit publik në sensibilizimin e  
komunitetit të gjerë me shkallën e braktisjes dhe me pasojat 
për fëmijët braktisës të shkollës dhe për shoqërinë 

• angazhimi me përgjegjësi të lartë në ngritjen e cilësisë në arsim. 
 
 

Për drejtor të shkollave dhe mësimdhënës: 
 

- Formimi  i ekipeve shkollore për trajtimin e braktisjes në shkollë 
duhet të jetë hapi i parë. Këto ekipe fillimisht duhet të studiojnë 
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braktisjen dhe shkaktarët  e saj në shkollën e tyre, pastaj  duhet të 
hartojnë planin e veprimit për luftimin dhe parandalimin e 
braktisjes së shkollës nga nxënësit dhe monitorimin e nxënësve në 
rrezik të braktisjes së shkollimit. 

- Bashkëpunimi me prindër dhe komunitet është detyrë tjetër e 
radhës. Bashkëpunimi fuqizohet duke i organizuar mirë takimet 
me prindër dhe komunitet, duke i përfshirë aktivisht  në programin 
e bashkëpunimit, në projektet e përbashkëta në bazë shkolle, etj. 

- Menaxhimi i  informatave  kthyese për lëvizjen e nxënësve është 
poashtu përgjegjësi tjetër e shkollës.  Në proces duhet të 
evidentohen nxënësit që nuk vijojnë shkollën, që nuk janë të 
përfshirë në procesin e të nxënit, që kanë ndërruar shkollën,  etj 
dhe me kohë informohen faktorët e bashkëpunimit.   

- Krijimi i klimës pozitive në shkollë reflekton pozitivisht në 
vijueshmërinë e rregullt të nxënësve në  procesit mësimor. Prandaj 
shkolla duhet të krijojë kushte për punë, të angazhohen me 
përgjegjësi të lartë në ngritjen e cilësisë së të nxënit në shkollë, të 
angazhojë nxënësit  në aktivitete që organizohen në klasë dhe 
shkollë, etj. 
 
 

Për prindër dhe kujdestarë të familjes: 
 
- Të  vendosin  çdo gjë për të mirën e fëmijëve të  tyre, për 

mundësi shkollimi dhe përparimi të  tyre. Kësaj duhet t’i 
shtohet  kujdesi për komunikim të vazhdueshëm e të 
kujdesshëm me fëmijë, kujdesi i vazhdueshëm për 
vijueshmërinë e  mësimit, për rezultatet në mësim dhe për 
integrimin e tyre në shkollë e në rrethin shoqëror.  

- Të bashkëpunojnë ngushtë me shkollën dhe specialistë të 
arsimit. Me kohë të njoftojnë shkollën për shëndetin fizik 
të fëmijës, gjendjen emocionale e mendore të fëmijës, 
kushtet ekonomike, kushtet e banimit e të udhëtimit, 
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kujdesin që bëjnë ndajë fëmijës,  për rastet kur fëmija nuk 
mund të shkojë në shkollë dhe për shkaqet e mos shkuarjes 
etj. Të pranojë rolin dhe përgjegjësitë ndaj fëmijës dhe 
shkollës. 
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Sahare Reçica 
 
 

KLASAT E BASHKANGJITURA, MUNDËSI 
INTEGRIMI APO SEGREGIMI PËR FËMIJËT ME  

NEVOJA TË VEÇANTA 
 
 
Ky Projekt është mbështetur dhe financuar nga Përkrahja Finlandeze 
për Zhvillimin e Sektorit të Arsimit në Kosovë- FSDEK  II në vitin 
2008, ndërsa u realizua nga Muharrem Cërmjani dhe Sahare Reçica -
hulumtues për arsimin special dhe Skënder Mekolli -hulumtues për 
arsim të  përgjithshëm në Institutin Pedagogjik të Kosovës. 
 
 
Hyrje 
 
Arsimi special në Kosovë daton që nga vitet e pesëdhjeta. Deri para 
pak vitesh, në të  kanë  qenë të përfshirë një numër i kufizuar i 
nxënësve, kryesisht në shkolla speciale në disa qendra të arsimit 
special  dhe në gjashtë klasa të bashkangjitura sa ishin në Kosovë deri 
në vitin 2000. Pas luftës, reformimi i sistemit arsimor në Kosovë solli 
ndryshime pozitive edhe   në arsimimin e fëmijëve me nevoja të 
veçanta.  
Duke pasur parasysh mungesën e ekspertëve dhe kuadrove të 
nevojshëm për arsim special, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë (MASHT) ka caktuar donatorë  ndërkombëtar si  agjenci 
drejtuese për projekte të lidhura me fusha të ndryshme të sistemit 
arsimor. Qeveria Finlandeze, përmes programit  Përkrahja Finlandeze 
për Zhvillimin e Sektorit të Arsimit në Kosovë (FSDEK),  e cila njihet 
me përvojën e saj nga kjo sferë e arsimit si ndër më pozitivet në botë,  
që nga viti 2000 ,është ndër  mbështetëset  kryesore të zhvillimit të 
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arsimit special në Kosovë. Ndër shumë projekte të FSDEK-ut, të cilat 
i ka mbështetur edhe MASHT-i,  ka qenë edhe hapja e klasave të 
bashkangjitura në shkolla të mësimit të rregullt në gjitha rajonet  e 
Kosovës  , me qëllim që të avancojë idenë e qasjes gjithëpërfshirëse.  
Kohët e fundit janë paraqitur dilema  rreth asaj se klasat e 
bashkangjitura po i kontribuojnë më tepër integrimit apo segregimit të 
fëmijëve me nevoja të veçanta. Për ta verifikuar gjendjen, 
funksionimin, rolin, pozitën e nxënësve në këto klasa, FSDEK-u ka 
parë të nevojshme realizimin e një hulumtimi një hulumtim  që   do të 
pasqyronte të dhëna më se të rëndësishme për gjendjen aktuale në këto 
klasa. Për realizimin e këtij projekti hulumtues , FSDEK-u kontraktoi  
Institutin Pedagogjik të Kosovës ( IPK ), gjegjësisht Zyrës për 
Arsimin Special (ZAS ). 
 
Qëndrueshmëria e hulumtimit 
 
Projekti hulumtues mbështetet në idenë e deritashme rreth formimit të 
klasave të bashkangjitura me qëllim të përfshirjes sa më të madhe të 
FMNV-ve  në shkollë, për të cilat është menduar se duhet të jenë si 
urë kaluese për këta nxënës në klasat e rregullta në një periudhë të 
caktuar  kur të krijohen kushtet gjithëpërfshirëse në sistemin e rregullt 
shkollor të paraparë me Strategjinë për Zhvillimin e  Arsimit  
Parauniversitar në Kosovë 2007-2017. 

 
Synimi i hulumtimit 
 
Përmes këtij hulumtimi është synuar të   vërtetohet se sa  kanë 
kontribuar klasat e bashkangjitura   (KB ) në   përmbushjen e  
objektivave strategjike sa i përket  integrimit të   FNV-ve   në klasa të 
mësimit të rregullt ( KRr). 
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Qëllimi i hulumtimit 
Përmes këtij hulumtimi kemi synuar   të sigurojë të dhëna për  pozitën, 
aktivitetin dhe rolin e tanishëm që kanë KB në nivel të Kosovës, duke 
u përqendruar në atë se a janë KB në shërbim të integrimit  apo 
veçimit (segregimit) të FNV-ve   në mësim të rregullt. 
 
Objektivat e hulumtimit  

I. Sigurimi i të dhënave për ambientin fizik dhe organizimin e 
punëve   në  KB-të  krahasuar me KRr-të. 

II.  Vlerësimi i  dokumentacioni pedagogjik  e administrativ i 
këtyre klasave duke u fokusuar në mënyrë të veçantë në Planet 
Individuale të Arsimit (PIA). 

III.  Pasqyrimi   i biografisë  shkollore  të  FNV-ve   në KB-të  dhe 
lëvizshmëria e tyre gjatë shkollimit për  periudhën  2000 – 
2008. 

 
Dinamika e realizimit të projektit 
 
Projekti hulumtues  “Klasat e bashkangjitura, mundësi integrimi apo 
segregimi për fëmijët me nevoja të veçanta” është realizuar duke 
kaluar nëpër tri faza kryesore: 
-Informimi i grupeve të interesit për qëllimin e projektit hulumtues 
-Përgatitja  e pyetësorëve , përzgjedhja e klasave për vëzhgim  dhe 
kontrollim të  dokumentacionit pedagogjik dhe atij administrativ  
-Realizimi i pyetësorëve, vëzhgimi i tërësishëm i aktiviteteve  që 
zhvillon mësimdhënësi  në klasë gjatë një ore mësimore duke i 
fotografuar, filmuar dhe incizuar zërin. 
 

Metodologjia e hulumtimit 
 
Të dhënat e siguruara  përmes pyetësorëve dhe aktiviteteve tjera të 
realizuara në klasat ku janë integruar FNV-ve janë burim informacioni 
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për vërtetimin e  hipotezës së deritashme rreth klasave të 
bashkangjitura, kryesisht lidhur në  qartësimin e faktit se këto klasa 
janë më shumë në funksion të integrimit apo veçimit të nxënësve me 
nevoja të veçanta. U realizuan pyetësorë me  prindër, mësimdhënës 
dhe drejtor shkollash me  KB, u plotësuan tabelorë statistikor për 
biografinë shkollore të FNV-ve . Për të qenë më të sigurt në këto të 
dhëna ,nga mësimdhënësit kemi kërkuar që çdo nxënës ta 
identifikojnë me iniciale. 
Janë plotësuar pyetësorë nga : 

• 391 prindër nga 486 të mundshëm, që aktualisht kishin fëmijët 
në KB; 

• 65 mësimdhënës në gjuhën shqipe, turke dhe boshnjake . 
Klasat e bashkangjitura në gjuhën  serbe nuk kanë dhënë 
shënime.  

• 44 drejtorë shkollash ,nga 46 shkolla sa ishin KB  në të tri 
gjuhët në Kosovë. 

 Me të njëjtit faktorë  të përfshirë në hulumtim (respondentë), 
kemi realizuar intervista  gjysmë të strukturuara të cilat janë analizuar 
veçmas për çdo njësi të burimit të informacioneve me metodën 
përshkruese (deskriptive) dhe me metodën cilësore të  kodifikuar sipas 
temave kryesore dhe marrëdhënieve të këtyre temave. 
Mbledhja e të dhënave mbështetet edhe në studimin e dokumenteve 
pedagogjike dhe të atyre administrative të cilat u bënë në 24 shkolla 
gjegjësisht në  30 paralele me  46,16 % nga 46 shkollat (përveç atyre 
serbe) në të cilat funksionojnë KB-të .  
Është  përdorur dhe metoda e vëzhgimit (monitorimit) të punës së 
mësimdhënësve me nxënësit e këtyre klasave, vlerësimit të 
dokumentacionit pedagogjik (kryesisht planet mësimore, e sidomos 
planet individuale të nxënësve) dhe atë të treguesve statistikorë për 
sigurimin e të dhënave mbi  lëvizjen e nxënësve me nevoja të veçanta 
në periudhën kohore prej vitit 2000 – 2008.  
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Në aktivitetin hulumtues, janë përfshirë edhe shkollat që kanë klasa të 
bashkangjitura ku mësimi zhvillohet në gjuhën turke dhe boshnjake. 
 
Mostra e hulumtimit 
 
Për të marrë  informacion sa më gjithëpërfshirës dhe një pasqyrë sa 
më reale të gjendjes, në hulumtim janë përfshirë  prindërit e fëmijëve 
me nevoja të veçanta, të gjithë  mësimdhënësit e klasave të 
bashkangjitura dhe drejtorët e shkollave që kanë klasa të 
bashkangjitura në të gjitha regjionet e Kosovës, në gjuhën shqipe, 
turke dhe boshnjake. Ndërsa kontrollimi i dokumentacionit pedagogjik 
dhe vëzhgimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve që zhvillojnë 
mësimdhënësit në klasë, është realizuar në 24 shkolla dhe gjithsej 30 
paralele ose në masë prej 46,15 %. të atyre shkollave të cilat kanë 
klasa të bashkangjitura. Kriteri përfshirës ishte: të kontrollohen dhe të 
vëzhgohen shkolla nga qendrat urbane, ato gjysmë urbane dhe shkollat 
në vise më të largëta rurale, me qëllim që rezultatet kur të krahasohen, 
të nxjerrim përfundime sa më objektive rreth temës së hulumtimit. 
 
 

Rezultatet e përgjithshme 
 

Me qëllim të prezantimit të rezultateve kryesore të hulumtimit tonë, në 
këtë kapitull do të pasqyrohen rezultatet e fituara nga hulumtimi, të 
specifikuara sipas grupit të pyetjeve dhe  grupit të pjesëmarrësve të 
përfshirë në hulumtim. 
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I. Ambienti fizik dhe organizimi i punës  në KB-të  
krahasuar me atë të KRr-ve 

 Duke pas parasysh ndikimin e madh që ka ambientit fizik në 
organizimin e punës në KB-ve, realizimin e hulumtimit e kemi 
orientuar në këto fusha: 

- Pozita e KB-ve  në kuadër të shkollës , të përbashkëtat dhe të 
veçantat me KRr-të 

- Infrastruktura e shkollës; 
- Përputhshmëria e orareve të mësimit në KB-të  dhe KRr-të, ( 

orët mësimore, pauzat mes orëve, kujdestaria gjatë pauzave të 
gjata, ) 
Bazuar në faktorët e lartpërmendur, nxorëm  këto të  dhëna: 

Hapësira shkollore: Përmes vizitës së drejtpërdrejtë në 46 shkolla në 
të cilat funksionojnë KB-të , kemi verifikuar se  në 41 nga to, KB-të  
janë të integruara në objektin shkollor , ndërsa  5 nga to  gjenden në 
oborrin e shkollës, por jashtë objektit shkollor, ku kryesisht 
frekuentojnë edhe parashkollorët. 
Në pyetjen e parashtruar për të tri grupet e respondentëve : drejtorëve, 
mësimdhënësve dhe prindërve për të përbashkëtat dhe të veçantat  e 
KB-ve me KRr-të sa i përket  hapësirave shkollore, nga ta kemi marrë 
këto përgjigje të ndryshme , të pasqyruara në fig.1. 
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Fig. 1. Vlerësimi rreth të veçantave mes KB –ve dhe KRr
 
Gjithashtu kemi vënë re se në shumicën e shkollave, ambienti i 
brendshëm në KB-të  dallohet plotësisht nga ai i KRr
KB-të  ka kushte më të favorshme për realizimin e procesit mësimor,  
që nënkupton posedim të mjeteve për konkretizim të mësimit (lodra 
dhe  mjete didaktike), mjete  mbështetëse për mësim  ( kompjuter, 
printer, televizor, fotokopjues, grafoskop, episkop, etj. ), por dhe 
ambient të brendshëm  më të  përshtatshëm  (  klasa të shtruara me 
tepih, perde të vendosura  në dritare, dollapë për vendosjen e librave 
dhe gjësendeve tjera)   gjë që  nuk mund të hasen edhe në KRr
 
a) Infrastruktura e shkollës:  
Shumica e  shkollave me KB kanë infrastrukturë të përsh
nevojat e FNV-ve  si: pjerrinë për karrocë, hapësirë të përshtatshme 
tualeti, klasë të pajisur mirë, etj. Kjo u mundëson atyre  lëvizje më  të 
lehtë brenda objektit shkollor-kryesisht lëvizje në katin përdhes ku 
janë vendosur KB-të. Të dhënat e pyetësorit realizuar me drejtorë të  
shkollave, fig.2 
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ve dhe KRr-ve. 

ë shumicën e shkollave, ambienti i 
të  dallohet plotësisht nga ai i KRr-ve  pasi që në 

të  ka kushte më të favorshme për realizimin e procesit mësimor,  
që nënkupton posedim të mjeteve për konkretizim të mësimit (lodra 

ke), mjete  mbështetëse për mësim  ( kompjuter, 
printer, televizor, fotokopjues, grafoskop, episkop, etj. ), por dhe 
ambient të brendshëm  më të  përshtatshëm  (  klasa të shtruara me 
tepih, perde të vendosura  në dritare, dollapë për vendosjen e librave 
he gjësendeve tjera)   gjë që  nuk mund të hasen edhe në KRr-ta. 
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Fig.2 Niveli i përgatitjes së shkollave me infrastrukturë të 
përshtatshme 
 
b) Orari i mësimit:  
Përgjigjet e pjesëmarrësve në pyetësor për orarin e mësimit, 
shfrytëzimin e pushimit në mes të orëve, kujdestarisë së ditës dhe 
pjesëmarrjes në aktivitete të ndryshme, kemi këta tregues, (shih fig. 3
4, 5 e 6).  

 
Fig. 3. Koordinimi i orarit mësimor të KB-ve  me atë të KRr
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Fig. 4. Treguesit se a shfrytëzohet pushimi në kohë të njëjtë  nga 
nxënësit e KB-ve  dhe ata të KRr-së 
 

 

Fig. 5. Treguesi për organizimin e kujdestarisë  tek KB
e mësimdhënësve). 
 
Sipas këtyre treguesve, orari i mësimit është në kohë të njëjtë me atë 
të klasave të rregullta(fig.3), shfrytëzohet koha e pushimit mes 
orëve(fig.4), mirëpo numri më i madh i  mësimdhënësve të KB
dalin nga klasa (71.42 % treguesi në fig. 5), por janë shprehur se 
marrin pjesë  në aktivitete të përbashkëta që organizohen  për të dy 
palët (shih fig. 6). 
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Fig. 6  Pasqyrë mbi aktivitetet e përbashkëta  të KB-ve me ato të KRr-së  

 
II. Analiza e dokumentacionit pedagogjik e administrativ si 

dhe vëzhgimi i procesit mësimor në KB-të 
 
Analiza e dokumentacionit pedagogjik e administrativ dhe vëzhgimi i 
procesit mësimor në KB-të është një ndër  objektivat e hulumtimit, të 
cilës dhe i është kushtuar  vëmendje e veçantë në hulumtim. 
Kontrollimi i dokumentacionit pedagogjik dhe vëzhgimi i 
veprimtarisë së mësimdhënësit në orë të mësimit u realizua  në 2422 
shkolla me KB. Përmes hulumtimit u nxorën të dhëna lidhur me :  

1. Planet  mësimore  të  KB-ve 
2. Planet  individuale të arsimit (PIA); 
3. Librin  e klasës 
4. Librin Amë të  nxënësve 
5. Mjetet mësimore 

 
Pas analizës dhe përpunimi të të dhënave të grumbulluara përmes 
aktiviteteve hulumtuese, janë nxjerrë konstatime për objektet e 
hulumtimit të cilat po i paraqesim të specifikuara si vijon: 

                                                 
22   shih tabelën e shkollave në shtojcën nr. 1 
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Mësimdhënësit  në KB realizojnë procesin mësimor me : 
1. Plane dhe programe mësimore  të hartuara  nga vetë ata, 
mbështetur në  planet dhe programet e       mësimit të rregullt ,por  
përshtatur me  aftësitë e nxënësve për mësimnxënie. 

• -Plane mësimore  të klasave të rregullta .Shpeshherë , plani i orës 
mësimore i bazuar në planin dhe programin mësimor të  KRr-ve  
shënohet në ditarin e klasës si i tillë, ndërsa  brenda  po të njëjtës 
orë mësimore , me nxënësit realizohet krejt diçka tjetër. 

• -Plane të KRr-ve  të nivelit 1 (kl. I, II, III, IV, V) të cilat i përdorin 
për nxënësit e nivelit 2 (kl. VI, VII, VIII e IX); 

• -Gjtaë hulumtimit nuk kemi hasur në plane të hartuara krejtësisht 
nga mësimdhënësi, por secili kishte si pikë mbështetëse planin e  
klasave të rregullta  

2. Planet Individuale të Arsimit (PIA)  
Gjatë hulumtimit është vërejtur se  prej 30 mësimdhënësve të asistuar 
në klasë, 24 prej tyre i kanë të hartuara planet individuale. Shumica e 
këtyre planeve janë bazuar mbi të njëjtin model.. Vërehet se këto 
plane individuale kanë mangësi në planifikimin e  aktiviteteve nga 
sfera pedagogjike e metodologjike. 
• Një numër i vogël i mësimdhënësve arrijnë që të bëjnë një 

vlerësim sipërfaqësor të PIA-së në ndonjë periudhë të caktuar 
kohore brenda vitit shkollor; 

• Mësimdhënësit nuk kanë përgatitje profesionale në hartimin, 
zbatimin dhe vlerësimin e PIA-së si dokument mjaft i  
rëndësishëm për FNV-të. 

• Vërehet dukshëm mungesa e bashkëpunimit të mësimdhënësve në 
hartim, zbatim dhe vlerësim të PIA-së 

3.Libri i klasës (ditari) zakonisht është në përdorim ai i nivelit 1 për të 
dy nivelet. 
Pas kontrollit që u bëhet librave të klasës në KB-të, vërehen disa 
mangësi në përdorimin e drejtë të këtij dokumenti: 
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• -Libri i klasës plotësohet dhe mbahet mirë nga 26 mësimdhënës,  
ndërsa nuk plotësohet në kohë dhe nuk mbahet mirë nga 4 
mësimdhënës tjerë 

• -Ndodh që nga drejtori i shkollës, për KB ofrohet libër i klasës që 
përdoret në gjimnaz. Kjo pasqyron mungesën e seriozitetit në 
trajtimin e KB. 

 
5. Libri amë i nxënësve - Në bazë të të dhënave vërehet se 66.66 

% e nxënësve  janë të evidentuar në libra amë të përbashkët 
me nxënës të KRr-ta, ndërsa 33.33% janë të evidentuar në 
libra amë të veçantë. 

 
5. Mjetet mësimore ekzistuese në KB-të nuk janë të evidentuara  nga 
mësimdhënësit, 
• -Mjetet mësimore konkretizuese që përdoren me nxënësit  në 

funksion të ushtrimeve  psiko-motorike, nuk janë të kategorizuara 
në bazë të moshës , pjekurisë fizike dhe  intelektuale të fëmijëve. 
Shumica prej këtyre mjeteve përdoret me nxënësit pa ndonjë  
kriter apo qëllim të caktuar edukativ e arsimor, por më tepër 
vetëm si lodër për t’i  qetësuar nxënësit gjatë orës mësimore, 

• -Disa nga klasat janë të mbingarkuara  me punimet e përgatitura 
nga mësimdhënësit, të cilat qëndrojnë të ekspozuara në muret e 
klasës për një kohë të gjatë, 

• -Mjetet mësimore dhe pajisjet teknike ekzistuese nëpër klasa të 
bashkangjitura, nuk e arsyetojnë shumën e mjeteve materiale të 
cilat i destinon  MASHT-i  për blerjen e tyre, 

• -Shumë nga mjetet/aparatet  teknike  që janë  në KB nuk janë 
funksionale , mungon angazhimi për riparimin e këtyre aparateve 
dhe vënien në dispozicion për përdorim gjatë mësimi. 
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1. Biografia shkollore e nxënësve të klasave të 
bashkangjitura dhe lëvizjet e tyre gjatë shkollimit në 

periudhën kohore 2000 – 2008 
 
Për të ditur numrin e  nxënësve në klasa të bashkangjitura, gjininë, 
moshën dhe lëvizjet e tyre gjatë shkollimit, si dhe për  evidentimin e 
lëvizjeve të  nxënësve nga KB-të në KRr - dhe anasjelltas, nga 
mësimdhënësit është plotësuar një tabelë statistikore, mbi ba
cilës janë siguruar të dhëna sa i përket këtyre faktorëve. Gjatë 
plotësimit të pyetësorëve, nga mësimdhënësit është kërkuar që mos të 
japin të dhëna të plota  sa i përket identifikimit të nxënësve, por të 
shënohen  vetëm inicialet e  nxënësve me qëllim që të ruanim 
identitetin tyre (shih tabelën në shtojcën nr. 3). 
Tabelat janë  plotësuar me të dhëna nga 63 mësimdhënës (nga 65 prej 
tyre)  për 63 KB. Dy mësimdhënës për dy klasa nuk i kanë plotësuar 
tabelat për arsye të panjohura, edhe pse kanë premtuar se do ta kryejnë 
këtë punë të besuar. 
Pasqyra mbi numrin dhe  moshën e nxënësve në KB-të është paraqitur 
në  fig.7 

 
Fig. 7. Pasqyrë mbi numrin e nxënësve  mbi bazën e moshës së tyre.
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Nga numri i përgjithshëm i nxënësve që kanë frekuentuar këto 
klasa ,vetëm 35.97  %  janë femra ndërsa 64.02 %  meshkuj. Mbetet 
pyetje e hapur se dallimi në numër mes femrave dhe meshkujve a 
është rezultat i numrit më të vogël të femrave me dëmtime apo vjen në 
shprehje edhe një fenomen tjetër-diskriminimi gjinor ,ku përfshirjes së 
femrave në shkollë nuk i kushtohet kujdes i merituar. Sipas të dhënave, 
shumica e nxënësve mbi moshën 18 vjeçare janë meshkuj (të gjithë të  
regjistruar me vonesë në shkollë). 
 

 
 
Fig. 8. Pasqyrë për gjininë e nxënësve të përfshirë në klasat e bashkangjitura. 

 

 
 

Fig. 9. Viti i regjistrimit të nxënësve në shkollë  
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Në fig. 9 vërehet se numri më i madh i nxënësve të regjistruar në KB-
të ka qenë në vitin shkollor  2001/2002  dhe 2002-2003  

 
 
Fig.10 Integrimi i nxënësve nga KB-të  në KRr 
 
Numri i përgjithshëm i nxënësve të larguar nga KB-të  është 129. Nga 
ky numër i nxënësve të larguar nga klasa e bashkangjitur, 28 prej tyre 
janë integruar në klasa të rregullta. 
 

 
 
Fig. 11. Treguesi për numrin e nxënësve të KB të larguar nga këto 
klasa gjatë viteve    
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Në bazë të të dhënave shumica nga këta nxënës për herë të 
parë janë regjistruar në KB por një numër i konsiderueshëm, 
gjegjësisht 133 nxënës kanë qenë të regjistruar në KRr e pastaj janë 
transferuar në KB.  

 

Fig.12. Pasqyra se ku është regjistruar nxënësi për herë të parë në 
shkollë 
 
Gjatë fazës së hulumtimit në terren,në KB-të  kanë vijuar mësimin 486 
nxënës ndërsa vetëm 28 nxënës janë transferuar në KRr. Një numër i 
madh i nxënësve që kanë frekuentuar klasat e bashkangjitura kanë 
lënë shkollën dhe nuk dihet se ku gjenden. 

 

Fig. 13.Grafiku  me të dhëna se  ku  ndodhen  tani  nxënësit që kanë 
frekuentuar KB-të. 
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Përmbledhja e të dhënave 
 
Bazuar analizën dhe përpunimin e  të dhënave të siguruara përmes 
intervistave dhe  dokumentacionit pedagogjik, mund të themi  se: 

1. Në Kosovë, deri në fund të vitit shkollor 2007/2008 , kanë 
funksionuar  72 KB  me 606 nxënës me nevoja të veçanta. Prej 
tyre ,62 nxënës të mësimit në  gjuhë shqipe, 7 në gjuhë serbe, 2 
në gjuhën turke dhe 1 në atë boshnjake. 

2. Nga 606 nxënës sa kanë frekuentuar në KB, në  periudhën  
2000 – 2008 janë bërë këto lëvizje:  

      - 486 nxënës me nevoja të veçanta vijojnë mësimin në  KB- të 
ekzistuese; 

- 28  nxënës  që vijonin mësimin në KB, tani  janë integruar në 
KRr 
- 3 nxënës janë kthyer në  shkolla speciale 
-  8 nga nxënësit  kanë mbaruar shkollimin e mesëm të ulët 
-  61 nxënës, për shkaqe të ndryshme kanë braktisur shkollën 
- 18 nxënës  gjenden në ndonjë institucion shëndetësor apo 
janë larguar  jashtë vendit   
 - fatkeqësisht,  2 nga nxënësit  kanë vdekur. 

3. Struktura në KB-të, në 85 %prej tyre është me strukturë 
heterogjene të nxënësve 

4. Mbi 90 % e  KB-ve gjenden  brenda objektit  shkollor 
5. Infrastruktura është e përshtatshme për lëvizje të lirë të  

nxënësve (ka pjerrina, hyrje të përshtatshme në tualete dhe 
pjesë tjera përcjellëse), klasat janë të pajisura me mjete 
mësimore teknike e didaktike 

6. Orari mësimor  është i  njëjtë me atë të klasave të rregullta, por 
numri i orëve që realizohen me këta nxënës  është më i vogël 
se sa numri i orëve të planifikuara. Planet mësimore zakonisht 
janë të përshtatura nga mësimdhënësit, por në masë më të lartë 



58  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

se 20 % ,sa është e lejuar të bëhet modifikimi nga kurrikuli i 
rregullt23; 

7. Shpeshherë mësimdhënësit nuk realizojnë  me nxënës temën e 
shënuar në ditar për të njëjtën orë mësimore   

8. Shumica e mësimdhënësve i kanë të shkruara Planet 
Individuale të Arsimit (PIA) ,por  shpeshherë të bazuara në të 
njëjtin burim 24 

9. 2/3 e këtyre nxënësve janë të evidentuar në librat amë me 
nxënësit e klasave të rregullta, ndërsa pjesa tjetër në libra amë 
të veçantë për  nxënësit me nevoja të veçanta të cilët vijojnë 
mësimin në KB 

10. Bilanci integrues dhe segregues i nxënësve: në periudhën 
2006-2008, 28 nxënës me nevoja të veçanta , nga KB u 
integruan në KRr,  ndërsa 133 nxënës, në të njëjtën periudhë 
kohore ,kanë kaluar nga KRr  në KB. 

 

Interpretimi dhe analiza e të dhënave 
Bazuar në të dhënat e paraqitura më lart  konsiderojmë se: 
1. Klasat e bashkangjitura e sidomos  në fazën e parë të funksionimit, 
kanë ndikuar pozitivisht në përfshirjen e një numri  të madh të FNV-
ve  në procesin  arsimor. Hapja e KB  ka pas një ndikim të madh në 
vetëdijesimin e prindërve të FNV-ve për  rëndësinë dhe nevojën e 
përfshirjes së  fëmijëve të tyre në sistemin arsimor . 
2. Qëllimi fillestar i hapjes së klasave të bashkangjitura ishte që  të 
avancohej  ideja e qasjes gjithëpërfshirëse, duke inkurajuar zhvillimin 
e arsimit gjithëpërfshirës në KB. 
3. Shkollat e rregullta me KB  është menduar të jenë përfitueset 
kryesore të zhvillimit dhe implementimit të politikës së arsimit special 
si nismë drejt arsimit gjithëpërfshirës në Kosovë. 

                                                 
23 Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë 2001 faqe 101 
24 Edukimi special në Kosovë – FSDEK, Prihtinë 2003, aneksi 7 faqe 78 - 84 
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4. Në përpjekje për zhvillimin e sistemit gjithpërfshirës 25 , është 
menduar që çdo shkollë e nivelit 1 e 2 të krijojë kushte dhe ambiente 
të përshtatshme për të gjithë nxënësit, pra pjesa më e madhe e 
shkollave tona duhet të jenë shkolla gjithëpërfshirëse ku FNV-të  do të 
përfshihen në KRr. 
5. Për momentin, sistemi arsimor, shkollat tona ende nuk krijojnë 
mundësi për përfshirjen e të gjithë FNV-ve  në KRr dhe është e nevojë 
urgjente   që: 

• Të sigurohet   hapësirë e  nevojshme  shkollore në përputhje 
me  nevojat e fëmijëve nxënësve 

• Të rritet  niveli i arritjeve të pranueshme të rezultateve në të 
mësuar në përputhje me standardet ndërkombëtare në të 
gjitha nivelet e arsimit, e sidomos në atë të obliguar; 

• Të nxitet bashkëpunimi dhe të inkurajohen prindërit, 
komuniteti, institucionet për mbështetje arsimit special 

• Të ofrohet zhvillim profesional i mësimdhënësve të KB-ve  
për punën   me nxënës me  nevoja të veçanta 

• Të bëhet përshtatja e  planit  dhe programin mësimor me  
nevojat  e secilit nxënës 

• Të aplikohen metodologji të e reja të punës me kërkesat 
praktike që japin rezultate për fëmijët me nevoja të veçanta. 

6. Integrimi i FNV nga KB në KRr  nuk po realizohet në mënyrë të 
kënaqshme 
7. Struktura e  nxënësve të përfshirë në KB ka mbetur e veçuar nga 
bashkëmoshatarët e tyre për shkak se deri më tash nuk kemi arritur të 
ndryshojmë pozitën ekzistuese të shkollave tona drejtë procesit 
gjithëpërfshirës në mësim; 
8. Klasat e bashkangjitura, bazuar në funksionimin e tyre të 
deritanishëm, deri në njëfarë mase kanë ndihmuar në përfshirjen e 
FNV-e në sistemin arsimor, por integrimi i këtyre fëmijëve nuk është 

                                                 
25 Ligji mbi arsimin fillor dhe të mesëm të Kosovës nr. 2002/2, Prishtinë 2004 neni 
3 pika 2 
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ende në nivel të kënaqshëm dhe mbetet  detyrë sfiduese për të 
ardhmen. 
9. Sipas treguesve  statistikorë rezulton të kemi një situatë krejt 
ndryshe nga ajo që  është synuar të arrihet përmes KB-ve , meqenëse  
nga viti 2000 e deri më tash, vetëm 28 nxënës janë  integruar  nga KB-
të  në KRr, ndërsa  133 nxënës ,nga KRr-të  janë  transferuar në KB. 
Kjo e dhënë tregon se KB-të më tepër po krijojnë mundësi segregimi 
se sa integrimi për FNV-të; 
10. Klasat e bashkangjitura u favorizuan dhe u pranuan si një zgjidhje 
e përshtatshme për FNV-të  nga ana e prindërve, mësimdhënësve dhe 
drejtorëve duke harruar se misioni strategjik i arsimit kosovar është 
ndërtimi i një sistemi arsimor gjithëpërfshirës;       
11. Është shumë i nevojshëm  zbatimi i objektivave strategjike në të 
cilat parashihet që deri në vitin 2017  të krijohen kushtet për 
përfshirjen e të gjithë fëmijëve ( përfshirë edhe FNV) në arsimin e 
obligueshëm26.  
 
Përfundime 
Shkollat me klasë të bashkangjitura  kanë ambient të përshtatshëm 
fizik, i cili u mundëson   qasje të gjithë nxënësve: pjerrina, tualete të 
përshtatshme, klasa të  pajisura mirë me mjete mësimore. Orari 
mësimor i KB-ve është i harmonizuar me orarin mësimor të KRr. 
Pushimet ndërmjet orëve mësimore  nuk shfrytëzohen së bashku me 
nxënësit e KRr pasi që nxënësit e KB  kryesisht nuk dalin nga klasat. 
Aktivitete të përbashkëta organizohen pak,dhe atë vetëm në disa 
shkolla . 

Gjatë vëzhgimit të dokumentacionit pedagogjik është vërejtur 
se për hartimin e planit mësimor , mësimdhënësit  bazohen në 
kurrikulin e KRr,  ndërsa në praktikë ,kryesisht bazohen në aftësitë  

 

                                                 
26 Strategjia për zhvillimin e arsimit parauniversitar në Kosovë 2007 – 2017, 
Prishtinë 2007 faqe 53 treguesi 1. 
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psiko-fizike të nxënësve. Të gjithë mësimdhënësit  hartojnë  PIA-të , 
por bazuar  vetëm në një   në model (të njëjtë ) i cili ka shumë 
mangësi.  
Kontributi i KB-ve  mund të analizohet nga dy aspekte: 

- Përmes KB-ve  është  mundësuar përfshirja  e një numri të 
madh të FNV-ve  në sistemin arsimor , 

- Transferimi i nxënësve nga KB-të  në KRr është shumë më i 
vogël (28 nxënës) krahasuar me numrin e nxënësve të cilët 
kanë kaluar nga KRr-të  në KB (133 nxënës ).  Mbi këtë bazë 
mund të themi se  KB-të i kanë kontribuar më tepër 
segregimit se sa integrimit të fëmijëve me nevoja të veçanta . 

 
 

Rekomandime 
 
Bazuar në  përfundimet e dala nga  hulumtimi, kemi përgatitur 
rekomandime mbështetëse  specifikuar  në rekomandime për prindër 
( kujdestarë të familjes ), mësimdhënës, drejtues shkollash, MAShT 
 

1. Rekomandime për prindër: 
• Të veprohet  më me këmbëngulje në përmbushjen e të 

drejtës për shkollim të  fëmijëve si e drejtë e garantuar me 
ligj; 

• Të ndërtohet bashkëpunim i ngushtë ë me mësimdhënësit, 
personelin përgjegjës të shkollës, institucionet lokale dhe 
ato qendrore, me personat mbështetës dhe shoqatat e 
ndryshme të cilat janë të gatshme të ndihmojnë procesin e 
edukimit të FNV; 

• Të bëhen përpjekje për gjetjen e mundësisë për realizimin e 
procesit mësimor në shtëpi, për rastet kur fëmija nuk është 
në gjendje të udhëtojë për në shkollë apo ndonjë qendër  

 



62  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

 
2. Rekomandime për mësimdhënësit: 

 

• Të intensifikohet bashkëpunimi mes mësimdhënësve  të 
KB-ve dhe KRr-ve në funksion të këmbimit të përvojave 
për metodologjitë e mësimdhënies; 

• Të kontribuohet në përpunimin e planit dhe programit 
mësimor  si dhe në përshtatjen e tij  me aftësitë e nxënësve; 

• Të formohen grupe bashkëpunuese të nxënësve të KB-ve 
dhe KRr-ve; 

• Të pranohet PIA  si dokument tejet i rëndësishëm për 
arritjet e nxënësve  në mësim dhe në aktivitete rehabilituese; 

 
 

3. Për drejtuesit e shkollës:  
 

• Të bëhen përpjekje  për ndryshime  pozitive në shkollën të 
cilën e udhëhiqni; 

• Në  Planin Perspektiv të shkollës suaj, të përcaktohet  
përcaktoni vitin përmbyllës i KB-ve (sipas rekomandimit 
administrativ të MASHT-it); 

• Të sigurohen kushte të  barabarta për të gjithë nxënësit e 
shkollës suaj; 

• Të bashkëpunohet ngushtë  me prindërit e nxënësve me 
nevoja të veçanta, mësimdhënësit e klasës së tyre dhe ata të 
klasave të rregullta (nëse kanë nxënës me dëmtime në 
klasën e tyre), institucionet komunale të arsimit dhe ato 
qendrore lidhur me realizimin e së drejtës së shkollimit të 
barabartë për të gjithë fëmijët e atij lokaliteti; 
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4. Për Drejtorinë Arsimore të Komunës:  
 

• Të veprohet mbi bazën e  kompetencave dhe obligimeve 
ligjore të parapara me Ligjin mbi Arsimin Fillor dhe të 
Mesëm të Kosovës (sidomos nga kapitulli VII të këtij Ligji 
si dhe Kornizës së Kurrikulit të Ri të Kosovës- kapitullit V, 
në të cilën janë  planifikuar zgjidhjet e ndryshueshme  dhe 
ato gjithëpërfshirëse në arsimin special të Kosovës; 

• Në rastet e ndërtimit të objekteve shkollore,  të kërkohet nga 
hartuesit e projektit të kenë parasysh përshtatjet 
arkitektonike të objektit shkollor sipas standardeve e 
nevojave të nxënësve me dëmtime të ndryshme fizike (kur 
bëhet fjalë për pjerrinat,  ndarjet  sanitare , pjesët tjera 
përcjellëse si salla e edukatës fizike, kabinetet e ndryshme, 
kuzhina dhe bufeja e shkollës) etj.    

• Në rastet ku shkollat nuk kanë kushte të volitshme për 
realizimin e mësimit me FNV-të (sidomos në zonat rurale) , 
të gjinden alternativa tjera për realizimin e procesit mësimor 
me këta fëmijë, psh: krijimin e Rrjetit të Shkollave (3 – 4 
shkolla me një shkollë  Qendër) në një lokalitet të afërt mes 
veti; 

• Të promovohet dhe stimulohet arsimi gjithëpërfshirës; 

•  Të motivohen (stimulohen) mësimdhënësit e KRr për 
arritjet  në procesin arsimor si dhe për mbështetjen që japin 
gjatë punës së tyre me FNV; 

 
5. Për Sektorin e Inspektimit Arsimor: 

• Të kërkohet përgjegjësi ligjore për respektimin e  ligjeve  
ekzistuese që rregullojnë çështjen e arsimit special në 
Kosovë; 
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• Të intervenohet  në ligjet aktuale në mënyrë që të jenë sa 
më të kuptueshme dhe më të favorshëm për nxënësin dhe 
familjen e tyre; 

• Të ndikohet  në vetëdijen  e drejtorëve të shkollave për 
obligimet ligjore që kanë ndaj nxënësve me nevoja të 
veçanta dhe arsimit gjithëpërfshirës. 

 
 

6. Për MASHT: 
• Përmes një Udhëzimi Administrativ, të afatizohet 

funksionimi i KB-ve  me arsyetimin se këto klasa kanë pas 
rol integrues të FNV-ve nga KB-të në KRr; 

•  Deri në vitin 2012 , nga MASHT të bëhet harmonizimi i 
strukturës së klasave bazuar në moshën dhe shkallën e 
dëmtimeve të nxënësve. Kjo do të lehtësonte punën e 
mësimdhënësve sa i përket organizimit të orës mësimore 
dhe realizimit më të suksesshëm të përmbajtjeve 
programore; 

• Të përcaktohen kriteret për hapjen e KB-ve  ,mbi bazën e 
Udhëzimit Administrativ; 

• Të realizohen masat 4.3.4;27 të  planifikuara nga MASHT   
në Strategjinë për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar në 
Kosovë , dhe atë sipas dinamikës së paraparë në këtë 
strategji; 

• Të formohen shërbimet psikologjike28 në shkolla , të cilët  
do të luanin  rolin  e  koordinatorit për arsim special, psh : 
hartimin dhe zbatimin në praktikë të PIA-së; 

 
 
 
                                                 
27 Strategjia për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar në Kosovë 2007 – 2017 

Prishtinë, 2007 
28 Ligji mbi arsimin fillor dhe të mesëm të Kosovës, Prishtinë, 2004 
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7. Për Fakultetin e Edukimit: 
 

• Sensibilizimi i stafit akademik (Fakulteti i Edukimit) për 
përmirësimin e  kurrikulave  dhe programeve  lëndore me 
qëllim të  përgatitjes së mësimdhënësve të rinj për arsimin 
gjithëpërfshirës; 

• Trajnimi i stafit akademik për njohjen e bazës ligjore  me të 
cilën është rregulluar çështja e arsimit special dhe atij 
gjithëpërfshirës në të gjitha shkollat e rregullta; 

• Realizimi i praktikës profesionale  në klasa të 
bashkangjitura, klasa të rregullta ku ka nxënës me nevoja të 
veçanta ose në ndonjë shkollë speciale me qëllim të njohjes 
me specifikat e metodologjisë së punës edukative e 
arsimore që duhet realizuar përmes Planeve Individuale të 
Arsimit (PIA).29 (Kjo arsyetohet nga fakti se gjatë vëzhgimit 
të aktiviteteve që patëm në punën tonë hulumtuese, të gjithë 
mësimdhënësit/et të përgatitur nga Fakultetet e Edukimit 
dhe ata me Fakultet të Pedagogjisë Speciale, nuk kishin 
njohuri të mjaftueshme rreth arsimit gjithëpërfshirës dhe 
atij special krahasuar me kolegët e tyre të cilët kishin 
mbaruar Zhvillimin Profesional (ZHP) nga FSDEK).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
29 Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë, 2001 
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AUTENTICITETI DHE VLERA E INFORMATAVE PËR 
NDIKIMIN (REZULTATET) E TRAJNIMEVE TE 

MËSIMDHËNËSIT 
 
 

Hyrje 
Pas vitit 1999, Kosova, si nënshkruese e marrëveshjes së 

Procesit të Bolonjës, ka hyrë në procesin e reformave arsimore nga 
niveli Parashkollor deri te ai Universitar, duke përfshirë edhe hartimin 
e kurrikulave. Hartimi i kurrikulave paraqiti nevojën e hartimit të 
plan-programeve të reja, teksteve shkollore dhe aftësimit profesional 
të mësimdhënësve, në mënyrë që t’i bashkëngjitet arsimimit 
bashkëkohor në familjen evropiane. 

Para disa vjetëve, në vendet e Evropës Perëndimore ka lindur 
një prirje, procesi i quajtur Universitarizmi i Përgatitjes së Mësuesve. 
Sot, pothuaj të gjitha këto vende e kanë ngritur në nivel universitar 
përgatitjen e mësimdhënësve, duke reformuar tërësisht këtë sistem. 
Shkolla sot është një institucion ku nuk kërkohet më riprodhimi apo 
zotërimi i informacionit. Shkolla ka për mision të përgatitë gjeneratat 
e reja për të kërkuar informacionin, për të operuar dhe analizuar në 
mënyrë kritike përmbajtjet mësimore, për t’i aftësuar nxënësit që ata të 
jenë në gjendje të zgjidhin probleme në mënyrë kritike. 

Në Kosovë, gjatë kësaj periudhe, shumë organizata qeveritare 
dhe joqeveritare kanë ofruar programe të ndryshme në aftësimin 
profesional të shoqërisë kosovare, ndër të tjera edhe aftësimin e 
mësimdhënësve me metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe 
mësimnxënies. 
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REALIZUESHMËRIA E HULUMTIMIT 
Hulumtimi30 për ndikimet e trajnimeve në procesin mësimor 

është fokusuar në atë se sa dhe si kanë ndikuar trajnimet te 
mësimdhënësit në procesin mësimor, duke pasur parasysh numrin e 
madh të mësimdhënësve të trajnuar. Ky hulumtim i Sektorit të 
Planifikimit Mësimor-Njësia e Aftësimit të Mësimdhënësve, i 
financuar dhe i mbikëqyrur nga Instituti Pedagogjik i Kosovës, ka 
zgjatur pesë muaj (mars – korrik 2008), dhe janë përfshirë në 
hulumtim 7 (shtatë) komuna apo 16 (gjashtëmbëdhjetë) shkolla, në të 
cilat, nëpërmjet një pyetësori, i hartuar nga bartësit e projektit, në 632 
kopje, është synuar të merren opinione nga drejtues të shkollave, 
mësimdhënës dhe nxënës. Pra, popullacioni i këtij hulumtimi ishte i 
madh dhe numerikisht i caktuar. Grupi reprezentativ përbëhej prej 632 
pjesëmarrësve, si: mësimdhënës, nxënës dhe drejtorë të shkollave. 
Janë anketuar 276 mësimdhënës, 336 nxënës dhe 20 drejtorë. Mostra 
ka qenë grupore dhe individuale. Grumbullimi i të dhënave në këtë 
hulumtim, rezultatet e të cilit do të jepen në vijim, është bërë përmes 
pyetësorit, si mjet kryesor për hulumtim. Pyetësori ka pasur nëntë 
pyetje për mësimdhënës, nëntë për nxënës dhe nëntë për drejtorë. 
Pyetjet kanë qenë të tipit të mbyllur dhe të hapur. Si teknikë është 
përdorur anketimi përmes të cilit merren të dhënat nga nxënësit, 
mësimdhënësit dhe drejtorët e shkollave në arsimin e mesëm të ulët 
dhe të mesëm të lartë. Pyetësorët janë përkthyer edhe në gjuhën 
boshnjake për paralelet boshnjake në Dobrushë të Istogut dhe në 
Vitomiricë të Pejës. 
 Lënda e studimit është përgatitur në  tetor-dhjetor të vitit 2007 
dhe në janar-shkurt të vitit 2008. Hulumtimi në shkolla është realizuar 
brenda një ore mësimore. Nxënësit e kanë plotësuar pyetësorin në 
praninë e hulumtuesve. Kjo ka ndodhur edhe me mësimdhënës. Për 
plotësimin e tyre u janë dhënë sqarime të nevojshme nxënësve, 
                                                 
30Ky hulumtim është ndihmuar edhe nga ekspertët e tjerë të Institutit Pedagogjik të 
Kosovës: Sylejman Sylejmani, Binak Gërguri, Arbnesha Mexhuani dhe Skënder 
Mekolli. 
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mësimdhënësve dhe drejtorëve. Bashkëbisedimi me palët e interesit 
është kryer gjatë kohës së lirë. Informacionet janë marrë kryesisht nga 
drejtuesit e shkollave. 

Hulumtimi është kryer në këto komuna dhe shkolla: 
Gjilan: Shkolla fillore “Selami Hallaçi” - mësimdhënës 9, 

nxënës 20, drejtori; Shkolla e mesme ekonomike “Marin Barleti”- 
mësimdhënës 12, nxënës 10.  

Pejë: Shkolla fillore “8 Marsi”- mësimdhënës 21, nxënës 17, 
drejtori; Shkolla e Mesme e Mjekësisë - mësimdhënës 11, nxënës 23; 
Shkolla e mesme “Ali Hadri”, komuniteti boshnjak - mësimdhënës 12.  

Vitomiricë: Shkolla fillore “7 Shtatori”, paralelja boshnjake - 
mësimdhënës 18, nxënës 18, drejtori, ”7 Shtatori”, paralelja shqipe - 
mësimdhënës 13, nxënës 18. 

Istog: Shkolla fillore “Fan S. Noli”, paralelja boshnjake - 
mësimdhënës 10, nxënës 19, drejtori.  

Ferizaj: Shkolla fillore “Ahmet Hoxha” - mësimdhënës 18, 
nxënës 17, drejtori; Shkolla e mesme e mjekësisë “Elena Gjika”, 
mësimdhënës 13, nxënës 18, drejtori; Shkolla fillore “Jeta e Re”- 
mësimdhënës 16, nxënës 20.  

Gjakovë: Shkolla fillore “Yll Morina” - mësimdhënës 16, 
nxënës 19, drejtori;  Gjimnazi “Hajdar Dushi”- mësimdhënës 14, 
nxënës 20 dhe Shkolla fillore “At Gjergj Fishta”- mësimdhënës 19, 
nxënës 20.  

Malishevë: Shkolla fillore “Naim Frashëri”- mësimdhënës 20, 
nxënës 20. 

Prizren: Shkolla e mesme e mjekësisë “Lorenc Matroni”- 
mësimdhënës 15, nxënës 19; Gjimnazi “Gjon Buzuku”- mësimdhënës 
8, nxënës 20.  

Mitrovicë: Shkolla fillore “A. Z. Çajupi”- mësimdhënës 18, 
nxënës 18, drejtori; Shkolla fillore “Hivzi Sulejmani”- mësimdhënës 
20, nxënës 20, drejtori. 
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IDENTIFIKIMI I TREGUESVE 
 

Në shkollat e Kosovës, një numër i madh i mësimdhënësve 
janë trajnuar nëpërmjet programeve të ndryshme, që përkojnë me 
metodologji të reja të mësimdhënies dhe të mësimnxënies, të cilat 
kanë pasur për qëllim që mësimdhënësi të mos jetë vetëm burim 
informacioni, por organizator dhe udhëheqës i mirë i procesit mësimor, 
ndërsa nxënësi të jetë i përgatitur për të kërkuar në mënyrë të pavarur 
informacionin.  

Si objekt hulumtimi është marrë sa janë të trajnuar 
mësimdhënësit me metodologjitë bashkëkohore dhe sa kanë ndikuar 
trajnimet në procesin mësimor; në plan-programe, tekste mësimore, në 
vlerësim, si dhe për nevojat e tyre trajnuese në perspektivë.  

Në këtë kontekst janë marrë opinione edhe prej drejtuesve të 
këtyre shkollave për ndikimet e trajnimeve dhe zbatueshmëria e tyre 
në shkolla, si dhe, po ashtu, janë marrë opinione të përgjithshme nga 
nxënësit, për të kuptuar gjithë efektet dhe reflektimet e këtyre 
trajnimeve, që kanë mundur të jepen në procesin mësimor.  

Nëse synimi final është për të ditur se çfarë trajnimi dhe 
zhvillimi duhet të kenë mësimdhënësit, është e domosdoshme të 
identifikojmë problemet, duke vlerësuar nevojat për profilin e 
trajnimit. Prandaj, është hulumtuar se cilat programe trajnuese kanë 
pasur ndikim pozitiv në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe 
mësimnxënies, sa dhe si janë duke u aplikuar programet trajnuese me 
qëllim që trajnimet për mësimdhënës të patrajnuar të vazhdojnë në ato 
programe. 

Hulumtimi i kësaj natyre të problemit, që të jetë i suksesshëm, 
duhet të trajtojë aspekte specifike të problemeve, si: ndikimet e 
trajnimeve në procesin mësimor, rezultatet e trajnimeve dhe 
zbatueshmëria e teknikave të reja të punës. 
 Rezultatet pastaj mund të jenë tregues të konsiderueshëm në 
opinion, për ngritjen e cilësisë në arsim dhe nevojat që kërkohen në 
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këtë proces, nevoja për aftësim permanent, që vënë në pah kërkesat 
dhe prioritetet e domosdoshme të mësimdhënësve për t’u trajnuar. 
 
 

VLERËSIMI I KONTEKSTIT 
 
 

Në këtë kërkim, para se gjithash, është me rëndësi që është 
bërë një vlerësim në kontekstin tonë, për rëndësinë e grumbullimit, 
klasifikimit dhe analizimit të informatave për ndikimin e 
metodologjive të reja të mësimdhënies dhe mësimnxënies në procesin 
mësimor. Këto informata, që dalin nga drejtues të shkollave, 
mësimdhënës dhe nxënës, do të jenë të vlefshme edhe për 
institucionin më të lartë të politikave të qeverisë për arsimin - 
Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë të Kosovës, në 
mënyrë që projektet për ngritje të cilësisë së mësimdhënies dhe 
mësimnxënies të realizohen mbi konkluzione që dalin nga rezultate të 
tilla të kërkimit. 

Për të arritur qëllimin e hulumtimit janë zgjedhur disa detyra 
që realizohen sipas etapave kohore dhe logjike të një kërkimi çfarë 
synohet: të hartohet anketa (pyetësori), si mjet hulumtimi; të 
informohen udhëheqësit e shkollave për këtë kërkim; të bisedohet me 
palët e interesit; të grumbullohen të dhëna përmes pyetësorëve; të 
përpunohen të dhënat e grumbulluara; të paraqiten në mënyrë grafike 
këto rezultate; të interpretohen rezultatet e hulumtimit, si dhe, në 
përfundim, të jepen disa nga rekomandimet relevante pas këtij kërkimi. 

Gjatë implementimit të reformave në arsim janë paraqitur 
probleme të ndryshme. Për të përmirësuar gjendjen në arsim janë 
shfaqur, gjithashtu, edhe vështirësi të mëdha, siç është aplikimi i 
metodologjive të reja të mësimdhënies dhe mësimnxënies nga 
mësimdhënësit dhe, po ashtu, vështirësi të nxënësve për t’u adaptuar 
me këto metoda.  
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Në këtë kontekst, janë të njohura vështirësitë, meqë disa 
mësimdhënës janë kundër këtyre reformave. Ata nuk janë në gjendje 
të ndryshojnë metodat e vjetra të mësimdhënies, për këtë arsye, në 
konceptin e tyre reforma është e keqkuptuar.  

Është konstatuar se pengesë në këtë drejtim janë edhe kushtet e 
infrastrukturës së shkollave - mungesa e hapësirës shkollore dhe e 
mjeteve mësimore. 

Ky kërkim niset nga një konstatim supozues, se trajnimet e 
mësimdhënësve për procesin mësimor do të duhej të ndikonin 
pozitivisht në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe mësimnxënies. 

Mungesa e trajnimeve, keqkuptimi i reformës arsimore, 
pjesëmarrja e mësimdhënësve në trajnime vetëm për t’u certifikuar, 
janë probleme me interes për t’u shqyrtuar. Kjo kërkon nevojën e 
organizimit dhe të përgatitjeve për monitorim të përhershëm të gjithë 
këtij procesit që është i lidhur drejtpërdrejt me procesin e 
mësimdhënies.  
 Duke vlerësuar rëndësinë e këtij kërkimi, është përcaktuar 
mënyra dhe metodat e hulumtimit, duke zgjedhur, në këtë kontekst, 
metodën bashkëbiseduese, përshkruese, statistikore dhe krahasuese.  

Metoda e bisedës është njëra prej metodave që është përdorur 
gjatë hulumtimit me mësimdhënës, nxënës dhe drejtorë. 
Bashkëbisedimet janë bërë me qëllim që të hetohen dallimet mes 
deklarimeve gojore dhe atyre në pyetësor.  

Nëpërmjet metodës përshkruese janë nxjerrë të dhëna që kanë 
të bëjnë me ndikimet e trajnimeve gjatë procesit mësimor: shkaktarët, 
pasojat, rezultatet, opinionet dhe rekomandimet.  

Metoda statistikore është përdorur për të nxjerrë dhe krahasuar 
të dhënat e kërkuara me përqindje, përmes tabelave dhe grafikonëve. 
Analiza dhe sinteza e këtyre të dhënave statistikore ka mundësuar 
nxjerrjen e disa prej përfundimeve të vlefshme të këtij kërkimi.  

Metoda krahasuese ka zënë një vend të rëndësishëm, ngase me 
këtë është krahasuar niveli i cilësisë së procesit mësimor që zhvillohet  
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në zonat urbane dhe ato rurale. Janë përzgjedhur këto dy ambiente për 
të hulumtuar shkallën e trajnimit të mësimdhënësve, 
informimit të mësimdhënësve për reformën, punën e mësimdhënësve 
të pakualifikuar dhe të patrajnuar, si dhe zbatimin e programeve
trajnuese nga mësimdhënësit e trajnuar. 
 

REZULTATI I INFORMATAVE KTHYESE TË 
PYETËSORËVE 

 
Në pasqyrat e grafikoneve në vijim janë paraqitur opinionet e 
përbashkëta të drejtorëve, mësimdhënësve dhe nxënësve, nga 
përgjigjet e tyre në pyetjet e caktuara. 

 

 

Fig. 1. A janë të përshtatshme tekstet mësimore me metodologjitë 
bashkëkohore? 
 

Sipas rezultateve të dhëna, 44 % janë shprehur se tekstet 
mësimore janë të përshtatshme me metodologjitë bashkëkohore, 24 % 
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janë shprehur se nuk janë të përshtatshme, 11 % janë shprehur me 
disa, 20 % janë shprehur me pjesërisht dhe 1 % nuk janë deklaruar. 
 

 
Fig. 2. Sa kanë ndikuar trajnimet e mësimdhënësve në cilësinë e 
mësimdhënies dhe mësimnxënies? 
 

Opinionet e të anketuarve janë: 54% pjesërisht, 42% shumë, 4% 
aspak dhe 1% nuk janë deklaruar. 
 

 
Fig. 3. Në shkollën tuaj përgatiten nxënës me dije 
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janë shprehur se nuk janë të përshtatshme, 11 % janë shprehur me 
dhe 1 % nuk janë deklaruar.  

 

Fig. 2. Sa kanë ndikuar trajnimet e mësimdhënësve në cilësinë e 
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Në fig. 3, 63% janë të mendimit se përgatiten nxënës me dije 

njohëse, 21% me dije hulumtuese,14% me dije përshkruese
nuk kanë dhënë përgjigje. 
 

 

Fig. 4. Çfarë lloje të testeve për vlerësim hartohen në shkollën tuaj?
 

Në këtë fig. opinionet e të anketuarve për pyetjen se çfarë 
testesh hartohen në shkollën tuaj, përgjigjet janë dhënë sipas këtyre 
përqindjeve: 5% janë shprehur sipas T. Blumit, 15% - 
28% me plotësime në vendet e zbrazëta, 41% të  kombinuar
me ese.  
 

 
 

Fig. 5. Vlerësimi bëhet duke u mbështetur në: 
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ig. 3, 63% janë të mendimit se përgatiten nxënës me dije 
përshkruese dhe 2% 

 

Fig. 4. Çfarë lloje të testeve për vlerësim hartohen në shkollën tuaj? 

Në këtë fig. opinionet e të anketuarve për pyetjen se çfarë 
testesh hartohen në shkollën tuaj, përgjigjet janë dhënë sipas këtyre 
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Sipas rezultateve të të anketuarve del se 49% e 
mësimdhënësve vlerësojnë duke u mbështetur në përmbajtje dhe 
shkathtësi, 47% bazohen në mendimin kritik kreativ dhe 4% nuk janë 
prononcuar.  

Duke krahasuar figurën 4 me figurën 5, është konstatuar se në 
këtë të fundit të anketuarit janë përgjigjur pa analizuar punën e tyre 
praktike. Si arsyetim shih fig. 4, në përgjigjen e parë theksohet se 
vetëm 5% hartojnë teste në bazë të T. Blumit, ndërsa 
47% prej tyre vlerësojnë duke nxitur të menduarit kritik dhe kreativ.

 

 

Fig. 6. Mësimdhënës të trajnuar sipas komunave në të cilat është kryer 
hulumtimi. 
 

Në bazë të këtyre hulumtimeve, në komunën e Gjilanit 10% e 
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trajnuar, ndërsa 5% të patrajnuar. Gjakovë, 20% janë të trajnuar, 1%, 
të patrajnuar. Malishevë, 6% janë të trajnuar, 2%, janë të patrajnuar. 
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Sipas rezultateve të të anketuarve del se 49% e 
përmbajtje dhe 

dhe 4% nuk janë 

Duke krahasuar figurën 4 me figurën 5, është konstatuar se në 
këtë të fundit të anketuarit janë përgjigjur pa analizuar punën e tyre 
praktike. Si arsyetim shih fig. 4, në përgjigjen e parë theksohet se 
vetëm 5% hartojnë teste në bazë të T. Blumit, ndërsa në fig. 5 del se 
47% prej tyre vlerësojnë duke nxitur të menduarit kritik dhe kreativ. 

 

Fig. 6. Mësimdhënës të trajnuar sipas komunave në të cilat është kryer 
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janë të trajnuar. Pejë, 9% janë të trajnuar. Istog, 4% janë të trajnuar. 
Këto të dhëna janë paraqitur varësisht nga numri i të anketuarve. 

Ky hulumtim ka vënë në pah se, duke dashur të merren 
rezultatet nga procesi i trajnimeve të mësimdhënësve, përfshirja e tyre 
në trajnime për metodologji të mësimdhënies, cilësia e këtyre 
trajnimeve, lloji, efekti i tyre në cilësinë e mësimdhënies dhe 
mësimnxënies, në fakt ka shpërfaqur edhe probleme të tjera të procesit 
mësimor, siç janë funksionimi i plan-programeve, teksteve shkollore, 
programeve trajnuese, si dhe problemeve që lidhen me infrastrukturën 
shkollore.  
 
 
INFORMATAT TIPIKE TË DREJTUESVE TË SHKOLLAVE, 

MËSIMDHËNËSVE DHE NXËNËSVE 
 

Për të parë në një vështrim më gjithëpërfshirës dhe më të plotë 
mënyrën e artikulimit, qëndrimet dhe kërkesat e drejtuesve të 
shkollave, mësimdhënësve dhe të nxënësve, janë reduktuar në një seri 
opinionesh të përzgjedhura - që dalin nga plotësimi i pyetësorëve31 në 
këto shkolla ku është bërë hulumtimi. Në pjesën e hulumtimit të 
opinioneve janë nxjerrë nga pyetësori opinionet e shprehura më 
shpesh të të gjithë respondentëve.  
• Opinioni i mësimdhënësve të këtyre shkollave, artikulohet në 
një relacion midis procesit të trajnimeve, plan-programeve, teksteve 
shkollore dhe infrastrukturës shkollore.  

Në çështjet që lidhen me trajnimet, opinion i mësimdhënësve 
është: të përfshihet gjithë stafi mësimdhënës në trajnime nga fushat 
përkatëse, në veçanti në lëndët e fushave të shkencave ekzakte; të ketë 
një përqendrim më të madh në trajnimet që lidhen me pjesën praktike 

                                                 
31 Ky pyetësor është vlerësuar nga drejtues të shkollave, mësimdhënës dhe 
veçanërisht nga nxënësit si një impuls për t’i thënë hapur opinionet e tyre për 
probleme të caktuara në procesin shkollor. 
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të mësimdhënies, krahas asaj teorike; të mbahen trajnime edhe në 
fushat: Mendimi Kritik për Lexim – Shkrim (MKLSh), Mësimdhënia 
me Nxënës në Qendër (MNQ), në fushën psiko-sociale, të vlerësimit 
dhe të hartimit të testeve të llojeve të ndryshme, përdorimit të teksteve 
mësimore, aplikimit të standardeve që dalin nga planprogramet 
shkollore, udhëheqjen arsimore; trajnimet që përkojnë me çështje 
konkrete të përmbajtjeve mësimore (është mendim që të mos 
praktikohen trajnime njëditore por në kohëzgjatje që përmbushin 
objektiva të caktuara). 
 Ndërsa sa i përket ekspertëve (trajnerëve) të angazhuar për të 
udhëhequr proceset e trajnimit, si dhe përfaqësimit të mësimdhënësve 
në këto programe trajnimi, mësimdhënësit shtrojnë kërkesat, si: 
ekspertët (trajnerët) të jenë nga fushat përkatëse të lëndëve mësimore, 
duke pasur parasysh këtu edhe një proces kontrolli për dijet dhe 
aftësitë e tyre, meqë ata ende vijojnë të udhëheqin trajnimet e 
mësimdhënësve në shkollat e Kosovës; trajnerët të jenë të 
përgjegjshëm për cilësinë e ligjëratave që mbajnë gjatë seminareve; 
trajnimet të fokusohen sidomos te ata mësimdhënës, të cilët në 
fakultetin apo shkollën e lartë përkatëse, në të cilën janë kualifikuar, 
nuk ka pasur lëndë nga fusha pedagogjike; të mos favorizohet vetëm 
një grup mësimdhënësish për pjesëmarrje në trajnime të ndryshme, 
duke mos u përfshirë të tjerë mësimdhënës në trajnime.  

Nga problemet që dalin me plan-programet dhe tekstet 
shkollore, mësimdhënësit opinionet dhe kërkesat e tyre në qëndrimet, 
si: të rishikohen dhe të reduktohen plan- programet mësimore; të 
rishikohen tekstet mësimore; të harmonizohen tekstet me plan-
programet, duke pasur parasysh metodologjitë e reja të mësimdhënies 
dhe mësimnxënies; të hartohen tekste për drejtimet e shkollave 
ekonomike; tekstet e klasave të para (nivelit të arsimit parafillor dhe 
fillor) të kenë më shumë ilustrime dhe më tërheqëse për fëmijët, duke 
pasur parasysh fantazinë e imagjinatës dhe lojës për të arritur te 
objektivat mësimore.  
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Ndërsa, për mosaplikimin si duhet të metodologjive të reja të 
mësimdhënies dhe mësimnxënies shkaktar, sipas mësimdhënësve, 
përpos mungesës së trajnimeve, apo të cilësisë së tyre, numrit të madh 
të nxënësve në një klasë, kohës së shkurtër të orës te shkollat me disa 
ndërrime, mësimdhënësve të pakualifikuar ose të atyre që nuk mund të 
zotërojnë tashme metodat e reja për shkak të moshës së tyre të shtyrë, 
janë edhe moskrijimi i kushteve infrastrukturore në shkolla, si 
mungesa e kabineteve me pajisje të duhura për gjuhë të huaja dhe për 
lëndët e shkencave ekzakte. 

Gjithashtu, mësimdhënësit i japin rëndësi edhe mungesës së 
komunikimit më të hapur më kolegë, për çështje të caktuara të 
mësimdhënies, si dhe mungesës së komunikimit me prindër të 
nxënësve për një mbarëvajtje më të mirë të procesit mësimor në 
shkolla.  

• Opinionet e nxënësve të këtyre shkollave identifikojnë çështje 
me rëndësi në gjithë procesin mësimor. Në këtë kontekst, fillimisht po 
japim qëndrimin e nxënësve, që është shprehje e nevojave, kërkesave, 
vërejtjeve dhe konstatimeve të tyre në një relacion aktiv me 
mësimdhënësit. Sipas tyre, mësimdhënësit duhet të jenë më aktivë 
gjatë orës mësimore dhe jo të japin vetëm pak informacione që pastaj 
nxënësit të përqendrohen të pavarur në leximin në libër të njësisë 
mësimore (për këtë arsye ekziston opinion i nxënësve që 
mësimdhënësit e disa lëndëve të monitorohen më shpesh nga drejtorët 
dhe inspektorët e shkollave. Ata (mësimdhënësit) duhet të nisin me 
kohë orën mësimore dhe jo të vijnë me vonesë se fare; disa 
mësimdhënës nuk e kanë durimin për të dhënë më shumë shpjegime 
nga pyetjet dhe dilemat e nxënësve për përmbajtje mësimore të 
caktuara, duke humbur kohën në biseda me nxënëse për tema jashtë 
mësimit; ndonjëherë nuk arrihet të krijohet atmosferë pune gjatë 
zhvillimit të orës mësimore – këtë atmosferë e prish edhe prania 
aktive e celularëve te mësimdhënësit dhe nxënësit. Në shumicën e 
lëndëve mësimdhënësit japin shënime edhe për përmbajtjet mësimore, 
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për të cilat janë në tekstet shkollore, ose në të kundërtën - në drejtimet 
ku mungojnë tekstet shkollore nuk jepen shënime, por vetëm jepen 
informacione se ku mund të gjejnë material për atë përmbajtje 
mësimore; mungon konkretizimi për përmbajtje të caktuara, si dhe 
puna praktike me nxënës - praktikat profesionale, në disa nga 
drejtimet përkatëse të shkollimit.  

Ndërsa, sa i përket vlerësimit, nxënësit ankohen për mungesë 
të informacionit për vlerësim të jashtëm - testin nacional, duke u 
ndjerë të sanksionuar në rastet kur në testin nacional shtrohen kërkesa 
nga përmbajtja programore, që nuk është realizuar nga mësimdhënësi i 
lëndës së caktuar. Ndërsa, po ashtu, ankohen për testet që i përpilojnë 
mësimdhënësit, për mungesën e qartësisë në kërkesat e parashtruara, 
për ndikimin e madh ose fare të testit në notën e përgjithshme; mbajtja 
e dy-tre testeve nga mësimdhënës brenda një dite; nxënësit preferojnë 
testin më alternativa, në vend të testit të hapur me plotësim.  

Për vlerësimin me gojë, nxënësit kanë vërejte për mungesë të 
vlerësimit objektiv, ose të një vlerësimi që bëhet formalisht, pa arritur 
të zbulojë njohuritë e nxënësit në lëndët përkatëse. Në subjektivitetin e 
vlerësimit përmenden ndikimet nga njohja (lidhjet farefisnore, miqësia 
etj.), statusi social i nxënësit, gjinia, lehtësitë në vlerësim për nxënësit 
që përcjellin kurset private te mësimdhënësit e tyre të lëndëve; 
subjektiviteti i mësimdhënësit që gjatë përsëritjeve të angazhojë të 
njëjtit nxënës përnjëherë; të mos vlerësohet nxënësi si duhet në 
njohuri, për shkak të ndonjë problemi të rastit, si: prishja e qetësisë,  
mungesa në orë,  etj.  

Ndërsa, nga devijimet objektive që bëhen në një vlerësim të 
mundshëm nxënësit përqendrohen në vërejtje, si: vlerësimi i disa 
mësimdhënësve vetëm me gojë dhe i disa të tjerëve vetëm me teste; 
vlerësimi tradicional me daljen e nxënësit në tabelë, duke i parashtruat 
tri pyetje; vlerësimi me thënie përmendësh të përmbajtjes mësimore, 
ashtu siç janë dhënë në shënime, apo si është shkruar në tekst.  
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Nxënësit, po ashtu, artikulojnë opinionin e tyre për vështirësitë 
që kanë për të kuptuar materiet mësimore në tekstet shkollore; hutesën 
që kanë me ekzistimin edhe të teksteve alternative; mungesën e 
teksteve në disa nga lëndët profesionale; mungesën e fletoreve të 
punës në disa nga lëndët, që mësimi të jetë kreativ; lëvizjen e madhe 
në numrin e lëndëve nga njëri vit në tjetrin - në klasën XII janë vetëm 
9 lëndë mësimore, ndërsa në klasën XIII janë 19 lëndë. 

Ndërsa, njëra nga kërkesat e veçanta të nxënësve është edhe 
pajisja e shkollave me kabinete dhe laboratorë të lëndëve të caktuara; 
pastaj mundësia për t’u dhënë atyre qasje në internet në shkolla, 
sidomos gjatë orëve në lëndën e Informatikës, duke u mundësuar të 
gjithë nxënësve që brenda një ore të kenë qasje të barabartë në 
internet.  

Njëra nga vërejtjet e nxënësve në rrafshin e komunikimit është 
që të kultivohet një komunikim i kulturuar i mësimdhënësve me 
nxënësit; të ndërpriten praktikat e ulëta të disa nga mësimdhënësit që 
t’i ofendojnë nxënësit me fjalë fyese. 

Kërkesë e veçantë e tyre, po ashtu, është edhe krijimi i sigurisë 
për nxënësit brenda shkollave, si dhe përfaqësimi i tyre në të gjitha 
instancat e shkollës ku flitet dhe vendoset për ta. 
• Opinioni i drejtuesve të këtyre shkollave artikulohet si vijon: të 
mbahen trajnime për mësimdhënës për Mendim Kritik për Lexim – 
Shkrim (MKLSh), Mësimdhënie me Nxënës në Qendër (MNQ), 
Psiko-social, trajnime për metodikë-didaktikë dhe për mësimin praktik, 
trajnimet të jenë të përhershme dhe në to të përfshihen të gjithë 
mësimdhënësit; të ketë një institucion profesional për monitorim të 
efektit të trajnimeve  dhe jo trajnime të mësimdhënësve vetëm sa për 
t’u certifikuar; trajnimet të realizohen gjatë vikendeve ose pas orarit 
mësimor. 
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STRATEGJI DHE PROBLEME 

 
Përpunimi, klasifikimi dhe sistematizimi i këtyre opinioneve, 
përkatësisht struktura referenciale e këtyre të dhënave krejtësisht 
informative, kanë dhënë shtysë për një strategji të leximit dhe të 
analizimit të këtyre informatave, duke shtruar për diskutim, nga 
informatat e marra, probleme që kanë parasysh hapjen e një debati ku 
përfshihen të gjithë mekanizmat a arsimit fillor dhe të mesëm. Një 
dialog permanent, që del nga këto konstatime, do të jetë i pranueshëm 
dhe i përshtatshëm për të dhënë përgjigje dhe për të përshpejtuar 
veprimet në nivel të hartimit të planeve dhe projekteve që ofrojnë 
zgjidhje për ngritjen e cilësisë në procesin e arsimit fillor dhe të 
mesëm në shkollat e Kosovës. 

- Në shkollat tona i kushtohet rëndësi përgatitjes së nxënësve me 
njohuri njohëse dhe përshkruese, e fare pak me ato hulumtuese;  

- Mësimdhënësit nuk kanë njohuri të mjaftueshme për tipat e 
ndryshëm të vlerësimeve, siç janë: përmbledhës, i bazuar në 
kritere, vetëvlerësues, diagnostikues, i brendshëm, i jashtëm, i 
përditshëm, paraprak, i vazhdueshëm, përfundimtar, objektiv, 
në proces, produkt, i bazuar në normë, ese dhe i bazuar në 
Taksonominë e Blumit. (vlen të theksohet se gjatë këtij 
hulumtimi është konstatuar se mësimdhënësit nuk janë të 
informuar për kriteret e vetëvlerësimit, sidomos të vlerësimit të 
vetes); 

- Hartimi i  testeve kryesisht bëhet me pyetje ku nxënësi duhet 
të plotësojë vendin e lënë të zbrazët, të kombinuar dhe me 
alternativa, por shumë pak u kushtohet rëndësi testeve të 
hapura dhe të përqendruara mbi shkathtësitë e dallueshme: 
njohje, kuptim, zbatim dhe mendim kritik, si dhe mbi 
përmbajtje programore me peshë për nga rëndësia e tyre;  
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- Metodologjitë e reja të mësimdhënies herë-herë janë 
keqkuptuar, duke i lënë nxënësit vetë të lexojnë dhe të 
reflektojnë pa ndihmën e mësimdhënësve;  

- Është i prekshëm fakti se ka mësimdhënës që kanë ndjekur 
trajnime të ndryshme dhe janë të certifikuar, porse nuk i 
aplikojnë metodologjitë e reja, të cilat i kanë përcjellë gjatë 
procesit të trajnimeve;  

- Udhëheqësit e shkollave nuk tregojnë interesim të 
mjaftueshëm për punën e mësimdhënësve dhe arritjet e 
nxënësve në procesin mësimor; 

- Mësimdhënësit e vendbanimeve rurale kanë kaluar dukshëm 
më pak në programe trajnuese, janë më pak të informuar për 
procesin e reformës dhe ka opinione se disa trajnime janë 
mbajtur me më pak përkushtim nga trajnerët;  
Ajo që duket qartë është se duhet të ofrohet më shumë kontroll, 

duke zhvilluar me shpejtësi segmente të ndryshme të funksionimit të 
procesit arsimor në shkolla, që mund të jenë, njëkohësisht, udhëzues 
se si të veprohet në përputhje me nevojat për ngritjen e cilësisë në 
procesin arsimor. Në këtë kontekst duhet: 

- Të rritet niveli i përgjegjësisë së trajnerëve në programet 
trajnuese, duke mos e kuptuar procesin e trajnimit si një rutinë;  

- Të krijohen mekanizma monitorimi dhe vlerësimi nga 
MASHT-i për mësimdhënës të certifikuar nga programe të 
ndryshme trajnimi;  

- Të krijohen mekanizma monitorimi nga MASHT-i për 
vlerësimin e organizatave dhe agjencive trajnuese;  

- Të krijohen mekanizma verifikimi për kapacitetet ekzistuese 
trajnuese në nivelet lokale, me qëllim të shfrytëzimit të ngritjes 
profesionale të mësimdhënësve dhe të mësimdhënies e të 
nxënies në përgjithësi;  

- Të bëhen një hulumtim i vazhdueshme nga Instituti Pedagogjik 
i Kosovës (IPK) në lidhje me përgatitjen e mësimdhënësve me 
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metodologji të reja, sidomos për vlerësim, lëndë mësimore dhe 
menaxhim të klasës;  

- Të hartohet një plan veprimi nga Instituti Pedagogjik i 
Kosovës (IPK) që t’u ndihmohet mësimdhënësve të atyre 
shkollave që kanë nevojë për përkrahje; 

- Shkollat të kërkojnë ngritje profesionale të vazhdueshme për 
mësimdhënës; 

- Drejtorët e DKA-ve duhet t’i shfrytëzojnë kapacitetet 
ekzistuese brenda shkollave, komunës e më gjerë;  

- Të sensibilizohet bashkëpunimi prindër-shkollë, etj.. 
 
 

Përfundim 
 
Mbështetur mbi rezultatet e këtij kërkimi, mund të thuhet se 

trajnimi i mësimdhënësve për procesin mësimor është një çështje 
mjaft e rëndësishme dhe me prioritet për zhvillimin e suksesshëm të 
arsimit në Kosovë. Zhvillimi i një sistemi modern të arsimit varet nga 
aftësimi i vazhdueshëm profesional i mësimdhënësve. Mësimdhënësit 
tanë do të demonstrojnë të nxënit permanent në qoftë se institucionet 
tona arsimore përkrahin aftësimin e vazhdueshëm profesional të tyre, 
si një përkushtim për përmirësimin e procesit të mësimdhënies dhe 
mësimnxënies.  

Duke i pasur parasysh ndryshimet dinamike në arsimin 
parauniversitar te ne, paraqitet nevoja që të përgatiten programe për 
trajnimin e mësimdhënësve. Institucionet tona dhe e gjithë shoqëria do 
të duhej të përkrahnin këtë proces, duke krijuar sisteme dhe programe 
që adresojnë nevojat e mësimdhënësve për trajnime të ndryshme, të 
cilat kanë të bëjnë me ngritjen e cilësisë në arsim.  
Institucionet për zhvillim të arsimit duhet të përgatisin plan-programe 
për të gjitha nevojat që kanë të bëjnë me përsosjen profesionale të 
edukatorëve dhe mësimdhënësve. Aftësimi profesional i 
mësimdhënësve duhet të jetë një proces i vazhdueshëm, në mënyrë që 
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mësimdhënësit të jenë pjesë e pandashme e mësimdhënies dhe e 
mësimnxënies bashkëkohore.  
Në përfundim, po japim rezultatet e opinioneve të nxënësve, 
mësimdhënësve, drejtorëve dhe të përgjithshmet e këtij hulumtimi. 
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Mehrije Halitaj 
 
 

QENDRAT PËR ARSIM NË DISTANCË – 
ALTERNATIVË E RE PËR ZHVILLIMIN E ARSIMIT 

NË KOSOVË 
 
 

Hyrje  
Ky hulumtimi është bërë në atë mënyrë që të japë të dhëna për 
nevojën e krijimit të qendrave për arsim në distancë, që të ndihmojë 
dhe të orientojë gjithë komunitetin kosovar për mundësinë e arsimimit 
në distancë, si formë e re studimi te ne, dhe mundësitë e vazhdueshme 
që sjellë kjo formë studimi për përsosje profesionale dhe arsimim të 
vazhdueshëm.  
Arsimi në distancë krijon shanse për një studim më fleksibil, për t’u 
orientuar më lehtë në tregun e sotëm të punës, gjithashtu i hapet rrugë 
edhe individëve të tjerë të përfshihen në procesin arsimor dhe të 
aftësohen profesionalisht. 
Për të përballuar vërshimin e njerëzve që kërkojnë shkollim dhe 
përsosje profesionale, kërkohet krijimi i qendrave për arsim në 
distancë, sepse ato e bëjnë më të lehtë plotësimin e interesimeve dhe 
nevojave të individëve për studime. Njëkohësisht qendrat për arsim në 
distancë  ekonomizojnë dhe racionalizojnë kohën, si faktor me rëndësi 
të veçantë në trendin e zhvillimeve të sotme. 
Po ashtu,  krijimi i qendrave për arsim në distancë krijon një sistem 
lehtësimi për mësimdhënës dhe shumë të tjerë që presin ndjekjen e 
programeve për aftësim pa shkëputje nga puna.  
 
Arsyetimi i projektit hulumtues 
Krijimi i qendrave për arsim në distancë ofron mundësi më të mëdha 
zgjedhje për arsimim, arsimim pa shkëputje nga puna, arsimim më 
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bashkëkohor në përsosjen dhe perfeksionimin e përhershëm 
profesional, si dhe arsimim gjatë gjithë jetës. Që nga fillimi i 
reformimit të sistemit arsimor, në Kosovë nuk është bërë ndonjë 
hulumtim për nevojat dhe mundësitë e funksionalizimit të arsimit në 
distancë. Prandaj, bazuar në këtë realitet dhe në nevojat për të dhënë 
impute për rëndësinë e arsimit në distancë dhe për të reflektuar 
gatishmërinë e institucioneve për ta jetësuar në praktikë arsimin në 
distancë, kemi zhvilluar idenë dhe projektin në këtë fushë të 
hulumtimit. 
 

1. Arsimi në distancë nëpërmjet qendrave 
 

Arsimi në distancë nëpërmjet e-Learning, pra mësimit elektronik, 
ofron kurse të ndryshme studimi dhe specializimi me rëndësi, hap 
mundësi edukative, të cilat janë të pranueshme për njerëz të ndryshëm, 
duke e zgjatur kohën e arsimimit të tyre nga një numër i kufizuar i 
viteve shkollore në një proces të mësuari të përjetshëm. 
Arsimi në distancë nëpërmjet qendrave për arsim në distancë krijon: 

• Mundësi më të mëdha zgjedhjeje për arsimim në çfarëdo lëmi 
që të intereson dhe kudo që ndodhesh, pa braktisur vendin, 
familjen dhe punën tuaj. 

• Arsimim më bashkëkohor në përsosjen dhe perfeksionimin e 
përhershëm profesional. 

Arsimimi pa shkëputje nga puna dhe arsimi gjatë gjithë jetës 
Shumë kompani në vendet e zhvilluara përdorin arsimin në distancë 
për të kualifikuar punonjësit e tyre, ose për t’i ndihmuar ata të 
freskojnë aftësitë dhe njohuritë e tyre, model i mirë ky për zbatim 
edhe te ne. 
Arsimi gjatë gjithë jetës nënkupton të mësuarit qysh kur kemi lindur e 
deri në fund të ditëve tona, pra është të vepruarit që ne ndërtojmë 
vetveten, botën që na rrethon. Tregu i punës çdo ditë po ndryshon, 
teknologjitë po ndryshojnë dhe po përsosen e me to edhe shoqëria. Për 
të përballuar këto ndryshime, shoqërisë i nevojiten burime njerëzore 
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që janë në hap me kohën, si nga teoria ashtu edhe të trajnuara, të 
edukuara në mënyrë të vazhdueshme. Më rëndësi në shoqërinë e 
sotme është të ketë burime njerëzore që janë në gjendje të jenë të 
pavarura e të përgjegjshme, njerëz me kompetenca dhe zhvillim jo 
vetëm profesional, por edhe shoqëror e njerëzor. Arsimi në distancë 
krijon mundësi të shumta për të ecur në hap me kohën për arsimim 
gjatë gjithë jetës dhe pa shkëputje nga puna. 
Certifikimet dhe diplomat e niveleve të ndryshme, me qëllim të 
aftësimit profesional, janë “tregues të rëndësisë dhe të vlerave të 
arsimit në distancë, si dhe dhënies së gradave shkencore, master dhe 
doktor, nga universiteti ku zbatohet një program i tillë” 32 

 
 

1.1. Qendrat e arsimit në distancë, në funksion të zbatimit 
të programit për aftësim të mësimdhënësve pa  

shkëputje nga puna 
 
Zbatimi i këtij programi nëpërmjet arsimit në distancë, i cili ofrohet 
nëpërmjet qendrave për arsim në distancë, do të: 

• Krijon lehtësi dhe mundësi për përfshirje të të gjithë 
mësimdhënësve në programe për aftësim dhe rikualifikim, 
d.m.th krijon kushte për punë në distancë, gjë që do të 
lehtësonte edhe problemet financiare dhe problemet e tjera 
të shumta, të cilat ndikojnë që ata të ngelen jashtë 
përfshirjes në programe aftësimi dhe rikualifikimi. 
“Programet e arsimit në distancë krijojnë ekipe për 
përgatitjen e medies, specialistë, mësimdhënës, të cilët 
nëpërmjet rrjeteve lokale kombëtare dhe botërore mund të 

                                                 
32Alessia Zanin, EDUCAZIONE a distanca e biblioteche , Roma, 2006, fq. 37. 
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lidhin individë të ndryshëm për të studiuar dhe ndjekur, 
kurse të ndryshme profesionale në  distancë”33 

• Ekonomizon dhe racionalizon gjithë procesin e  organizimit të 
programit - lehtëson punën si për mësimdhënësit ashtu edhe 
vijuesit, thjesht studimi mund të bëhet nga shtëpia, mjafton 
qasja në internet. 

• Ngrit cilësinë e mësimdhënies dhe mësim nxënies - Ngritja 
profesionale e mësimdhënësve nëpërmjet arsimit në 
distancë, përdorimi i teknikave dhe formave bashkëkohore 
të mësimit në distancë në punën e tyre të përditshme me 
nxënës bën që kjo formë studimi të jetë efikase edhe e 
zbatueshme më lehtë nga ana e mësimdhënësit, si dhe më e 
kapshme dhe me atraktive për nxënësit. Kjo formë studimi 
është më e shpejtë dhe më efikase, si në mësimdhënie, ashtu 
edhe në mësimnxënie, mund të zhvillohet në çfarëdo 
ambienti. 

• Krijon mundësi aftësimi për përdorimin e teknologjisë 
bashkëkohore në mësim – një problem mjaft i mprehtë ky 
në shkollën tonë, sepse, fatkeqësisht, është një numër shumë 
i vogël i mësimdhënësve që kanë formim fillestar në fushën 
e informatikës, formim ky i domosdoshëm, sepse në 
shoqërinë e sotme kemi të bëjmë me një zhvillim të 
vrullshëm të teknologjive bashkëkohore që ka ndikim në 
efektin e arsimit, e që efekti i arsimit ndihet në të ardhmen e 
shoqërisë. 

• Zvogëlon braktisjen - një problem ky shumë i ndjeshëm dhe 
evident në shkollën kosovare. 

• Ngrit shkallën mesatare të kalueshmërisë dhe arritshmërisë së 
nxënësve; 

Procesi i zhvillimit të vrullshëm të teknologjive bashkëkohore dhe të 
arriturat e shkencës janë një hallkë e pandashme për zhvillimin e 
                                                 
33 Maria Elisabetta Cigognini: "E-Learning: metodi, modelli e ambienti per 
l'apprendimento a distanza nella Società dell'Informazione"  2007, fq.5 
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arsimit në distancë, i cili është i rëndësishëm për zhvillim të arsimit në 
përgjithësi dhe arsimit gjatë gjithë jetës në veçanti.  
Çështjet që lidhen me nevojat dhe mundësitë e përfshirjes së qendrave 
për arsim në distancë, si alternativë e re për zhvillimin e arsimit në 
Kosovë, do të trajtohen në vijim, përmes qasjes hulumtuese të bërë në 
institucione të ndryshme të arsimit të lartë, në Qendër të 
Telemjekësisë dhe të Bibliotekës Kombëtare. 
 
 
Metodologjia e hulumtimit 
 
Hulumtimi ‘Qendrat për arsim në distancë, alternativë e re për 
zhvillimin e arsimit në Kosovë’ bazohet në të dhënat kuantitative dhe 
kualitative. Hulumtimi është zhvilluar në universitete publike dhe jo 
publike, nga një ekip hulumtuesish të IPK-së. Hulumtimi është bazuar 
në gjendjen e tanishme, se si funksionon arsimi në distancë në Kosovë 
dhe veçanërisht në përpunimin e informacionit të marrë për nevojën e 
krijimit të qendrave për arsim ne distancë, nëpërmjet pyetësorëve që i 
kanë plotësuar respodentët që janë përfshirë në hulumtim, si dhe 
intervistave, debateve dhe diskutimeve me faktorët e interesit. 
Për realizimin e objektivave te hulumtimit dhe vërtetimin e hipotezës 
janë përgatitur pyetësorët që kanë mbuluar çështjen e rëndësisë që ka 
arsimi në distancë dhe qendrat e arsimit në distancë, mënyrën e 
funksionimit të tyre krahas standardeve evropiane dhe më gjerë, janë 
përcaktuar kriteret për përzgjedhjen e popullacionit që do të përfshihet 
në hulumtim si dhe kriteret e nxjerrjes së rezultateve dhe publikimit të 
tyre. 
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Qëllimi i hulumtimit 
 
Qëllimi i hulumtimit është gjetja dhe pasqyrimi i gjendjes reale: 
rëndësia që ka arsimi në distancë, si formë e re studimi, gjetja e 
faktorëve që e bëjnë jofunksional ketë formë arsimi, problemet që 
ndeshën mësimdhënësit dhe drejtuesit  arsimorë në përsosjen 
profesionale dhe pa shkëputje nga puna, si dhe ofrimi i 
rekomandimeve që ndihmojnë dhe orientojnë në krijimin e qendrave 
për arsim në distancë. 
 

Objektivat e hulumtimit 
 
Me anë të këtij hulumtimi është synuar të realizohen këto objektiva: 

o Të analizohen punime shkencore dhe profesionale në fushën e 
arsimit në distancë, me fokus të veçantë qendrat për arsim në 
distancë; 

o Te verifikohet nëse ka apo jo qendra për arsim në distancë në 
Kosovë; 

o Të identifikohen mënyrat e funksionimit, përkatësisht shkaqet 
e mosfunksionimit të arsimit në distancë në Kosovë; 

o Të propozohen masa-rekomandime për adresimin e drejtë të 
qendrave për arsim në distancë.  

 
Përcaktimi i kampionit  
 
Për të marrë informacion sa më të plotë, në hulumtim janë përfshirë 
124 profesorë universitarë dhe studentë që ndjekin studimet e 
magjistraturës. Hulumtimi është bërë nëpër qendrat kryesore të 
Kosovës: Prishtinë, Pejë, Prizren, Gjakovë, Ferizaj, Bibliotekën 
Kombëtare në Prishtinë dhe në Qendrën e Telemjekësisë në Prishtinë. 
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Përzgjedhja e kampionit  
 
Për hulumtim kemi zgjedhur 7 fakultete publike dhe 3 private, 
biblioteka kombëtare dhe qendra e telemjekësisë, ndërsa kampioni për 
numrin e profesorëve dhe studentëve, si dhe përfshirja e tyre në 
plotësimin e pyetësorëve  ka qenë i rastësishëm. 
 
Universitetet, fakultetet dhe komunat në të cilat u zhvillua hulumtimi: 
 
Nr. Universiteti Fakulteti Rajoni 

1 Prishtinës Edukimit Prishtinë 
2 Prishtinës Juridik Prishtinë 
3 Prishtinës Ekonomik Prishtinë 
4 Prishtinës Biznesit Pejë 
5 Prishtinës Edukimit Prizren 
6 Prishtinës Edukimit Gjakovë 
7 Prishtinës Arteve  Prishtinë 
8 Universium  Ferizaj 
9 UBT  Prishtinë 

10 Fama  Prishtinë 
11  Biblioteka Kombëtare Prishtinë 
12  Qendra e Telemjekësisë Prishtinë 

 
Metodat hulumtuese  
 
Gjatë hulumtimit janë zbatuar këto metoda: 

• Metoda krahasuese  
• Metoda statistikore  
• Metoda e analizës teorike  

Është bërë përshkrimi objektiv i fakteve dhe njëkohësisht analiza dhe 
vlerësimi kritik i tyre. Janë nxjerrë krahasime dhe përfundime të sakta 
në bazë të vëzhgimit të dukurive, të gjitha të dhënat e grumbulluara i 
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kemi krahasuar në bazë të opinionit të profesorëve dhe studentëve, 
gjithashtu është bërë kuantifikimi i rezultateve nga përgjigjet e dhëna.  
 
Instrumentet për hulumtim 
 
Hulumtimi u realizua me anë të pyetësorëve, intervistës debateve, 
diskutimeve me faktorët e interesit. 
 
Përgatitja e pyetësorëve  
 
Përgatitja e pyetësorëve është bërë me lloje të ndryshme të pyetjeve, 
duke përfshirë pyetjet e tipit të hapur, të mbyllur dhe të kombinuar. 

Pyetjet në pyetësorë janë drejtuar në këto çështje: 

1. Pyetje për të dhënat e respondentëve të përfshirë në hulumtim; 

2. Pyetje për vlerën dhe nevojën e arsimit në distancë, sa janë të 
rëndësishme qendrat e arsimit në distancë; 

3. Pyetje për opinionin dhe qëndrimin e respondentëve rreth 
vlerës që ka krijimi i qendrave për arsim në distancë dhe 
rëndësinë e kësaj forme studimi; 

4. Pyetje për përbërjen e stafit që do të udhëheqë një qendër 
arsimi në distancë; 

 
 

2. Rezultatet e përgjithshme 
 
Pas përfundimit të hulumtimit është bërë analiza e përgjigjeve të 
dhëna nga respondentët, nga të cilat përgjigje kanë  dalë informacione 
shumë të rëndësishme, të cilat do të pasqyrohen në vijim. 
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Për të parë se sa është i nevojshëm krijimi i qendrave të arsimit në 
distancë, kemi adresuar pyetjen e parë në pyetësor për nevojat e 
krijimit të qendrave të arsimit në distancë. Në bazë të përgjigjeve të 
fituara mësojmë se 70.96% e respondentëve të përfshirë në hulumtim 
shprehen se ekziston nevoja për krijimin e qendrave për arsim në 
distancë, ndërsa 12.09% shprehin opinionin e tyre se qendrat për arsim 
në distancë nuk janë të nevojshme. Grafiku nr.1. pasqyron përgjigjet 
për të tri alternativat e pyetjes lidhur me ekzistimin e nevojave për 
krijimin e qendrave të arsimit në distancë.  
 

 
Grafiku nr. 1 
 
Nga bisedat dhe diskutimet që janë bërë rezulton që shumica e
respondentëve nuk kanë njohuri të mjaftueshme sa i përket arsimit në 
distancë dhe mënyrës se si mund t’i qasemi kësaj forme studimi.
Ekzistojnë praktika të ndryshme të shtrirjes së qendrave të arsimit në 
distancë. Për të parë se sa qendra për arsim në dis
nevojshme në Kosovë, kemi dhenë opsione të ndryshme të numrit të 
qyteteve të cilat mund të jenë qendrat për arsim në distancë. Përgjigjet 
tregojnë se 50% e respondentëve ishin shumë entuziastë dhe të 
mendimit se qendrat për arsim në distancë janë të domosdoshme të 
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krijohen në 5 qytete në Kosovë. 38.70 për qind e tyre mendonin që 
mjaftojnë 3 qendra në tri qytete në Kosovë që të mbulojnë këtë formë 
studimi, ndërsa 11.29% mendonin që mjaftojnë 2 qendra në mbarë 
Kosovën, pra janë te mjaftueshme, duke u shprehur që Kosova nuk 
është aq e madhe që të ketë më shumë qendra.  
Duke pasur parasysh organizimin e punës në fakultete dhe njësitë 
akademike, kemi kërkuar nga respondentët që të përgjigjen në pyetjen 
se a është e nevojshme që secili fakultet të ketë qendrën e vet për 
arsim në distancë. Rreth 79.83 e repondentëve mendonin që pranë 
secilit fakultet duhet të jetë edhe qendra për studim në distancë. Ata 
mendonin që një strukturë e tillë do të ndihmonte aftësimin e 
përhershëm profesional dhe pa shkëputje nga puna. 25.16% ishin të 
mendimit që jo në të gjitha fakultetet është e nevojshme të ketë qendra 
për arsim në distancë. Shih grafikun nr. 2. 
 

 

Grafiku nr. 2 
 
Përveç identifikimit të nevojave për qendrat e arsimit në distancë jemi 
angazhuar që të hulumtojmë se cilat kanë qenë arsyet e 
mosfunksionimit të qendrave për arsim në distancë në Kosovë. Për 
arsye të mosfunksionimit 88.70% e respondentëve janë shprehur që
mungesa e qendrave për arsim në distancë si dhe mungesa e 
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informacionit të mjaftueshëm të opinionit kosovar për këtë formë 
studimi kanë bërë që akoma në Kosovë të mos funksionojë në mënyrë 
të mirëfilltë arsimi në distancë. Shumica kanë shprehur shqetësimi
tyre që si mungesë e qendrave për arsim në distancë ka ngelur akoma 
pa u zhvilluar edhe vetë arsimi në distancë.  
11.29% e tyre mendojnë që rezultat i mosfunksionimit të arsimit në 
distancë është edhe mungesa e kuadrove për këtë lëmi studimi, ndërsa 
1% e tyre mendojnë që s’ka teknikë adekuate për t’u zhvilluar arsimi 
në distancë te ne. Shih grafikun nr. 3. 
 

 
Grafiku nr. 3  
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në distancë, on-line ose me materialet e dërguara elektronike, ndërsa 
4.83% e tyre mendojnë që nuk ka nevojë për provim paraprak. 
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11.29% e tyre mendojnë që rezultat i mosfunksionimit të arsimit në 
distancë është edhe mungesa e kuadrove për këtë lëmi studimi, ndërsa 

e tyre mendojnë që s’ka teknikë adekuate për t’u zhvilluar arsimi 

 

Për të fituar të drejtën e studimit në distancë, 95.16 % e respondentëve 
e kanë parë të arsyeshme që duhet të jepet provim paraprak, po ashtu 
respondentët kanë shtuar që do ishte e nevojshme që studentet t’i 
nënshtroheshin edhe provimit në gjuhë të huaj, kryesisht kanë cekur 
gjuhën angleze, Provimit mund t’i nënshtrohen në qendrën e arsimit 

ërguara elektronike, ndërsa 
4.83% e tyre mendojnë që nuk ka nevojë për provim paraprak.  

Çfarë mendoni cila do të ishte forma më e përshtatshme e 
shohim se rreth  54.83%  mendojnë 
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që forma më e mirë e organizimit të arsimit në distancë është studimi 
on-line face-to-face (webcam), 45.16% e tyre e shohin si më të 
përshtatshme studimin nëpërmjet video-konferencës, 4.84% bisedat 
me mjete vizuale në distancë, si dhe 0.23% bisedat auditive në 
distancë. Përgjigjet e cituara kështu duken në grafikun nr. 4
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për studim duhet të merren nga qendra për arsim në distancë, 
nëpërmjet kompjuterëve dhe direkt në QAD34. 82.25% mendojnë që 
materiali që mbulohet në klasë, hedhja online e mësimeve ose 
udhëzimeve direkt si tekst në faqet e ueb-it ose si skedarë që mund të 
shkarkohen (download) dhe merren nga studentët, ndërsa 17.74% 
mendojnë që nuk duhet pasur material studimi të veçantë për studime 
që bëhen nëpërmjet kësaj forme.  
Të gjithë respondentët kanë qenë të mendimit që programet e edukimit 
në distancë kërkojnë ekipe për përgatitjen e medies, specialistë të 
mësimdhënies dhe ekspertë në lëndët akademike për të hartuar 
strategjitë e të mësuarit efektiv, njëri nga respondentët potencoi që për 
shkak se programet që përdoren për studim në distancë  janë shumë të 
kushtueshme për t’u përgatitur, institucionet përkatëse arsimore i 
hartojnë kurset e edukimit në distancë për ndjekje nga një numër i 
madh të interesuarish dhe trajnojnë tutorë përkatës që asistojnë në 
qendra, të cilat përpunojnë dhe përputhin mënyrat e komunikimit me 
studentët.  
Në aspektin organizativ dhe vendimmarrës sistemi arsimor në Kosovë 
është i mbështetur me disa këshilla kombëtare, si p.sh. Këshilli 
Kombëtar për Shkencë, Këshilli Kombëtar për Kurrikulë, etj. Për të 
parë se a është i nevojshëm një organizëm i tillë për arsimin në 
distancë, kemi kërkuar përgjigje nga respondentët e përfshirë në 
hulumtim. Rreth 62.90%  mendojnë që pranë institucioneve arsimore 
duhet të krijohet edhe Këshilli  për arsim në distancë, që përcakton 
dhe formulon politikat e zhvillimit të arsimit në distancë në vend. Ky 
këshill të ketë një përbërje prej 15 anëtarësh: kryetari, nënkryetari, 
sekretari, 11 anëtarë nga shkollat e larta dhe një përfaqësues nga TV 
publik, ndërsa 37.09%  mendojnë që nuk ka nevojë të ketë bord 
kombëtar për arsim në distancë. 
 
 
 

                                                 
34 QAD – Qendra për Arsim në Distancë 
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Problemet e ngritura 
 
Nga të gjithë respondentët e përfshirë në hulumtim kemi kërkuar që të 
shprehin ide, mendime dhe sugjerime për çështje të ndryshme që 
lidhën me arsimin në distancë.  
Shumica janë shprehur që ndër problemet kyçe janë: 

• Mungesa e iniciativës institucionale për të favorizuar këtë 
formë të të mësuarit; 

• Mungesa e qendrave për arsim ne distancë është faktor i 
rëndësishëm, i cili ndikon në mosfunksionimin dhe  zhvillimin 
e arsimit në distancë;  

• Mungesa e informimit të mjaftueshëm të komunitetit për 
rëndësinë që ka arsimi në distancë dhe lehtësitë që u krijon 
njerëzve në mbarështimin e punëve dhe obligimeve në 
përgjithësi. 

 

 
 
Përfundime dhe rekomandime 
 
Përfundime 
Projekti hulumtues ka pasur për qëllim të paraqesë gjendjen aktuale në 
të cilën ndodhet arsimi në distancë, gjetjen e faktorëve që e bëjnë 
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jofunksionale këtë formë të arsimit. Përfundimet kryesore të dala nga 
analiza e të dhënave të hulumtimit ishin këto:  
• Mbi 70% e respondentëve ishin shumë entuziastë dhe e 

konsideronin të domosdoshëm krijimin e qendrave për arsim 
në distancë. 

• Arsimi në distancë paraqet një qasje të re për t’u bërë model 
edhe në Kosovë, sikurse në vendet e tjera të botës; 

•   QAD-të janë një ombrellë për përsosjen profesionale, lidhin 
aftësitë me mundësitë e vazhdueshme të punësimit dhe 
përsosjes profesionale; 

•  QAD-të krijojnë kushte për punë në distancë, gjë që do të 
lehtësonte problemet financiare dhe do të ekonomizonte kohën; 

• Krijohet një mjedis zhvillimi që do të nxiste dhe tërhiqte pas 
vetës, përveç universiteteve, edhe ndërmarrjet ekonomike, me 
qëllim të aftësimit profesional dhe arsimim gjatë gjithë jetës. 

 
 
Rekomandimet 
• Të bëhet hartimi i dokumenteve bazë për mbështetjen, njohjen 

dhe akreditimin e edukimit në distancë, që ndihmojnë 
funksionalizimin e arsimit pa shkëputje nga puna dhe format të 
tjera të arsimit në distancë; 

• Krijimi i qendrave për arsim në distancë, të paktën në tri 
qendra kryesore në Kosovë; 

• Trajnimi i tutorëve që asistojnë pranë qendrave të arsimit në 
distancë, trajnim ky i bazuar në ueb; 

• Të informohet opinioni kosovar për mënyrat e studimit përmes 
arsimit në distancë dhe lehtësirat që sjellë kjo formë studimi. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE – PRAKTIKAT 
DHE TREGUESIT 

 
 

Abstrakt 
Hulumtimit është kryer nga Sektori i Planifikimit  Mësimor/Zyra për 
Standarde dhe Vlerësim, në kuader të projekteve inicuese të Institutit 
Pedagogjik të Kosovës  2007/2010. Hulumtimi  përfshin praktikat 
aktuale të vlerësimit të brendshëm. Rezultatet e hulumtimit do të 
ofrojnë tregues dhe argumente për te ndihmuar dhe orientuar drejtimet 
kryesore që e avancojnë procesin e vlerësimit tek ne dhe e bëjnë atë të 
krahasueshëm dhe të matshëm me vendet që kanë sistem të përafërt të 
edukimit. 
Procesi  i reformës arsimore  në Kosovë ka filluar nga vitit 2001.  
Ekspertiza ndërkombëtare ka ndihmuar hapjen e sistemit arsimor drejt 
trendeve bashkëkohore nderkombëtare. Reforma arsimore, përveq 
strukturës së arsimit ,ka përfshirë edhe kornizën e kurrikulit, pra edhe 
procesin e vlerësimit. Në këtë proces janë hartuar udhëzime 
administrative që rregullojnë procesin e vlerësimit, ka filluar edhe 
implementimi i vlerësimit të jashtëm në fund të niveleve të shkollimit, 
përkatësit në fund të klasës së pestë, në fund të klasës së nëntë-testi i 
arritëshmerisë, si dhe testi i maturës në fund të shkollës së mesme të 
ulët. Rezultatet nga vlersimi i jashtëm jënë mjaft të ulëta dhe nuk 
korrespondojnë me rezultatet nga vlerësimi i brendshëm.  
Edhe pse kanë kaluar disa vite nga kjo traditë, perspektivat në këtë 
drejtim nuk janë të kënaqëshme. Prandaj, hulumtimi i kësaj fushe  
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është më interes të veçantë, sepse do t’u  ndihmojë të gjithë atyre që 
merren me këtë fushë, me theks të posaçëm atyre që  në praktikat 
shkollore sfidohen në mënyra të ndryshme. Rëndësia e hulumtimeve 
në fushën e vlerësimit lidhet edhe me përafrimin e vlerësimit të 
brendshëm dhe të jashtëm, si mundësi për  të pasur  qasje në  
vlerësimet ndërkombëtare, siç  është programi ndërkombëtar PISA.   

Hulumtimi është projektuar për të zbatuar një qasje të përgjithshme të 
metodologjisë hulumtuese, duke u  bazuar në shqyrtimin e 
dokumentacionit që rregullon procesin e vlerësimit, në dokumentimet 
e shkollave për vlerësimin e nxënësve, në veçanti në  përpunimin e 
informacionit të marrë nëpërmjet takimeve me fokus grupet e interesit, 
si dhe nëpërmjet pyetësorëve nga anketimi respondentëve nga të gjitha 
grupet e interesit të përcaktuar për përfshirje në hulumtim.  

Rezultatet nga hulumtimi ynë konfirmojnë se përkundër disa 
përparimeve në fushën e vlerësimit, vlerësimi i brendshëm i nxënësve 
vazhdon të jetë në ”krizë“.  Deri te një gjendje e tillë  ka ardhur  si 
rezultat i humbjes së interesimit të nxënësve për mësim,   punës jo në 
nivel të mësimdhënësve , mosnjohjes në thelb të kritereve bazë të 
vlerësimit, presioneve që i bëhen mësimdhënësve për dhënien e 
notave të pamerituara, drejtuesve të shkollave që duan kalueshmëri të 
lartë të nxënësve me justifikim të ”ngritjes “ së përformancës së 
shkollës, ruajtjes së personelit arsimor , presionit të prindërve që 
kërkojnë nota të pamerituara për fëmijët e tyre,  numrit të madh të 
nxënësve në klasë dhe  menaxhimit jo cilësor të procesit të vlerësimit 
me bazë shkolle .Këto rezultate u identifikuan gjatë dy punëtorive të 
organizuara me fokus grupet e interesit dhe gjatë hulumtimit në terren.  

Hulumtimi në terren tregoi se rishikimi dhe vendosja e standardeve të 
përmbajtjes dhe standardeve të arritjes,  përgatitja e udhëzuesve, 
doracakëve e informatorëve të ndryshëm për procesin e vlerësimit, 
hartimi i një programi funksional dhe koherent për aftësimin e 
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mësimdhënësve dhe drejtuesve të shkollave në fushën e vlerësimit, si 
dhe zbatimi i teknikave të vlerësimit formativ, janë  drejtimet kryesore 
që e avancojnë procesin e vlerësimit të brendshëm dhe e përafrojnë atë 
me vlerësimin e jashtëm.  

 

Abstract  

 

The research has been conducted by the Division of Educational 
Planning/Office for Standards and Evaluation within initial projects of 
Pedagogical Institute of Kosova 2007/2010. The research has been 
projected in such a way to show that current internal evaluation 
practices are under focus.  

The research results should offer indicators and arguments to help and 
direct main course that enhance evaluation process and make it 
comparable and measurable with countries that have enhanced 
systems of education. The reform process in Kosova has started in 
2001. The international expertise helped educational system to be 
open towards modern international trends.  

Besides educational structure, educational reform included curricula 
framework as well, therefore evaluation process, too. Administrative 
Instructions were drafted to regulate evaluation process. The external 
evaluation has started to be implemented at the end of educational 
level i. e at the end of grade 5, at the end of grade 9 (test of 
achievement) and the Matura Exam at the end of Higher Secondary 
School. The outcome from the external evaluation are very low and do 
not correspond with outcome from the internal evaluation. 

Even though several years have passed, the perspective in this 
direction is gloomy. Therefore, the research in this field is of special 
interest because it will help all those who deal with these issues and 
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especially those who are challenged in different ways in the school 
practices. The importance of researches in the field of evaluation has 
to do with bringing closer the internal and external evaluation as an 
opportunity to have access to international evaluation such as 
international program for students’ evaluation PISA.  

The research is drafted to implement a comprehensive approach of 
research methodology based on document’s review that regulate 
evaluation process, on school documents for students’ evaluation and 
particularly on processing of information gained through meetings 
with target groups as well as through questionnaires from respondent 
interviews from all groups of interest anticipated to be included in the 
research.  

The results from our research confirm that despite some 
improvements in the field of evaluation, internal evaluation of 
students remains in “crisis”. This situation is as the result of students’ 
low interest for learning, as the result of low quality of teachers’ work, 
as the result of poor knowledge of basic criteria of evaluation, as the 
result of unjust pressure of teachers on their colleagues to enhance 
grades without merit, as the result of pressure by school managers 
who want higher percentage of students passing justifying 
“improvement” of school performance in order to protect school staff, 
as the result of parents pressure who ask for grades for their children 
without merit, as the result of high number of students in a classroom 
and as the result of poor management of school based evaluation 
process. These results were identified during two workshops 
organized with target groups and during the research on the field.  

The research on the field showed that review and setting of standards 
of content and standards of achievement, preparation of instructions, 
manuals and different leaflets for evaluation process, drafting of a 
functional and coherent program for teachers and school managers 
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training in the field of evaluation as well as implementation of 
techniques of formative evaluation are main course that enhance 
internal evaluation process bringing it closer with external evaluation. 

 
 

I. H y r j e  
 
Sistemi  arsimor në Kosovë ka pasur ndryshime të rëndësishme që 
lidhen jo vetëm me strukturën e nivelit të shkollimit, por edhe me 
ndryshimet e planeve dhe programeve mësimore, teksteve shkollore, 
zhvillimin profesional të mësimdhënësve dhe me qasjen e vlerësimit 
të arritjeve të nxënësve. Pavarësisht nga ndryshimet e bëra, vlerësimi  
i arritjeve të nxënësve ballafaqohet me sfida  të shumta që lidhën me 
faktorë të ndryshëm. Këtë më se miri e tregojnë  rezultatet nga 
vlersimi i jashtëm  në fund të klasës së pestë dhe ai në fund të  klasës 
së nëntë-testi i arritëshmerisë, si dhe testi i maturës në fund të shkollës 
së mesme të lartë, të cilat në një mënyrë i reflektojnë edhe vështirësitë 
me të cilat ballafaqohen shkollat në procesin e vlerësimit të 
brendshëm të arritjeve të nxënëve .  
Hulumtimi është orientuar në përcaktimin  e  disa rekomandime se ku 
dhe si duhet  të ndërhyhet në përmirësimin e procesit të vlerësimit të 
arritjeve të nxënësve,  duke u  bazuar në literaturën profesionale, 
përvojat pozitive, por edhe në propozimet relevante nga takimet me 
grupet e interesit dhe nga  mendimet  respondentëve të  shprehura në 
pyetësorët e realizuar me ta.  
Për të analizuar, argumentuar dhe prezantuar problemin e hulumtimit, 
paraprakisht kemi konsultuar  literaturë profesionale nga fusha e 
vlerësimit, si dhe kemi aplikuar metodologji me qasje sasiore dhe 
cilësore. Te dhënat janë mbledhur përmes shqyrtimit të 
dokumentacionit ligjor dhe atij shkollor për fushën e vlerësimit, nga 
anketimi i nxënësve, mësimdhënësve, drejtorëve/zv.drejtorëve të 
shkollave, prindërve, nga intervistimi i zyrtarëve arsimor dhe 
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drejtorëve të shkollave dhe nga dy punëtori të organizuara me grupe të 
interesit. Të gjitha të dhënat i kemi përpunuar, analizuar dhe 
interpretuar.  
Hulumtimi është realizuar nga ekipi hulumtues: Hajrije Devetaku -  
hulumtuese  për standarde dhe vlerësim, Selim Mehmeti - hulumtues 
për standarde dhe vlerësim, Gani Gajraku -  hulumtues për aftësimin e 
personelit, Sylejman Bërbtovci -  hulumtues për plane dhe programe 
mësimore dhe Agron Mexhuani -  hulumtues për aftësimin e personelit. 
 

Arsyetimi  dhe rëndësia e hulumtimit 
 
Vlerësimi  i shkallës së arritshmerisë së nxënësve është një nga 
çështjet më të rëndësishme në procesin mësimor. Nëpërmjet vlerësimit 
sigurohen të dhënat për nivelin e shkallës së arritshmerisë së nxënësve,  
realizimin e  planit dhe programit  mësimor dhe përmbushjes së 
objektivave mësimor. Për të nxjerrë një vlerësim për gjendjen 
ekzistuese, është e nevojshme të bëhen hulumtime dhe krahasime të 
rezultateve dhe të treguesve të ndryshëm që pasqyrojnë gjendjen dhe 
nivelin e zhvillimit të procesit të vlerësimit të arritjeve të nxënësve.  
Që nga fillimi i reformimit të sistemit arsimor në Kosovë, nuk janë 
bërë hulumtime dhe krahasime të rezultateve dhe praktikave të 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve35. Vlerësimi i nxënësve nga një 
nivel i shkollimit në nivelin tjetër  ka dallime të mëdha, po ashtu ka 
dallime të mëdha të rezultateve në mes të  vlerësimit të brendshëm dhe 
të  jashtëm. Kjo tregon se sa i rëndësishëm është fokusimi 
përmbajtjesor në procesin e vlerësimit  të nxënësve.  Mendimi i 
faktorëve relevantë që lidhen me procesin e vlerësimit të arritjeve të 
nxënësve është i rëndësishëm, sepse: ata janë vlerësuesit më të 
paanshëm të gjendjes, problemeve dhe progresit që është bërë në 

                                                 
35 Instituti i Edukimit, Universiteti i Londrës në vitin 2005 ka bërë studimin: Planet 
dhe programet kombëtare në Kosovë – vlerësimi i hapave të parë. Në këtë studim 
janë përfshirë edhe qështjet e vlerësimit dhe janë dhënë rekomandime me mjaft 
interes në përmirësimin e kësaj fushe. 
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fushën e vlerësimit. Prandaj,  në këtë hulumtim kemi planifikuar që në 
mënyrë të veçantë të përfshihen nxënësit, mësimdhënësit, prindërit , 
drejtorët dhe  zv.drejtorët e shkollave. 
 

 
Supozimet  

 
Të dhënat nga  hulumtimi Vlerësimi i nxënësve – praktikat dhe 
treguesit nuk duhet konsideruar  si burim  i vetëm për vlerësimin e 
gjendjes në fushën e vlerësimit të nxënësve në Kosovë. Gjetjet nga 
hulumtimi, përfundimet dhe rekomandimet   janë një mundësi e mirë 
për t’ju referuar gjendjes së cilësisë së arsimit  në këtë fushë.  Për 
vlerësim më të plotë të cilësisë së arsimit dhe procesit të vlerësimit,  
duhet orjentuar  edhe  në burime tjera, si: legjislacionit në fushën e 
arsimit/vlerësimit, programeve mësimore, teksteve shkollore, 
trajnimeve të mësimdhënësve, monitorimit , vlerësimit, etj. 
Do të mbetët çështje e Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë (MAShT) që rekomandimet e dala nga ky hulumtim t’i 
analizojë dhe t’i jetësojë në praktikë ,duke caktuar me kohë bartësit 
dhe kohën e përmbushjes së tyre. Ekipi hulumtues i Sektorit për 
Planifikim Mësimor në Institutin Pedagogjik të Kosovës është i 
gatshëm që të mbështes dhe të ofrojë ekspertizën e tij.  
 
 

II. V l e r ë s i m i   i   n x ë n ë s v e  –  k u p t i m e t  
t h e m e l o r e 

 
Procesi i vlerësimit të nxënësve është i lidhur ngushtë me njohjen 
paraprake të koncepteve bazë të tij. Ato janë të lidhura ngusht me 
njëra - tjetrën, por nuk janë  të njëjta. Prandaj,duke u bazuar në 
literaturën profesionale dhe në përvojën tonë, do të bëjmë përpjekje që 
lexuesve të këtij hulumtimi t’u ofrojmë disa të dhëna bazë të 
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vlerësimit ,sepse konsiderojmë se do të ndihmojnë në krijimin e 
kuptimit të lidhjes teorike dhe praktike së vlerësimit të nxënësve. 
Dokimologjia është disiplinë relativisht e re shkencore, “ e cila 
studion teknikën e sigurimit të informacioneve mbi bazën e të cilave 
realizohet vlerësimi i nxënësve” 36. Në fokus të studimit të saj janë të 
gjithë faktorët që lidhën me vlerësimin e nxënësve.  
Vlerësimi.  Vlerësimi i nxënësve është pjesë integrale e mësimdhënies 
dhe nxënies, përmes të cilit kuptojmë se sa nxënësit  i kanë përfituar 
njohuritë, shkathtësitë, shprehitë dhe aftësitë në një fushë, lëndë dhe  
objektivë lëndore.  “Vlerësimi është proces i mbledhjes sistematike, 
analizimit dhe interpretimit të informatave me qëllim të përcaktimit se 
në çfarë shkalle nxënësi  ka zotëruar objektivat udhëzues”37 . 
Vlerësimi ,jo vetëm që është gjykim meritor për matjen sasiore dhe 
cilësore të arritjeve të nxënësve, por shërben edhe si nxitje për punë të 
mëtutjeshme. Vlerësimi duhet të jetë i vazhdueshëm, objektiv, i saktë, 
i barabartë, i besueshëm, i përshtatshëm dhe në kohën e duhur e i 
realizuar me forma e teknika të përshtatshme me vetitë që vlerësohen. 
Studiues të fushës së vlerësimit japin përcaktime të ndryshme për 
vlerësimin:  
- Vlerësimi është procesi që përcakton në ç’shkallë janë realizuar 

objektivat mësimor   (Tyler, 1950); 
- Vlerësimi shërben për të përcaktuar shkallën e përmbushjes së 

përgjegjësisë.(Scriven, 1967); 
- Një shqyrtim sistematik i vlerës dhe i meritës së një 

objekti.(Komiteti i Përbashkët, 1981); 
- Akti i mbledhjes sistematike të informacionit përkundrejt natyrës 

dhe cilësisë së objekteve arsimore.(Nevo, 1995).  
Në praktikën e mësimdhënies dhe nxënies zbatohen lloje të ndryshme 
të vlerësimit të cilat sigurojnë informata për shkallën e arritjeve të 
nxënësve. Në literaturë ndeshim dy qasje të klasifikimit të llojeve të 

                                                 
36 Kraja, Dr. Musa (2006): Pedagogjia, SHBLU, Tiranë, fq.299. 
37 Udhëzimi administrativ MASHT  [ I ] 50/04,  për vlerësimin e shkallës së 
arritshmerisë së nxënësve. 
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vlerësimit: 1. Klasifikimi i llojeve të vlerësimit sipas procedurave të 
vlerësimit dhe 2. Klasifikimi i llojeve të vlerësimit sipas mënyrave të 
vlerësimit. 
 
 
Llojet e vlerësimit sipas procedurave të vlerësimit: 
 

- Vlerësimi diagnostifikues – ndihmon në zbulimin e gjendjes që 
kanë nxënësit në nivelin e përvetësimit të njohurive dhe në 
mënyrën e përcaktimit të rrugëve të përmirësimit. 

- Vlerësimi klasifikues – ndihmon në vendosjen e 
kategorizimeve të nxënësve dhe siguron informacione për të 
sjellë përmirësime. 

- Vlerësimi formues – mbikëqyr ecurinë, procesin, përparimin 
dhe siguron informacion për përmirësime. 

- Vlerësimi përmbledhës – përcakton arritjet në fund të 
gjysëmvjetorit/semestrit shkollor, vitit shkollor, programit, 
lëndës, modulit dhe karakterizohet me marrjen e vendimit për 
të gjykuar arritjet, efektshmërinë e programit etj. 

- Vetëvlerësimi – individi, apo institucioni bënë gjykimin e 
vlerave të tij në bazë të informacionit të mbledhur nga vetë ai. 

 
 

Llojet e vlerësimit sipas mënyrave të administrimit të vlerësimit: 
 

- Vlerësimi i brendshëm – kryhet nga mësimdhënësi, aktivi 
profesional, shkolla. Vlerësimi i brendshëm karakterizohet me 
qëllimet e vlerësimit për nxënës, prindër, mësimdhënës dhe 
përdorues të tjerë të informacionit të vlerësimit.  

- Vlerësimi i jashtëm – kryhet nga  agjenci të specializuara të 
vlerësimit, nga vlerësues të jashtëm jashtë shkolle. Shembuj të 
vlerësimit të jashtëm tek ne janë vlerësimi në klasën e pestë, 
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vlerësimi në fund të shkollës së mesme të ulët-testi i 
arritëshmerisë, vlerësimi në fund të shkollës së mesme të lartë 
– provimi i maturës. 

Procesi i vlerësimit të nxënësve kalon në disa faza. Faza e parë 
përcakton qëllimin e vlerësimit dhe saktëson se çka do të vlerësohet, 
cilat janë caqet e vlerësimit, faza e dytë përcakton metodologjinë e 
vlerësimit -  si do të vlerësohet, cilat teknika dhe instrumente të 
vlerësimit do të zbatohen, faza e tretë është zbatimi i vlerësimit, faza e 
katërt është informimi me rezultatet e arritura, dhe faza e pestë – 
krahasimi i rezultateve me objektivat e vlerësimit. 
Vlerësimi i nxënësve nuk mund të realizohet pa një proces paraprak të 
kontrollimit të njohurive, shkathtësive dhe shprehive të nxënësve, pa 
sigurimin e të dhënave nga matjet e ndryshme, si dhe pa testimet mbi 
bazat e të cilave bëhen vlerësimet38, andaj në pjesën në vijim do të 
ofrojmë disa të dhëna bazç që lidhen me kontrollin, matjen, testet, 
pyetjet/kërkesat, kriteret e vlerësimit dhe notat. 
Kontrolli.  Kontrolli është pjesë  përbërëse  e  procesit mësimor, është  
procesi i mbledhjes së informatave  rreth  njohurive, shkathtësive dhe 
shprehive të nxënësve.  Kontrolli “është veprim i përshkrimit të 
demonstrimit të nxënësit për të shtuar të nxënit”39. Janë të njohura 
format e kontrollit, si: kontrolli paraprak, kontrolli sistematik, kontrolli 
periodik, kontrolli përfundimtar, kontrolli me shkrim etj.  
Matja. Në mes të vlerësimit dhe matjes ekziston një lidhje e ngushtë, 
gjithsesi nuk janë të njëjta. ”Matja është proces krahasimi nëpërmjet 
së cilës objektet mësimore dallohen dhe përshkruhen” 40, është proces 
krahasimi i një sasie të njohur me një sasi të panjohur. Matja është 
shumë e ndërlikuar në arsim. “ Matja nuk mund të jetë e mundshme pa  

                                                 
38 Kraja, Dr. Musa (2006):      Pedagogjia, SHBLU, Tiranë, fq.296. 
39 Musai, Dr. Bardhyl (1999): Psikologji edukimi , PEGI, Tiranë, fq. 313. 
40 Petrela, Dr. Shpresa (2001): Manual në ndihmë të hartuesve të testeve objektive, 
ERIK, Tiranë, fq.6. 
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një standard të  përcaktuar dhe të vlerësuar qartë i cili mund të 
përdorët si bazë e krahasimit”41. 
Karakteristikë  e matjes  është përshkrimi  i rezultateve, i arritjeve 
duke i vënë përballë diçkaje të krahasueshme, ndërsa vlerësimi është 
atëherë kur gjykojmë vlerat e krahasimit, përkatësisht të matjes.  
Ashtu sikur vlerësimi, edhe matja përdoret për qëllime të ndryshme, 
qëllimet e matjes  janë të njëjta me qëllimet e vlerësimit. Për 
realizimin e matjeve në arsim, ekzistojnë lloje të ndryshme 
instrumentesh. Një ndër kryesorët është testi.  
Testi dhe testimi.  Testi është instrument që përdoret për matjen e 
njohurive, shkathtësive, aftësive dhe karakteristikave të tjera të 
nxënësve. Testet përbëhen nga një numër i caktuar i 
kërkesave/pyetjeve, numri caktohet varësisht nga qëllimi dhe 
objektivat i testimit. Ndërsa, procedura e vlerësimit gjatë të cilës 
përdoren testet quhet testim. Testet për matjen dhe vlerësimin e 
njohurive, shkathtësive, shprehive e aftësive të nxënësve, ndahen në 
dy kategori kryesore: testet e bazuara në normë dhe testet e bazuara në 
kritere. Testet e bazuara në normë përshkruajnë arritjet e një nxënësi 
në raport me arritjet e një grupi të nxënësve, ndërsa testet e bazuara në 
kritere përshkruajnë të zotëruarit e aftësive të veçanta të  nxënësit. 
Testet mund të jenë me gojë, me shkrim, objektive, me kombinime, 
me alternativa të ndryshme, testet e  standardizuara dhe testet  jo të 
standardizuara. Përveç instrumenteve të matjes, zbatohen edhe 
instrumentet e vrojtimit të cilat më shumë shfrytëzohen në vlerësimin 
e brendshëm, si: buletini i pjesëmarrjes, listë kontrolli, shkalla 
vlerësuese, dosja e nxënësit, etj. Testet e përgatitura nga 
mësimdhënësi janë  për përdorim në klasë dhe  duhet përdorur për të 
lehtësuar të nxënit e nxënësve. Testet kanë edhe efekte të padëshiruara, 
te një numër i nxënësve shkaktojnë ndjenja të frikës, ankthit dhe 
stresit.  

                                                 
41 Mita,Dr. Nikoleta(2003): Vlerësimi në bazë shkolle , Qendra për Arsim e Kosovës, 
Prishtinë, fq.183. 
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Kërkesa/pyetja. Në literaturën profesionale të viteve të fundit 
pasqyrohen shpjegime të përkufizimit të termit  “kërkesë ose pyetje e 
testit”. Në manualin në ndihmë të hartuesve të testeve objektive të Dr. 
Shpresa Petrela epet një përkufizimi i Osterilindit (1990), sipas të cilit, 
një “kërkesë ose pyetje testi në një ekzaminim të zhvillimit mendor 
është një njësi e matjes me një formë stimuluese dhe përshkruese për 
përgjigje; ajo ka si qëllim për të dhënë nga kandidati një përgjigje nga 
e cila nxirret një përfundim për dituritë, aftësitë, predispozicionin apo 
tiparet e tij”. Pra, termi “kërkesë e testit” është më i gjerë për faktin se 
në të përfshihen kërkesa pyetëse dhe kërkesa jo pyetëse. 
 Kriteret e vlerësimit  janë mënyra se si ta gjykojmë procesin e 
vlerësimit,  si ta gjykojmë vlerën e arritur. Kryesisht janë të njohura 
katër lloje të kritereve  që lidhën me vlerësimin: 

1. Kriteret për përcaktimin e qëllimit të vlerësimit 
2. Kriteret për hartimin e instrumenteve të vlerësimit 
3. Kriteret për administrimin e procesit të vlerësimit 
4. Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve, të cilat janë të 

rregulluar me rregullore të veçantë dhe ndahen në kritere sipas 
niveleve të dijës, shkallës së arritëshmerisë – përcaktojnë 
notën, dispozitave të veçanta të vlerësimit – trajtimi i të 
vlerësuarit të nxënësve të talentuar, nxënësve me nevoja të 
veçanta etj.  

Nota. Rezultati i një testimi, ushtrimi, vrojtimi në vlerësim bëhet i 
dukshëm  përmes përcaktimit të notave. Pra, nota është njësia e 
vlerësimit të njohurive, shprehive, shkathtësive dhe aftësive të 
nxënësve. Në sistemin tonë të vlerësimit, njësia e vlerësimit  është me 
vlerë numerike 1-5, përveç mësimit zgjedhor i cili vlerësohet me notë 
përshkruese – jo negative. 
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III.  M e t o d o l o g j i a    e    h u l u m t i m i t 
 
Hulumtimi  mbi  praktikat dhe treguesit e procesit të vlerësimit të 
brendshëm është projektuar për të zbatuar një qasje të përgjithshme të 
metodologjisë hulumtuese, duke u bazuar në shqyrtimin e 
dokumentacionit që rregullon procesin e vlerësimit,  dokumentimet e 
shkollave për vlerësimin e nxënësve, në veçanti në  përpunimin e 
informacionit të marrë nëpërmjet takimeve me fokus grupet e interesit, 
si dhe nëpërmjet pyetësorëve nga anketimi i respondentëve nga të 
gjitha grupet e interesit të përcaktuar për përfshirje në hulumtim.  
 

a. Objekti, qëllimi dhe objektivat e hulumtimit 
 
Objekti i hulumtimit. Vlerësimi i është një nga parimet bazë të 
implementimit të programit mësimor. Nëpërmjet tij sigurohen të 
dhëna dhe tregues të ndryshëm për nivelin e arritjeve të nxënësve, për 
përparësitë, mangësitë dhe pengesat në mësimdhënie dhe 
mësimnxënie, për realizimin e planit dhe programit mësimor dhe 
përmbushjen e objektivave mësimor, për rrugët e ngritjes së cilësisë së 
mësimit etj.  
Vlerësimi si proces është mjaft kompleks dhe i shprehur në forma dhe 
mënyra të ndryshme, varësisht nga qëllimi i përdorimit. Objekt i 
hulumtimit tonë  janë praktikat dhe treguesit e vlerësimit të brendshëm. 
Në fokus të hulumtimit do të jetë: informimi dhe burimet e informimit 
për procesin e vlerësimit, praktikat e vlerësimit të brendshëm, 
përputhja e vlerësimit me dokumentet bazë të vlerësimit, reagimet e 
grupeve të interesit për gjendjen aktuale të vlerësimit të arritjeve të 
nxënësve.  
Qëllimi hulumtimit. Qëllimi i hulumtimit i përgjigjet objektit të 
hulumtimit dhe është i orientuar në përcaktimin e drejtimeve kryesore 
se ku dhe si duhet të ndërhyhet në përmirësimin e procesit të 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve, si dhe në nxitjen e dialogut në mes 
të përfaqësuesve të shkollave, MASHT-it dhe grupeve tjera të interesit 



Përmbledhje punimesh                                                                                     115 

 
 

për përmirësimin e procesit të vlerësimit të arritjeve të nxënësve. 
Orientimet të cilat do t’i vëjmë në funksion të përmirësimit të procesit 
të vlerësimit të brendshëm, nënkuptojnë rekomandimet për 
institucionet shkollore dhe MAShT-in, të cilat bazohen në 
perspektivat e vlerësimit. 
Objektivat e hulumtimit.  Sendërtimin e qëllimit të hulumtimit kemi 
synuar të realizojmë përmes këtyre objektivave: 

• Shqyrtimi i dokumentacionit që rregullon procesin e vlerësimit, 
si dhe analizën e dokumentimeve të  shkollave për vlerësimin e 
nxënësve;  

• Organizimin e takimeve me fokus grupet e interesit dhe 
konstatimi i përparësive dhe mangësive aktuale në procesin e 
vlerësimit; 

• Grumbullimi i të dhënave nga faktorët relevantë të shkollës për 
praktikat e vlerësimit dhe konstatimi i efekteve  e  mangësive 
të tyre në rezultatet e nxënësve; 

• Përpunimi i të dhënave me qëllim të konstatimit të gjendje në 
procesin e vlerësimit të brendshëm; 

• Interpretimi i rezultateve dhe paraqitja e tyre përmes qasjes 
kuantitative dhe kualitative; 

• Nxjerrja e përfundimeve dhe rekomandimeve për rrugët 
kryesore të përmirësimit të procesit të vlerësimit të arritjeve të 
nxënësve.  

 
 

b. Popullacioni  dhe mostra  
 
Procesi i vlerësimit është i rëndësishëm për të gjithë faktorët e 
bashkëpunimit në shkollë. Pikërisht ,faktorët kryesor të bashkëpunimit 
në shkollë kanë qenë popullatat nga të cilat ekipi hulumtues ka 
përzgjedhur mostarat përkatëse për përfshirje në hulumtim. Nga 
popullatat e përcaktuara ne kemi përfshirë në hulumtim 30 zyrtarë të 
arsimit në nivel qëndror dhe lokal, mbi 30 drejtorë të shkollave, mbi 
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600 mësimdhënës, mbi 600 nxënës dhe mbi 150 prindër. Përzgjedhja e 
shkollave është bërë nga qytetet rajonale: Prishtina, Prizreni, Gjakova, 
Peja, Mitrovica, Gjilani dhe Ferizaj. Kampioni i nxënësve për 
hulumtim është përzgjedh nga klasat e 7, 8, 9, 10, 11, 12 dhe 13-ta. Në 
hulumtim janë përfshirë 31 shkolla. Në shtojcën nr. 1 pasqyrohen të 
dhënat  e shkollave të përfshira në hulumtim. 
 
 

c. Metodat, teknikat dhe instrumentet e hulumtimit 
 
Për të realizuar qëllimin dhe objektivat e hulumtimit, kemi shfrytëzuar 
qasje hulumtuese  sasiore dhe cilësore. Qasja sasiore e hulumtimit 
është realizuar përmes anketimit dhe intervistës, ndërsa qasja cilësore 
është realizuar përmes metodës së  fokus grupit të përqendruar, si dhe 
me pyetjet e parashtruara në pyetësorë të hulumtimit. 
Metoda e analizës teorike. Përmes kësaj metode kemi analizuar 
punime shkencore dhe profesionale në fushën e vlerësimit, me fokus 
të veçantë në vlerësimin e brendshëm. Gjithashtu, kemi analizuar 
dokumentat ligjor që  rregullojnë ligjërisht vlerësimin e nxënësve. Një 
analizë të veçantë u kemi bërë edhe planeve dhe programeve 
mësimore, pjesës ku ofrohen udhëzimet metodologjike për vlerësimin 
e nxënësve. 
Metoda krahasuese. Përmes kësaj metode janë krahasuar rezultatet e 
të dhënave të fituara nga qasjet sasiore dhe ato cilësore të hulumtimit. 
Janë krahasuar dallimet në përgjigje  te fituara nga nxënësit në raport 
me përgjigjet e mësimdhënësve, por edhe të faktorëve  tjerë për të 
njëjtën pyetje dhe anasjelltas. 
Metoda statistikore. Përmes kësaj metode janë paraqitur statistikisht 
rezultatet e fituara përmes anketimit të nxënësve, mësimdhënësve , 
prindërve, drejtorëve të shkollave. Me ndihmën e kësaj metode,  kemi 
nxjerrë tregues të ndryshëm në hulumtim, si dhe kemi bërë paraqitjen 
e të dhënave të hulumtimit në mënyrë tabelare dhe grafike. 
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Metoda e fokus grupit. Këtë metodë e kemi përdorur për t’i diskutuar 
çështjet themelore përkitazi me vlerësimin e nxënësve. Përdorimi i 
kësaj metode është bërë në dy punëtori. Në punëtorinë e parë kemi 
përfshirë pjesëmarrës nga MAShT-i, Drejtoritë Komunale të Arsimit 
(DKA) dhe ekspertë e bashkëpunëtorë të jashtëm. Ndërsa, në 
punëtorinë e dytë kemi përfshirë mësimdhënës, nxënës, prindër dhe 
drejtorë të shkollave. Çështjet kryesore të diskutuar në punëtoritë me 
fokus grupet: 

1. Praktikat e vlerësimit të arritjeve të nxënësve, përparësitë, 
dobësitë dhe mundësitë e përmirësimit të procesit të vlerësimit. 

2. Udhëzimet administrative dhe vlerësimi i arritjeve të nxënësve. 

3. Vlerësimi i brendshëm dhe i jashtëm - mundësitë e rritjes së 
besueshmërisë. 

Bisedat përkitazi me çështjet për diskutim janë evidentuar  dhe në 
fund të diskutimeve, grupet punuese kanë përmbledhur idetë e 
shënuara, të cilat më vonë janë analizuar në tërësi.  

Teknika e intervistës.  Teknikën e intervistës e  kemi përdorur me 
qëllim të mbledhjes së të dhënve nga drejtorët e shkollave për qasjet e 
shkollës , përkatësisht mësimdhënësve në vlerësimin e arritjeve të 
nxënësve, trajnimin e mësimdhënësve në fushën e vlerësimit dhe  
vështirësitë e mësimdhënësve në përpilimin e testeve të vlerësimit dhe 
menaxhimin e tyre në klasë. Për intervistmin e drejtorëve të shkollave 
kemi përdorur  llojin e intervistës gjysmë të strukturuar. 

Teknika e anketimit. Teknikën e anketimit e kemi përdorur me qëllim 
të mbledhjes së të dhënave  të çështjeve të vëna në fokus të 
hulumtimit dhe më vonë përpunimit të tyre përkitazi me  qëndrimet, 
opinionet dhe shkallën e pajtueshmërisë apo jo pajtueshmërisë së 
respondentëve të përfshirë në hulumtim. 
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Pyetësorët.    U  përgatitën me lloje të ndryshme të pyetjeve dhe me 
përmbajtje të ndryshme. Pyetjet në pyetësor janë  adresuar në katër 
çështje: 

1.  Pyetje për të dhënat e respondentëve të përfshirë ne hulumtim 
2. Pyetje për shkallën dhe burimet e informimit  mbi vlerësimin e 

arritjeve të nxënësve 
3. Pyetje për praktikat e vlerësimit te arritjeve të nxënësve  
4.  Pyetje për opinionin dhe qëndrimin  e respondentëve për 

procesin e vlerësimit 
 

d. Kriteret për përzgjedhjen e shkollave dhe kampionit.  
 
Me qëllim që të fitojmë të dhëna të plota dhe gjithëpërfshirëse, kemi 
caktuar disa kritere të cilave u jemi  përmbajtur  gjatë  përzgjedhjes së 
shkollave që do të përfshihen në hulumtim, numrit të përafërt të 
drejtorëve, mësimdhënësve, nxënësve dhe prindërve. Kriteret e 
përzgjedhjes së shkollave: 

• 50 %  e mostrës - shkolla e mesme e ulët 
• 25 %  e mostrës - shkolla e mesme e lartë – gjimnaz 
• 25 %  e mostrës - shkolla e mesme e lartë – profesionale 

 
e. Shpërndarja e respondentëve  sipas kategorive të 

veçanta 
 
Përzgjedhja e shkollave është bërë  në bazë të kritereve të caktuara për 
nivele të shkollimit dhe për tipe të shkollave. Në lidhje  me 
përzgjedhjen e kampionit të drejtuesve të shkollave, ekipi ynë  ka 
përcaktuar një kriter te vetëm:  të përfshihen drejtuesit e të gjitha 
shkollave që janë të përfshira në hulumtim. Kampioni për numrin e 
mësimdhënësve dhe  nxënësve të shkollës së përfshirë në hulumtim  
është bërë në bazë të përcaktimit paraprak të numrit të mësimdhënësve 
dhe nxënësve për shkollë (25 mësimdhënës dhe 25 nxënës), kurse 
përfshirja e tyre në plotësimin e pyetësorëve ka qenë tërësisht e rastit. 



Përmbledhje punimesh                                                                                    

 
 

Përzgjedhja e kampionit të prindërve është bërë nga vetë shkollat e 
përfshira në hulumtim.  
Përfshirja e drejtorëve të shkollave. Në hulumtim janë përfshirë 
gjithsej 30 drejtorë dhe zv.drejtorë të shkollave, prej tyre 25 të gjinisë 
mashkullore ose 83.33%.  Mbi 43 % kanë qenë drejtues të shkollave të 
mesme të ulëta, 30 % drejtues të gjimnazeve dhe mbi 26 % drejtues të 
shkollave profesionale.  Rreth 60 % e drejtuesve të shkollave janë 
shprehur se kanë ndjekur trajnime për metodologji të mësimdhënies, 
mbi 33 %  për metodologji të vlerësimit42   dhe mbi 76 % për 
udhëheqje arsimore.  
Përfshirja e mësimdhënësve. Në hulumtim janë përfshirë 60
mësimdhënës. Prej tyre, rreth 7%  janë mësues klase, 44.35 %  
mësimdhënës lëndor në klasat 6 – 9, mbi 26 % mësimdhënës në klasat 
10-13  në gjimnaze dhe mbi 22 %  mësimdhënës të klasave 10 
shkollat profesionale.  Rreth 52% e mësimdhënësve të përfs
hulumtim janë të  gjinisë mashkullore,  ndërsa rreth  48 % , të gjinisë 
femërore. Në figurën 1 pasqyrohen të dhënat e përfshirjes së 
mësimdhënësve në hulumtim , kasifikuar sipas niveli të shkollimit ku 
punojnë. 

 
Figura 1 
 

                                                 
42 Trajnimet e drejtuesve të shkollave në fushën e vlerësimit kryesi
programit të mendimit kritik dhe programit për udhëheqje ( KEC ).
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Në figurën 2 pasqyrohet shpërndarja e  mësimdhënësve të përfshirë në 
hulumtim sipas shkallës së arsimimit të tyre: 
 

 

Figura 2 
 

Mbi 72 %  të mësimdhënësve  të përfshirë në hulumtim janë shprehur 
se kanë vijuar  trajnime të ndryshme për mësimdhënie dhe 
mësimnxënie, 37.60 %  trajnime për vlerësimin e nxënësve
trajnime për udhëheqje arsimore44. 
Përfshirja e nxënësve. Në hulumtim janë përfshirë 618 nxënës. 
Shpërndarja e nxënësve të përfshirë në hulumtim është bërë sipas 
niveleve të shkollimit dhe tipeve të shkollave të me
Kështu, 46.92 % të kampionit të nxënësve e përbëjnë nxënësit e 
shkollës së mesme të ulët, 26.95 % nxënësit e shkollës së mesme të 
lartë/gjimnaz, 26.13 % nxënësit e shkollave të mesme të larta 
profesionale. Mbi 36 % të nxënësve të përfshirë në hulumtim i takojnë 
gjinisë mashkullore, ndërsa mbi 63 % gjinisë  femërore.

                                                 
43  Trajnimet e mësimdhënësve në fushën e vlerësimit kryesisht janë pjesë e 
programit të mendimit kritik ( KEC ). 
44 Mësimdhënësit e shkollave profesionale janë të përfshirë në
programet për udhëheqje arsimore. 

0

10

20

30

40

50

60

Shkolla 

normale

SHLP Bachelor Fakulteti

1.66

37.87

4.15

56.13

Shpërndarja e mësimdhënësve sipas shkallës së arsimit

KËRKIME PEDAGOGJIKE 

shpërndarja e  mësimdhënësve të përfshirë në 

  

Mbi 72 %  të mësimdhënësve  të përfshirë në hulumtim janë shprehur 
se kanë vijuar  trajnime të ndryshme për mësimdhënie dhe 

trajnime për vlerësimin e nxënësve43, 24.13 

Në hulumtim janë përfshirë 618 nxënës. 
Shpërndarja e nxënësve të përfshirë në hulumtim është bërë sipas 
niveleve të shkollimit dhe tipeve të shkollave të mesme të larta. 
Kështu, 46.92 % të kampionit të nxënësve e përbëjnë nxënësit e 
shkollës së mesme të ulët, 26.95 % nxënësit e shkollës së mesme të 
lartë/gjimnaz, 26.13 % nxënësit e shkollave të mesme të larta 

hulumtim i takojnë 
gjinisë mashkullore, ndërsa mbi 63 % gjinisë  femërore. 

Trajnimet e mësimdhënësve në fushën e vlerësimit kryesisht janë pjesë e 

Mësimdhënësit e shkollave profesionale janë të përfshirë në % më të madhe 

Fakulteti

56.13

Shpërndarja e mësimdhënësve sipas shkallës së arsimit



Përmbledhje punimesh                                                                                     121 

 
 

Përfshirja e prindërve. Në hulumtim janë përfshirë 155 prindër,  mbi 
62 %  e e tyre  janë të gjinisë mashkullore, kurse mbi 37 % të gjinisë 
femërore. Prindërit e përfshirë në hulumtim kanë nivele të  ndryshme 
të arsimimit: rreth 3.23% e kampionit të prindërve të përfshirë në 
hulumtim kanë arsimim fillor, 29.03 %  arsimim të mesëm të lartë, 
ndërsa 67.74 % arsimi universitar. Struktura dominuese e 
profesioneve të prindërve të  përfshirë në hulumtim ka qenë me këtë 
përbërje: profesor të shkollës së mesme 16.88 %, arsimtar 13.63% dhe 
inxhinier 12.34 %, ekonomist 9.74 %, mjek 9.10 %, teknik të 
mjekësisë 6.49 %, jurist 4.54 %, mirëpo ka pasur dhe prindër me 
profesione tjera si: edukatorë, arkitekt, tregtar, mjeshtër të 
ndërtimtarisë, bibliotekar, polic, amvise etj. 
 

f. Analiza e të dhënave dhe përgatitja e raportit 
 
Fillimisht është analizuar  dokumentacioni zyrtar që mbulon fushën e 
vlerësimit, pastaj janë analizuar  të dhënat e fituara nga dy punëtoritë e 
organizuar me fokus grupet në Prishtinë , ndërsa  në fund është bërë 
analiza e të dhënave të fituara në pyetësorët e realizuar( plotësuar) në 
terren . Në veçanti, të dhënat nga terreni siguruan informacione mjaft 
të vlefshme ,të cilat identifikojnë vështirësitë dhe problemet që 
ekzistojnë në këtë fushë dhe ofrojnë mundësi për nxjerrjen e 
rekomandimeve për përmirësim. 
Analiza e të dhënave është bërë ndaras, klasifikuar sipas faktorëve që 
lidhen  me vlerësimin e arritjeve të nxënësve dhe sipas niveleve të 
arsimimit, si dhe janë bërë krahasimet e këtyre të dhënave . Për 
përpunimin e të dhënave kuantitative është përdorur programi 
kompjuterik SPSS 11.0 - Statistika për Windows. 
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IV. R e z u l t a t e t    d h e    i n t e r p r e t i m i 
i    t y r e 

 
Në këtë kapitull do të pasqyrohen  rezultatet e fituara nga hulumtimi, 
të cilat do të specifikohen sipas grupit të pyetjeve dhe do të 
pasqyrohen sipas grupit të pjesëmarrësve të përfshirë në 
hulumtim .Kjo ndarje e specifikuar bëhet për të parë reagimet e 
faktorëve të lidhur ngushtë  me procesin e vlerësimit të arritjeve të 
nxënësve. 
 

a) Informimi për vlerësimin e arritjeve të nxënësve 
Informimi në fushën e vlerësimit, por edhe në fushat tjera të arsimit, 
luan rolin më të madh në njohjen e fushës gjegjëse, në promovimin e 
aspekteve të veçanta të fushës dhe në vetëdijesimin për respektimin e 
kritereve . Prandaj, për të gjitha grupet e përfshira në hulumtim kemi 
parashtruar pyetje në pyetësor se sa janë ata të informuar  për procesin 
e vlerësimit të  arritjeve të nxënësve dhe nga cilat burime  është bërë 
informimi.  Përgjithësisht, respondentet e përfshirë në hulumtim kanë 
dhënë përgjigjeje se janë mirë të informuar me vlerësimin e arritjeve 
të nxënësve. Mësimdhënësit dhe drejtorët e shkollave janë shprehur në 
përqindje më të lartë se janë mirë të informuar për procesin e 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve, ndërsa nxënësit dhe prindërit janë 
shprehur se janë më pak  të informuar për procesin e vlerësimit.   
Sa i përket burimeve  nga të cilat është marrë informacioni për 
vlerësimin e arritjeve të nxënësve, bazuar në përgjigjet e dhëna në 
pyetësorë, mund të themi se: burimet kryesore  të informimit të 
nxënësve për procesin e vlerësimit të tyre  janë: Bisedat me 
mësimdhënës   84.19%; Njoftimet me shkrim nga shkolla 50.41%; 
Bisedat me nxënës 48.26%  dhe Bisedat me prindër 32.77%.  Të 
dhënat  tregojnë se rreth 50% e nxënësve të përfshirë  në hulumtim 
shprehen se nuk  kanë marrë njoftim me shkrim nga shkolla për 
procesin e vlerësimit të tyre, edhe pse me udhëzimin administrativ për 
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vlerësimin e shkallës së arritëshmerisë së nxënësve shkollat janë të 
detyruara ta bëjnë një gjë të tillë. 
Ndërkaq, burimet kryesore të informimit të mësimdhënësve për 
vlerësimin e arritjeve të nxënësve janë me këtë renditje:  Planet dhe 
programet mësimore 84.19%; Udhëzimet administrative për vlerësim 
50.41 %; Trajnimet për vlerësim 48.26% dhe  Bisedat me kolegë 
32.77%.  
Këto të dhëna dëshmojnë se mësimdhënësit më pak i kanë shfrytëzuar 
për informim udhëzimet administrative për vlerësim dhe më shumë 
janë mbështetur në planet dhe programet mësimore, edhe pse në to 
gjinden vetëm udhëzime të përgjithshme për vlerësimin të cilat 
konsiderojmë se nuk janë të mjaftueshme 45,ndërsa  bisedat me kolegë 
për shkëmbimin e përvojave janë në nivel më të ulët. 
Burimet kryesore  të informimit të drejtuesve të shkollave janë më këtë 
renditje:   Udhëzimet administrative për vlerësim 73.33%; Planet dhe 
programet mësimore 66.67%; Trajnimet për vlerësim 60% dhe 
Bisedat me mësimdhënës 30.33% .  
Të dhënat tregojnë se drejtorët e shkollave janë më të prirur në 
konsultimin e udhëzimeve dhe dokumenteve tjera zyrtare dhe më pak 
në  komunikim me mësimdhënësit të cilët ballafaqohen drejtpërdrejtë 
me këtë proces. Nga përgjigjet e nxënësve dhe prindërve është vërejtur 
se drejtorët e shkollave pak angazhohen në shpërndarjen e informatave  
me shkrim për vlerësimin dhe rezultatet e arritura  tek faktorët tjerë të 
interesit, në veçanti tek prindërit. 
Nga analiza e rezultateve mësojmë se burimet kryesore  të informimit 
të prindërve  për vlerësimin e arritjeve të nxënësve janë:  Bisedat me 
mësimdhënës 91.61%;   Bisedat me fëmijët e tyre 81.93%;   Bisedat 
me kolegë – prindër 39.35%  dhe) Njoftimet me shkrim nga shkolla 
18.06%.   
Rezultatet nxjerrin një pikë mjaft të dobët të shkollave që nuk e 
praktikojnë njoftimin me shkrim të prindërve për procedurat e 
vlerësimit të arritjeve dhe për rezultatet e arritura. 
                                                 
45 Më gjerësisht, udhëzimet për vlerësim në planet dhe programet mësimore për 
klasat 1 -12/13. 
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Burimet e informimit për procesin e vlerësimit të nxënësve  që më pak 
shfrytëzohën nga grupet e interesit të përfshira në hulumtim janë: 
revistat, televizioni, interneti.  
Për të marrë informacion se sa e njohin mësimdhënësit dhe drejtuesit e 
shkollave bazën ligjore46 për vlerësimin e nxënësve, kemi kërkuar nga 
ata që të përgjigjen për shkallën e njohjës së kësaj baze. Rezultatet 
tregojnë se drejtuesit e shkollave  prijnë në shkallë të lartë në njohjën 
e bazës ligjore përkundrejt mësimdhënësve. 
 

b)  Praktikat shkollore në vlerësimin e nxënësve 
Për të gjitha grupet e përfshira në hulumtim, në pyetësorë  kemi 
parashtruar pyetje  për praktikat e vlerësimit të brendshëm të nxënësve, 
për kriteret bazë  të vlerësimit, për reagimet kur nuk pajtohen me 
vlerësimin, për praktikat e vendosjes gjatë kohës së testimit të 
arritjeve të nxënësve me notë.  
Në pyetjen: Si bëhet më se shpeshti vlerësimi i arritjeve të nxënësve 
me notë? -kemi marrë rezultate të përafërta në mes të grupeve të 
interesit të përfshira në hulumtim. Në këtë pyetje respondentët e 
përfshirë në hulumtim kanë pasur mundësi  të zgjedhin deri në tri 
përgjigje nga alternativat e specifikuara: vlerësimi me gojë –
pyetje/përgjigje në tabelë, me teste, me detyra të shtëpisë, me portfolio, 
me ese, dhe me mundësi për të shënuar vetë respondentët. Rezultatet 
tregojnë  se kryesisht aplikohen: vlerësimi me gojë – pyetje përgjigje 
në tabelë, vlerësimi me teste dhe vlerësimi me anë të angazhimi gjatë 
gjithë kohës. 
Sipas faktorëve të bashkëpunimit të përfshirë në hulumtim, vlerësimet 
e  nxënësve me anë të detyrave të shtëpisë, me portfolio, me ese, me 
projekte, me punë hulumtuese etj, janë fare pak të shprehura në 

                                                 
46  MASHT ka nxjerrë disa udhëzime administrative të cilat e rregullojnë procesin e 
vlerësimit, si: Udhëzimi Administrativ për vlerësimin e shkallës së arritshmerisë së 
nxënësve, Udhëzimi Administrativ për avancimin e nxënësve të talentuar, 
Udhëzimin Administrativ për vlerësimin e maturës, Udhëzimi Administrativ për 
vlerësimet përfundimtare në shkollat profesionale. 
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praktikat tona shkollore. Është interesant fakti se  nxënësit,  në 
mundësinë për të veçuar mënyrat e vlerësimit më të përshtatshme për 
ta, kanë veçuar pikërisht praktikat aktuale të vlerësimit që zbatohen në 
shkollat tona, pra kanë veçuar: 1. Vlerësimi me gojë – pyetje përgjegje 
në tabelë, 72 % e nxënësve; 2. Vlerësimi me angazhim gjatë gjithë 
kohës, 53.63 % e nxënëve, dhe 3. Vlerësimi me teste,  49.83 % e 
nxënësve.  
Objektiv bazë i çdo vlerësimi “është përcaktimi i shkallës me të cilën 
nxënësi realizon objektivat e parashikuara” 47, prandaj informimi për 
kriterët e vlerësimit ishte njëra nga pyetjet e hulumtimit tonë. 
Mësimdhënësit dhe drejtorët e shkollave përgjigjen pozitivisht në këtë 
pyetje, duke i thënë  PO informimit për kriterët e vlerësimit të 
nxënësve me notë, mirëpo nuk kanë specifikuar se si e bëjnë 
informimin e nxënësve për kriterët e vlerësimit me notë.  Ndërsa jo të 
gjithë nxënësit dhe prindërit janë përgjigjur me  PO  informimit të tyre 
për   kriteret   e  vlerësimit me notë.  
Për të marrë përgjigje me të plotë rreth informimit për kriteret e 
vlerësimit, ne kemi kërkuar që përveç përgjegjës me PO  dhe  JO, të 
sqarojnë: Nëse PO,atëherë si  si bëhet informimi? Nga kjo pyetje kemi 
marrë përgjigje të ndryshme nga të cilat mësojmë se për kriteret e 
vlerësimit, nxënësit dhe prindërit informohen individualisht nga 
mësimdhënësit dhe vetëm përmes formës gojore. Nxënësit janë ata të 
cilët në këtë pyetje kanë dhënë përgjigje  interesante. Nga përgjigjet e 
nxënësve mësojmë se mbi 50 %  e nxënësve nuk i kanë të qarta  
kriteret e vlerësimit, që nënkupton se mësimdhënësit nuk e kanë bërë 
si duhet informimin e nxënësve për kriteret e vlerësimit. Nxënësit 
thonë se për kriteret e vlerësimit informohemi kështu:  

• Informohemi  se si do të na pyesin dhe kur do të na pyesin. 
Informohemi se duhet të jemi aktiv në çdo orë mësimi,  se do të 

pyesim me gojë  ose me test etj. Thjesht informohemi  se kemi test 
                                                 
47 Grup autorësh: Vlerësimi i arsimit 3, Instituti i Studimeve Pedagogjike, Tiranë, 
fq.122,  2003. 
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në një ditë të caktuar. Informohemi, por kriteret e profesorëve 

kanë dallime të mëdha. Ne nuk e dimë pse, mirëpo duhet tu 

përmbahemi  kritereve të secilit profesor48. 

Me qëllim që të arrijmë përgjigjeje më të plotë për kriterët e vlerësimit 
nga mësimdhënësit dhe drejtuesit e shkollave kemi kërkuar që të 

veçojnë kriteret bazë ku ata  mbështetën për të bërë vlerësimin e 

arritjeve të nxënësve me notë. Nga shumica e mësimdhënësive  dhe 
drejtorëve  kemi marrë këto përgjigjeje:  në bazë të angazhimit gjatë 
gjithë kohës, punës praktike dhe teorike,  përsëritjeve , detyrave të 
shtëpisë, komunikimit, testit, vlerësimit me gojë, interesimit, 
disiplinës së nxënësve dhe vijimit të rregullt dhe përkushtimit. Një 
numër i vogël i mësimdhënësve kanë thënë se për kriter marrin 
njohuritë, aftësitë e nxënësve për të bërë  krahasimin, analizën, 
sintezën, punën në grup49 etj.  
Standardet për nxënësit janë kritere që përcaktojnë se ç’duhet të dinë 
dhe të jenë të aftë të bëjnë nxënësit në një disiplinë mësimore. Ato 
përdorën për të vlerësuar përparimin e nxënësit në lidhje me 
standardin e caktuar të përmbajtjes50 . Nga përgjigjet e 
mësimdhënësve, mësojmë se fare pak mësimdhënës mbështetën në 
standardet e arritshmerisë dhe në rezultatet e pritura të  vendosura në 
programet mësimore për të bërë vlerësimin e arritjeve të nxënësve. 
Në praktikat shkollore kemi reagime të ndryshme të grupeve të 
interesit kur nxënësit nuk pajtohen me vlerësimin e mësimdhënësit. 
Për të marrë  informacion për praktikat e reagimeve për rastet kur  
nxënësit nuk pajtohen me vlerësimin e mësimdhënësve, ne kemi 
shtruar pyetjen: Si reagoni më së shpeshti kur nuk pajtoheni me 

vlerësimin e mësimdhënësve? Në këtë pyetje mbi 80 % e nxënësve 

                                                 
48  Përgjigjet e nxënësve në pyetjen e tipit të hapur:  Si ju informojnë mësimdhënësit për 
kriteret e vlerësimit? 
49 Përgjigjet e mësimdhënësve dhe drejtuesve të shkollave  në kërkesën tonë për të veçuar  
kriteret bazë ku mbështetën për të bërë vlerësimin e arritjeve të nxënësve me notë. 
50 Grup autorësh: Vlerësimi i arsimit 3, Instituti i Studimeve Pedagogjike, Tiranë, fq.112,  
2003. 
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janë përgjigjur se kërkojnë të pyetën edhe njëherë. Po ashtu edhe 
mësimdhënësit, 76 % prej tyre janë përgjigjur se nëse nxënësit nuk 
pajtohen me vlerësimin e tyre, kërkojnë nga nxënësit që të pyetën 
edhe njëherë.  
Për të marrë  informacion se si organizohen dhe menaxhohen testet e 
realizuara nga mësimdhënësit, kemi parashtruar pyetjen për nxënës, 
mësimdhënës dhe drejtues të shkollave: Si vendosën nxënësit gjatë 

kohës së testimit të arritjeve të tyre me notë? Nxënësit dhe drejtuesit e 
shkollave në përqindje më të madhe, mbi 50 %  thonë se vlerësimi me 
teste bëhet në klasë – si gjatë procesit mësimor, ndërsa mbi 57 %  e  
mësimdhënësve thonë se vendosjen e nxënësve gjatë kohës së testimit 
të arritjeve të tyre me notë e bëjnë në klasë – me një vendosje të 
veçantë.  
Në përgjithësi, nxënësit dhe prindërit janë shprehur se janë të 
pakënaqur me mënyrën e organizimit dhe menaxhimit të testimit të 
arritjeve me notë, sepse në të shumtën e rasteve testet nuk përgatiteten 
si duhet, bëhen me shkrim aty për aty, nuk kanë kohë të mjaftueshme 
dhe nuk  bëhet punë e pavaruar nga nxënësit,shpeshëherë ndodhë që të 
përcillen testet nga klasa në klasë. 
 

c) Reagimet, opinionet   e faktorëve relevantë të shkollës për 
procesin e vlerësimit  

 
Për të marrë reagime, opinione të faktorëve relevant të shkollës  
(nxënës, mësimdhënës, drejtues të shkollës për procesin  e vlerësimit 
të arritjeve të nxënësve dhe prindër), kemi shtruar në pyetësor disa 

pyetje, në të cilat janë kërkuar reagimet, opinionet e tyre për :  
vëmendjes  që i kushton shkolla përkatësisht mësimdhënësit procesit të 

vlerësimit të arritjeve të nxënësve; ngarkesën e nxënësve gjatë kohës 

së vlerësimit me notë, si dhe  për shkallën e pajtimit ose  mospajtimit 

me disa çështje të vlerësimit të arritjeve të nxënësve.  
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1. Vëmendja që i kushton shkolla procesit të vlerësimit 
 
Për hulumtimin e shkallës së vëmendjes së shkollës për procesin e 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve, në pyetësor kemi bërë përpjekje që 
t’i pasqyrojmë elementet më kryesore të vlerësimit që duhet të kenë 
vëmendje të posaçme nga shkolla dhe kemi kërkuar që përgjigjet të 
jenë me shprehjet: gjithmonë, nganjëherë, rrallë, kurrë, nuk e di.  
Pyetja është adresuar kështu: Sa vëmendje i kushton shkolla - 

mësimdhënësit procesit të vlerësimit të nxënësve?  Pastaj janë 
përshkruar çështjet më kryesore që lidhën me procesin e vlerësimit  të 
arritjeve të  nxënësve dhe që meritojnë vëmendje të veçantë:  
 

1. Analizon me organe profesionale rezultatet e pritshme me 

rezultatet e arritura  në mësim.  

2. Bënë planifikim për vlerësimin e rezultateve të nxënësve.  

3. Përcjellë përparimin e nxënësve. 

4. Publikon rezultatet e arritura  

5. Diskuton me nxënës për problemet rreth vlerësimit të rezultateve 

të tyre - Organizon debate  

6. Komunikon me  prindër për çështje të vlerësimit të nxënësve 

7. Ndihmon zhvillimin e aftësive të nxënësve për të vlerësuar 

përparimin e tyre nëpërmjet vetëvlerësimit 

8. Motivon nxënësit dhe mësimdhënësit me rezultate të larta. 

9. Propozon mundësi përmirësimi dhe ofron mundësi trajnimi për 

vlerësimin e arritjeve të nxënësve. 

10. Udhëheqë procesin e përmirësimit. 

 
Tabela 1 51  
 
                                                 
51  Në tabelën nr. 1 janë çështjet për të cilat është kërkuar përgjigje nga 
mësimdhënësit dhe drejtuesit e shkollave. 
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Përgjigjet e mësimdhënësve dhe  drejtuesve të shkollave në përgjithësi 
janë pozitive për vëmendjen që i kushtojnë procesit të vlerësimit të 
arritjeve të nxënësve dhe dallojnë varësisht nga kontekstet shkollore.  
Mësimdhënësit kanë veçuar dy çështje të rëndësishme që lidhen me 
procesin e vlerësimit të arritjeve të nxënësve, të cilave me pak u 
kushton vëmendje shkolla52. Mbi 36 %  e mësimdhënësve   shprehen 
se shkolla rrallë i kushton vëmendje motivimit të nxënësve dhe 
mësimdhënësve me rezultate të larta, mbi 10 % të mësimdhënësve 
shprehen se shkolla këtë nuk e bënë kurrë.  Ndërsa mbi  25 % e 
mësimdhënësve shprehen se shkolla rrallë propozon mundësi 
përmirësimi dhe ofron mundësi trajnimi për vlerësimin e arritjeve të 
nxënësve, lidhur më këtë mbi 11 % të mësimdhënësve shprehen se 
shkolla këtë nuk e bënë kurrë. 
Edhe drejtuesit e shkollave  kanë veçuar dy çështje të rëndësishme që 
lidhen me procesin e vlerësimit të arritjeve të nxënësve, të cilave me 
pak u kushton vëmendje shkolla. Mbi 20 % e drejtuesve të shkollave  
shprehen se shkolla rrallë i kushton vëmendje komunikimit  me 
prindër për çështje të vlerësimit të nxënësve, mbi 8 % të drejtuesve të 
shkollave shprehen se shkolla këtë nuk e bënë kurrë. Ndërsa mbi  25 %   
shprehen se shkolla rrallë propozon mundësi përmirësimi dhe ofron 
mundësi trajnimi për vlerësimin e arritjeve të nxënësve, mbi 5 % të 
drejtuesve të shkollave shprehen se shkolla këtë nuk e bënë kurrë.  
Për vëmendjen që i kushton shkolla procesit të vlerësimit të nxënësve, 
nga nxënësit dhe prindërit kemi kërkuar që të përgjigjen në gjashtë 
çështje të rëndësishme që lidhen ngusht me procesin e vlerësimit. 
Çështjet në të cilat janë thirrur të japin mendimin nxënësit dhe 
prindërit janë paraqitur në tabelën 2. Edhe nga nxënësit dhe prindërit 

                                                 
52  Dy çështjet e veçuara nga mësimdhënësit që më pak u kushtohet vëmendje nga 
shkolla,  lidhen me procesin e menaxhimit dhe drejtimit të shkollës. 
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kemi kërkuar që të ofrojnë përgjigjeje  me shprehjet: gjithmonë, 
nganjëherë, rrallë, kurrë, nuk e di,  shkolla: 

 
1. Përcjellë  përparimin e nxënësve. 

2. Publikon rezultatet e arritura  

3. Diskuton me nxënës për problemet rreth vlerësimit të rezultateve 

të tyre. Organizon debate për vlerësim 

4. Komunikon me  prindër për çështje të vlerësimit të nxënësve 

5. Ndihmon zhvillimin e aftësive të nxënësve për të vlerësuar 

përparimin e tyre nëpërmjet vetëvlerësimit 

6. Motivon nxënësit dhe mësimdhënësit me rezultate të larta. 

 
Tabela 2 
 
Përgjigjejet e nxënësve dhe prindërve  për vëmendjen që i kushton 
shkolla  procesit të vlerësimit të arritjeve të nxënësve  kanë dallime   
me përgjigjet e mësimdhënësve dhe drejtuesve të shkollave. Analiza e 
rezultateve tregon se mbi 29  % e  nxënësve shprehen se shkolla 
gjithmonë i kushton vëmendje procesit të vlerësimit të nxënësve, mbi 
34 % shprehen  nganjëherë, mbi 18 % shprehen rrallë,  mbi 10 % 
shprehen se kjo nuk ndodhë  asnjëherë apo  kurrë dhe mbi    8 % 
shprehen se nuk kanë njohuri.  
Nxënësit  kanë veçuar dy çështje të cilave rrallë apo kurrë nuk u 
kushtonjnë  vëmendje shkollat.  Mbi 25 % te nxënësve  shprehen se 
shkolla rrallë ndihmon zhvillimin e aftësive të nxënësve për të 
vlerësuar përparimin e tyre nëpërmjet vetëvlerësimit, ndërsa mbi 10 % 
shprehen së shkollat këtë angazhim nuk e bëjnë kurrë. Mbi  27 % e   
nxënësve shprehen se në shkollë rrallë diskutohen apo organizohen 
debate me nxënës për çështjet e vlerësimt,  për problemet rreth 
vlerësimit të rezultateve të tyre,  , ndërsa mbi 11 % thonë se kjo nuk 
realizohet kurrë. 
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Prindërit kanë  veçuar dy çështje të rëndësishme që lidhen me 
procesin e vlerësimit të arritjeve të nxënësve, të cilave rrallë  u 
kushtojnë vëmendje shkollat.  Mbi 26 % e tyre   shprehen se shkolla 
rrallë komunikon me ta për çështje të vlerësimit të nxënësve, ndërsa 
mbi 9% shprehen se shkolla këtë nuk e bënë kurrë. Mbi  25 % e 
prindërve   shprehen se shkolla rrallë ndihmon zhvillimin e aftësive të 
nxënësve për të vlerësuar përparimin e tyre nëpërmjet vetëvlerësimit, 
ndërsa mbi 13 % shprehen se shkolla këtë nuk e bënë kurrë.  
 
 

2. Ngarkesa e nxënësve gjatë kohës së vlerësimit 
 
Lidhur me ngarkesën e nxënësve gjatë kohës së vlerësimit me nota, 
kemi bërë një pyetje të adresuar për të gjithë respondentët e përfshirë 
në hulumtim. Nxënësit e shkollës së mesme të lartë profesionale janë 
shprehur në përqindje me të lartë se janë mjaft të ngarkuar gjatë kohës 
së vlerësimit me notë, këtë e thonë 47.74 % e tyre, ndërsa 30.97 % 
shprehen se janë të ngarkuar. Kurse 44 % e nxënësve të  gjimnazit 
shprehen se janë mjaft të ngarkuar, ndërsa 35.34 % shprehen se janë të 
ngarkuar. Për dallim prej tyre, 35 % të nxënësve të shkollës së mesme 
të ulët shprehen se janë mjaft të ngarkuar, ndërsa 43.33 % shprehen se 
janë të ngarkuar.  
Për të marrë përgjigje më të plotë rreth ngarkesës së nxënësve gjatë 
kohës së vlerësimit me notë, kemi  kërkuar nga nxënësit që të 
arsyetojnë përgjigjën e dhënë.  Disa nga arsyetimet e  dhëna :  

• Jemi të ngarkuar për arsye se vlerësimi i nxënësve  fillon në të 
njëjtën kohë nga të gjithë profesorët. Nuk pyetemi deri në fund 
të gjysëmvjetorit ose vitit, pastaj pyetemi në të gjitha lëndët. 
Ndodhë që brenda një ditë të pyetemi me notë në tri ose katër 
lëndë mësimore.  Orari i vlerësimit të nxënësve është i 
pakoordinuar . 
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• Jemi të ngarkuar sepse nuk ka parapërgatitje të duhura për 
vlerësimin me notë.   

Po ashtu, edhe mësimdhënësit, drejtuesit e shkollave dhe prindërit, në 
përqindje më të madhe shprehen se nxënësit gjatë kohës së vlerësimit 
me notë janë mjaft të ngarkuar dhe të ngarkuar. Disa nga arsyetimet e  
mësimdhënësve për përgjigjet rreth ngarkesës së nxënësve gjatë kohës 
së vlerësimit me notë: 

• Nxënësit janë  dhe janë të ngarkuar sepse ka raste që në një ditë 
kanë dy ose tri teste;  

• Nxënësit  janë mjaft të ngarkuar sepse plani dhe programi 
mësimor është mjaft  të ngjeshur.  

• Nxënësit janë të ngarkuar sepse gjatë vlerësimit shpesh kanë 
trajtim jo të mirë nga mësimdhënësit.  

Përgjigjet e mësimdhënësve tregojnë se shkollat nuk praktikojnë të 
harmonizojnë kohën e vlerësimeve, sidomos kur nxënësit vlerësohen 
për nota përfundimtare. Po ashtu, arsyetimet e mësimdhënësve lidhen 
më shumë me programet mësimore dhe më pak me qasjen e tyre në 
vlerësim. 
Drejtuesit e shkollave kanë dhënë kryesisht këto arsyetime në 
përgjigjet e tyre: 

• Realizimi i testeve shpesh bëhet në një periudhë të caktuar, në 
shumicën e lëndëve ndodh që në një  paralele të ketë  deri në tri 
testime në ditë 

• Nuk ka koordinim të mësimdhënësve  sa i përket vlerësimit të 
nxënësve 

• Vlerësimi i nxënësve nuk bëhet në mënyrë sistematike dhe të 
planifikuar, por në formë fushate në fund të gjysmëvjetorit ose 
vitit shkollor;  

• Nxënësit janë të ngarkuar sepse ora mësimore efektive nuk kalon 
mbi 30 minuta,  në klasa ka raste kur ka nga  40 nxënës, në raste të 
veçanta edhe më shumë 
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• Planet dhe programet e ngarkuara dhe mungesa e teksteve në 
shkollat profesionale 

Reagimet e drejtorëve tregojnë se në shumicën e shkollave mungon 
koordinimi i mësimdhënësve lidhur me vlerësimin e nxënësve. Kjo 
nënkupton se mungojnë edhe iniciativat e drejtorëve për ta menaxhuar 
më mirë procesin e vlerësimit në shkollë. 
 
 

3. Shprehja shkallës së pajtimit ose e mospajtimit me disa 
çështje të vlerësimit 

 
Vlerësimi i arritjeve të nxënësve në mësim është proces që 
mësimdhënësit e realizojnë kur mbledhin të dhëna për shkallën e 
arritshmerisë së nxënësve, ” kur sintetizojnë dhe interpretojnë 
informacionin që u shërben atyre për të marrë vendime”53. Vlerësimi i  
arritjeve të nxënësve në mësim nuk është duke u monitoruar. Me 
qëllim që t’i vërtetojmë disa konstatime të ndjeshme të vlerësimit të 
arritjeve të nxënësve në mësim, kemi kërkuar nga  mësimdhënësit dhe 
drejtuesit e shkollave që të shprehin shkallën e pajtimit ose të 
mospajtimit me konstatimet e vëna në pyetësor për disa çështje të  
vlerësimit të nxënësve në mësim. Kemi kërkuar që përgjigjet të jenë 

me shprehjet: fare nuk pajtohem, nuk pajtohem, pajtohem, pajtohem 

plotësisht, dhe nuk e di.  

 

 

 

 

 
 

                                                 
53 Mita, Dr. Nikoleta: Vlerësimi në bazë shkolle , Qendra për Arsim e Kosovës, 
Prishtinë, 2003, fq.193. 
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Legjenda: 
1. Udhëzimi administrativ për vlerësimin e shkallës së 

arritshmerisë së nxënësve dhe planet e programet mësimore 

ofrojnë  të dhëna të mjaftueshme për procesin e vlerësimit të 

nxënësve. 

2. Vlerësimi fillestar në fillim të vitit shkollor ofron bazë të plotë 

dhe të saktë  për planifikim të përshtatshëm të mësimit gjatë 

vitit shkollor. 

3. Testet që i hartojnë mësimdhënësit janë kryesisht me pyetje 

alternative dhe bazohen në njohje dhe në të kuptuar. 

4. Nxënësit gjatë një jave mësimi  nuk kanë më shumë se tri 

testime.  

5. Në praktikat shkollore  vërehen  tendenca te barazimit të  

vlerësimit me testimin. 

6. Vlerësimi i arritjeve të nxënësve nuk është  i standardizuar. 

7. Programet e aftësimit të mësimdhënësve nuk kanë ofruar  

mundësi të mjaftueshme për  avancimin e praktikave të 

vlerësimit të arritjeve të nxënësve në shkollë.   

 
Për të gjitha konstatimet e vëna në pyetësor kemi marrë shakallë të 
lartë të pajtimit/pajtimit plotësisht, si nga mësimdhënësit ashtu edhe 
nga drejtorët e shkollave. Shkalla e lartë e pajtueshmërisë me këto 
konstatime reflekton problemet me të cilat ballafaqohet sot procesi i 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve. Pra, është në rritje tendenca e 
barazimit të vlerësimit me testimin, testet që i hartojnë mësimdhënësit 
janë kryesisht me pyetje alternative dhe bazohen në njohje dhe në të 
kuptuar dhe përgjithësisht vlerësimi i arritjeve të nxënësve nuk është i 
standardizuar, prandaj edhe ka dallime jashtëzakonisht të mëdha të 
rezultateve nga vlerësimi i brendsshëm me atë të jashtëm, por edhe 
brenda vlerësimit të brendshëm në të njëjtën shkollë.  
 



Përmbledhje punimesh                                                                                     135 

 
 

4. Probleme të ngritura 
Nga të gjithë respondentet e përfshirë në hulumtim, kemi kërkuar që të 
shprehin ide, mendime dhe sugjerime për çështje të ndryshme që 
lidhën me vlerësimin e nxënësve. Disa nga mendimet, idetë, 
sugjerimet që janë dhënë nga një numër relativisht i madh i 
respondentëve, do t’i prezantojmë ashtu si i kanë dhënë vetë ata. 
 

Opinione  të  nxënësve54: 
• Nxënësit duhet të jenë me të interesuar për mësim. Interesimi ynë 

mund t’i nxit profesorët të punojnë më shumë me ne dhe të na 
vlerësojnë me kritere. Në shkollën tonë interesimi i nxënësve për 
mësim ka rënë shumë, kjo ka bërë që rezultatet e shumicës së 
nxënësve të jenë të ulëta. 

• Problemet e vlerësimit lidhen me mosvijueshmërinë e rregullt të 
nxënësve por edhe të mësimdhënësve, si dhe me mungesën e 
disiplinës.  

• Disa  mësimdhënës kërkojnë që të shkojmë në kurse të cilat ata i 
organizojnë dhe në bazë të kësaj na vlerësojnë. Ka mësimdhënës 
që në fillim të vitit na i thyejnë shpresat.             

• Mësimdhënësit nuk duhet të na vlerësojnë vetëm me teste, sepse 
në paralele është numri i madh i nxënësve, kopjimi në mes të 
nxënësve është shumë i madh. 

• Vlerësimi i disa mësimdhënësve është më se i gabuar, sepse më 
shumë u pëlqen që brenda një ore mësimi ti zënë nxënësit e 
papërgatitur dhe ta vlerësojnë me notë të dobët. Mësimdhënësit 
duhet të bëjnë çmos për të nxjerrë dijet që kanë nxënësit, duke i 
dhënë mundësi të shumta për tu pyetur.  

• Nuk respektohen rregullat shkollore, profesorët e mbajnë mësimin 
dhe ikin, nuk u intereson se çfarë po bëjnë nxënësit dhe sa po 
përparojnë ata në mësime. Disa  vlerësojnë duke u mbështetur në 
notat paraprake  në ditar. 

• Marrë në përgjithësi, vlerësimi i nxënësve nuk është korrekt, ngase 
ka intervenime  të profesorëve, ka kopjime të nxënësve. Të rrallë 

                                                 
54 Kemi veçuar disa prej opinioneve të nxënësve  që janë veçuar nga shumica e 
nxënësve që kanë dhënë kontributin e tyre dhe që prekin temën e hulumtimit. 
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janë ata profesorë në shkollën tonë që bëjnë vlerësime reale. 
Nxënësit i marrin notat e para dhe më nuk pyeten, sepse nuk kanë 
kohë profesorët, nxënësit që gjatë gjithë vitit shkollor fare nuk 
mësojnë, në fund të vitit kalojnë sikur nxënësit që kanë mësuar 
gjatë gjithë vitit, etj. 

• Shkolla duhet t’i motivojë nxënësit e dalluar, p.sh. t’u jap 
mirënjohje, lëvdata, sepse stimulime të tilla përdorën kudo në botë 
dhe kanë efekte pozitive, kjo bënë që tek nxënësit të ngjallet fryma 
garuese. Duhet te ketë gara të diturisë në shkolla.  

• Ka raste  kur  profesorët në të njëjtën kohë e bëjnë vlerësimin e 
nxënësve. Kjo është një mbingarkesë, të themi që shpesh kalon në 
monotoni dhe nuk kan  motiv për mësim. 

• Arsimtari nëse është nervoz nuk duhet të shprehë mllefin në 
nxënës. Nuk duhet të pyetemi te tabela me gojë, kjo formë është 
stres, ankth për ne. Mund të flasim, të bisedojmë dhe 
komunikojmë më lirshëm nga banka. 

• Kriteri i vlerësimit të nxënësve është tepër i ulët, sepse në fund të 
vitit notat i kanë sikur nxënësit që kanë mësuar si ata që fare nuk 
kanë mësuar. Kjo është e padrejtë, sepse nxënësit e mirë  
demoralizohen.  

• Mësimdhënësit duhet të bëjnë parapërgatitje për test, në mënyrë që 
nxënësit të jenë më të përgatitur për ditën e testimit me notë. 
Pyetjet të jenë sa më të qarta dhe të kuptueshme. 

• Profesorët duhet të jenë në gjendje të menaxhojnë lëndën e tyre 
mësimore, të mos i vlerësojnë nxënësit vetëm me një test në fund 
të gjysëmvjetorit apo vitit shkollor, siç është duke ndodhur tani.  

• Disa mësimdhënës të shkollës sonë, notat e mira i  japin vetëm kur 
janë në disponim, ndikohen nga  lidhjet familjare dhe ka raste që e 
notojnë nxënësin pa e pyetur fare. Ka raste kur kemi pësuar keq 
për shkak se nxënësit kanë bërë zhurmë dhe si pasojë e kësaj 
profesorët janë bërë nervoz dhe kanë dhënë nota  të dobëta. 

• Të gjitha kriteret që vendosen në fillim të vitit shkollor, thyhen 
nga vetë profesorët. Fatkeqësisht! Në fund të vitit shkollor fryhen 
notat tej mase, ndodhë që nota 1 të shndërrohet ne notën 5, që në 
të shumtën e rasteve është pa meritë. 
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Opinione të mësimdhënësve55: 
• Udhëzimet  për  vlerësim janë në rregull, por aplikimi i tyre nuk 

është në nivel. Nuk jemi aftësuar për qasjen aplikative të tyre. 
• Suksesi i  nxënëse nuk është në nivel,  sepse numri i nxënësve në 

paralele është i madh, planet dhe programet  janë shumë të 
ngarkuara, orët mësimore janë të shkurtra – diku edhe 25 min. 

• Përgatitja jo e mirë e mësimdhënësve, jo korrektësia, jo serioziteti 
në punë,  jo disiplina në orë të mësimit si dhe jo mbajtja e 
përgatitjeve ditore për mësim kanë bërë që ne të kemi rezultate jo 
të mira në mësim. 

• Kemi një dukuri jo të mirë në shkolla sa i përket vlerësimit të 
nxënësve, janë bërë “ modë “ intervenimet e brendshme të 
mësimdhënësve lidhur me notat e nxënësve. Deri më tani nuk 
shohim ndonjë mekanizëm të përshtatshëm për ta eliminuar këtë 
dukuri.  

• Janë dy çështje bazë që ndikojnë që nxënësit të kenë rezultate jo të 
mira në vlerësimin e jashtëm. E para, niveli i ulët i njohurive të 
arritura gjatë shkollimit. E dyta, realizimi i pjesërishëm i planeve 
dhe programeve mësimore. Sa i përket vlerësimit të nxënësve në 
shkollë, ai është duke u bërë gati në mënyrë fushate, kryesisht në 
fund të gjysëmvjetorit ose vitit, merret vetëm një kriter!!!. 

• Menaxhimi dhe udhëheqja e dobët e shkollës është duke ndikuar 
shumë në rezultate.  

• Duhet organizuar seminare, trajnime dhe punëtori me të gjithë 
mësimdhënësit rreth vlerësimit, por edhe me të gjithë hartuesit e 
testeve të arritshmërisë dhe maturës. 

• Rezultatet e ulëta të nxënësve në mësim janë  si rezultat i 
mungesës së motivimit të nxënësve dhe mësimdhënësve, si 
rezultat i mos interesimit të nxënësve për mësim, i mungesës së 
perspektivës për të ardhmen dhe i  kritereve të dobëta në shkolla. 

• Është një problem i madh në shkollat tona. Një numër i nxënësve 
kanë vështirësi të mëdha në shkrim dhe lexim dhe kanë arritur deri 
në shkollën e mesme të lartë. Me këta nxënës askush nuk merret,   
secili mësimdhënës donë  me ecë me programin zyrtar. 

                                                 
55  Kemi veçuar  opinionet  e mësimdhënësve që në një mënyrë formulimi janë 
dhënë nga shumica e mësimdhënësve, si dhe disa individuale që kemi vlerësuar se 
janë me interes për hulumtimin. 
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• Në shkollën tonë, besoj edhe në shumicën e shkollave të Kosovës, 
vlerësimi i arritjeve të nxënësve nuk është real, sepse në fund të 
vitit shkollor ka ndryshim jashtëzakonisht të madh  sa i përket 
notimit të nxënësve, diku rreth 70 % të nxënësve vlerësohen pa 
kritere. 

• Mendojë se nuk duhet të përcillen( kalohen ) nxënësit që kanë 
nota të dobëta nga klasa e tretë deri në të pestën, kjo duhet të vlejë 
vetëm për klasën e parë dhe të dytë. Nëse vazhdohet kështu, mund 
t’i kontribuojmë analfabetizmit. 

• Numri i madh i nxënësve në paralele dhe rënia e interesimit të 
nxënësve për mësim kanë ndikuar ne uljen e e rezultateve në 
mësim. 

• Mediat elektronike, sidomos TV, fare pak i kushtojnë hapësirë 
arsimit, nevojave dhe problemeve.  Ato më shumë i kushtojnë 
kujdes serialeve që kanë vlera të ulëta edukative. 

 
Opinione të drejtuesve të shkollave56: 
• Interesimi shumë i ulët i nxënësve për mësim gjatë shkollimit, 

disiplina në nivelin të ulët, puna e arsimtarëve jo në nivel, 
interesimi i  ulët i prindërve, mungesa e llogaridhënies, pranimi i 
arsimtareve pa  kritere, mungesa e mbikëqyrjes së punës në 
shkolla etj.,  kanë bërë që rezultatet të jenë jo të mira dhe të kemi 
një gjendje të përgjithshme jo të mirë në shkolla . Prandaj, nëse 
duam ta  avansojmë shkollën dhe arsimin, kërkohet urgjentisht të 
merren masa konkrete nga organet kompetente, të gjinden forma 
të rritjes së përgjegjësisë ndaj drejtuesve të shkollave, 
mësimdhënësve dhe nxënësve. Ta dini, gjendja po shkon duke u 
keqësuar çdo ditë e më shumë! 

• Që udhëzimet për vlerësim të gjejnë zbatim në praktikë, duhet të 
mbahen në shkolla diskutime me mësimdhënës se si duhet të 
bëhet vlerësimi i  nxënësve, duke zbatuar udhëzimin 
administrative për vlerësim. Mendojë se këtë më se miri do të 
kenë mundësi ta bëjë  drejtori  i shkollës, zv. drejtori, pedagogu 

                                                 
56 Kemi veçuar  disa  opinione  te drejtuesve të shkollave që janë përsëritur më 
shumë dhe që lidhen me temën e hulumtimit. 
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(nëse ka shkolla pedagog), natyrisht pasi që këta të jenë të 
trajnuar për këtë punë. 

• Vlerësimi i jashtëm është duke u ballafaquar me vështirësi të 
mëdha, meqenëse  administruesit dhe vëzhguesit e procesit të 
testimeve janë të pakujdesshëm, nuk bëhet parapërgatitja e 
nxënësve për një vlerësim të tillë, nuk ka informim të plotë për 
këtë formë të vlerësimit, nuk është duke u realizuar plani dhe 
programi nga mësimdhënësit  etj. 

• Për një numër të madh të mësimdhënësve, nota ende ka mbetur e 
vetmja “ armë “ për të “ruajtur” autoritetin. 

 
Opinione të prindërve57: 
• Në çdo shkollë duhet të ketë rregulla, parime dhe kritere të 

cilat e rregullojnë organizimin e punës në shkollë. Të dallohen 
dhe motivohen nxënësit e mirë nga nxënësit jo të mirë ( në 
mësim ) e jo siç është bërë shprehi që nxënësit me shumë të 
dobëta ta kalojnë vitin pa meritë. 

• Pengesë për arritjen e rezultateve të larta në mësim janë 
mungesa e teksteve shkollore në shkollën profesionale, 
profesorët japin shënime, nxënësit i mësojnë ose i 
përgjysmojnë edhe ato pak shënime. Duhet të hiqet diktimi në 
shkolla, nxënësit duhet të nxiten të lexojnë dhe përpunojnë 
materiale të ndryshme në mënyrë që të pasurojnë logjiken dhe 
të menduarit. 

• Disa mësimdhënës janë të orientuar të mbajnë kurse private, 
pak po i  përkushtohen punës në shkollë dhe vlerësimin po e 
bëjnë më shumë nga puna në kurse private. 

• Nuk është duke funksionuar trekëndëshi i bashkëpunimit: 
prind – nxënës – mësimdhënës. Edhe menaxhimi i shkollës 
nuk është në nivel të duhur. 

• Disa arsimtar janë duke  bërë teste shkel e shko, sa për sy e 
faqe, vetëm që ta vendosin  një notë për nxënësit. Më mirë të 
mos i bëjnë këto teste kështu fare.  

 

                                                 
57 Edhe nga opinionet e prindërve kemi veçuar disa më të rëndësishmet që lidhen me 
temën e hulumtimit tonë. 
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V. P ë r f u n d i m e    d h e    r e k o m a n d i m e 

 
Përfundime 
 
Hulumtimi ka pasur për qëllim që të diagnostifikojë  gjendjen aktuale 
të sfidave dhe  problemeve të vlerësimit të shkallës së arritshmerisë së 
nxënësve  dhe të orientojë drejtimet kryesore  se ku dhe si duhet  të 
ndërhyhet në përmirësimin e procesit të vlerësimit të arritjeve të 
nxënësve. Përfundimet kryesore të dala nga analiza e të dhënave të 

hulumtimit ishin këto: 
▒▒  Shumica e faktorëve të bashkëpunimit në shkollë  janë shprehur 
se janë mirë të informuar për procesin e vlerësimit të arritjeve të 
nxënësve. Mirëpo, këtë nuk e kanë arsyetuar në çështje të veçanta të 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve si: kriteret për vlerësim, standardet e 
arritshmerisë etj, sepse më shumë flasin për kohën dhe mënyrën e 
vlerësimit. 
Nxënësit dhe prindërit, për dallim nga mësimdhënësit dhe drejtuesit e 
shkollave, janë më pak të informuar për procesin e vlerësimit.  
▒▒  Burimet kryesore të informimit për procesin e vlerësimit të 
arritjeve të nxënësve janë: udhëzimet administrative për vlerësim, 
planet dhe programet mësimore, trajnimet, bisedat me mësimdhënës, 
njoftimet me shkrim nga shkolla, bisedat me nxënës dhe bisedat me 
prindër. Burimet e informimit për procesin e vlerësimit të nxënësve  
që më pak shfrytëzohën nga grupet e interesit të përfshira në hulumtim 
janë: revistat, televizioni, interneti. Vetëm 50 % të nxënësve të 
përfshirë në hulumtim konfirmojnë se shkollat bëjnë njoftim formal  
me shkrim për procesin e vlerësimit të arritjeve të nxënësve. Ndërsa 
vetëm 18.06 % të prindërve konfirmojnë se njoftohen me shkrim nga 
shkolla për procesin e vlerësimit të nxënësve. 
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▒▒  Praktikat e vlerësimit që kryesisht aplikohen në shkollat tona janë: 
vlerësimi me gojë – pyetje përgjigje në tabelë, vlerësimi me teste dhe 
vlerësimi me anë të angazhimi gjatë gjithë kohës. Në nivelin I ( kl. 1-5) 
testet që i aplikojnë mësimdhënësit kryesisht janë pjesë e fletoreve të 
punës mësimore. Në nivelin II (kl.6-9) dhe në nivelin III (kl.10-12/13) 
mësimdhënësit kryesisht i hartojnë testet në mënyrë individuale, pak 
ka përpjekje që testet të hartohen në bashkëpunim me aktivet 
profesionale brenda shkollës. Një numër fare i vogël i respondentëve 
të përfshirë në hulumtim kanë veçuar se vlerësimi i arritjeve të  
nxënësve bëhet me anë të detyrave të shtëpisë, me portfolio, me ese, 
me projekte, me punë hulumtuese etj. 
▒▒   Vlerësimi formues nuk aplikohet me qëllim që të kontrollohet 
përparimi i nxënies së nxënësve gjatë  procesit mësimor, të motivojë 
nxënësit për mësim , të përmirësojë planifikimin dhe metodologjinë e 
mësimdhëniës, të kontrollohet realizimi i objektivave mësimore, por 
aplikohet vetëm për të vënë notat në ditar – libër të klasës. 
▒▒  Vlerësimi përmbledhës në shkolla nuk siguron informata të 
mjaftueshme për të vlerësuar përvetësimin e objektivave të lëndës dhe 
të efektëshmerisë së programit mësimor. Këtë e vërtetojnë edhe 
rezultatet në vlerësimet e jashtme, krahasuar me vlerësimin e 
brendshëm. 
▒▒  K riterët e vlerësimit nuk kuptohen në thelb nga mësimdhënësit 
dhe drejtuesit e shkollave, dhe shumë më pak nga nxënësit dhe 
prindërit. Respondentët e përfshirë në hulumtim më shumë flasin për 
kohën dhe mënyrën e vlerësimit se sa për kriterët bazë të vlerësimit. 
Fare pak mësimdhënës mbështetën në rezultatet e pritura të 
programeve mësimore për të bërë vlerësimin e arritjeve të nxënësve. 
▒▒  Vlerësimi me notë i nxënësve nëpërmjet testeve, kryesisht bëhet  
në klasë – si gjatë procesit mësimor. Kjo ka bërë që një numër i madh 
i nxënësve dhe prinderve të jenë të pakënaqur me mënyrën e 
organizimit dhe menaxhimit të testeve në klasë. 
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▒▒   Fare pak ka shembuj të burimeve të shkruara që mund të jenë 
dëshmi për realizimin e çështjeve bazë që lidhën me aktivitetet që 
shkolla i ndërmerrë për përmirësimin e procesit të vlerësimit të 
arritjeve të nxënësve. 
▒▒   Shumica e respondentëve të përfshirë në hulumtim mendojnë se 
nxënësit janë mjaft të ngarkuar, përkatësisht  të ngarkuar gjatë kohës 
së vlerësimit me notë. Arsyetimet bazë për ngarkesën e nxënësve gjatë 
kohës së vlerësimit të nxënësve me notë janë:  

- vlerësimi i nxënësve fillon në të njëjtën kohë nga të gjithë 
mësimdhënësit 

- shkollat nuk kanë orar të koordinuar të vlerësimit të 
nxënësve me nota 

-  programet mësimore janë të ngarkuara 
- orët e shkurtëra mësimore  
- numri i madh i nxënësve në klasë etj. 

▒▒   Nxënësit e shkollës së mesme të lartë – profesionale, janë 
shprehur në shkallë më të lartë se janë mjaft të ngarkuar gjatë kohës së 
vlerësimit me notë, këtë e arsyetojnë më pamundësinë për të 
përvetësuar programin mësimor për shkak të mungesës së mësimit 
praktik, mjeteve të konkretizimit dhe për shkak të numrit  të madh të 
nxënësve në klasë.  
▒▒   Testet e përgatitura nga mësimdhënësit për vlerësimin e arrtijeve 
të nxënësve, kryesisht janë me pyetje alternative dhe bazohen në 
njohje58  dhe në të kuptuar. Vetë mësimdhënësit e pranojnë se 
vlerësimi i arritjeve të nxënësve në shkolla nuk është i standardizuar. 
▒▒   Në praktikat shkollore vërehen tendenca të barazimit të 
vlerësimit me testimin. 

                                                 
58 Këtë e vërteton edhe raporti i Institutit të Londrës për vlerësimin e hapave të parë 
të programeve kombëtare në Kosovë: Vlerësimi në klasë përkonte me mbamendjen e 
informacioneve ose me aftësinë për llogaritje numerike (fq.18). 
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▒▒   Programet e deritanishme të  aftësimit të mësimdhënësve nuk 
kanë ofruar  mundësi të mjaftueshme për  avancimin e praktikave të 
vlerësimit të arritjeve të nxënësve në shkollë. 
Të gjitha grupet e interesit të përfshira në hulumtim kanë ngritur një 
numër të caktuar të problemeve të lidhura me vlerësimin e arritjeve të 
nxënësve. Problemet e ngritura tregojnë se vlerësimi i arritjeve të 
nxënësve është ”krizë“.  Gjendja është si rezultat i humbjes së 
interesimit të nxënësve për mësim, si rezultat i punës jo në nivel të 
mësimdhënësit, si rezultat i mosnjohjes në thelb të kritereve bazë të 
vlerësimit, si rezultat i presionit të padrejtë të vet mësimdhënësit ndaj 
kolegëve të tyre për ti ngritur notat e pamerituara, si rezultat i 
presionit të drejtuesve të shkollave që duan kalueshmëri të lartë të 
nxënësve me justifikim të ”ngritjes “ së përformancës së shkollës,, si 
rezultat i presionit të prindërve që kërkojnë nota të pamerituara për 
fëmijët e tyre, si rezultat i numrit të madh të nxënësve në klasë – 
bazuar ne kushtet ekzistuese dhe si rezultat menaxhimit jo cilësor të 
procesit të vlerësimit me bazë shkolle.  
 

Rekomandime 
 
Për të dhënë disa orientime në funksion të përmirësimit të procesit të 
vlerësimit të nxënësve, kemi  nxjerrë disa rekomandime, të cilat nëse 
do të respektohen, besojmë së do të reflektojnë pozitivisht në 
përmirësimin e politikave dhe praktikave të vlerësimit. 
 

Rekomandimet59 për mësimdhënës dhe drejtues të shkollave: 
� Procesi i vlerësimit të brendshëm te arritjeve të nxënësve duhet të 

jetë i përshtatshëm, i drejtë, i saktë, i realizuar në mënyrë 
sistematike  me llojllojshmëri të teknikave dhe instrumenteve të 

                                                 
59  Rekomandimet për mësimdhënës dhe drejtues të shkollave janë detyra të 
përhershme, të cilat duhet të përmbushën në proces të punës. 
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matjes e vlerësimit. Duhet pasur kujdes që format e vlerësimit të 
brendshëm  të plotësojnë e jo t’i imitojnë format e vlerësimit të 
jashtëm 60.   

� Procesi i vlerësimit te arritjeve të nxënësve të jetë i planifikuar, i 
koordinuar dhe të mos ketë ndryshime të dukshme të shpeshtësisë 
së vlerësimit nga klasa në klasë, “vlerësimi i nxënësve nuk duron 
fushatë, por duhet të jetë i përhershëm dhe në harmoni si kohë, si 
medodë vlerësimi”61. 

� Praktikat e vlerësimit të arritjeve të nxënësve në shkollë të 
mbështeten jo vetëm në njohje dhe në të kuptuar të lëndës, por 
edhe në shkallë tjera të arritjes, si zbatim, analizë, sintezë dhe 
vlerësim, në mënyrë që arritjet e nxënësve tanë të jenë të matshme 
dhe të krahasueshme me arritjet e nxënësve në rajon dhe më gjerë. 

� Vlerësimi i brendshëm i nxënësve të pasqyrojë arritjet e nxënësve 
në harmoni me standardet e përmbajtjes dhe të arritshmerisë për 
klasë dhe nivele. “ Vlerësimi duhet shoqëruar realisht me shpjegim, 
që të këtë vlerë për nxënësin e vlerësuar dhe klasën në tërësi apo 
grup”62. 

� Testet të zënë vend të veçantë në vlerësimin e arritjeve të nxënësve, 
por jo të barazohen me vlerësimin. Testet të përgatiten mirë në 
aspektin përmbajtjesor dhe teknik, të përmbajnë forma të 
ndryshme të kërkesave/pyetjeve dhe shkallë të ndryshme të 
vështirësive. Testet të menaxhohen mirë në klasë, në çdo mënyrë 
menaxhimi i testit në klasë të shmang mundësitë e kopjimit të 
nxënësve dhe bartjes së testeve në paralele tjera të së njëjtë klasë. 
Për këtë është më se e nevojshme që shkollat të hartojnë planin e 
zbatimit të testeve që kanë për qëllim vlerësimin përfundimtar të 

                                                 
60 Instituti  i Edukimit -  Universitetit i Londrës: Plan programet kombëtare në 
Kosovë – vlerësimi i hapave të parë, Prishtinë, 2005,  fq. 13. 
61 Kraja, Prof.dr.Musa (2008): Pedagogji e zbatuar, GEER, Tiranë, fq.366. 
62 Kraja, Prof.dr.Musa (2008): Pedagogji e zbatuar, GEER, Tiranë, fq.367. 
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nxënësve me notë në përfundim të gjysmë vjetorit apo vitit 
shkollor. 

� Të planifikohen dhe aplikohen garat e diturisë si mobilizuese dhe 
nxitëse për përvetësimin e programit mësimor, në mënyrë që  
nxënësi, duke qenë në garë me vetveten dhe të tjerët ,mund të 
përparojë në mësim. 

� Institucionet shkollore t’i kushtojnë vëmendje të veçantë 
përparimit të nxënësve, analizës së rezultateve  të  pritshme me 
rezultatet e arritura, debateve për çështje të vlerësimit. 
Institucionet shkollore të krijojnë ura bashkëpunimi  dhe rrjetëzimi 
me mësimdhënës dhe ekspertë të fushës së vlerësimit. 

 

Rekomandimet63  për MASHT-in dhe IPK-në: 

• Të bëhet rishikimi i udhëzimeve që e rregullojnë procesin e 
vlerësimit të nxënësve.  

• Arsyetim:  Udhëzimet e tanishme nuk i përmbushin nevojat 
praktike të vlerësimit të nxënit, kanë shënuar disa mangësi të 
cilat duhet të eliminohen me qëllim të ngritjes së cilësisë në 
procesin e vlerësimit.  

• Të hartohet një sistemi funksional për monitorimin e procesit 
të vlerësimit. 

• Arsyetim: Aktualisht procesi mësimor nuk është duke u 
monitoruar, pra as procesi i vlerësimit. Nuk mund të flasim për 
cilësinë e mësimit në arsimin parauniversitar, pa e monitoruar 
atë. 

• Të hartohet një programi funksional dhe koherent për 
aftësimin e mësimdhënësve dhe drejtuesve të shkollave në 
fushën e vlerësimit dhe në funksion të realizimit të standardeve 
të përmbajtjes dhe të arritshmerisë për klasë dhe nivele.  

                                                 
63 Rekomandimet për MASHT dhe IPK duhet të analizohen për të përcaktuar 
bartësit, përgjegjësit kryesor dhe afati i  përmbushjes së rekomandimeve. 
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• Arsyetim: Kriterët e vlerësimit nuk kuptohen në thelb nga 
mësimdhënësit dhe drejtuesit e shkollave . Fare pak 
mësimdhënës mbështetën në standardet e arritshmerisë dhe në 
rezultatet e pritura të programeve mësimore për të bërë 
vlerësimin e arritjeve të nxënësve. 

• Të ngritet një grup profesional për futjen në zbatim të 
teknikave të vlerësimit formativ shkollat e Kosovës.  

• Arsyetim:  Zbatimi i vlerësimit formativ në shkolla do të 
reflektojë pozitivisht tek rezultatet e të nxënit të nxënësve. 

• Të rishikohen dhe vendosen standardet e përmbajtjes dhe 
arritshmerisë.  

• Arsyetim: Standardet e përmbajtës dhe standardet e 
arritshmerisë janë bazë   “për një sistem të drejtë e unik të 
vlerësimit të jashtëm e të brendshëm në klasat 5, 9, 12/13” 64.  

• Të përgatitën për nxënës, mësimdhënës, prindër dhe për palë 
tjera të interesit udhëzime, doracakë e  informatorë të 
ndryshëm  për standardet e përmbajtjes, të arritshmerisë dhe 
për  procesin e vlerësimit të brendshëm dhe të jashtëm.   

• Arsyetim: Dokumentet e tilla do të ndihmonin në shkallën e 
informimit, vetëdijesimit dhe në nxitjen e dialogut të 
përfaqësuesve të shkollave, MASHT-it dhe grupeve të tjera të 
interesit për procesin e vlerësimit. 

• Të hulumtohen në shkallë vendi shkaqet e humbjes së 
interesimit të nxënësve për mësim. 

• Arsyetim: Të gjitha grupet e interesit të përfshira në 
hulumtimin tonë, janë shprehur se rezultatet në mësim kanë 
rënë për shkak të humbjes së interesimit të nxënësve për 
mësim. Edhe rezultatet nga vlerësimet e jashtme tregojnë se 
cilësia në arsim është e ulët, prandaj hulumtimi i shkaqeve të 
humbjes së interesimit të nxënësve për mësim dhe hulumtimet 
në fusha të tjera të arsimit do të sigurojnë informata për rrugët 
e përmirësimit në arsim. 

                                                 
64  Instituti  i Edukimit -  Universitetit i Londrës: Plan programet kombëtare në 
Kosovë – vlerësimi i hapave të parë, Prishtinë, 2005, fq. 14 
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Shtojca:   Lista e shkollave të përfshira në hulumtim 
 

Nr Shkolla Tipi i shkollës Rajoni 

1. Kuvendi i Arbërit Gjimnaz Ferizaj 

2. Faik  Konica Shkollë e mesme ekonomike “ 

3. Gjon  Sereqi Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

4. Jeronim De Rada Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

5. Thimi  Mitko Shkollë fillore dhe e mesme e ulët Gjilan 

6. Musa Zajmi Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

7. Zenel  Hajdini Gjimnaz “ 

8. Mehmet  Isai Shkollë e mesme teknike “ 

9. Yll  Morina Shkollë fillore dhe e mesme e ulët Gjakovë 

10. Emin  Duraku Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

11. Hajdar  Dushi Gjimnaz “ 

12. Kadri  Kusari Shkollë e mesme ekonomike “ 

13. Ibrahim Fehmiu Shkollë fillore dhe e mesme e ulët Prizren 

14. Jeta e Re Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

15. Gjon  Buzuku Gjimnaz “ 

16. Leon  Motronil Shkollë e mesme e mjekësisë “ 

17. Ramiz  Sadiku Shkollë fillore dhe e mesme e ulët Pejë 

18. V.P.Shkodrani Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

19. Shaban Spahija Shkollë e mesme teknike “ 

20. Ali Hadri Shkollë e mesme ekonomike “ 

21. Avdullah Shabani Shkollë fillore dhe e mesme e ulët Mitrovicë 

22. Meto  Bajraktari Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

23. Frang  Bardhi Gjimnaz “ 

24. Arkitekt  Sinani Shkollë e mesme teknike “ 

25. 
Hoxhë Kadri 
Prishtina 

Shkollë e mesme e lartë ekonomike Prishtinë 

26. Eqrem Çabej Gjimnaz “ 

27. Gjergj Fishta Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

28. Hasan Prishtina Shkollë fillore dhe e mesme e ulët “ 

29. Hivzi Sylejmani Gjimnaz “ 

30. Gj.K.Skënderbeu Gjimnaz “ 

31. Fan.S.Noli Shkollë e mesme teknike “ 
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Mevlude Aliu 
 
 

KURRIKULA PARASHKOLLORE – ZBATIMI 
NË PRAKTIKË 

 
 

Hyrje 
 
Edukimi parashkollor i institucionalizuar është hallka e parë e sistemit 
arsimor dhe realizohet në institucionet parashkollore dhe grupet 
parafillore. 
MASHT-i ka hartuar standardet e përgjithshme të edukimit 
parashkollor 3-6 vjeç dhe Kurrikulën e edukimit parashkollor 3-6 vjeç. 
MASHT-i përmes urdhrit administrativ vendosi që këto  dokumente 
zyrtare që nga shtatori i vitit 2006 të zbatohen në të gjitha institucionet 
parashkollore, grupet parafillore dhe qendrat me bazë në komunitet. 
Këto standarde të përgjithshme të edukimit dhe të arsimit parashkollor 
(3-6 vjeç) në Kosovë zbatohen nga viti shkollor 2006-2007.65 
Kurrikula e edukimit parashkollor (3-6 vjeç) zbatohet nga viti shkollor  
2006-2007.66 
Deri më tani nuk është bërë ndonjë hulumtim lidhur me zbatimin në 
praktikë të Kurrikulës parashkollore, prandaj e kemi definuar këtë si 
problem për hulumtim, duke u bazuar në hipotezë, dhe kemi bërë 
hulumtimin. 
Qëllimi i këtij hulumtimi ishte të konstatohet niveli i zbatimit të 
Kurrikulës parashkollore në praktikë, harmonizimi i planit të punës 
me Kurrikulën zyrtare. 

                                                 
65 Standardet e përgjithshme të arsimit parashkollor në Kosovë (3-6 vjeç) 2006, fq 4 
66 Kurrikula e edukimit parashkollor në Kosovë (3-6 vjeç), 2006, fq4 
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Hulumtimi është bërë në terren për të mbledhë të dhëna lidhur me 
zbatimin e Kurrikulës në praktikë,  përmes  pyetjeve të ndryshme sa 
dhe si zbatohet Kurrikula parashkollore në praktikë, sa janë të 
mbingarkuar fëmijët parashkollorë me përmbajtje arsimore, a janë 
edukatoret të trajnuara për zbatimin e kurrikulës, e po ashtu edhe 
trajnime të tjera, si planifikohet puna në kopshte e grupe parafillore, 
për mënyrat e bashkëpunimit të kopshteve dhe grupeve parafillore  me 
familjen, etj. 
Janë mbledh të dhënat, është bërë përpunimi i rezultateve dhe 
interpretimi i tyre, janë dhënë rekomandimet dhe presim realizimin e 
mëtutjeshëm të këtij projekti. 
 
Hipoteza e hulumtimit 
 

• Edukatoret kanë vështirësi në zbatimin në praktikë të 
Kurrikulës për edukimin parashkollor. 
1)Harmonizimin e planit të punës me Kurrikulën; 
2) Fëmijët mbingarkohen me përmbajtje arsimore edukative. 

 
Metodologjia e hulumtimit 
 
Hulumtimi është zhvilluar me pyetësorë, gjithashtu, për të prezantuar 
gjendjen më bindshëm, kemi bërë edhe fotografi në kopshte dhe 
shkolla. 
Hulumtimi ka përfshirë popullacionin numerikisht të caktuar, 
homogjen, të përbërë prej edukatoreve të 9 kopshteve dhe 11 
shkollave. 
Mostra përfshin 117 respondentë (edukatore) të kopshteve dhe 
shkollave, nga disa komuna të Kosovës, si: Prishtina, Prizreni, 
Mitrovica, Gjilani, Drenasi, Skenderaj, Podujeva, Theranda, Fushë- 
Kosova. 
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Rezultatet dhe  interpretimi 
 
Analiza e  rezultateve tregon se në edukimin parashkollor ka mangësi 
sa i përket zbatimit në praktikë të Kurrikulës parashkollore. Këtë e 
vërtetojnë të dhënat e hulumtimit. Edukatoret e kanë Kurrikulën për 
edukimin parashkollor, por kanë vështirësi në planifikimin e punës, 
vështirësi në koordinimin midis Kurrikulës dhe rezultateve të pritura, 
shpesh realizojnë aktivitete pa u bazuar në Kurrikulë, sidomos 
edukatoret që punojnë në shkollë me grupet parafillore. Një përqindje 
e madhe e shkollave të hulumtuara tregon se fëmijëve parashkollorë 
në shkolla u mësohet shkrim- lexim pa u bazuar në Kurrikulë, që 
tregon se fëmijët mbingarkohen me përmbajtje arsimore. 
Kurrikula e  paraqet të ”lexuarit” e parashkollorëve kështu: 
Shfleton librin, revistën, gazetën dhe dallon pjesën me fotografi dhe 
pjesën me shkronja; 
I flet, i “lexon” ilustrimet, fotografitë që paraqesin objekte, figura dhe 
gjëra të tjera të njohura dhe të panjohura për moshën e tyre.67   
Kurrikula lejon aktivitete ku parashkollorët “lexojnë” shpalljet e 
vizatuara, mbishkrimet e vizatuara apo të shtypura, shenjat e 
ndryshme të vizatuara e të shtypura, të cilat lidhen me një temë të 
caktuar, etj., por nuk lejon që fëmijëve parashkollor t’u mësohet 
alfabeti me radhë, shkrimi i shkronjave të mëdha e të vogla dhe leximi 
i tyre duke krijuar fjalë e fjali. Kjo praktikë në shkolla me grupet 
parashkollore është mbingarkesë e përmbajtjeve arsimore. 
Po ashtu, Kurrikula  “shkrimin” e parashkollorëve e paraqet kështu: 
Nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme si: vizatimit, modelimit, 
konstruktimit...etj., vazhdohet me ushtrimin e zhvillimit të 
shkathtësisë së të shkruarit (në këto aktivitete gërshetohen elementet e 
grafikut të shkronjave).68 

                                                 
67 Kurrikula e edukimit parashkollor në Kosovë, 3-6vjeç, 2006, fq. 44  
68 Kurrikula e edukimit parashkollor në Kosovë, 3-6vjeç, 2006, fq. 46 
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Aktivitetet, përdorimi i drejtë i mjeteve të punës, si lapsi, ngjyra etj, 
orientimi në hapësirë, në letër, në fletore etj., i lejon Kurrikula për 
grupmoshën 5-6 vjeç. Kurse, në shumë shkolla me grupe 
parashkollore fëmijëve u mësohen numrat me radhë, t’i shkruajnë, t’i 
njohin dhe t’i numërojnë, pra edhe kjo praktikë është mbingarkesë me 
përmbajtje arsimore. 
Po ashtu, një përqindje e madhe e edukatoreve ankohen se kanë 
mungesë të teksteve parashkollore dhe këtë e tregojnë në opinionet e 
tyre, të cilat i kanë dhënë në pyetësor.  
Këtu janë disa nga pyetjet dhe përgjigjet e edukatoreve, për të 
konstatuar nivelin e zbatimit të Kurrikulës për edukimin parashkollor 
dhe vështirësitë e ndryshme të edukatoreve në punën  e tyre me 
fëmijët parashkollorë. 
Pra, në pyetjen: A jeni të trajnuar për zbatimin e Kurrikulës 
parashkollore?, 77% e respondentëve janë përgjigjur që janë të 
trajnuar, kurse  23 % janë përgjigjur se nuk janë të trajnuar. Figura. 1 
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Figura 2 
Mirëpo, në pyetjen tjetër: Cilat trajnime janë më të nevojshme për 
punën tuaj me parashkollor?, 74% janë përgjigjur se kanë nevojë të  
trajnohen për zbatimin e drejtë të Kurrikulës,  15% janë përgjigjur se 
kanë nevojë për trajnime për punë me fëmijë me nevoja të veçanta, 
kurse 10% janë përgjigjur që kanë nevojë për trajnime të tjera. 
2. 
Kjo tregon se trajnimi për Kurrikulën parashkollore, e cila është 
realizuar me edukatoret, ka qenë i përshpejtuar (dyditor) dhe  nuk 
është kuptuar sa duhet, sepse edukatoret janë trajnuar për Kurrikulën 
edhe kërkojnë trajnime të tjera për Kurrikulën.  Edhe 
tyre të shprehura në pyetësor, thuhet se trajnimi ka qenë më shumë 
informues, pra kanë mësuar se çka janë Kurrikulat dhe sa janë të 
rëndësishme, por nuk janë trajnuar si të zbatohet ajo në praktikë, si të 
harmonizohet plani i punës me Kurrikulën, etj.  
Në pyetjen: Në cilin dokument bazoheni kur planifikoni punën 
tuaj?, 68% të respondentëve janë përgjigjur se bazohen në Kurrikulën 
parashkollore; 18 % janë përgjigjur se bazohen në plan
tradicional; kurse 14% janë përgjigjur se planifikojnë punën  pa u 
bazuar në ndonjë dokument zyrtar. Figura 3 
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Cilat trajnime janë më të nevojshme për 
74% janë përgjigjur se kanë nevojë të  

trajnohen për zbatimin e drejtë të Kurrikulës,  15% janë përgjigjur se 
kanë nevojë për trajnime për punë me fëmijë me nevoja të veçanta, 
kurse 10% janë përgjigjur që kanë nevojë për trajnime të tjera. Figura 

Kjo tregon se trajnimi për Kurrikulën parashkollore, e cila është 
realizuar me edukatoret, ka qenë i përshpejtuar (dyditor) dhe  nuk 
është kuptuar sa duhet, sepse edukatoret janë trajnuar për Kurrikulën 

 me opinionet e 
tyre të shprehura në pyetësor, thuhet se trajnimi ka qenë më shumë 
informues, pra kanë mësuar se çka janë Kurrikulat dhe sa janë të 
rëndësishme, por nuk janë trajnuar si të zbatohet ajo në praktikë, si të 

Në cilin dokument bazoheni kur planifikoni punën 
, 68% të respondentëve janë përgjigjur se bazohen në Kurrikulën 

parashkollore; 18 % janë përgjigjur se bazohen në plan-programin 
ikojnë punën  pa u 
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 Me zbatimin e Kurrikulës së re për edukimin parashkollor (3
shfuqizohet plani dhe programi i deritashëm i edukimit në kopshtet e 
fëmijëve.69 
Në bazë të rezultatit të hulumtimit, tregohet se plani i punës së 
edukatoreve nuk bazohet vetëm në Kurrikulë, por edhe në planin dhe 
programin tradicional dhe planifikohet puna pa u bazuar në ndonjë 
dokument bazë, vetëm nga përvoja e edukatoreve. 
 

 
Figura 3 
 

 
Figura 4 
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Me zbatimin e Kurrikulës së re për edukimin parashkollor (3-6 vjeç) 
shfuqizohet plani dhe programi i deritashëm i edukimit në kopshtet e 

se plani i punës së 
edukatoreve nuk bazohet vetëm në Kurrikulë, por edhe në planin dhe 
programin tradicional dhe planifikohet puna pa u bazuar në ndonjë 

vjeç), 2006, fq4 
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Ndërsa, në pyetjen: A mendoni se është i nevojshëm hartimi i një 
udhëzuesi metodik?, 89% e respondentëve janë përgjigjur se është i 
domosdoshëm, 5% se nuk është i nevojshëm, kurse 6 % nuk kanë 
dhënë fare përgjigje. Figura 4. 
Kjo tregon se një numër i madh i edukatoreve kur e planifikojnë 
punën bazohen në Kurrikulën parashkollore, kurse, po ashtu, një 
numër i madh i tyre kërkojnë domosdoshmërinë e një udhëzuesi 
metodik, që do të thotë se ato kanë paqartësi në zbatimin e drejtë të 
Kurrikulës. 
Vështirësitë në zbatimin e Kurrikulës u sjellin paqartësi  edukatoreve 
në planifikimin e punës, në harmonizimin e përmbajtjeve arsimore e 
edukative me Kurrikulën, si dhe integrimin ndërfushor të përmbajtjeve 
edukative. 
Në pyetjen: A hartoni plan individual për fëmijët me nevoja të 
veçanta?, 76% janë përgjigjur se nuk bëjnë plan për këta fëmijë, 
kurse 24%  janë përgjigjur se bëjnë plan individual për fëmijët me 
nevoja të veçanta. Figura 4 
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Tabela 6 
 
Edhe kjo përgjigje u krahasua me rezultatin e pyetjes vijuese: A jeni 
të trajnuar për zbatimin e edukimit special në Institucione 
parashkollore? Tabela 6,  21 %  janë përgjigjur se janë të trajnuar për 
edukimin special, gjë që përqindja është e afërt me ato që bëjnë plan 
për këta fëmijë, kurse 49% e respondentëve janë përgjigjur se nuk janë 
të trajnuara për edukimin e fëmijëve me nevoja të veçanta, kurse 30 % 
nuk kanë dhënë përgjigje fare. Nga ky rezultat arritëm të kuptojmë se 
po të jenë edukatoret e trajnuara për edukimin e fëmijëve me nevoja të 
veçanta, ato do të jenë të gatshme të bëjnë plan individual që do t’u 
përshtatej aftësive dhe mundësive fizike e psikike të fëmijëve me 
nevoja të veçanta. Pra, ato që nuk janë të trajnuara, nuk janë në 
gjendje të bëjnë plan individual për këta fëmijë. Figura 6 
Po ashtu, rezultatet tregojnë se nuk është në nivel bashkëpunimi 
ndërmjet institucioneve parashkollore dhe prindërve të fëmijëve. Në 
pyetjen: Çfarë temash trajtoni kur bashkëpunoni me prindërit e 
fëmijëve?, 29% janë përgjigjur rreth planifikimit të punës, 43% rreth 
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rutinës ditore të qëndrimit të fëmijëve në kopsht, 18 % rreth 
organizimit të festave të ndryshme, kurse, 10% për tema të ndryshme. 
Tabela 7. 
Prindërve u krijohet mundësia të marrin pjesë në zhvillimin e 
veprimtarive edukative në institucion.70 

Figura 7 
 
Këto rezultate tregojnë që temat që trajtohen kur bashkëbisedojnë 
edukatoret me prindër, në shumicën e rasteve, janë rreth rutinës ditore 
të qëndrimit të fëmijëve në kopsht dhe tema të tjera, kurse më pak 
trajtohen tema që ndihmojnë planifikimin e punës dhe përsh
përmbajtjeve edukative fëmijëve, si dhe  pjesëmarrjen e prindërve në 
veprimtaritë edukative në institucione parashkollore. 
Gjatë qëndrimit në kopshte dhe shkolla kemi vërtetuar se ekzistojnë 
dallime ndërmjet realizimit të punës në kopsht dhe reali
në shkolla me parashkollorë, edhe pse në bazë të standardeve dhe
Kurrikulës nuk duhet të ketë dallime, pra nga gjithsejtë 11 shkolla 
mostër, në 9 prej tyre fëmijët mbingarkohen me përmbajtje arsimore. 
Kjo nuk praktikohet në kopshte.  
Fëmijëve parashkollorë, mosha 5-6 vjeç, në këtë përqindje të madhe të 
shkollave u mësohen shkronjat e numrat, u mësohen t’i shkruajnë me 
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s ditore të qëndrimit të fëmijëve në kopsht, 18 % rreth 
organizimit të festave të ndryshme, kurse, 10% për tema të ndryshme. 

Prindërve u krijohet mundësia të marrin pjesë në zhvillimin e 

 

zultate tregojnë që temat që trajtohen kur bashkëbisedojnë 
edukatoret me prindër, në shumicën e rasteve, janë rreth rutinës ditore 
të qëndrimit të fëmijëve në kopsht dhe tema të tjera, kurse më pak 
trajtohen tema që ndihmojnë planifikimin e punës dhe përshtatjen e 
përmbajtjeve edukative fëmijëve, si dhe  pjesëmarrjen e prindërve në 

Gjatë qëndrimit në kopshte dhe shkolla kemi vërtetuar se ekzistojnë 
dallime ndërmjet realizimit të punës në kopsht dhe realizimit të punës 
në shkolla me parashkollorë, edhe pse në bazë të standardeve dhe 
Kurrikulës nuk duhet të ketë dallime, pra nga gjithsejtë 11 shkolla 
mostër, në 9 prej tyre fëmijët mbingarkohen me përmbajtje arsimore. 

6 vjeç, në këtë përqindje të madhe të 
shkollave u mësohen shkronjat e numrat, u mësohen t’i shkruajnë me 
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radhë dhe t’i lexojnë, gjë që për këtë grupmoshë të fëmijëve është 
mbingarkesë. Numrat dhe shkronjat në atë mënyrë se si u mësohen 
fëmijëve parashkollorë në shkolla, u mësohen edhe fëmijëve në klasë 
të parë, që është në kundërshtim me përshtatjen e përmbajtjeve 
arsimore e edukative, moshës fizike, psikike dhe psiko-motorike të 
fëmijëve.  
Po ashtu, për këta fëmijë që do të vijojnë në klasë të parë, nëse ata e 
kanë mësuar shkrim-leximin kur kanë qenë parashkollorë, klasa e parë 
për këta fëmijë do të jetë e padëshiruar dhe monotone, sepse ata 
tanimë ato përmbajte i kanë mësuar dhe i njohin. Ndërsa, fëmijët e 
tjerë, në grupin e tij në klasën e parë, mund të jenë fëmijë që nuk kanë 
qenë fare në edukim parashkollor, as në kopsht e as në shkollë-
parashkollor, pastaj mund të ketë edhe fëmijë që kanë qenë në kopsht, 
por që nuk ka mësuar shkrim-lexim, pra për fëmijën parashkollor që 
ka mësuar shkrim-lexim, në shkollë klasa e parë  do të kalojë në 
monotoni, sepse përmbajtjet përsëriten. 
Standardet e edukimit parashkollor parandalojnë mbingarkesën e 
fëmijëve parashkollorë me veprimtari të një lloji apo të llojeve të 
ndryshme.71 
 

                                                 
71 Standardet e përgjithshme të arsimit parashkollor në Kosovë (3-6 vjeç) 2006, fq 
10  
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Foto 2. 
 
Foto 2. 
 
Ja një dëshmi se ka mbingarkesë të përmbajtjeve arsimore në shkolla, 
me grupet parafillore. Në fotografinë e parë shihet një vajzë e grupit 
parafillor në një shkollë të kryeqytetit, e cila është duke shkruar 
numrin 10 (dhjetë), sepse edukatorja i ka dhanë për detyrë që sot ta 
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shkruajë një faqe të fletores me këtë numër. Kapaciteti fizik i saj nuk 
përshtatet me detyrën që i është ngarkuar. Pra, ajo ka vendosur 
mjekrën në bankë, mbi fletore, dhe numrat që shkruan dhe largësia e 
syve të saj nuk i kanë as 4 cm, që do të thotë se ndikon negativisht në 
shqisat e të parit. 
Por, edhe mosha psikike e saj nuk i përgjigjet kësaj ngarkese, pra të 
mbajë në mend cilin numër e shkruan, para cilit numër është, cili 
numër vjen pas tij, etj. 
Po ashtu, edhe fotografia e dytë, në një shkollë tjetër, tregon fletoren e 
një fëmije parafillor, cili është ngarkuar me detyrë nga mësuesja që të 
shkruajë një faqe numrin 16 (gjashtëmbëdhjetë) dhe fëmija është 
notuar me notë. Kurse plani javor në letër i punës së edukatores ishte 
me përmbajtje krejtësisht tjetër, ku nuk figuronte askund shkrimi i 
numrave dhe shkronjave. 
D.m.th. ai plan i punës në asnjë ditë të javës nuk përfshin brenda vetes 
shkrimin e numrave, pra edukatorja diçka tjetër planifikon e diçka 
tjetër realizon. E kemi parasysh se me fëmijët parashkollorë 
planifikimi i punës mund të ndryshojë, varësisht nga disponimi i 
fëmijëve, dhe duhet të ketë fleksibilitet, por plani i punës ishte  
kontrast i madh me atë që realizohej. 
Është bërë edhe notimi i fëmijëve parashkollorë me notë, që tregon se 
vlerësimi duhet të zhvillohet në proces, gjatë lojës dhe në mënyrë 
sistematike e jo me nota. 
Rezultatet e vlerësimit në kopsht jepen me shprehje sintetizuese.72 
Këto foto pasqyrojnë për së afërmi gjendjen në arsimin parashkollor 
në shkolla dhe janë vetëm disa shembuj, nëpërmjet të cilëve është 
reflektuar puna arsimore edukative në shkolla me grupet parashkollore. 
Të gjitha këto parregullsi në zbatimin e dokumenteve zyrtare për 
parashkollorë, siç janë Kurrikula e edukimit parashkollor 3-6 vjeç  dhe 
standardet e edukimit parashkollor 3-6 vjeç, si dhe pengesat e 

                                                 
72 Parashkollori, Tiranë 2002, fq 55 
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ndryshme në punën e edukatoreve, janë edhe si shkak i  mungesës së 
monitorimit nga ana e përgjegjësve zyrtarë. Derisa ka pengesa në 
zhvillimin e arsimit e edukimit parashkollor, duhet të gjenden ato 
pengesa dhe të ndërmerren masa për tejkalimin e tyre. 
Rekomandimet që kanë dalë nga hulumtimi do t’i dërgohen Ministrisë 
së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, edukatoreve, Drejtorive 
komunale të arsimit, në mënyrë që t’i marrin parasysh rekomandimet 
e dala nga hulumtimi dhe të ndikojnë në përmirësimin e gjendjes, në 
të mirë të fëmijëve parashkollorë. 
 
 

Përfundimet 
 
Rezultatet e hulumtimit tregojnë se hipoteza e hulumtimit është 
vërtetuar, sepse me të vërtetë edukatoret janë informuar shkurt për 
Kurrikulën. Iu është dhënë Kurrikula, por nuk janë udhëzuar as 
trajnuar se si të punohet me të, si të planifikojnë punën e tyre, duke u 
mbështetur në Kurrikulë, si të përmbushen objektivat dhe si të arrihen 
rezultatet e pritura. Kjo pra është një nga shkaqet pse Kurrkikula për 
edukimin parashkollor zbatohet me vështirësi, apo në shumë raste nuk 
zbatohet fare (sidomos në grupet parashkollore në shkolla). Prandaj, 
rezultatet e hulumtimit kanë treguar se është i nevojshëm trajnimi i 
mëtutjeshëm i edukatoreve, si dhe përpilimi i  një udhëzuesi metodik 
për lehtësimin e punës rreth planifikimit të përmbajtjeve edukative. 
Po ashtu, rezultatet e hulumtimit tregojnë se edukatoret nuk janë të 
përgatitura profesionalisht për të punuar me fëmijë me nevoja të 
veçanta, pasi shumica prej tyre nuk janë trajnuar në këtë drejtim, 
ndërsa në grupet e tyre kanë fëmijë me nevoja të veçanta dhe kanë 
mangësi në qasjen e punës me këta fëmijë. 
Po ashtu, rezultatet tregojnë se fëmijët janë të mbingarkuar me 
përmbajtje arsimore e edukative, sepse në grupet parashkollore në 
shkolla fëmijëve u mësohet shkrimi e leximi, sikur në klasë të parë, e 
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që është ngarkesë psikike e fizike për ta, meqë mosha e tyre 
kalendarike e mendore nuk u përshtatet atyre përmbajtjeve që u 
mësohen nga edukatoret e tyre. Kjo dëshmohet edhe me fotografi. 
Ky hulumtim tregon se gjendja e fëmijëve parashkollorë në shkolla 
është shqetësuese dhe kjo paraqet probleme në të ardhmen e fëmijëve 
dhe në përgatitjen e tyre për shkollë. 
Hulumtimi është pritur mirë nga edukatoret dhe drejtuesit e këtyre 
institucioneve.  
Rekomandimet të cilat kanë dalë shpresojmë se do të ndikojnë në 
përmirësimin e gjendjes aktuale në edukimin parashkollor. 
Sipas rezultateve, shkak i moszbatimit të Kurrikulës janë këto mangësi: 

� Informimi i përshpejtuar për Kurrikulën  
� Mungesa e trajnimeve për zbatimin  efektiv të Kurrikulës për  

edukimin parashkollor. 
� Mungesa e një udhëzuesi metodik, i cili do ta ndihmonte 

harmonizimin e Kurrikulës me planin edukativo-arsimor. 
� Mungesë trajnimi për punë me fëmijë me nevoja të veçanta. 
� Mungesë të teksteve parashkollore adekuate. 
� Monitorimi në kopshte e grupe parashkollore në shkolla. 

 
 

Rekomandimet 
 
Nga rezultatet e këtij hulumtimi kanë dalë këto rekomandime që do t’i 
dërgohen MASHT-it, DKA-ve, IPK-së dhe edukatoreve. 

1. Të organizohen dhe të realizohen trajnime me edukatoret të 
cilat merren me edukimin parashkollor, për zbatimin efektiv 
dhe sipas standardeve dhe Kurrikulës për edukimin 
parashkollor 3-6 vjeç. 

2. Të organizohen dhe të realizohen trajnime me edukatoret për 
edukimin e fëmijëve me nevoja të veçanta. 
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3. Të përpilohet udhëzuesi metodik për lehtësimin e planifikimit 
të punës së edukatoreve, për harmonizimin e planit të punës 
me Kurrikulën zyrtare. 

4. Të përpilohen tekste parashkollore adekuate për fushat e 
veprimtarive edukative. 

5. Të realizohet monitorimi në kopshte dhe në shkollat ku 
realizohet edukimi parashkollor, për vlerësimin e përparësive 
dhe të mangësive në këto institucione.  
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MBIPOPULLIMI I KLASAVE – REFLEKTIMI NË 
PROCESIN MËSIMOR 

 
 

Hyrje 
Arsimi i mesëm i lartë në Kosovë ka pësuar ndryshime të rëndësishme 
në vitet e fundit, duke përfshirë kohëzgjatjen e viteve të shkollimit , 
strukturën organizative, kurrikulat lëndore si dhe mënyrën e 
diplomimit të nxënësve. Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë 
vazhdimisht ka ardhur duke u rritur, ndërsa hapësira shkollore ka 
mbetur e njëjtë. Një papërshtatshmëri e tillë ka ndikuar që për një 
periudhë të shkurtër klasat ku zhvillohej mësimi të jenë të 
mbipopulluara me nxënës. Mirëpo, deri me tani nuk është bërë ndonjë 
hulumtim për të parë shkallën e mbipopullimit të klasave me nxënës 
dhe ndikimit të këtij faktori  në cilësinë e mësimdhënies dhe  
mësimnxënies. 
Duke u mbështetur  në literaturën profesionale që trajton 
mbipopullimin e klasave me nxënës dhe ndikimet në procesin 
mësimor, bazuar  në synimet e Ministria e Arsimit Shkencës dhe 
Teknologjisë të Kosovës (MAShT) për ta  bërë arsimin e mesëm të 
lartë të  detyrueshëm ,si dhe në përvojën time si mësimdhënëse në 
këtë nivel të arsimit, vlerësoj  se  mbipopullimi i klasave me nxënës ka  
ndikim të drejtpërdrejtë  në uljen  e suksesit  të nxënësve në  
mësimnxënie. Hulumtimi “Mbipopullimi i klasave me nxënës dhe 
reflektimi në procesin mësimor”synon të nxjerr tregues aktual  për 
mbipopullimin e klasave me nxënë si dhe të përcaktojë  rekomandime 
të nevojshme për trajtimin e mbipopullimit të klasave me nxënës . 
Rekomandimet  bazohen në literaturën profesionale, përvojat pozitive 
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dhe në opinionet e nxënësve, mësimdhënësve dhe drejtuesve të  
shkollave të përfshira në hulumtim. 
Për ta trajtuar problemin e hulumtimit është konsultuar literaturë 
profesionale nga fusha e menaxhimit të klasës,  dokumentacion ligjor 
që i përcakton limitet e numrit  të nxënësve në klasë , të dhëna 
/standarde mbi  hapësirën e nevojshme të klasës për numër të 
nxënësve në klasë si dhe  standardet e Bashkimit Evropian për të 
njëjtin faktor. Hulumtimi është realizuar në gjashtë komuna të 
Kosovës duke anketuar një mostër të caktuar të mësimdhënësve dhe 
nxënësve . Rezultatet e fituara nga hulumtimi janë përpunuar, 
analizuar dhe interpretuar. Shpresojmë  se rezultatet , përfundimet dhe 
rekomandimet që do të dalin nga ky hulumtim  do të reflektojnë 
pozitivisht në trajtimin e drejtë të shkollave dhe klasave të 
mbipopulluara me nxënës. 
 
 

1. Definimi i problemit të mbipopullimit të klasave 
mësimore me nxënës 

 
Mbipopullimi i klasave të mësimit me nxënës është një çështje mjaft e 
ndjeshme  në sistemin arsimor.  Kjo ndjeshmëri është e theksuar 
sidomos  kur mungon mobilizimi  i faktorëve  bashkëpunues  të 
shkollës për ta trajtuar drejtë dhe me kohë këtë çështje. Për ta definuar 
problemin e mbipopullimit të klasave të mësimit , kemi bërë përpjekje  
të sigurojmë të dhëna në shkallë vendi për hapësirën  e klasës  për 
kokë nxënësi ,kemi  krahasuar atë me standardet e Bashkimin 
Evropian dhe të SHBA-së dhe kemi dhënë një pasqyrë për  trendin e 
rritjes së numrit të nxënësve në arsimin e mesëm të lartë.   
Sipas  standardeve të përcaktuara nga  MAShT-i (Ministria e Arsimit 
Shkencës dhe Teknologjisë) , hapësira e  klasës për një kokë  nxënësi 
duhet të jetë   1. 8m² deri në 2m² , ndërsa sasia e m³ ajër  në 
dispozicion për kokë nxënësi duhet të jetë  5m³  . 
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Bazuar në rezultatet  e këtij hulumtimi, mbi 70% e shkollave të 
mesme në Kosovë , në klasat ku zhvillohet mësimi nxënës  ka në 
dispozicion vetëm 1.05 m² hapësirë klase   ( lartësia e klasave 
mësimore  sillet nga  3m deri në 3.5m , ndërsa gjerësia e klasave 
mesatarisht sillet në  18m². Sipas arkitekturës bashkëkohore të  
Bashkimit  Evropian, hapësira e përcaktuar e  klasës për një nxënës 
është  2m²  ,  në ShBA-të  kjo hapësirë varion nga 2.8 m² deri 3m². 
Nga të dhënat  shohim se në Kosovë,  hapësira e klasës  në shkollat  
ku zhvillohet arsimi i mesëm i lartë është në disproporcion  në raport 
me numrin e nxënësve në klasë dhe ofron një tregues të qartë se ka 
mbipopullim të klasave me nxënës.  
 Numri i nxënësve të përfshirë në arsimin e mesëm të lartë në Kosovë 
është  gjithnjë  në rritje. Sipas të dhënave statistikore për arsimin në 
Kosovë ,  në vitin shkollor 2000/2001 numri i nxënësve që vijonin  
shkollën e mesme  ishte   82919 nxënës, ku  33% prej tyre ishin të 
regjistruar vetëm në gjimnaze,  kurse 57%  të regjistruar në shkolla 
profesionale. Në vitin shkollor 2008-2009 ,numri i nxënësve në 
arsimin e mesëm të lartë ka arritur në 96172 nxënës73, ndërsa hapësira 
shkollore ka mbetur pothuajse e njëjtë.   
Mbipopullimin e  klasave me nxënës , përveç që lidhen me  rritjen e 
përfshirjes së numrit të nxënësve në shkollën e mesme , ka të bëjë 
gjithashtu dhe  me lëvizjet demografike të viteve të pasluftës, 
megjithëse “...përfundimi i luftës shënon fillimin e  një epoke të re në 
sistemin edukativo arsimor të Kosovës”74.  Ka shkolla në të cilat  
thyhet kriteri i standardizuar për  hapësirën e klasës për kokë nxënësi , 
siç kemi rastin e gjimnazit “Sami Frashëri” në Prishtinë ku klasat janë 
të mbingarkuara deri ne 46 nxënës ,shtuar këtu dhe  gjendjen e 
papërshtatshme të disa klasave të mësimit në këtë shkollë gjë që 
vështirëson  realizimin me sukses të procesit mësimor. 

                                                 
73 Më gjerësisht shih botimin e Ministrisë së Arsimit të Kosovës: Statistikat e 
Arsimit në Kosovë 2008 – 09, Arsimi publik parauniversitar, Sistemi i Menaxhimit 
të Informatave në Arsim (SMIA).  
74 UNICEF Youth in Kosovo Report, 2004, f.2 
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Qeveria e Kosovës është zotuar në “...investimin e 170 milion €   në 
sektorin e arsimit  në periudhën 2009-2011, duke e vënë edhe si 
prioritet qeveritar arsimin. Edhe pse  në Kosovë janë ndërtuar një 
numër i shkollave të mesme ( ndërtuar nga Qeveria e Kosovës  apo në 
mbështetje nga  donatorët e ndryshëm ),  gjendja infrastrukturore në 
shkolla nuk është ende e kënaqshme , madje konsiderohet e 
vështirë’’75,  
Reformat e zbatuara  në  sistemin arsimor të Kosovës gjithashtu kanë 
pas një ndikim të konsiderueshëm në mbipopullimin e klasave me 
nxënës në arsimin e mesëm të lartë. Ky reflektim ndodh për shkak  të 
reformës së aplikuar në regjistrimin e nxënësve në klasën e parë 76, e 
që kjo   gjeneratë është përcjell dhe në këtë vit shkollor (2009/2010 ) 
janë nxënës të regjistruar në klasën e dhjetë . Gjithashtu , ndikim në 
mbipopullimin e klasave me nxënës ka edhe  për shkak të nxjerrjes së 
vendimit nga Ministria e Arsimit për përfshirje  në klasën e dhjetë të  
të gjithë nxënësve që e kanë përfunduar klasën e nëntë.  
Infrastruktura e pamjaftueshme për numrin  e madh të nxënësve dhe 
“nevoja e përfshirjes së  nxënësve në shkolla të mesme është edhe një 
faktorë që ndikon në mbipopullimin e  klasave me  numër nxënësish, 
duke sjellë vështirësi në procesin edukativo-arsimor” 77. 
Strategjia për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar 2007-2017 adreson 
disa çështje që lidhen me infrastrukturën e shkollave dhe më këtë edhe 
tejkalimin e problemit të mbipopullimit të klasës. Objektivat 
strategjike dhe masat që mëtohen të merren deri në vitin 2017 
përfshijnë: ndërtimin e  shkollave në raport me shtimi e  numrit të  
nxënësve, ndërtimin e bazës së të dhënave sektoriale për infrastrukturë 
përmes mekanizmit SMIA (Sistemi i Menaxhimit të Informatave për 
Arsim), përmirësimin e infrastrukturës ekzistuese shkollore me 

                                                 
75Commission of The European Communities, Kosovo (Under UNCR 1244/99) 
2008 Progress Report, Brussels, 5.11.2008, f. 40 
76 Në klasën e parë janë regjistruar gjashtë dhe shtatë vjeçarët gjë që ka ndikuar në 
rritjen e numrit të nxënësve  në këtë gjeneratë 
77 UNICEF Situational Analysis of Education in Kosovo Report, 2004, f. 13 
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standarde evropiane “EUROCODE”, mirëmbajta dhe ruajtja e 
pasurisë shkollore si dhe stabilizimi i proceseve migruese që 
shkaktojnë mbipopullimin e klasave”78. 
Për të adresuar në mënyrë të drejtë  mbipopullimin e klasave me 
nxënës duhet gjetur përgjigjeje në pyetjen vijuese:  Cilat janë efektet 
negative të një klase të ngarkuar me nxënës? Dhe rrjedhimisht 
përgjigjja është se,, në një klasë të mbipopulluar paraqiten probleme të 
shumta që realisht vështirësojnë mjaftë shumë procesin mësimor edhe 
ashtu të rënduar dhe po ashtu ndikon mjaftë negativisht edhe në  
cilësinë e mësimdhënies dhe mësimnxëniës”79. Sigurisht ,përgjigjen 
më relevante në këtë pyetje do ta gjejmë nga reflektimi i atyre që 
drejtpërdrejtë ballafaqohen  me këto efekte gjatë punës së tyre në klasë, 
mësimdhënësve dhe nxënësve.  
Për këtë arsye ky hulumtim do të vë në fokus gjetjen  e problemeve  
që shkakton mbipopullimi i klasave me nxënës dhe nxjerrjen e  
rekomandimeve për trajtimin më të drejtë të mbipopullimit të klasave 
me nxënës.  
 
Metodologjia e hulumtimit 
 
Hulumtimi për mbipopullimin e klasave mësimore me nxënës dhe 
reflektimi në procesin mësimor përfshin qasje të përgjithshme të 
metodologjisë hulumtuese, duke u  bazuar në shqyrtimin e 
dokumentacionit që përcakton kriteret dhe standardet e numrit të 
nxënësve në klasë, në dokumentimet e shkollave për numrin e 
nxënësve në klasë, në veçanti në  përpunimin e informacionit të marrë 
nëpërmjet pyetësorëve nga anketimi i mësimdhënësve dhe nxënësve të 
përfshirë në hulumtim. 
 
 

                                                 
78Strategjia për zhvillimin e arsimit parauniversitar ne Kosove 2007-2017,f. 61 
79UNICEF Pre-University Education Indicators and Statistical Data School Years: 
2004/05, 2005/06 and 2006/07 Report, 2008, f. 10 
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Objekti dhe  qëllimi  i hulumtimit 
 
Objekt i hulumtimit është mbipopullimi i klasave të mësimit me nxënës 

dhe reflektimi në procesin mësimor. Në fokus të hulumtimit do të jetë 
arsimi i mesëm i lartë, përkatësisht gjimnazet dhe shkollat 
profesionale. 
Qëllimi i hulumtimit  është gjetja e   problemeve  që shkakton  në 
procesin mësimor mbipopullimi i klasave me nxënës dhe nxjerrja e  
rekomandimeve për trajtimin e drejtë të këtyre problemeve  në 
funksion të  zvogëlimit  të efekteve të pa dëshirueshme në procesin 
mësimor. 
 

Popullacioni  dhe mostra  
 
Popullacioni në këtë hulumtim përfshin nxënësit dhe mësimdhënësit e 
shkollave të mesme të larta. Nga  108 shkolla të mesme të larta me 
gjithsej 88691 nxënës dhe 5527 mësimdhënës, zgjodhëm mostrën  prej 
10 shkollash të mesme të larta në gjashtë komuna të Republikës së 
Kosovës, duke  përfshirë 718 nxënës, 399  nxënës nga klasat e X-ta 
dhe 319 nxënës nga klasat e XI-ta, si dhe 88 mësimdhënës të klasave  
X dhe XI të  shkollave të përfshira në hulumtim . 
Pra, mostra është përzgjedhur nga klasat e 10 dhe 11 të shkollës së 
mesme të lartë. Paraprakisht janë analizuar të dhënat statistikore të 
numrit të nxënësve dhe janë përzgjedhur shkollat në Prishtinë, 
Podujevë, Drenas, Pejë, Gjakovë dhe Mitrovicë Hulumtimi është 
realizuar kryesisht me klasa të mbipopulluara me nxënës me qëllim që 
të hulumtohej ndikimi i mbipopullimit me nxënës në procesin 
mësimor  
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Metodat, teknikat dhe instrumentet  hulumtuese 
 
Janë zbatuar metoda të cilat kanë ndihmuar në hulumtimin e drejtë të 
objektit të hulumtimit dhe në  arritjen e qëllimit të hulumtimit. 
Metodat hulumtuese (metoda e analizës teorike, metoda  e krahasimit 
dhe metoda statistikore) janë përdorur për të analizuar dokumentet që i 
përcaktojnë kriteret për numrin e nxënësve në klasë, për të analizuar  
gjendjen në shkolla në raport me udhëzimet për numrin e nxënësve në 
klasa, për të krahasuar opinionet e nxënësve dhe mësimdhënësve për 
reflektimin e mbipopullimit  në procesin mësimor, për të hartuar  
analizat dhe përfundimet e rezultateve të hulumtimit dhe për të nxjerr 
përfundime sa më të sakta. Janë shfrytëzuar te dhënat dhe përqindjet e 
përgjigjeve të nxjerra nga pyetësori. Krahasimi është bërë jo në 
kuptim të ngushtë p.sh shtet-shtet, por duke  marrë parasysh 
standardet e caktuara p.sh nga Bashkimi Evropian meqë aspirojmë të 
integrohemi dhe duke i vendosë ato në kontekstin tonë, se si qëndron 
gjendja tek ne në raport me këto standarde. 
Teknikën e intervistës dhe teknikën e anketimit e kemi përdorur me 
qëllim të grumbullimit të  të dhënave  të çështjeve të përcaktuara për 
hulumtim. Teknikën e intervistës e kemi përdorur vetëm me 
mësimdhënës me qëllim të mbledhjes së të dhënave për disa aspekte të 
mbipopullimit të klasave me nxënës dhe për reflektimin e tyre në 
procesin mësimor.  Anketimi me nxënës dhe mësimdhënës është 
realizuar sipas pyetje themelore të shtruara në pyetësor. Përgjigjet janë 
kërkuar në nivelin dy, tre dhe katër të tipit të mbyllur, kurse pyetja e 
fundit ka qenë e tipit të hapur ku nxënësit dhe mësimdhënësit kanë pas 
mundësi  të  shprehen lirshëm për pyetjen e shtruar. 
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Analiza e të dhënave 
 
Duke pasur parasysh specifikat e temës së hulumtimit, analizën e të 
dhënave e kemi bërë ndaras për nxënës dhe ndaras për mësimdhënës. 
Për përpunimin e të dhënave kuantitative kemi  përdorur programin 
kompjuterik SPSS 11.0 - Statistika për Windows. 
 

1. Rezultatet dhe  interpretimi i tyre 
Rezultateve kryesore të hulumtimit  i kemi pasqyruar  sipas kategorive  
të pyetjeve dhe  sipas kategorive  të pjesëmarrësve të përfshirë në 
hulumtim .Kjo ndarje e specifikuar bëhet për të parë reagimet e 
mësimdhënësve dhe nxënësve për mbipopullimin e klasave të mësimit 
me nxënës dhe reflektimin  në procesin  mësimor. 
 

a. Analiza e rezultateve të fituara nga pyetësorët e 
realizuar me nxënës 

Analizën e pyetësorëve  e kemi bërë për çdo pyetje.   
 - Çfarë mendoni, sa duhet të jetë numri i nxënësve në klasë në 
mënyrë që mësimi të jetë efikas?. Alternativat në pyetje kanë qenë: a)  
25 nxënës   b) 30 nxënës  c)  35nxënës       d)  45nxënës.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 1. 
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Duke pasur parasysh specifikat e temës së hulumtimit, analizën e të 
dhënave e kemi bërë ndaras për nxënës dhe ndaras për mësimdhënës. 
Për përpunimin e të dhënave kuantitative kemi  përdorur programin 

Rezultateve kryesore të hulumtimit  i kemi pasqyruar  sipas kategorive  
të pyetjeve dhe  sipas kategorive  të pjesëmarrësve të përfshirë në 
hulumtim .Kjo ndarje e specifikuar bëhet për të parë reagimet e 

dhe nxënësve për mbipopullimin e klasave të mësimit 

Analiza e rezultateve të fituara nga pyetësorët e 

jetë numri i nxënësve në klasë në 
. Alternativat në pyetje kanë qenë: a)  

nxënës       d)  45nxënës. 
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Nga grafiku  1. shihet se rreth 68 % e nxënësve mendojnë se për 
mësim më efikas në klasë ,numri i nxënësve duhet të jetë 
maksimalisht 25 nxënës. Nuk kemi gjetur dallime në mes të 
përgjigjeve të nxënësve të klasës së X-të dhe klasës së XI
pyetje.  
Në pyetjen: Çfarë mendoni, sa ndikon ne mësim/ sukses mbingarkesa 
e klasës me nxënës?    
     Alternativa e kërkuara: 
 a) Nuk ndikon fare në sukses  
b) Pjesërisht ndikon  në suksesin e nxënësve  
c) Suksesi i dobët i nxënësve është pasojë e numrit të madh
nxënësve 
Rezultate e fituara paraqiten në figurën numër 2.  

 
Fig. 2 
 
Rezultatet e pyetjes 2 tregojnë se megjithatë mbipopullimi i nxënësve 
në klasë nuk është faktori kryesor që ndikon në suksesin e tyre, por 
edhe nuk është  pa ndikim. Këtë e shprehin mbi 40 % të nxënësve, ku 
sipas tyre, suksesi i dobët është pasojë e numrit të madh të nxënësve. 
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Nga grafiku  1. shihet se rreth 68 % e nxënësve mendojnë se për 
mësim më efikas në klasë ,numri i nxënësve duhet të jetë 
maksimalisht 25 nxënës. Nuk kemi gjetur dallime në mes të 

të dhe klasës së XI-të në këtë 

Çfarë mendoni, sa ndikon ne mësim/ sukses mbingarkesa 

c) Suksesi i dobët i nxënësve është pasojë e numrit të madh të 

  

Rezultatet e pyetjes 2 tregojnë se megjithatë mbipopullimi i nxënësve 
në klasë nuk është faktori kryesor që ndikon në suksesin e tyre, por 

n mbi 40 % të nxënësve, ku 
sipas tyre, suksesi i dobët është pasojë e numrit të madh të nxënësve.  



174  KËRKIME PEDAGOGJIKE

 

 
 

Duke krahasuar numrin e nxënësve në klasa dhe kohëzgjatjen e orës 
mësimore në shkollat e mesme të larta80, kemi kërkuar nga nxënësit se 
sa ata kanë mundësi  të shprehin mendimin e tyre gjatë një ore 
mësimore. Pyetja ishte: A keni mundësi të shprehni mendimin tuaj 
gjatë orës  mësimore? Ndërsa alternativat për këtë pyetje ishin:

a) Nuk kemi mundësi të shprehim çdo herë mendimin tonë
b) Hapësira e ngushtë ne klasë pengon lirinë e të shprehurit dhe të 

lëvizjes 
c) Shpesh vlerësohemi formalisht. 

Nga 278 nxënës ose 38,71% shprehen se nuk kanë mundësi të 
shprehin çdo herë mendimin e tyre gjatë orës mësimore , 250 nxënës 
ose  34.81% shprehen se hapësira e ngushtë në klasë pe
shprehurit dhe të lëvizjes, ndërsa 190 nxënës ose  27.7% e tyre 
shprehen se shpesh vlerësohen formalisht. Rezultatet janë paraqitur në 
grafikun 3. 
 

 
Fig. 3 
 

                                                 
80 Kohë zgjatja e orës mësimore në shkollat e mesme të larta ne Kosovë dallon nga 
shkolla në shkollë. Kryesisht ora mësimore zgjatë 45 minuta, por kemi hasur në 
shkolla që orën mësimore e organizonin edhe me 30-35 minuta. 
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Duke krahasuar numrin e nxënësve në klasa dhe kohëzgjatjen e orës 
, kemi kërkuar nga nxënësit se 

ë shprehin mendimin e tyre gjatë një ore 
A keni mundësi të shprehni mendimin tuaj 

? Ndërsa alternativat për këtë pyetje ishin: 
Nuk kemi mundësi të shprehim çdo herë mendimin tonë 

pengon lirinë e të shprehurit dhe të 

Nga 278 nxënës ose 38,71% shprehen se nuk kanë mundësi të 
shprehin çdo herë mendimin e tyre gjatë orës mësimore , 250 nxënës 
ose  34.81% shprehen se hapësira e ngushtë në klasë pengon lirinë e të 
shprehurit dhe të lëvizjes, ndërsa 190 nxënës ose  27.7% e tyre 
shprehen se shpesh vlerësohen formalisht. Rezultatet janë paraqitur në 

 

Kohë zgjatja e orës mësimore në shkollat e mesme të larta ne Kosovë dallon nga 
shkolla në shkollë. Kryesisht ora mësimore zgjatë 45 minuta, por kemi hasur në 



Përmbledhje punimesh                                                                                     175 

 
 

Nga ky grafik rezulton se hapësira e pamjaftueshme  në klasë pengon 
lëvizjen dhe mundësinë  e shprehjes së mendimit nga nxënësit , si dhe 
në zvogëlimin e kohës në dispozicion për secilin nxënës gjë  që mund  
të ndikojë në humbjen e  interesimit të nxënësve për mësim dhe për 
punë të pavarur. Gjithashtu, numri i madh i nxënësve pamundëson 
edhe vlerësimin objektiv të nxënësve dhe  ndodh shpesh që nxënësi të 
vlerësohen formalisht , sa për të përmbushur detyrimet në këtë drejtim  
dhe jo për të matur dhe vlerësuar njohuritë e tij  në mënyrë reale. 
Në hulumtim jemi ndalur dhe në  mundësitë e organizimit dhe  
menaxhimit të suksesshëm të orës mësimore në klasat e mbingarkuara 
me nxënës. Në pyetjen:  Si organizohet mësimi gjatë një ore 
mësimore?, kemi kërkuar këto përgjigje: 
a) Mësimdhënësit ligjërojnë/shpjegojnë ne dëgjojmë 
b) Punohet në grupe 
c) Kjo bëhet varësisht nga mësimdhënësi. 
Rezultatet tregojnë se organizimi i orës mësimore dallon nga 
mësimdhënësi në mësimdhënës. Sipas rezultateve del se, pavarësisht 
kushteve dhe numrit të nxënësve në klasë ,ka mësimdhënës që orën 
mësimore e organizon dhe menaxhon ashtu siç duhet, por ka dhe 
mësimdhënës të tjerë që kanë vështirësi në organizimin dhe 
menaxhimin e orës mësimore. Mbi 32 % e nxënësve shprehen se 
mësimdhënësit vetëm ligjërojnë gjatë orës mësimore. Kjo tregon se 
mësimi përmes kësaj qasjeje ndikohet edhe nga numri i madh i 
nxënësve në klasë. Figura në vijim pasqyron rezultatet nga pyetja e 
katërt. 
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Fig.4 
 
Në realizimin me sukses të procesit mësimor, disiplina në klasë është 
një faktor mjaft i  veçantë dhe luan një rol  mjaft të rëndësishëm. Që
kemi një pasqyrë të opinionit të nxënësve se si është disiplina në klasë, 
në veçanti në klasat e mbipopulluara me nxënës, gjatë zhvillimit të 
procesit mësimor,  kemi shtruar pyetjen: Si është disiplina gjatë orës 
mësimore? Përgjigjet e kërkuara: 
a) Nxënësit nuk kanë mundësi të lëvizin gjatë orës 
b) Shkaktohet rrëmujë gjatë hyrje –daljes 
c) Çdo gjë është në rregull. 
Rezultatet tregojnë se problemet më të theksuara janë gjatë hyrjes ose  
daljes nga klasa, (54 % e të anketuar). Është e kuptueshme se në një
klasë të mbipopulluar me nxënës, kjo rrëmujë zgjatë më shumë  dhe 
shpeshherë ora mësimore fillon me vonesë . Është interesant fakti se 
mbi 214 nxënës ose 29% e tyre shprehen se çdo gjë është në rregull, 
kjo tregon se ky grup i nxënësve janë ambientuar me 
organizimit dhe disiplinës në klasë, apo më mirë të themi , atyre  u 
konvenon kjo gjendje. Ndërsa ,115 nxënës ose 16 % prej tyre  
shprehen  se nuk kanë mundësi të lëvizin gjatë orës mësimore. 
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Në realizimin me sukses të procesit mësimor, disiplina në klasë është 
një faktor mjaft i  veçantë dhe luan një rol  mjaft të rëndësishëm. Që të 
kemi një pasqyrë të opinionit të nxënësve se si është disiplina në klasë, 
në veçanti në klasat e mbipopulluara me nxënës, gjatë zhvillimit të 

Si është disiplina gjatë orës 

Rezultatet tregojnë se problemet më të theksuara janë gjatë hyrjes ose  
daljes nga klasa, (54 % e të anketuar). Është e kuptueshme se në një 
klasë të mbipopulluar me nxënës, kjo rrëmujë zgjatë më shumë  dhe 
shpeshherë ora mësimore fillon me vonesë . Është interesant fakti se 
mbi 214 nxënës ose 29% e tyre shprehen se çdo gjë është në rregull, 
kjo tregon se ky grup i nxënësve janë ambientuar me këtë formë të 
organizimit dhe disiplinës në klasë, apo më mirë të themi , atyre  u 
konvenon kjo gjendje. Ndërsa ,115 nxënës ose 16 % prej tyre  
shprehen  se nuk kanë mundësi të lëvizin gjatë orës mësimore.  
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b. Analiza e rezultateve të fituara për mesataren e 

numrit të nxënësve në klasa 
Pyetësori u realizua me nxënës të klasave të X-ta dhe të XI-ta, dhe 
mësimdhënës të të njëjtave e klasave. Analiza  e rezultateve të fituara 
nga pyetësorët e nxënësve edhe  mësimdhënës  po e  paraqesim  të 
specifikuar për çdo pyetje.  
Fillimisht po paraqesim  tabelën e përgjigjeve të dhëna nga 
mësimdhënësit , tabela 1.  
 
Mesatarja e 
nxënësve në klasa 

Numri i 
mësimdhënësve që 
kanë dhënë përgjigje 

Përqindja e  
mësimdhënësve që 
kanë dhënë përgjigje 

25 – 30 nxënës 10 11.36 % 
31 – 35 nxënës 22 25 % 
36 – 40 nxënës 25 28.40 % 
341 – 45 nxënës 26 29.54 % 
Mbi  45 nxënës 5 5.68 
 
Nga përpunimi i pyetësorëve kemi arritur të shohim se   mesatarja e 
nxënësve në klasë është 38 nxënës  e që  krahasuar me standardet 
pedagogjike  që përcaktojnë numrin e nxënësve në klasë deri në  30 
nxënës , ky numër i nxënësve tejkalon këto standarde për  8 nxënës 
më tepër në një klasë. 
Duke pasur parasysh moshën e nxënësve në arsimin e mesëm të lartë 
dhe numrin e madh të nxënësve në klasë, kemi kërkuar nga 
mësimdhënësit që të japin mendimin e tyre  se a paraqet problem për 
ta numri i madh i nxënësve në klasë .  Lidhur me këtë, 82 
mësimdhënës (93,18%) janë përgjigjur se  numri i madh i nxënësve në 
klasë  pengon në realizimin e suksesshëm të orës mësimore, ndërsa  
vetëm 6 mësimdhënës (6.81% ) shprehen se ky faktor nuk është edhe 
aq ndikues në realizim të suksesshëm të orës mësimore. 



178  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

Natyrisht,  përgjigjet  në pyetjen paraprake  paraqesin nevojën për 
konkretizimin e  problemeve që shfaqen në realizimin e orës 
mësimore si pasojë e mbipopullimit të klasës me nxënës,prandaj , në 
vijim kemi paraqitur pyetjen për mësimdhënës: Çfarë problemesh 
paraqiten gjatë organizimit të orës mësimore në një klasë të 
mbipopulluar me nxënës. 
Në këtë pyetje kemi marrë përgjigje të ndryshme. Disa nga problemet 
më kryesore që i kanë veçuar shumica e mësimdhënësve të përfshirë 
në hulumtim  po i japim në vijim, ashtu si janë formuluar nga vetë 
mësimdhënësit: 

- mosdisiplina 
- rrëmujë gjatë lëvizjes 
- cingërima e telefonave 
- pamundësi e përdorimit të metodave të reja mësimore 
- pamundësi e vlerësimit real 
- mosinteresim për mësim 
- pluhur e papastërti e madhe 
- shpesh ikje nga ora mësimore,etj. 

Ndërsa në pyetjen shtruar mësimdhënësve :  A ndikon në disiplinë 
numri i madh i nxënësve në  klasë mësimore? - nga ta kemi marrë këto 
përgjigje: 77 mësimdhënës ose 87.5% e tyre mendojnë  se  numri i 
madh i nxënësve pamundëson mbajtjen e rendit dhe disiplinës në 
klasë , ndërsa 11 mësimdhënës ose 12.5% e tyre shprehen se  numri i 
madh i nxënësve në klasë nuk ka ndikim në disiplinën e klasës  
Sa i përket  çështjes së trajnimeve të mësimdhënësve  në fushën e 
menaxhimit të klasës,të gjithë mësimdhënësit e përfshirë në hulumtim 
shprehen  se nuk kanë ndjekur trajnime specifike që do t’u ndihmonin 
në organizimin dhe  menaxhimin e klasës. Nga kjo dhe lind kërkesa 
për domosdoshmërinë  e trajnimit  të  tyre  në fushën e menaxhimit të 
klasës në funksion të realizimit të suksesshëm të procesit mësimor -79 
mësimdhënës ose  89.77% , ndërsa 9 mësimdhënës ose  10.22% e tyre 
mendojnë se nuk është i nevojshëm trajnimi i tyre për menaxhim të 
suksesshëm të procesit mësimor. 
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Në pyetjen mbi  nevojën e përgatitjes  më të  madhe të 
mësimdhënësve për të punuar në një klasë  të mbipopulluar me nxënës 
në krahasim me klasën ku numri i nxënësve është më i vogël, mbi 87 % 
e mësimdhënësve janë përgjigjur se realizimi i një ore mësimore në 
klasat e mbipopulluara me nxënës kërkon angazhim, përgatitje dhe 
përkushtim më të madh në planifikimin dhe menaxhimin të procesit në  
krahasim me klasat ku numri i nxënësve është më i vogël. Nga të 
intervistuarit, 11 nga ta  ose 12.5% e tyre  mendojnë se  nuk ka nevojë 
për përgatitje të veçanta në këtë aspekt.  
Marrë për bazë kushtet e punës së mësimdhënësve në klasa të 
mbipopulluara me nxënës, kemi synuar të marrim një vlerësim nga 
vetë mësimdhënësit se sa janë të kënaqur me punën e tyre në këto 
kushte. Rezultatet i tregojnë  si në tabelën  në vijim:  
 

Shkalla e kënaqësisë 
Numri i 

mësimdhënësve që 
kanë dhënë përgjigje 

Përqindja e  
mësimdhënësve që 

kanë dhënë përgjigje 
Shumë të kënaqur 63 71.59 % 
Të kënaqur 12 13.63 % 
Deri diku të kënaqur 8 9.09 % 
Të pakënaqur 5 5.68 % 
Aspak të kënaqur 0 0 %  
 
Nga tabela shihet se të dhënat bien  ndesh me disa nga të dhënat 
paraprake për opinionet e mësimdhënësve. Duket se nga 
mësimdhënësit , vlerësimi/vetëvlerësimi  i punës është nënkuptuar me 
vlerësimin e tyre të drejtpërdrejtë që mund të këtë reflektime në punën 
e tyre  dhe janë përgjigjur pozitivisht me notë të lartë. Konsiderojmë 
se vlerësimi i mësimdhënësve për punën e tyre  është subjektiv dhe jo 
real.  
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2. Problemet në menaxhimin e klasës  
 
Duke pas parasysh qëllimin e hulumtimit, në pyetësorin për nxënës 
dhe mësimdhënës kemi kërkuar që në një hapësirë të veçantë të 
evidentojnë problemet në menaxhimin e klasës. Problemet e 
evidentuara nga nxënësit dhe mësimdhënësit do t’i pasqyrojmë të 
ndara, të përshkruara në  formën që ata i kanë dhënë  në pyetësor.  
 

Problemet në menaxhimin e klasës – të evidentuara nga nxënësit  
- mosrespektim i të drejtave të fëmijëve, ashpërsi, ofendime, 

fyerje dhe dhunë fizike nga mësimdhënësit , në mënyrë që të 
mbajnë disiplinë 

- largimi i shpeshtë nga ora mësimore 
- mosvijueshmëri e rregullt e mësimit (ikja nga orët )nga 

atmosfera jo e përshtatshme për mësim, 
- mungesë e mjeteve mësimore 
- mungesë e karrigeve e bankave ku si pasojë shkaktohen 

konflikte mes nxënësve, 
- pamundësi e marrjes së shënimeve, sidomos në lëndë 

profesionale pasi që ka raste kur në një bankë janë të ulur deri 
në 6 nxënës,  

- humbja e interesimit për mësim 
- ndotje e ajrit nga pluhuri ku shpesh vjen deri te alivanosja,  
- vlerësim jo korrekt. 

 

Problemet në menaxhim të klasës – të evidentuara nga mësimdhënësit  
- vështirësi në organizmin e orës  
- pamundësi e përdorimit të metodave dhe  formave të reja 

mësimore,  
- kohë e pamjaftueshme për t’u  përgjigjur pyetjeve të nxënësve  
- në mungesë të teksteve mësimore , shpeshherë duhet dhënë 

shënime për temën që zhvillohet  dhe, në mungesë të hapësirës 
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në klasë, nxënësit nuk kanë ku t’i vendosin fletoret e 
shënimeve dhe kjo shkakton pakënaqësi tek ta 

- mos disiplina në klasë 
- pluhur e papastërti nga rrëmuja 
- pamundësi e vlerësimit real, 

 
 
Përfundime dhe rekomandime  
 
Rezultatet e hulumtimit tregojnë se mbarëvajtja e procesit të 
mësimdhënies dhe mësimnxënies në klasat me numër të madh të 
nxënësve janë të theksuara. Vlerësimet e dhëna nga mësimdhënësit 
dhe nxënësit  lidhur me mbipopullimin e klasave me nxënës janë 
përafërsisht të ngjashme. Sikurse nxënësit, ashtu edhe mësimdhënësit, 
pajtohen se numri i madh i nxënësve në klasë përveç që paraqet 
problem të madh në mbarëvajtjen e orës së mësimit, vështirëson edhe 
të kuptuarit përmbajtjesor të njësive dhe temave mësimore.  
Problem në vete janë  sidomos klasat  e vogla për nga hapësira dhe me 
numër të madh të nxënësve. Në klasat e tilla paraqiten probleme si në 
zhvillimin e orës gjithashtu edhe në zbatimin e reformave të reja në 
arsim, përkatësisht në zbatimin e formave të veçanta të punës, si  puna 
në grupe, puna me projekte, puna e pavarur etj.  
Nga rezultatet e hulumtimin kemi arritur në përfundime se 
mbipopullimi me nxënës reflekton negativisht në procesin mësimor, 
duke shkaktuar: 

- vështirësi  në organizimin e  orës mësimore,  
- pamundësi në  përdorimin e metodave dhe  formave të reja 

mësimore,  
-  kohë të  pamjaftueshme për t’ju përgjigjur interesimeve dhe 

nevojave të nxënësve  rreth mësimit 
- probleme me disiplinën  në klasë 
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- probleme shëndetësore për nxënës dhe mësimdhënës të 
shkaktuara nga pluhuri dhe papastërtia  në klasa të mësimit dhe 
përgjithësisht në ambientin  shkollor 

- probleme në matjen dhe vlerësimin e arritjeve të nxënësve, etj. 
Rezultatet e hulumtimit tregojnë se numri i nxënësve në një klasë të 
mësimit në shkolla të mesme të larta sillet nga 35 deri në 45 nxënës , 
ndërsa mesatarja e përgjithshme  është 38 nxënës në klasë81. Në raste 
të veçanta kemi klasa me numër  të tejkaluar të nxënësve siç është 
rasti në shkollën  e  Mesme Profesionale “ Fehmi Lladrovci” në 
Drenas , ku numri i nxënësve në një klasë është 56 . 
Deri në kohën kur është bërë hulumtimi, për mësimdhënës të arsimit 
të mesëm të lartë nuk është organizuar asnjë trajnim specifik për 
çështje të metodologjisë së menaxhimit të klasave me numër të madh 
të nxënësve. 
Duke qenë të bindur se të dhënat dhe rekomandimet që do të dalin nga 
ky hulumtim mund të jenë bazë e mirë për drejtues të shkollave dhe të 
arsimit, sidomos për  MAShT-in, në funksion të trajtimit të  drejtë të 
shkollave me klasa  të mbipopulluara me nxënës, nxjerrim këto 
rekomandime:  
1. Të inspektohet ana higjienike e klasave mësimore.  
Arsyetim: në shumicën e shkollave vërehet papastërti e madhe në 
klasat ku zhvillohet procesi mësimor. Në kushte të tilla, zhvillimi i 
procesit mësimor ,jo vetëm që  shkakton dëme shëndetësore tek 
nxënësit ,por është pengesë mjaft e madhe në realizimin e suksesshëm 
të këtij procesi.  
Një konstatim i tillë del  edhe në strategjinë e arsimit parauniversitar, 
ku “ konstatohet që ndërlidhja organike e mjedisit fizik cilësor është e 
lidhur ngushtë me pritshmërinë e lartë  të të nxënit dhe shndërrimin e 

                                                 
81 Mesatarja e nxënësve në klasë në këtë vit shkollor gjithsesi ka ndryshuar për 
shkak të përfshirjes në klasën e dhjetë të të gjithë nxënësve (ose gati të gjithë, sepse 
nuk kemi të dhëna statistikore të sakta për përfshirjen e të gjithë nxënësve në klasën 
e dhjetë) që kanë përfunduar klasën e nëntë, në kushtet paraprake të shkollave, me 
ndonjë dallim shumë të vogël. 



Përmbledhje punimesh                                                                                     183 

 
 

shkollës në organizatë të të nxënit. Nga kjo është konstatuar se 
përmbushja e këtyre objektiva është mjaftë sfiduese, dhe parashihet që 
deri në vitin 2015 mësimi nëpër shkolla të zhvillohet më së shumti në 
dy ndërrime”82. 
2.  Të planifikohet me kohë i gjithë procesi i regjistrimit të nxënësve 
dhe të respektohen kriteret në regjistrimin e nxënësve.  Ekziston një 
listë e gjatë e problemeve që paraqiten në procesin  e regjistrimit të 
nxënësve të ri në shkollat e mesme të larta. Asnjë nga shkollat e 
vizituara nuk posedonin kriteret e numrit të të regjistruarve për një vit 
shkollor. Arsyeja pse ndodh një gjë e tillë është fakti se kërkesat e 
nxënësve që kanë mbaruar shkollën fillore për t’u regjistruar në 
shkollat e mesme janë shumë të mëdha dhe për këtë arsye stafi 
udhëheqës i shkollës nuk paraqet një numër të saktë të nxënësve të 
pranuar në fillim të vitit shkollor. Madje ,ka ndërhyrje edhe nga  
MAShT-i dhe Drejtoritë Komunale, siç ishte vendimi në gusht të vitit 
2009 për pranimin e të gjithë nxënësve që kanë përfunduar klasën e 
nëntë në klasën e 10, si dhe vendimet për rritjen e numrit të paraleleve 
edhe pas fillimit të vitit shkollor. Ka raste kur këto paralele janë 
formuar një muaj pas fillimit të vitit shkollor. Në rrethana ,nuk 
respektohen kriteret e regjistrimit të nxënësve dhe për pasojë 
regjistrohen nxënës në profile dhe drejtime që nuk i plotësojnë kriteret. 
3. Të hartohet dhe zbatohet një program praktik dhe funksional për 
aftësimin e    mësimdhënësve në menaxhimin e punës në klasë. Ajo që 
vërehet në shikim të parë gjatë vëzhgimit të  procesit të realizimit  të 
një ore mësimore ,është se  nga mësimdhënësit përdoren ende metodat 
e vjetra të mësimdhënies  .   
Edhe pse janë realizuar  disa seminare trajnuese për mësimdhënësit e 
të gjitha niveleve të arsimit parauniversitar në  Kosovë, në terren 
reflektohet një gjendje jo e mirë, shkollat kanë probleme me 
vijueshmërinë e nxënësve, me mungesa të mëdha të nxënësve, me 
braktisje të shkollës nga nxënësit, me konfliktet ndërmjet nxënësve, 
                                                 
82 Strategjia për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar në Kosovë 2007-2017, 2007, 
Prishtinë, f. 60 
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por edhe probleme me cilësinë. Disa nga çështjet e cekura me lartë 
mund të trajtohen më lehtë përmes aftësimit të mësimdhënësve për 
menaxhimin e punës në klasë.  
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Hajrije Devetaku 
 
 

TEKSTET SHKOLLORE TË GJUHËS SHQIPE NË  
FUNKSIONTË PËRMBUSHJES SË 

REZULTATEVE TË PRITURA 
 
 
Çka ka ndryshuar në tekstet shkollore të gjuhës shqipe?  
Për dallim nga tekstet e vjetra shkollore të gjuhës shqipe, të cilat 
orientoheshin në përmbajtje, në atë se çka duhet të mësojnë nxënësit, 
tekstet e reja shkollore në të shumtën e rasteve përqendrohen në 
rezultatet e pritura, të cilat pasqyrojnë atë se çfarë duhet të jenë në 
gjendje të dinë dhe të bëjnë nxënësit. Kjo qasje metodologjike e 
hartimit të teksteve shkollore, pikë referimi ka programet e reja 
mësimore83, të cilat pikënisjen e tyre e kanë në rezultatet e pritura. Në 
këtë kontekst, tekstet shkollore ekzistuese, të hartuara në mbështetje të 
programeve të reja mësimore, përveç njohurive pasqyrojnë edhe 
zhvillimin e shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave, që nëpërmjet 
situatave të ndryshme ndërvepruese dhe aktiviteteve të planifikuara, 
japin mundësinë e të qenit aktiv të nxënësit, duke e bërë atë pjesë të 
rëndësishme të sistemit të nxënies.  
Tekstet shkollore të gjuhës shqipe, të hartuara dhe të botuara në 
procesin e reformës arsimore në Kosovë, sidomos në nivelin e parë të 
arsimit formal, bënë një kthesë solide, jo vetëm në paraqitjen e 
përmbajtjes programore, por edhe në qasjen metodologjike, në 
mënyrën e të shtruarit të problemeve gjuhësore, në paraqitjen e 

                                                 
83 Shih planet dhe programet e reja mësimore të gjuhës shqipe të botuara nga 
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë nga klasa e parë deri në klasën e 
trembëdhjetë nga vitet 2002-2007. 
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pyetjeve, detyrave, shembujve dhe të ilustrimeve. Përderisa tekstet e 
vjetra shkollore orientoheshin në struktura gramatikore të ngurta dhe 
në ligjërata të mbështetura në fakte, tekstet e reja shkollore të këtij 
niveli mbështesin zhvillimin e shkathtësive të komunikimit që janë: të 
dëgjuarit, të folurit, të lexuarit dhe të shkruarit. Kjo nuk do të thotë që 
strukturat gramatikore anashkalohen, por që ato janë në funksion të 
zhvillimit të shkathtësive të komunikimit. Gjithashtu, tekstet e reja 
shkollore të gjuhës shqipe, me theks të veçantë në nivelin e parë të 
shkollimit, nuk janë më të ndara në gjuhë (që deri më tash ka 
nënkuptuar gramatikën) dhe në lexim letrar (që ka nënkuptuar 
letërsinë), por të dyja funksionojnë të integruara dhe në funksion të ri 
të gjuhës, pra në funksion të zhvillimit të shkathtësive të komunikimit. 
Ka raste në të cilat strukturat gramatikore pasqyrohen përsëri në 
formën tradicionale, duke u dhënë kështu në formë të fakteve dhe 
duke e rënduar përmbajtjen jo në atë që ofrohet, por më shumë në 
mënyrën se si ofrohet ajo, ashtu siç ka edhe raste të tilla, të cilat i 
trajtojnë segmentet e gjuhës në formë të integruar dhe në funksion të 
zhvillimit të shkathtësive të komunikimit.  
Megjithëkëtë, krahasuar me tekstet shkollore të viteve të 90-ta, mund 
të themi se në tekstet shkollore ekzistuese të gjuhës shqipe janë bërë 
ndryshime pozitive, jo çdo herë të kënaqshme, por mjaft të mira dhe 
premtuese. Në shumicën e teksteve shkollore të gjuhës shqipe 
pasqyrohen edhe fushat e aspektit ndërkurrikular dhe ekstrakurrikular, 
që nëpërmjet teksteve të ndryshme letrare dhe jo letrare përcillet 
materia e tyre, duke dhënë kështu mundësi të mira që nxënësit të 
njihen edhe me tema të ndryshme nga jeta, si: tema nga shëndetësia, 
edukata qytetare, të drejtat e njeriut, barazia gjinore etj., që gjithashtu 
janë në funksion të rezultateve të përcaktuara në programet mësimore 
të klasave përkatëse. Përmbajta dhe mënyra e shtjellimit të 
përmbajtjes në tekstet shkollore të gjuhës shqipe favorizojnë qasjen 
ndërvepruese, përmes së cilës nxënësit në mënyra të ndryshme bëhen 
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pjesë aktive e procesit mësimor, duke fituar kështu shkathtësi dhe 
shprehi për të trajtuar informacione dhe për të pasur qëndrim ndaj tyre.  
Avancimet që janë bërë në tekstet shkollore të gjuhës shqipe do të jenë 
të dukshme vetëm nëse krahasohen me tekstet, të cilat tashmë janë 
jashtë përdorimit. Kjo vërehet që nga “Abetarja84”, që nëpërmjet 
personazhit të nënës Qamile parqet heroizmin e një nëne shqiptare 
duke i pështyrë në fytyrë dhe duke i quajtur qen Gjermanët, dhe duke 
promovuar njëkohësisht shenja të injorimit, fyerjes dhe urrejtjes, deri 
te tekstet aktuale të cilat pasqyrojnë vlera demokratike, duke paraqitur 
të drejtat e njeriut, barazinë gjinore dhe racore, respektin për kultura 
dhe për popuj të ndryshëm etj.85 Rastet në të cilat përsëri paraqiten 
shenja të injorimit, fyerjes dhe mungesa e barazisë gjinore janë të 
dukshme, por krahasuar me tekstet e kaluara, tash janë të pakta në 
numër. Gjithashtu ndryshimet shihen edhe në mënyrën e trajtimit të 
strukturave gjuhësore, të cilat zakonisht ofroheshin si fakte dhe 
informacione të gatshme, duke u recituar dhe duke u mësuar në 
mënyrë mekanike, për dallim nga tekstet aktuale shkollore, autorët e 
së cilave bënë lëvizje që këto struktura t’i paraqesin të integruara dhe 
në funksion të zhvillimit të shkathtësive të komunikimit.  
 
 
Çfarë ka mbetur për tu bërë ? 
 
Lëshime më të theksuara sa i përket integrimit gjuhësor vërehen në 
nivelin e dytë të shkollimit, duke bërë ndarje në struktura gjuhësore 
dhe në tekste letrare dhe jo letrare. Megjithëkëtë qasja dhe integrimi 
në të dyja këto fusha, edhe pse ndaras nga njëra-tjetra, paraqitet mjaft 
mirë dhe gjithsesi përveç fakteve, në një masë jepet mundësia edhe e 
zhvillimit të shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave. Megjithatë, ajo që 
                                                 
84 Qamil Batalli: Abetare, botimi i katërmbëdhjetë, Libri Shkollor, Prishtinë, 2001. fq. 
86. 
85 Më gjerësisht shih në punimin e trajtuar nga Hajrije Devetaku-Gojani: Gjuha 
shqipe në tekstet shkollore, Libri shkollor, Prishtinë, 2009, faqe 35-85. 
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mbetet për t’u bërë në të ardhmen, në të dyja nivelet e shkollimit është 
sa më pak informacione, apo vetëm informacione qenësore dhe të 
domosdoshme dhe sa më shumë pjesë në të cilat nxitet komunikimi 
përmes ndërveprimit,  imazheve, ilustrimeve, fotografive dhe situatave 
të tjera, të cilat ndihmojnë nxënësin për të qenë vazhdimisht pjesë 
aktive e procesit mësimor. 
 
 
Aparatura didaktike e teksteve shkollore të gjuhës shqipe 
 
Meqë tekstet shkollore të gjuhës shqipe përqendrohen në rezultatet e 
pritura, dhe rezultatet e pritura orientohen jo vetëm në dije të pastër, 
në fakte dhe në informacione të gatshme, por edhe në zhvillimin e 
shkathtësive, qëndrimeve dhe të vlerave, kjo ka filluar të bartet te 
nxënësit edhe nëpërmjet pyetjeve dhe detyrave, që sipas shkallës së 
vështirësisë, në shumicën e teksteve shkollore, paraqiten në nivele të 
ndryshme të njohjes dhe jo vetëm në nivelin e riprodhimit të thjeshtë. 
Mënyra e hartimit të pyetjeve dhe të detyrave në tekstet shkollore të 
gjuhës shqipe jep hapësirë që nxënësit të marrin vetë iniciativa, të 
mund të vijnë në përfundime dhe në gjykime të pavarura, individuale 
dhe në grup, duke e vënë ata në pozitën e kërkuesve dhe të 
hulumtuesve për të arritur deri te informacioni i nevojshëm dhe 
qenësor. Ka edhe raste të tilla që pyetjet janë të hartuara në nivelin e 
riprodhimit të thjeshtë, të cilat kërkojnë përgjigje të sakta dhe të 
drejtpërdrejta dhe që nxënësi pa vështirësi do t’i gjejë të gatshme në 
tekst, por këtë e plotëson pastaj pjesa e detyrave, në të cilën paraqiten 
situata të ndryshme ndërvepruese, duke e mbajtur aktiv nxënësin dhe 
duke i lënë hapësirë atij të gjejë burime të ndryshme të informacionit 
për të arritur rezultatin e dëshiruar.   
Ndryshime pozitive në tekstet shkollore të gjuhës shqipe  janë bërë 
edhe në shembuj dhe në ilustrime, përmes të cilëve është bërë 
përpjekje që gjinia femërore të mos paraqitet e diskriminuar, 
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përkundrazi, ka situata që e favorizojnë pozitën e femrës në shoqëri, 
duke e paraqitur atë në role të rëndësishme. 
 
 
Ndryshimet në qasjen metodologjike të mësimdhënësve 
 
Rezultatet e pritura në plane dhe programe zyrtare barten te 
mësimdhënësi dhe pastaj te nxënësi përmes tekstit shkollor, si njëri 
nga burimi kryesor i informacionit. Në praktikën tonë shkollore, teksti 
shkollor jo vetëm që është burimi kryesor, por edhe i vetmi i nxënies. 
Të pakta janë rastet , në të cilat mësimdhënësi del përtej kufijve të 
teksteve shkollore, për të arritur deri te rezultati i dëshiruar, madje në 
të shumtën e rasteve as që konsultohet fare programi zyrtar i miratuar 
nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë. Meqenëse 
mësimdhënësi është personi numër një që u jep jetë ndryshimeve, 
atëherë s’ka dyshim se roli i tij në procesin mësimor është i 
jashtëzakonshëm dhe i pazëvendësueshëm. Në këtë kontekst, 
mundësia për t’u përcjellë materia shkencore e lëndës dhe qasja për 
realizimin e asaj materieje është jashtëzakonisht e vogël, meqë në 
shumicën e rasteve tekstet shkollore janë hartuar vetëm për nxënës, 
kurse mungojnë tekstet për mësimdhënës apo udhëzuesit metodikë me 
anë të të cilëve mësimdhënësit do të mund të orientoheshin për 
mënyrën dhe për përdorimin e qasjes adekuate, në funksion të 
realizimit të përmbajtjeve mësimore dhe në funksion të realizimit të 
rezultateve të pritura. Domethënë, mungon një qasje adekuate e 
mësimdhënësve, e cila do ta lehtësonte punën me nxënës dhe 
rezultatet e pritura do të mund të barteshin pa vështirësi te nxënësit. 
Kjo mbetet detyrë urgjente e Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe e 
Teknologjisë, që për ta jetësuar idenë e ndryshimeve në funksion të 
rezultateve të pritura, në mënyrë që ndryshimet pozitive të mos 
mbeten në letër, por të ndihen, të preken dhe të pranohen nga 
mësimdhënësit dhe nxënësit, që të gjejë mënyra dhe strategji për 
funksionimin praktik të tyre, nëpërmjet programeve të ndryshme të 
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trajnimeve, për planifikimin mësimor mbështetur në programet zyrtare, 
për realizimin e mësimdhënies mbështetur në rezultate të pritura të 
përcaktuara në programet zyrtare, përndryshe ideja për ndryshime 
pozitive do të jetë një “ëndërr e bukur” e mbetur në letër. Ne mund të 
bëjmë ndryshime të mira në letër, në dokumente apo në kurrikula, 
mirëpo në qoftë se nuk e ndryshojmë mësimdhënësin apo nëse 
ndryshimet nuk i prek mësimdhënësi, atëherë mundësia për të arritur 
rezultate të dëshiruara do të jetë shumë e vogël. 
Ndryshimet pozitive që janë të dukshme në tekstet shkollore kërkojnë 
ndryshimin e qasjes metodologjike të mësimdhënësve, në mënyrë që 
ato të barten në mënyrën më të mirë të mundshme tek ata për të cilët 
është konceptuar teksti shkollor, pra te nxënësit. Meqenëse tekstet 
shkollore kanë arritur në duart e mësimdhënësve pa ndonjë sprovim 
paraprak86, përmes të cilit do të vëreheshin përparësitë dhe dobësitë e 
teksteve shkollore, vështirësitë dhe dilemat, atëherë do të ishte e 
rrugës që të bëheshin aftësime të veçanta për mësimdhënësit për 
mënyrën e përdorimit të teksteve shkollore dhe të materialeve të 
ndryshme didaktike. 
Mundësia e përdorimit të teksteve alternative është një avancim tjetër i 
teksteve shkollore të gjuhës shqipe, që padyshim e begaton procesin e 
mësimdhënies dhe të mësimnxënies. Mjafton që një tekst shkollor 
alternativ të përdoret nga mësimdhënësit qoftë edhe vetëm për një 
temë mësimore. Është e qartë se të gjitha tekstet shkollore alternative 
pikë referimi kanë programet mësimore mbështetur në rezultatet e 
pritura, por qasja metodologjike është ajo që i dallon ato dhe, në këtë 
kontekst, mësimdhënësi mund të përdorë më shumë se një tekst 
shkollor, por edhe burime të tjera të informacionit, për t’i arritur 
rezultatet e pritura. Kjo do të thotë se zgjedhja e tekstit shkollor nga 

                                                 
86 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë në vitin 2009 ka hartuar 
dokumentin: Standarde për tekstet shkollore të Republikës së Kosovës . Përdorimi i 
tyre do të ndihmojë procesin e vlerësimit të teksteve shkollore aktuale dhe atyre që 
do të botohen në të ardhmen. Bazuar në standardin 15, në të ardhmen do të bëhet 
sprovimi paraprak i teksteve shkollore.  
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mësimdhënësi nuk nënkupton me çdo kusht përdorimin e tij nga 
fillimi deri në fund të vitit, siç po ndodh në praktikën tonë shkollore. 
Mësimdhënësi mund të zgjedhë një tekst bazë, qasja metodologjike e 
të cilit është më e kapshme dhe më e qëlluar, por ai mund të përdorë 
tekste të tjera për tema të caktuara sa herë që do të paraqitet nevoja. 
Kjo mënyrë e përdorimit dhe e funksionimit të teksteve shkollore do 
të ofrojë mundësi më të mëdha dhe më të favorshme drejt realizimit 
me sukses të rezultateve. 
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Haxhere Zylfiu 
Binak Gërguri 
 
 

ARSIMI DHE AFTËSIMI I TË RRITURVE NË 
SHKOLLAT PROFESIONALE TË KOSOVËS, 2005-2008 
 
 
Ky Projekt është mbështetur dhe financuar nga shoqata,,  Arsimimi i 
të Rriturve në Kosovë’’- ARrK (DVV International),ndërsa  u realizua 
nga  ekipi i hulumtuesve të Institutit Pedagogjik të Kosvës, Haxhere 
Zylfiu -hulumtuese për arsim jo formal, Binak  Gërguri-   hulumtues 
për arsim profesional  dhe Sylejman Sylejmani- hulumtues për arsim 
profesional. 
 

Përmbledhje 
Me zhvillimin e shoqërisë dhe veçanërisht me rritjen e ndryshimeve  
ekonomiko-shoqërore dhe tekniko- teknologjike, roli dhe rëndësia e 
arsimimit dhe të nxënit gjatë gjithë jetës  për shoqërinë kosovare  po 
merr vlerë gjithnjë e më të madhe. 
Të nxënit gjatë gjithë jetës është përgjigje ndaj ndryshimeve të mëdha, 
të shpejta dhe të vazhdueshme ekonomiko - shoqërore, kulturore e 
teknologjike dhe synon të plotësojë nevojat e individit dhe të 
shoqërisë. 
Me qëllim të promovimit të arsimit dhe aftësimit gjatë gjithë jetës në 
funksion të zhvillimit të njohurive dhe zotësive për qëndrueshmërinë e 
ngritjes ekonomike, zhvillimin dhe konkurrencën  në ekonominë e re 
të tregut të punës  dhe zhvillimin e  gjerë socio- ekonomik të Kosovës, 
në vitin 2005 MAShT-i miraton ligjin  për arsimin dhe aftësimin e të 
rriturve në Kosovë. Bazuar në këtë ligj janë nxjerr dhe rregulloret 
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administrative mbi të cilat rregullohet realizimi i mësimi për të rriturit. 
Përmes formës së arsimit dhe aftësimit  për të rritur MAShT synon të 
ofrojë mundësinë për të rriturit përvetësimin e shkathtësive,njohurive 
dhe qëndrimeve në pajtim me nevojat e tyre dhe të shoqërisë. 
,,Arsimi dhe aftësimi për të rritur “ nënkupton tërë arsimin  dhe 
aftësimin publik dhe privat  të ofruar për të rriturit dhe /ose për të 
rinjtë mbi moshën 15 vjeçare , të cilët kanë të drejtë të  ndjekin  
programet e mësimit , të hartuara për të rriturit 87  
 “I rritur ” nënkupton çdo person, që i ka mbushur 18 vjet, sipas 
Rregullores nr. 2001/27 mbi Ligjin Themelor të Punës në Kosovë. 
Megjithatë, dispozitat e këtij ligji, gjithashtu, zgjerohen në përfshirjen 
e atyre, që i kanë mbushur 15 vjet e më shumë, të cilët janë në moshën 
kur përfundon edukimi i obligueshëm dhe kanë të drejtë të hyjnë në 
tregun e punës dhe të marrin pjesë në programet e mësimit të 
dizajnuara për të rritur. Personat nën moshën 18 vjeçare mund të 
kërkojnë leje nga prindërit për lidhjen e kontratave për mësim  
“Vijues” është çdo person i regjistruar në çfarëdo programi për 
arsimin dhe aftësimin e të rriturve 
“Andragog “do të thotë mësimdhënës që është aftësuar për punën me 
të rritur 
Që nga viti shkollor 2004 /2005 , si mundësi për zhvillim të njohurive 
dhe aftësive profesionale  ofrohet programi për arsimin dhe aftësimin 
e të rriturve (AARr) i cili realizohet në institucionet formale të 
Kosovës ,gjegjësisht në shkollat e mesme profesionale të Kosovës. 
Vijuesit e këtij programi kanë mundësi të aftësohen dhe kualifikohen 
për profile të ndryshme të ofruara në  programet e mësimit të rregullt 
dhe  në fund të pajisen me diplomë për  kualifikimin përkatës.  
Instituti Pedagogjik i Kosovës ( IPK) , në bashkëpunim me Ministrinë 
e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MAShT) dhe në mbështetje të  
shoqatës gjermane ,,Arsimimi i të rriturve në Kosovë’’ (ARrK) ka 

                                                 
87 Shpjegimi për termin “Arsimi dhe aftësimi për të rritur”, I rritur ”, Vijues” dhe 
“Andragog“, është marrë nga Ligji për Arsimin dhe Aftësimin e të Rriturve,, Nr. 
02/L-24 
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realizuar një hulumtim mbi realizimin e këtij programi në shkollat 
profesionale të Kosovës  gjatë  periudhë 2005/2008. Qëllimi kryesor i 
hulumtimit ka qenë identifikimi i shkallës së vijueshmërisë , formës së 
organizimit  dhe kapaciteteve për arsimimin e të rriturve në shkollat 
profesionale  të Kosovës.  
 
Hyrje 
 
Hulumtimi ,, Arsimi dhe aftësimi i të rriturve në shkollat profesionale 
të Kosovës, 2005-2008’’ është një përpjekje për të pasqyruar  procesin 
e realizimit të AARr-së në shkollat profesionale të Kosovës për 
periudhën 2005-2008. Ky raport ofron të dhëna mjaft të rëndësishme 
që do të shërbejnë për  avancim  të programit në të ardhmen. 
 
Objektivat e realizuara  përmes hulumtimit : 

• Sigurimi i të dhënave statistikore për numrin e vijuesve  në 
programet e arsimit dhe aftësimit të të rriturve në shkollat 
profesionale të Kosovës për periudhën 2005/2008. 

• Evidentimi i programeve (profileve  arsimore)  të realizuara 
me të rriturit  

• Evidentimi i kushteve të përgjithshme të punës për 
arsimimimin e të rriturve në shkollat profesionale 

• Pasqyrimi i kompetencave profesionale të kuadrit arsimor të 
angazhuar gjatë realizimit të mësimit për të rritur 

• Pasqyrë për bazën kurrikulare të arsimit dhe aftësimit të të 
rriturve  

• Pasqyrë për literaturën profesionale adekuate/ alternative pë 
realizimin e mësimit të të rriturve. 

Fjalë kyçe: i rritur, arsim dhe aftësim profesional, kompetencë 
profesionale,  
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Metodologjia e hulumtimit 
 
Për realizimin e hulumtimit janë përdorur metoda të përgjithshme 
(analiza dhe përgjithësimi) dhe metoda të veçanta (analiza teorike, 
krahasimi, metoda statistikore, metoda e përshkrimit).  
Hulumtimi është realizuar  në shtatë rajonet e Kosovës, në 44 shkolla 
profesionale. Për  sigurimin e të dhënave të parapara në objektivat e 
paraqitura për realizim, janë realizuar intervista të drejtpërdrejta  ,janë 
plotësuar  pyetësorë dhe tabelarë  nga  drejtorët e shkollave, pyetësor 
nga  mësimdhënësit e angazhuar në programet e arsimit dhe aftësimit  
të të rriturve. 
 
Mostra 
 
Për  sigurimin e të dhënave sa më objektive   në hulumtim janë 
përfshirë : 

� 44 drejtorë  të gjitha shkollave profesionale të Kosovës .  
� Mësimdhënës të angazhuar në programin e mësimit për të 

rritur, përfshirë sipas niveleve , tabela.1   

 
Tab. 1. Përqindja e mësimdhënësve të intervistuar, specifikuar në nivele  të 
mësimdhënies 
 

Rezultatet e hulumtimit 
Duke patur  parasysh faktin se një raport përmbledhës i rezultateve të 
hulumtimit për realizimin e programit të AARr-së  në shkollat 
profesionale të Kosovës – 2005/2008 është bërë publik përmes një 

Niveli klasa Përqindja 
n1 10/11 28,70% 
n2 12 30,55% 
n3 13 25,92% 
n1,n2,n3 10/11/12/13 14,83% 



196  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

seminari prezantues realizuar me drejtor  shkollash profesionale, 
mësimdhënës dhe grupe tjera të interesit në prill të vitit  2008 si dhe  
me botimin e rezultateve të hulumtimit në korrik të vitit 2008, në këtë 
punim do të ndalemi në prezantimin e të dhënave  të fituara për tre 
komponentë më  kryesor të hulumtimit, dhe atë : 

� Shkollat në të cilat është realizuar programi i mësimit për të 
rritur 

� Kushtet e  përgjithshme të punës në mjedisin shkollor në 
funksion të realizimit të mësimit teorik dhe praktikës 
profesionale në programet e mësimit për të rritur. 

� Zhvillimi  profesional i mësimdhënësve për punën me të rritur  
Në vijim po paraqesim të dhënat e fituara gjatë hulumtimit, 
specifikuar për secilën komponentë veç e veç. 

 

1. Shkollat profesionale të Kosovës në të cilat është 
realizuar programi i mësimit për të rritur 

Pas përpunimit të të dhënave statistikore rezulton se  nga 44 shkolla 
profesionale sa kanë qenë të përfshira në hulumtim, nga to, programi i 
AARr-së   në periudhën 2005 -2008 është realizuar në 33 shkolla 
profesionale të rajoneve të ndryshme,  tabela 2.( shkollat e hijezuara 
janë shkollat në të cilat është realizuar mësimi për të rritur) 
 
Në një numër të shkollave profesionale të Kosovës ky program është   
realizuar. Sipas përgjigjeve të dhëna nga drejtorët e këtyre shkollave, 
janë disa faktorë që kanë ndikuar në mos realizimin e MRr-së 
(mësimit për të rritur), mos licencimi i shkollës nga MAShT-i për 
realizimin e MRr-së( 26,90%), infrastruktura e papërshtatshme 
shkollore që nënkupton  mungesën e kabineteve, punëtorive , klasave, 
laboratorëve për realizim të AARr ( 29,19%), mungesa e buxhetit 
( 34,39%), mungesa e kërkesës për AARr-në ( 9,52%).  
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Tabela 2 .Numri i përgjithshëm i shkollave profesionale të përfshira 
në hulumtim /i shkollave ku është realizuar mësimi për të rritur 
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1. Kushtet  e  përgjithshme të punës në  mjedisin shkollor në 
funksion të realizimit të mësimit teorik dhe  praktikës 
profesionale në programet e mësimit për të rritur 

Realizimi me sukses i mësimit për të rritur është i  kushtëzuar në 
mënyrë të drejtpërdrejtë   nga përgatitja profesionale e mësimdhënësve  
për punë/ mësimdhënie me  të rritur,  kapaciteti  i shkollave 
profesionale  apo mundësitë e bashkëpunimit me ndërmarrje publike / 
private  për realizimin e teorisë dhe praktikës profesionale, 
funksionaliteti  i firmave ushtrimore të shkollave pilot të zhvilluara 
nga Swiss Contakt dhe Eco Net në disa shkolla profesionale dhe 
ekonomike88  , kushtet teknike të shkollave /mësimdhënësve  për 
hartimin  dhe zbatimin e materialeve  dhe mjeteve mësimore / 
instruksionale etj . Për të pas  një pasqyrë për  kapacitetin e shkollave 
profesionale për   realizimin e teorisë dhe praktikës profesionale  me 
të rriturit, përmes hulumtimit janë mbledhur të dhëna konkrete për 
secilën shkollë lidhur me numrin e klasave, laboratorëve, kabineteve 
dhe  punëtorive në funksion të realizimit me sukses të AARr-së.  
Pas një analize të bërë dokumentacionit statistikor  të të  gjitha 
shkollave  ku është realizuar programi i AARr-së rezulton se jo të 
gjitha shkollat profesionale ku është realizuar ky program  posedojnë 
kushte të favorshme për realizimin me sukses të këtij programi. Në 
vazhdim po paraqesim të dhënat për kushtet teknike të shkollave 
profesionale për realizimin e AARr-së, specifikuar në rajone përkatëse, 
tab.3 
 
 
 
 

                                                 
88 ,, Shih mundësitë dhe shfrytëzoj ato’’, Strategjia kombëtare për arsim dhe aftësim   
në ndërmarrësi,Prishtinë 2007, P4. 1. 4, FQ 
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a)Kushtet e mjedisit shkollor për realizimin e teorisë dhe 
praktikës profesionale 

 
Bazuar në pasqyrën e paraqitur më lart mund të themi se një numër i 
madh i shkollave profesionale të Kosovës kanë ofruar kushte të 
volitshme  për realizimin e AARr-së. Mbi 77,42% e shkollave kanë 
klasa/kabinete  të cilat shfrytëzohen  gjatë programit të  mësimit për të 
rritur, 64,51% e shkollave kanë  laboratorë për realizimin e pjesës 
praktike të programit, 48,38 % e  shkollave kanë punëtori  të pajisura 
me mjete të nevojshme për kryerjen e PP89 në profile të caktuara, 
35,48% kanë qasje në internet dhe pajisje  në funksion të përgatitjes  
së materialeve mësimore , 20,95% e shkollave kanë firma ushtrimore 
për kryerjen e  PP dhe 48,38% e shkollave  profesionale kanë qasje në 
ndërmarrje publike apo private për realizimin e PP-së. 
 

b) Kushtet teknike të shkollave për dizajnimin dhe zbatimin e 
materialeve dhe mjeteve mësimore/instruksionale  

 

 
Fig.1 
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Bazuar në të dhënat e paraqitura në figurën 2, mund të themi se një 
numër i vogël i shkollave kanë biblioteka profesionale (16,13%) dhe 
tekste mësimore adekuate (19,35 %),ndërsa më mirë qëndrojnë në 
përgaditjen e materialeve instruksionale (rreth 49 %) dhe  disponimin  
me mjete mësimore audiovizuele (rreth 52 %). 
Treguesit e parafundit dallojnë nga shkolla në shkollë si pasojë e 
qasjes(mosqasjes) në rrjetin e internetit, rrespektivisht mundësive 
(pamundësive) të shumëzimit dhe zbatimit të materialeve dhe mjeteve 
mësimore.të dizajnuara në aranzhim vetanak të shkollave. 
Disa shkolla në bibliotekat e tyre   kanë edhe një numër modest  
tekstesh shkollore (literaturë profesionale) në gjuhë të huaj 
( gjermane ,frenge dhe angleze). 
Ato janë të mirësëardhura për mbështetjen e mësimdhënësve  (të cilët 
eventualisht kanë njohuri bazë nga njëra gjuhë e huaj) në përgaditjen e 
përmbajtjeve mësimore  të teorisë profesionale dhe instruksioneve për 
praktikën  profesionale. 
 

d) Zhvillimi  profesional i mësimdhënësve për 
punën me të rritur 

Të dhënat mbi  llojet e trajnimeve  dhe numrin e mësimdhënësve të 
trajnuar të përpjestuar me numrin e përgjithshëm të mësimdhënësve të 
shkollave profesionale të paraqitura  në mënyrë grafike ( fig.2) 

 
Fig.2 
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Bazuar në pasqyrën e paraqitur më lart mund të themi se një numër i 
madh i mësimdhënësve  të teorisë dhe praktikës profesionale janë  
përfshirë në trajnimin Bazat e  metodikes-didaktikes (mbi 65%)   , 
Didaktikë profesionale (mbi 48%),ndërsa një numër  më i vogël është 
përfshirë  në trajnim lëndor Modulet e praktikës profesionale (rreth 
16 %),Trajnim andragogjik (rreth 7%) dhe Trajnim në programin 
C.C90.(rreth 3%) 
Në kursin bazik(Bazat e metodikës dhe didaktikës) mësimdhënësit 
konsiderojnë së  janë pajisur  me kompetenca për   përgaditjen me 
shkrim të mësimit,për dizajnimin e  instruksione të punës 
praktike(metoda katër-shkallëshe),për përzgjedhjen e (teknikave të 
punës, metodave të  mësimdhënies, mjeteve mësimore, parimeve 
didaktike etj),  për qasje në  vrojtimin-vlerësimin –notimin-
rrespektivisht aspektin  dokimologjik të mësimit. 
Në kursin e avancuar Didaktikë profesionale   mësimdhënësit pohojnë 
së  janë pajisur    me kompetenca më specifike për  organizimin e 
mësimit të orientuar në veprim, rrespektivisht nga  plani dhe programi 
i orientuar në qëllime mësimore, tek situata mësimore e orientuar në 
kompetenca (kompetenca vepruese profesionale). 
Në trajnim lëndor   Modulet e praktikës profesionale  mësimdhënësit 
pohojnë së  janë  pajisur me kompetenca specifike profesionale për 
disa module të praktikës profesionale, ndonëse jo mjaftueshëm në 
nivel të profilit arsimor gjegjës.(duhet përsfshirë numër më të madh 
modulesh). 
Jo për të gjitha profilet arsimore ka patur trajnime lëndore 
profesionale. 
Në trajnim andragogjik (bazat andragogjike të mësimit të të rriturëve) 
mësimdhënësit konsiderojnë së akoma duhet zgjeruar dhe thelluar 
qasjen që ka të bëjë me këndvështrimin andragogjik të mësimit të të 
rriturëve. 

                                                 
90 Program kompjuterik për hartimin e materialeve mësimore 
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Këndvështrimi psikologjik( i mësimit për të rritur) të mirret në 
konsideratë më shumë. 
Në programin C.C. (hartimi i përmbajtjeve mësimore me bazë 
elektronike) mësimdhënësit e trajnuar konsiderojnë së  janë pajisur  
me kompetenca solide teknike për aplikimin e programit C.C. për   
përgaditjen e përmbajtjeve mësimore.Mirëpo rezultatet mungojnë 
pasiqë është kusht minimal që shkolla të ketë qasje konstante  në 
rrjetin e internetit dhe mundësi të pakufizuar për shumëzimin e 
materialeve mësimore dhe distribuimin e tyre. 
 
 
 

Përfundim 
 
Nga këndvështrimi i shkollave të përfshira në realizimin e programit 
për arsimin dhe aftësimin e të rriturve, standardin pedagogjik për 
realizimin e teorisë dhe praktikës profesionale (pajisja dhe kompletimi 
i kabineteve dhe punëtorive) si dhe në zhvillimi profesional dhe 
metodologjik të mësimdhënësve për punën me të rriturit ,  është 
konstatuar se jo të gjitha shkollat profesionale kanë përformancë të 
kënaqshme në përmbushjen e kritereve për organizimin dhe realizimin 
e AARr-së. Nga 44 shkolla profesionale të përfshira në hulumtim, 
vetëm 20 prej tyre ofrojnë kushte optimale për realizimin e këtij 
programi. Mbetët kërkesë e domosdoshme krijimi i rrethanave të 
favorshme për realizimin e këtij programi, që nënkupton: 

• Krijimin e kushteve të favorshme  në mjedisin shkollor për 
realizimin e teorisë dhe praktikës profesionale. 

• Intensifikimin e marrëveshjeve me ndërmarrjet   shoqërore apo 
private për realizimin e PP –së. 

• Krijimin e kushteve  teknike në shkolla për  dizajnimin  dhe 
zbatimin e materialeve dhe mjeteve  mësimore/instruksionale. 

• Zhvillimin e vazhdueshëm   profesional të  mësimdhënësve për 
punën me të rriturit. 
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Bazuar  në kriterin më kryesor për realizimin e suksesshëm të AARr-
së- kapacitetin  e shkollave për realizimin e PP-së , qoftë në ambientin 
shkollor ( përmes firmave ushtrimore të shkollës) apo  në ndërmarrje 
publike / private, mund të themi se vetëm në një numër të caktuar të 
shkollave profesionale mund të realizohet programi i AARr-ja  . Një 
klasifikim i shkollave në nivel rajonal  mbi bazën e përformancës së 
tyre për realizimin e PP-së  është paraqitur në tabelën 5. 

 

Tabela. 5. 
                                                 
91 Shkollat e hijezuara me ngjyrë të kaltër, nuk kanë punëtori  (  firmë ushtrimore) 
për realizimin e praktikës profesionale  

  

I.Regjioni i Prishtinës IV.Rajoni i Gjakovës 
1.Sh.Gjeqovi-Teknike 1.Gj.N.Kazazi-Profesionale 
2.F.Noli-Teknike 2. N.Nixha-Teknike 
3.Gj.Gazulli-Elektroteknike 3. K.Kusari-Ekonomike 
4.A.Frashëri-Bujqësore 4. L.Poradeci-Ekonomike-profes91 
5.K.Prishtina-Ekonomike 5.Xh.Hajda-Mikse 
6.28Nëntori-Teknike V.Rajoni i Gjilanit 
7.F.Lladrovci-Profesionale 1. M.Isai-Teknike 

8.Shtatori-Hotelieri 2.J.Zejnullahu-Profesionale 

 9.H.Tahsini-Profesionale 3.A.Durrsaku-Profesionale 
10. I.Boletini-Ekonomike 4. M.Barleti-Ekonomike 

II.Rajoni i Pejës 5.Arbëria-Bujqësore 
1. Sh.Spahia-Teknike VI.Rajoni i Mitrovicës 
2.F.Agani-Profesionale 1.Ark.Sinani-Teknike 
3.T.Kasumaj-Teknike 2.H.Prishtina-Ekonomike 
4.M.Frashëri-Teknike 3.L.Musiqi-Teknike 
5.A.Hadri-Ekonomike 4.A.Çeta-Profesionale 
6.O.Paskali-AA 5. L.Berisha-Profesionale 

III.Rajoni i Prizrenit VII.Rajoni i Ferizajit 
1.G.Qavdarbasha-Teknike 1.Voskopoja-Profesionale 
2.S.Luarasi-Profesionale 2.P.Bogdani-Teknike 
3.Y.Prizreni-Ekonomike 3.F.konica-Ekonomike 
4.R.Berisha-Mikse 4.A.Gllavica-Profesionale 
 5.Z.Hajdini-Bujqësore 
 6.N.Frashëri-Mikse 



Përmbledhje punimesh                                                                                     205 

 
 

Rekomandime 
Me qëllim që programi i AARr-së në shkollat profesionale të 
Kosovës , në të ardhmen, të jetë më cilësor në funksion të 
përmbushjes së kërkesave të të rriturve për kualifikim përkatës, grupi 
hulumtues ka bërë këto rekomandime:  
Rekomandime për MAShT-in 

• Akreditimin  e shkollave profesionale për  realizimin e mësimit 
për të rritur në  profile të caktuara në pajtueshmëri me kushtet 
teknike dhe përgatitjen kuadrovike të mësimdhënësve . 

• Decentralizimi  i shkollave për menaxhimin e mjeteve të 
grumbulluara nga pagesat e vijuesve 

Rekomandime për shkollat profesionale: 
• Punëtoritë ekzistuese të kompletohen me mjete,vegla , pajisje 

dhe makineri në mënyrë që të mundësohet realizimi i praktikës 
profesionale për të gjitha nivelet arsimore. 

• Shkollat  të cilat kanë kushte mesatare për realizimin e praktikës 
profesionale për të gjitha nivelet e arsimit të intensifikojnë 
bashkëpunimin me ndërmarrje për të realizuar praktikimin e 
pavarur  të vijuesve (në klasët përfundimtare) 

• Për vijuesit (të rriturit) të cilët gravitojnë në nivel rajonal të 
provohën mundësitë e realizimit të praktikës profesionale edhe 
në shkollat tjera profesionale apo qendra të aftësimit profesional 
(në mungesë të punëtorive në shkollat “amë”) 

Rekomandime për MAShT-in  dhe donatorë 
• Trajnimin i mësimdhënësve të mësimit për të  rritur( të cilët nuk 

kanë qenë të përfshirë deri më tani në programet 
metodikë/didaktikë, didaktikë profesionale) si dhe  trajnimi i 
mësimdhënësve  mbi bazën  e andragogjisë dhe  trajnim për 
praktikën profesionale. 

• Vazhdimi i trajnimit/licensimit i së paku  2-3 mësimdhënësve 
profilesh të ndryshme (në  nivel shkolle) për programin C.C-së. 
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• Në shkollat e akredituara për profile të caktuara, punëtoritë, 
laboratoret, kabinetet të pajisen me mjete dhe materiale 
instruksionale. 

 

Shtojcë: 
Grafikët e mëposhtëm pasqyrojnë  nivelin  e pajisjes së punëtorive për 
realizimin e PP në profilet arsimore gjegjëse për shkollat profesionale 
të cilat kanë punëtori 
3-5: Kushte për realizimin e  P.P për kl..10.11 
6-8:Kushte për realizimin e  P.P për kl.12 
9-10:Kushte për realizimin  e  P.P për kl.13(me mundësi të zbatimit të 
pavarur të nxënësve) 
 

 
1. Sh.M.T,,Shtjefën Gjeqovi’’-Prishtinë 
 

 
2. Sh.M.T “F.Noli”-Podujevë 
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3. Sh.M.T “Gj.Gazulli”-Prishtinë  
 

 
4. Sh.M.Bujqësore-Prishtinë  
 

 
5. Sh.M.T ”Sh. Spahija”-Pejë 
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6. Sh.M.P”T.Kasumaj”-Deqan 
 

 
7. Sh.M.P -”F.Agani”-Klinë  
 

 
8. Sh.M.P ”M.Frashëri”-Istog 
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9. Sh.M.E-”A.Hadri”-Pejë  
 

 
10. SH.M.A.A ”O.Paskali”-Pejë  
 

 
11. Sh.M.T”G.Qavdarbasha”-Prizren 
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12. Sh.M.P ”S.Luarasi”-Suharekë 
 

 
13. SH.M.T “N.Nixha”-Gjakovë /Eko  
 

 
14. Sh.M.T ”M.Isai”-Gjilan /Ekonomike 

3 3
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15. Sh.M.P’I Zejnullahu”-Viti  
 

 
16. Sh.M.P’A. Durrsaku”-Kamenicë 
 

 
17. Sh.M.T”A.Sinani”Mitrovicë /Ekonomike 
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18. ShM.P ”Voskopoja”-Kaqanik 
 

 
19. ShM.T-,,P.Bogdani’’-Ferizaj 
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Safete Shala 
 
 

MJEDISI SHKOLLOR DHE NDIKIMI I TIJ 
NË PROCESIN MËSIMOR 

 
 

Hyrje 
Mjedisi shkollor është njëri ndër faktorët më të rëndësishëm në 
mësimdhënie dhe mësimnxënie. 
Për të vlerësuar gjendjen reale të mjedisit shkollor në shkollat tona 
dhe për të parë se sa ndikon në arritjet e nxënësve në mësim  dhe në 
shëndetin e tyre, kemi bërë një hulumtim, në të cilin janë përfshirë 
disa shkolla të rajoneve të ndryshme të Kosovës, në fshatra dhe në 
qytete, në shkolla me infrastrukturë të ndryshme, diku të mirë e diku 
jo të mirë. 
Janë nxjerrë rezultatet e hulumtimit dhe rekomandimet që kanë dalë 
do të dërgohen në Ministrinë e Arsimit, me qëllim që të merret 
parasysh gjendja faktike e shkollave dhe ndikimi i gjendjes në 
procesin mësimor. 
Mirëpo, ngritja e vetëdijes për ruajtjen e mjedisit te nxënësit paraqet 
vlera, pasi mjedisi i shëndetshëm ofron mundësi zhvillimi të 
qëndrueshëm. 
Por, të gjitha institucionet shkollore janë të obliguara të kenë mjedis 
dhe kushte të përshtatshme për zhvillimin e procesit mësimor dhe 
ngritjen e efektivitetit dhe cilësisë në mësim. 
Po ashtu, të gjithë nxënësit duhet të zhvillojnë ndjenjën e respektit për 
mjedisin. Nxënësit duhet zbatojnë përgjegjësitë e tyre që kanë, së pari 
ndaj vetvetes, ndaj mësimdhënësve, ndaj personelit të shkollës, ndaj 
rrethit shoqëror dhe ndaj mjedisit që i rrethon,jashtë dhe brenda 
shkollës .  
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Kemi mbledhur të dhënat, kemi bërë përpunimin e rezultateve dhe 
nxjerrjen e rekomandimeve dhe pritet implementimi më tutje i 
projektit. 
 
Hipotezat e hulumtimit 

• Në shumë shkolla mjedisi fizik nuk i plotëson kushtet për 
procesin mësimor (sipas  standardeve  pedagogjike ),mungojnë 
kushtet e nevojshme ,në bazë të standardeve higjienike e 
sanitare  . 

• Në disa shkolla gjendja mjedisore e objekteve dhe hapësira 
mësimore paraqet rrezik për shëndetin e nxënësve; 

 
Qëllimi i hulumtimit 
 
Pasqyrimi i gjendjes reale, problemet që kanë shkollat me mjedisin 
shkollor dhe ofrimi i rekomandimeve që ndihmojnë dhe ofrojnë 
drejtimet kryesore në përmirësimit e mjedisit, si mundësi për ngritjen 
e cilësisë në mësim dhe ruajtjen e shëndetit të nxënësve. 
 
Metodologjia e hulumtimit 
Hulumtimi është zhvilluar nga hulumtuesit e sektorit të planifikimit 
shkollor nëpërmjet të pyetësorëve për nxënës dhe mësimdhënës . 
Në hulumtim janë përfshirë 724 respondentë,  556 prej tyre kanë qenë 
nxënës dhe 168 arsimtarë, të cilët kanë shprehur mendimin e tyre për 
mjedisin shkollor. 
Hulumtim është bërë në 20 shkolla të mesme të ulëta të Kosovës.  
Gjatë hulumtimit kemi bërë edhe disa fotografi, ku shihet mjedisi i 
brendshëm dhe i jashtëm i shkollave. 
Ndërkaq për vërtetimin e hipotezave dhe realizimin e objektivave të 
hulumtimit janë përgatitur pyetësorët që kanë mbuluar çështjet për 
mjedisin shkollor. 
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Shkollat i kemi përzgjedhur në bazë të kritereve të caktuara, duke 
marrë parasysh gjendjet e ndryshme në shkolla, ku e kemi bërë 
hulumtimin: të kënaqshme, mesatare dhe jo të kënaqshme. 
Komunat e përfshira në hulumtim  janë :  
Gjilan, Prizren, Gjakovë, Prishtinë, Fushë-Kosovë, Therandë, 
Podujevë, Ferizaj, Vushtrri, Drenas, Skenderaj.  
 

 
 

Shkollë e mesme e ulët në Kosovë - mjedis i jashtëm 
 

OBJEKTIVAT  E  PROJEKTIT  HULUMTUES 
 

• Të konstatojmë gjendjen e mjedisit shkollor - të jashtëm dhe të 
brendshëm; 

• Të sensibilizojmë institucionet për përparimin e mjedisit 
shkollor; 

• Të hulumtojmë nevojat e shkollës për ambient të përshtatshëm 
mësimor. 
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Përmbledhja e projektit  
 
Projektin hulumtues kemi arritur ta realizojmë në periudhën (janar-
maj 2008), në të cilin kemi përfshirë popullacionin e shkollave të 
obligueshme, duke marrë 10% të shkollave. Në këtë hulumtim janë 
përfshirë 20 objekte shkollore. 
Realizimi i këtij projektit do të ndihmojë në përmirësimin e mjedisit 
shkollor, do të ndihmojë institucionet që të kenë orientim të qartë rreth 
mjedisit të shëndetshëm në institucionet edukative-arsimore. 
Në Ligjin për arsimin fillor dhe të mesëm thuhet: “Nëse nxënësit ose 
prindërit kërkojnë masa që kanë të bëjnë me mjedisin fizik në shkollë, 
atëherë shkolla duhet sa më shpejt që është e mundur të marrë një 
qëndrim për atë çështje dhe eventualisht të fillojë me masat”.92 
Procesi i reformave në arsimin e obligueshëm në Kosovë, në gjerësinë 
e shtrirjes së tij, detyrimisht ka përfshirë edhe mjedisin fizik dhe atë të  
punës në shkolla, si një komponent shumë i rëndësishëm, i cili ndikon 
në ngritjen e cilësisë në arsim. 
Mjediset me pamje të mirë dhe tërheqëse e zhvillojnë moralin te 
nxënësit, ndërsa mjediset jotërheqëse te nxënësit ndikojnë negativisht 
në sukses. 
“Kur flasim për mjedisin fizik dhe të punës në shkolla, para së 
gjithash, kihet parasysh një vistër i tërë elementesh, duke filluar që 
nga ambienti fizik - objekti, hapësira e shkollës, klasave, pajisja e 
shkollave, pajisja e klasave me inventarë të nevojshëm, pajisja e 
shkollave me kabinete (të informatikës, biologjisë, fizikës, kimisë”, 
etj). 93 
Por, klima pozitive në shkolla sjell edhe marrëdhëniet e harmonishme 
të mësimdhënësve dhe të nxënësve, aktivitet jashtëmësimore dhe 
hapësirat e mjaftueshme, rekreative, etj. Por, të gjitha institucionet 

                                                 
92 Ligji për arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë –Prishtinë ,31 tetor 2002 
93 Raport nga hulumtimi –Arsimi bazik cilësor në funksion të zhvillimit  
njerëzor,Prishtinë ,2006,faqe 47 
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shkollore janë të obliguara të kenë mjedis cilësor dhe kushte të 
përshtatshme për mësim.  
Në bazë të hulumtimit të bërë nëpër shkolla, dolën në pah shumë 
probleme që i përcjellin shkollat tona, sidomos ato në vendet rurale. 
Por, gjatë këtij hulumtimi kemi parë gjendjen për së afërmi dhe kemi 
vërtetuar se si është gjendja e tanishme e mjedisit shkollor dhe si 
ndikon në mbarëvajtjen e procesit mësimor. 
Po ashtu, kemi arritur të shohim gjatë hulumtimit sa i kushtohet kujdes  
planifikimit për përmirësimin e mjedisit shkollor dhe çfarë 
kapacitetesh janë ndërtuar për planifikim shkollor në përgjithësi.   
Në disa shkolla gjendja mjedisore e objekteve dhe hapësira mësimore 
paraqet rrezik për shëndetin e nxënësve. 
Në Strategjinë për arsimin parauniversitar: ,,Mjedisi fizik i të nxënit 
është një ndër karakteristikat kryesore të shkollës efektive. Studime të 
shumta flasin për ndërlidhje organike të mjedisit fizik cilësor me 
parametrat e tjerë të efektivitetit, siç janë udhëheqja profesionale, 
shndërrimi i shkollës në organizatë të të nxënit, etj” 94 
Përmes këtij projekti hulumtues synojmë të jemi në funksion të 
përmirësimit të mjedisit shkollor dhe në ngritjes së cilësisë në arsimin 
e Kosovës, duke e ngritur atë në shkallë bashkëkohore ose të 
krahasueshme me standardet e arsimit në Evropë. 

 
Shkollë e mesme e ulët në Kosovë – mjedis i brendshëm 

                                                 
94 Strategjia e zhvillimit të arsimit parauniversitar në Kosovë, 2007-2017,Prishtinë -
2007.faqe 60-Ministria e Arsimit ,Shkencës dhe Teknologjisë  
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Interpretimi i rezultateve 
Gjatë hulumtimit kemi parë se mjedisi shkollor nuk i plotëson kushtet 
për procesin mësimor dhe ruajtjen e shëndetit të nxënësve
Në pyetjen - Si e vlerësoni gjendjen e mjedisit në shkollën tuaj?, 
e nxënësve janë përgjigjur se gjendja e mjedisit shkollor është 
mesatare, ndërsa 15% kanë dhënë përgjigje se gjendja është e mirë, si 
dhe 14 % gjendjen mjedisore e kanë paraqitur jo të mirë. Mirëpo, 7% 
nuk janë përgjigjur fare. Kjo është një përqindje e madhe në n
Kosovës, që ndikon shumë në arritjet e nxënësve dhe në shëndetin e 
tyre. Në bazë të të dhënave nga tereni dalin në pah disa mangësi të 
cilat ndikojnë negativisht në suksesin e nxënësve .Mungojnë 
iniciativat dhe aksionet vullnetare nga ana e nxënësv
mësimdhënësve për pastrimin e mjedisit shkollor . 
 

Paraqitja grafike 1 
 
Në pyetjen në vijim - Kush ju jep më shumë këshilla për ruajtjen
mjedisit shkollor?, 46% janë përgjigjur prindërit, 37% arsimtarët, 18% 
drejtori. Kjo tregon se edhe prindërit edhe arsimtarët duhet t’u japin 
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Gjatë hulumtimit kemi parë se mjedisi shkollor nuk i plotëson kushtet 
për procesin mësimor dhe ruajtjen e shëndetit të nxënësve. 

Si e vlerësoni gjendjen e mjedisit në shkollën tuaj?, 41% 
ve janë përgjigjur se gjendja e mjedisit shkollor është 

mesatare, ndërsa 15% kanë dhënë përgjigje se gjendja është e mirë, si 
dhe 14 % gjendjen mjedisore e kanë paraqitur jo të mirë. Mirëpo, 7% 
nuk janë përgjigjur fare. Kjo është një përqindje e madhe në nivel të 
Kosovës, që ndikon shumë në arritjet e nxënësve dhe në shëndetin e 
tyre. Në bazë të të dhënave nga tereni dalin në pah disa mangësi të 
cilat ndikojnë negativisht në suksesin e nxënësve .Mungojnë 
iniciativat dhe aksionet vullnetare nga ana e nxënësve e 

 

Kush ju jep më shumë këshilla për ruajtjen e 
46% janë përgjigjur prindërit, 37% arsimtarët, 18% 
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me shumë këshilla fëmijëve dhe, po ashtu, drejtori të organizojë 
debate në shkollë lidhur me atë problematikë. Për mjedis jo të 
përshtatshëm në shkollë përgjegjësi kanë të gjithë edhe prindërit edhe 
personeli i shkollës ,por kujdesi i nxënësve duhet të jetë në përputhje 
me rregullat e shkollës kur kemi të bëjë me mjedisin . 

Paraqitja grafike 2 
 
Po ashtu në, pyetjen e radhës - Çfarë ka ndikuar që në shkollën tuaj 
pastërtia të mos jetë në nivel? 28.7 % janë përgjigjur se nxënë
hedhin mbeturina kudo, 23% janë përgjigjur se askush nuk merret me 
pastrim, 22.1% janë përgjigjur se klasat nuk pastrohen me rregull, dhe 
26% janë përgjigjur se shkolla është shumë e vjetër. Po ashtu edhe 
udhëheqja dhe menaxhimi i shkollës kur nuk funksionon si duhet vjen 
deri te kushtet jo të mira fizike . 
Nga  kjo del se nxënësit ankohen se nuk pastrohen klasat me 
rregull ,por edhe kujdesi nga ana e nxënësve duhet të jetë nivel të 
kënaqshëm 
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me shumë këshilla fëmijëve dhe, po ashtu, drejtori të organizojë 
debate në shkollë lidhur me atë problematikë. Për mjedis jo të 
përshtatshëm në shkollë përgjegjësi kanë të gjithë edhe prindërit edhe 

kujdesi i nxënësve duhet të jetë në përputhje 

 

Çfarë ka ndikuar që në shkollën tuaj 
28.7 % janë përgjigjur se nxënësit 

hedhin mbeturina kudo, 23% janë përgjigjur se askush nuk merret me 
pastrim, 22.1% janë përgjigjur se klasat nuk pastrohen me rregull, dhe 
26% janë përgjigjur se shkolla është shumë e vjetër. Po ashtu edhe 

sionon si duhet vjen 
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Paraqitja grafike 3 
Në pyetjen tjetër - Nëse mjedisi nuk është i pastër dhe i rregulluar
mirë, si ndikon?, 33% janë përgjigjur se mjedisi më së shumti ndikon 
në shëndet, 25% gjatë të nxënit, po ashtu 23% janë përgjigjur në 
krijimin e shprehive jo të mira te nxënësit. Ky mjedis pra reflekton në 
pasqyrën e përgjithshme të shkollës, ku janë prononcuar 19% e tyre.
 

Paraqitja grafike 4  
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nuk është i pastër dhe i rregulluar 
, 33% janë përgjigjur se mjedisi më së shumti ndikon 

në shëndet, 25% gjatë të nxënit, po ashtu 23% janë përgjigjur në 
krijimin e shprehive jo të mira te nxënësit. Ky mjedis pra reflekton në 

gjithshme të shkollës, ku janë prononcuar 19% e tyre. 
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    Në këtë hulumtim, për kushtet në shkollë, një listë evidentuese e 
kanë plotësuar edhe drejtorët e 20 shkollave, në komuna të ndryshme 
të Kosovës. Pjesa më e madhe tyre janë përgjigjur se kanë kushte 
mesatare, kurse disa të tjerë kanë dhënë përgjigjeje se në shkollat e 
tyre kanë kushte jo të kënaqshme për mësim, si dhe u mungon 
hapësira shkollore, e për kabinete as që bëhet fjalë.    
Edhe nga ana e mësimdhënësve gjendja reale e shkollave në Kosovë 
nuk është e kënaqshme, kjo shihet edhe nga përgjigjet që i kemi marrë 
nga ta. 
Në pyetjen që ka të bëjë me gjendjen e përgjithshme të objekteve 
shkollore janë përgjigjur gjithsej 192 mësimdhënës, ku 34.37% e tyre 
kanë thëne se objekti shkollor është i pajisur me shporta higjienike, 
25.52% janë përgjigjur se parteri shkollor është i gjelbëruar, 26.56 
janë përgjigjur se objekti shkollor është i pajisur me terrene sportive, 
13.54% janë përgjigjur se objektet shkollore janë të pajisura edhe
elemente të tjera, si rrethoja e oborrit.  
Kjo përqindje tregon se pak shkolla janë të pajisura me shporta 
higjienike, që do të thotë se nxënësit nuk kanë vende adekuate për 
hedhjen e mbeturinave, po ashtu një përqindje e vogël kanë terrene 
sportive, gjelbërim, vende për rekreacion, etj., që do të thotë se të 
gjitha këto ndikojnë në shëndetin e nxënësve. 
 

Paraqitja grafike 5 
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Në këtë hulumtim, për kushtet në shkollë, një listë evidentuese e 
kanë plotësuar edhe drejtorët e 20 shkollave, në komuna të ndryshme 

përgjigjur se kanë kushte 
mesatare, kurse disa të tjerë kanë dhënë përgjigjeje se në shkollat e 
tyre kanë kushte jo të kënaqshme për mësim, si dhe u mungon 

e shkollave në Kosovë 
nuk është e kënaqshme, kjo shihet edhe nga përgjigjet që i kemi marrë 

Në pyetjen që ka të bëjë me gjendjen e përgjithshme të objekteve 
shkollore janë përgjigjur gjithsej 192 mësimdhënës, ku 34.37% e tyre 

shkollor është i pajisur me shporta higjienike, 
25.52% janë përgjigjur se parteri shkollor është i gjelbëruar, 26.56 
janë përgjigjur se objekti shkollor është i pajisur me terrene sportive, 
13.54% janë përgjigjur se objektet shkollore janë të pajisura edhe me 

Kjo përqindje tregon se pak shkolla janë të pajisura me shporta 
higjienike, që do të thotë se nxënësit nuk kanë vende adekuate për 
hedhjen e mbeturinave, po ashtu një përqindje e vogël kanë terrene 

jelbërim, vende për rekreacion, etj., që do të thotë se të 
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Pyetja tjetër-Çfarë propozoni për përmirësimin e gjendjes 
mjedisore në shkollën tuaj?  
Përqindjet më të larta tregojnë se shkollat kanë nevojë të kenë më 
shumë hapësira gjelbëruese - 26.22% e mësimdhënësve, gjithashtu të 
ndahen mjete për mirëmbajtje kanë thënë 21.96% e tyre, kurse 
përqindje më të ulët mësimdhënësit kanë dhënë për angazhimin e 
prindërve, diku 17.05%, dhe hartimin e planit për përmirësim të 
mjedisit janë deklaruar 14.92%. Por, angazhimi i nxënësve në këtë 
drejtim duhet të jetë më i madh. 

Paraqitja grafike 6. 
 
Në pyetjen - A është i rregulluar mjedisi i brendshëm i
pyetje e njëjtë si për nxënës ashtu edhe për mësimdhënës, përqindja në 
përgjigje ndryshon, 54% e mësimdhënësve përgjigjen se kushtet janë 
jo të mira, kurse vetëm 14% e nxënësve thonë se kushtet janë jo të 
mira. Kjo tregon se nxënësit janë mësuar të punojnë në kushtet të tilla 
dhe mendojnë se është mirë, sepse nuk i kanë të njohura kushtet në 
shkollat moderne. Megjithëse  kushtet  më moderne  në shkollë do të 
të ndikonin pozitivisht  në procesin mësimor .Nxënësit  japin 
sugjerime se shkollat e tyre kanë nevojë më tepër për  gjelbërim  rreth 
oborrit të shkollës ,me shtimin e hapësirave gjelbëruese dhe në  një 
mjedis të përshtatshëm  aktivitet e tyre rekreative do të jenë më të 
suksesshme . 
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Çfarë propozoni për përmirësimin e gjendjes 

shkollat kanë nevojë të kenë më 
26.22% e mësimdhënësve, gjithashtu të 

ndahen mjete për mirëmbajtje kanë thënë 21.96% e tyre, kurse 
përqindje më të ulët mësimdhënësit kanë dhënë për angazhimin e 

min e planit për përmirësim të 
mjedisit janë deklaruar 14.92%. Por, angazhimi i nxënësve në këtë 
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jo të mira, kurse vetëm 14% e nxënësve thonë se kushtet janë jo të 
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e është mirë, sepse nuk i kanë të njohura kushtet në 
shkollat moderne. Megjithëse  kushtet  më moderne  në shkollë do të 
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Paraqitja grafike 7 
 
 

Përfundimi  
Rezultatet e hulumtimit tregojnë se gjendja mjedisore në shkolla nuk 
është e kënaqshme. Kjo gjendje ndikon negativisht në procesin 
mësimor. Këtë e tregojnë më së miri përgjigjet e nxënësve dhe të 
mësimdhënësve nëpërmjet pyetësorëve.  
Një pjesë të përgjegjësisë për këtë gjendje e bartin vetë shkollat, sepse 
nuk organizojnë debate dhe fushata për vetëdijesimin e nxënësve, se si 
të kujdesen për ambientin ku mësojnë. 
Po ashtu, përgjegjësia bie edhe tek organet kompetente që merren me 
arsimin në Kosovë, sepse, përveç vetëdijesimit të nxënësve, duhet 
edhe të krijohen kushte që ata të kujdesen për higjienën dhe pastërtinë 
e shkollave. 
Gjithashtu, duhet t’u krijohet nxënësve hapësirë e mjaftueshme gjatë 
të nxënit, si në klasë, në kabinete, në terrene sportive, etj.
Për këtë është më se e nevojshme që rekomandimet e dala nga ky 
hulumtim të merren parasysh nga MASHT-i dhe faktorët e tjerë 
përgjegjës për të përmirësuar gjendjen mjedisore në shkollat tona.
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Hulumtimi është mirëpritur nga nxënësit dhe mësimdhënësit, të cilët 
kanë dhënë pasqyrë reale të gjendjes mjedisore në shkollat tona. 
Duke marrë parasysh se kompetencat për shkollën gradualisht po 
kalojnë në Drejtoritë Komunale të Arsimit, këto rezultate do t’u 
drejtohen edhe atyre, për se cilën komunë ku ne ishim prezent me 
pyetësorë, në mënyrë që të nxënit e fëmijëve tanë të jetë më i lehtë dhe 
më frytdhënës. 
Përmirësimi i mjedisit shkollor është i një rëndësie të veçantë dhe i 
domosdoshëm. 
Rekomandimet e hulumtimit duhet të jenë bazë për politikëbërësit e 
arsimit në Kosovë. 
Duhet të kemi parasysh se nxënësin nuk e edukon vetëm 
mësimdhënësi, por edhe mjedisi, sepse ‘mjedisi i jep formë mendjes’, 
thotë P. Slater .95 
Edhe në Strategjinë për shkollat promovuese të shëndetit shihet se 
duhet të organizohen fushata për organizimin e aktiviteteve në 
përmirësim të  mjedisit. Po ashtu, edhe pjesëmarrja e prindërve është e 
domosdoshme.  
 
 
Rekomandimet 
 
Në bazë të rezultateve të hulumtimit “Mjedisi  shkollor dhe ndikimi i 
tij në procesin mësimor”, kemi nxjerrë këto rekomandime me të cilat 
do t’i drejtohemi Ministrisë së Arsimit, Drejtorive Komunale, 
Ministrisë së Ambientit dhe Planifikimit Hapësinor dhe organizatave 
që merren me edukim dhe arsimim në Kosovë. 

• Organizimi i fushatave dhe debateve nëpër shkolla për të 
ngritur vetëdijen e nxënësve në lidhje me ruajtjen e mjedisit 
shkollor; 

                                                 
95 Arsim bazik cilësor në funksion të zhvillimit njerëzor  (raport nga 
hulumtimi ),Prishtinë ,2006,faqe 50. 
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• Përpilimi i një strategjie të veçantë për mjedisin shkollor;   

• Mbajtja e një trajnimi për personelin e shkollës nga ekspertët 
për ruajtjen e mjedisit; 

• Formimi i një grupi ekspertësh për shpërndarjen e broshurave 
nëpër shkolla, në lidhje me mjedisin. 
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Shtojca:   Lista e shkollave të përfshira në hulumtim 
 
Nr Shkolla Tipi i shkollës Vendi 

1. ,,Abaz Ajeti” Shkollë e mesme e ulët Gjilan 
2. ,,Mati Logoreci” ” Prizren  
3. ,,Yll Morina” ” Gjakovë 
4. ,,Pjetër Bogdani” ” Prishtinë 
5. ,,Andon z. Çajupi" ” Bardhosh 
6. ,,Selman Riza” ” Fushë Kosovë” 
7. ,,Sadri Duhle” ” Duhël 
8. ,,Ditët e Minatorit” ” Kishnicë 
9. ,,Gjergj Fishta” ” Prishtinë 
10. ,,Faik Konica” ” Prishtinë 
11. ,,Shaban Shala” ” Podujevë 
12. ,,Luigj Gurakuqi” ” Batllavë 
13. ,,Jeta e Re” ” Greme 
14. ,,Ganimete Tërbeshi” ” Ferizaj 
15. ,,Ali Kelmendi” ” Vushtrri 
16. ,,Shaban Polluzha” ” Koroticë e Lartë 
17. ,,Bashkimi” ” Drenas 
18. ,,Shaban Jashari” ” Skënderaj 
19 ,,Xhemajl  Mustafa” ” Prishtinë 
20. ,,Fehmi Rama” ” Likofc 
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EFEKTI I TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË 
PROCESIN E TË MËSUARIT 

 
 

Hyrje 
 
Kompjuteri po bëhet pjesë e domosdoshme e jetës, i cili jo vetëm që 
ndikon, por edhe e ndryshon atë. Kompjuteri është revolucion 
elektronik, i cili krahas anëve të veta pozitive ka edhe anët negative. 
Përdorues të kompjuterit ka nga të gjitha grupmoshat shoqërore, por 
ata që ndikohen më shumë nga ai janë nxënësit e shkollave 
nëntëvjeçare, për arsye se janë më të prirë për t’iu ekspozuar 
ndryshimeve. Këto ndryshime padyshim po shkaktojnë efekte të 
ndryshme te nxënësit, duke filluar nga dëshira e madhe për të 
hulumtuar në rrjet, qëndrimi i gjatë para kompjuterit e deri te humbja 
e interesimit të tyre për mësim dhe largimi i vëmendjes nga shkolla. 
Kjo dukuri është paraqitur si sfidë dhe domosdoshmëri për një 
aktivitet hulumtues për të paraqitur realitetin aktual të nxënësve të 
shkollave nëntëvjeçare se  për çfarë po e shfrytëzojnë kompjuterin dhe 
si po ndikon ai në procesin e të mësuarit. Për këtë qëllim është bërë 
një analizë e gjithëmbarshme me prindër, mësimdhënës dhe nxënës, 
për të identifikuar mënyrën e përdorimit të kompjuterit nga nxënësit, 
në shtëpi dhe në vende të tjera, si dhe mënyrën e reflektimit të tij në 
procesin e të mësuarit.  
Nëpërmjet këtij projekti synohet të identifikohen mjetet dhe mënyrat 
për përdorimin e drejtë dhe me efekte pozitive të kompjuterit nga ana 
e nxënësve. Për të realizuar këtë hulumtim, jam përcaktuar për 
shfrytëzimin e metodës kualitative dhe kuantitative. Përmes këtij 
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hulumtimi janë paraqitur gjetjet, janë ngritur shqetësimet dhe janë 
adresuar rekomandimet tek autoritetet relevante lidhur me veprimet të 
cilat do të ndihmojnë në të mësuarit e pavarur të nxënësve me 
kompjuter, të cilët kanë mundësi të nxjerrin përfundime valide dhe me 
efekte më të mira, si dhe të kenë në konsiderim përdorimin e drejtë të 
tij, si në shkollë ashtu edhe në shtëpi. 
 
 
Qëllimi i hulumtimit   
Projekti hulumtues “Efekti i teknologjisë informative në procesin e të 
mësuarit” ka për qëllim identifikimin e mënyrës së shfrytëzimit të 
TIK-ut nga nxënësit, si dhe ndikimin e tij në procesin e mësimdhënies 
dhe të mësimnxënies. 
 
 
Objektivat e hulumtimit 
 

• Të identifikohet qëllimi i shfrytëzimit të TIK-ut nga nxënësit. 
• Të analizohet efekti i përdorimit të TIK-ut te nxënësit.  

• Të vlerësohet efekti i TIK-ut në procesin e të nxënit 
 
Metodologjia e hulumtimit 
Popullacioni dhe përshkrimi i mostrës 
 
Për të arritur objektivat e synuara dhe më qëllim të mbledhjes së të 
dhënave cilësore dhe sasiore, ekipi hulumtues ka zhvilluar një 
hulumtim me 290 nxënës të shkollave nëntëvjeçare,120 mësimdhënës 
dhe 80 prindër. Nxënësit e shkollave nëntëvjeçare janë zgjedhur si 
fokus i hulumtimit, për arsye se shkollimi fillor është edukim ku 
fëmijët marrin bazën për zhvillimin e mëtutjeshëm të dijës. Shkollimi 
i obliguar është proces që në moshën e hershme të nxënësve  mund të 
zbulohen talentet dhe shkathtësitë e tyre 
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Instrumentet  
 
Për mbledhjen e të dhënave në hulumtim janë përdorur pyetësorët. 
Janë përgatitur pyetësorë për nxënës, mësimdhënës dhe prindër. 
Pyetësorët për të anketuarit kanë qenë të veçantë. Pyetjet për të 
anketuarit kanë qenë të ndryshme dhe rezultatet janë paraqitur ndaras. 
Pyetjet kanë qenë të hapura dhe të mbyllura. Si procedurë kemi 
përdorur anketimin, përmes të cilit kemi marrë të dhëna të 
përgjithshme nga nxënësit, mësimdhënësit dhe prindërit.  
 
Lokacioni 
 
Shkollat në të cilat është realizuar hulumtimi janë: Shkolla fillore 
“Gjergj Fishta” në Prishtinë, “Hyzriu e Samiu” në Letanc të Besianës, 
“Jeronim de Rada” në Ferizaj, “Ibrahim Mazreku” në Malishevë dhe 
shkolla “Dëshmorët e Fshatit Bubavec” në Malishevë. 
 
Metodat e hulumtimit 
 
Me qëllim që këtë problem ta studiojmë në mënyrë sa më të 
gjithanshme, kemi përdorur metodën teorike, statistikore dhe metodën 
përshkruese. 
 
Metoda teorike 
 
Metoda teorike është një prej metodave të veçanta që është përdorur 
gjatë hulumtimit. Metodën teorike e kemi përdorur gjatë bisedës që 
kemi bërë me mësimdhënës, nxënës dhe me prindër të nxënësve. 
 
Metoda statistikore 
Për të analizuar si duhet këtë problem, kemi  përdorur  metodën 
statistikore. Metoda statistikore është përdorur për gjetjen e 
rezultateve që i kemi paraqitur nëpërmjet grafikonëve të ndryshëm. 
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Metoda përshkruese 
 
Metodën përshkruese në këtë hulumtim e kemi përdorur për të 
përshkruar dukurinë që është objekt hulumtimi. Kjo metodë ka zënë 
vend të rëndësishëm në këtë hulumtim, ngase kemi bërë përshkrimin e 
të dhënave që janë gjetur nga rezultatet e këtij hulumtimi. Kemi 
paraqitur shqetësimet dhe kemi adresuar rekomandimet për autoritetet 
relevante në lidhje me veprimet që duhet ndërmarrë për përmirësimin 
e cilësisë në arsim.  
 

REZULTATET E PËRGJITHSHME  
ME MËSIMDHËNËS 

 
Paraqitja e rezultateve të gjetura nga analiza e të dhënave të 

mbledhura me pyetësorë nga mësimdhënësit e këtyre komunave . 
 

Shkathtësitë e  mësimdhënësve  për përdorimin e kompjuterit 
Në pyetjen e shtruar në graf. 1 se sa kanë shkathtësi 

mësimdhënësit për përdorimin e kompjuterit, me 20.5 % të 
mësimdhënësve janë përgjigjur se kanë shumë shkathtësi,  mesatarisht 
janë përgjigjur 39,7 % e mësimdhënësve, pak janë përgjigjur 10,2 % , 
ndërsa aspak janë përgjigjur 29,6 % e mësimdhënësve. Mungesa e 
shkathtësive për kompjuter nga ana e mësimdhënësve tregon se në 
shkollat tona mungon mënyra e organizuar e mësimit dhe përdorimit 
të kompjuterit nga nxënësit. Mësimdhënësve u mungon puna praktike 
me nxënës. Mësimdhënësit e anketuar, sipas këtij rezultati, kanë 
nevojë të trajnohen për përdorimin e teknologjisë informative të 
komunikimit për nevoja pedagogjike. 
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Graf. 1. Pyetja: Sa keni shkathtësi për përdorimin e kompjuterit?
 
Sa janë të informuar mësimdhënësit se për çfarë e përdo
nxënësit e tyre kompjuterin 
 
Në pyetjen e shtruar për mësimdhënës, se për çfarë e përdorin nxënësit 
e tyre kompjuterin, në graf. 2 paraqitet se 50 % e nxënësve 
kompjuterin e përdorin për lojëra, 29 %  për MSN dhe 21 %  të 
mësimdhënësve nuk janë të njoftuar aspak se për çfarë e përdorin 
kompjuterin nxënësit e tyre. Rezultati tregon se te nxënësit e anketuar 
mungon përdorimi i drejtë i kompjuterit. Kjo mënyrë e përdorimit të 
tij ka ndikim jo të mirë në procesin e mësimnxënies, ndërsa 
mësimdhënësit nuk kanë ndikim fare në edukimin e drejtë të nxënësve  
për shfrytëzimin e kompjuterit për nevoja arsimore.   
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Graf. 2.Pyetja: Sa jeni të informuar se për çfarë e përdorin nxënësit 
kompjuterin? 
 
Përdorimi i internetit nga mësimdhënësit për nevoja arsimore 
 
Në pyetjen e shtruar në graf. 3, për mësimdhënës, se sa ju ofrojnë 
nxënësve hulumtime dhe punime nga interneti, rezultati tregon se 75 
% e mësimdhënësve përgjigjen se nuk i ofrojnë nxënësve të tyre 
punime nga interneti, 18,3 % i ofrojnë punime nga internet
6,7 % nuk kanë dhënë përgjigje. Rezultati paraqet se mësimdhënësit 
nuk i kushtojnë rëndësi të madhe që nxënësve t’u japin njohuri  edhe 
jashtë teksteve mësimore. Kjo është si pasojë e asaj se mësimdhënësit 
kanë shumë pak shkathtësi për përdorimin e kompjuterit. Mungesa e 
shkathtësive të mësimdhënëve për kompjuter është një nga pasojat që 
nxënësit nuk e shfrytëzojnë kompjuterin për nevoja arsimore. 

21%

50%

29%

Aspak

Për lojëra

Për MSN

KËRKIME PEDAGOGJIKE 

  

Graf. 2.Pyetja: Sa jeni të informuar se për çfarë e përdorin nxënësit 

Përdorimi i internetit nga mësimdhënësit për nevoja arsimore  

Në pyetjen e shtruar në graf. 3, për mësimdhënës, se sa ju ofrojnë 
nxënësve hulumtime dhe punime nga interneti, rezultati tregon se 75 
% e mësimdhënësve përgjigjen se nuk i ofrojnë nxënësve të tyre 
punime nga interneti, 18,3 % i ofrojnë punime nga interneti, ndërsa 
6,7 % nuk kanë dhënë përgjigje. Rezultati paraqet se mësimdhënësit 
nuk i kushtojnë rëndësi të madhe që nxënësve t’u japin njohuri  edhe 
jashtë teksteve mësimore. Kjo është si pasojë e asaj se mësimdhënësit 

e kompjuterit. Mungesa e 
shkathtësive të mësimdhënëve për kompjuter është një nga pasojat që 
nxënësit nuk e shfrytëzojnë kompjuterin për nevoja arsimore.  
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Graf. 3. Pyetja: A ju ofroni nxënësve tuaj punime nga interneti ? 
 

Roli i mësimdhënësve në shfrytëzimin e drejtë të kompjuterit 
nga nxënësit ? 

Në pyetjen e shtruar në graf. 4, për mësimdhënësit, se a kërkojnë nga 
nxënësit e tyre që t’u sjellin punime nga interneti, 16 % e 
mësimdhënësve janë përgjigjur me po, 77,5% me jo, ndërsa 6,5% e 
mësimdhënësve nuk kanë dhënë përgjigje. Rezultati tregon se mbi 
shtatëdhjetë  për qind  e mësimdhënësve nuk kërkojnë nga nxënësit e 
tyre që të marrin informacione për nevoja arsimore edhe nga interneti. 
Nga ky rezultat  paraqitet se roli i mësimdhënësve për shfrytëzimin e
drejtë të kompjuterit nga nxënësit është i vogël apo mungon fare, pra 
te nxënësit mungon informimi më konkret lidhur me mundësinë e 
shfrytëzimit të internetit edhe për qëllime mësimore.  
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Lëndë e posaçme në edukimin e nxënësve për kompjuter 
 
Në graf. 5, në pyetjen se a ka nevojë që në shkollat tona të ekzistojë 
një lëndë e posaçme në edukimin e nxënësve për kompjuter, 92 %  e 
mësimdhënësve janë të pajtimit që të ketë një lëndë të re për edukimin 
e nxënësve për teknologjinë informative të komunikimit, ndërsa 8% e 
tyre nuk janë të pajtimit. Rezultati tregon se mësimdhënësit janë të 
pajtimit që nxënësit duhet edukuar që TIK-un ta shfrytëzojnë në 
mënyrë të drejtë, që këtë ta kenë në konsideratë edhe në shtëpi.
 

 
Graf. 5. A ka nevojë që në shkollat tona të ekzistojë një lëndë e 
posaçme për edukimin e nxënësve për kompjuter? 
 
Trajnimi i mësimdhënësve për shkathtësi pedagogjike për 
kompjuter  
 
Në graf. 6; Në pyetjen e shtruar te mësimdhënësit se a kanë nevojë të 
gjithë mësimdhënësit të trajnohen për shkathtësi pedagogjike për 
kompjuter, 91,7 % e mësimdhënësve janë për aftësimin e tyre për 
shkathtësi pedagogjike për përdorimin e kompjuterit, ndër
prej tyre nuk janë. Rezultati tregon se mësimdhënësit janë të gatshëm 

0

50

100

PO
JO

JO 8%

PO 92%

KËRKIME PEDAGOGJIKE 

Lëndë e posaçme në edukimin e nxënësve për kompjuter  

Në graf. 5, në pyetjen se a ka nevojë që në shkollat tona të ekzistojë 
një lëndë e posaçme në edukimin e nxënësve për kompjuter, 92 %  e 

të re për edukimin 
e nxënësve për teknologjinë informative të komunikimit, ndërsa 8% e 
tyre nuk janë të pajtimit. Rezultati tregon se mësimdhënësit janë të 

un ta shfrytëzojnë në 
ë konsideratë edhe në shtëpi. 

 

Graf. 5. A ka nevojë që në shkollat tona të ekzistojë një lëndë e 

Trajnimi i mësimdhënësve për shkathtësi pedagogjike për 

Në graf. 6; Në pyetjen e shtruar te mësimdhënësit se a kanë nevojë të 
gjithë mësimdhënësit të trajnohen për shkathtësi pedagogjike për 
kompjuter, 91,7 % e mësimdhënësve janë për aftësimin e tyre për 
shkathtësi pedagogjike për përdorimin e kompjuterit, ndërsa 8,3 % 
prej tyre nuk janë. Rezultati tregon se mësimdhënësit janë të gatshëm 

JO 8%

PO 92%



Përmbledhje punimesh                                                                                    

 
 

që t’ju japin nxënësve informime konkrete lidhur me shfrytëzimin e 
internetit edhe për qëllime të tjera. Mësimdhënësit duhet të aftësohen 
për përdorimin e TIK-ut, për nevoja pedagogjike-mësimore, nëse 
dëshirojmë që nxënësit tanë të jenë të edukuar për të. 
 

 

Graf. 6 .A mendoni se duhet të trajnohen të gjithë mësimdhënësit për 
shkathtësi pedagogjike për kompjuter? 
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mbledhura me pyetësorë nga nxënësit. 
 

Shkathtësia e nxënësve për përdorimin e kompjuterit 
 
Në graf.1, në pyetjen e parashtruar për nxënës se sa kanë shkathtësi 
për përdorimin e kompjuterit, 50 % e nxënësve të anketuar
përgjigjur se e njohin shumë mirë punën me kompjuter, 45 % të 
nxënësve kanë pak shkathtësi, ndërsa 5 % aspak. Sipas kësaj nxënësit 
kanë shkathtësi për përdorimin e  kompjuterit, por u mungon mënyra e 
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që t’ju japin nxënësve informime konkrete lidhur me shfrytëzimin e 
internetit edhe për qëllime të tjera. Mësimdhënësit duhet të aftësohen 

mësimore, nëse 
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organizuar e mësimit dhe përdorimit të kompjuteri
mundësohej qasje më e lehtë për qëllime arsimore. 
 

 

Graf. 1.Pyetja: Sa keni shkathtësi për ta përdorur kompjuterin?
 
Qëllimi i përdorimit të kompjuterit nga nxënësit   

 
Në graf. 2 paraqitet se 53,4 % e nxënësve e përdorin kompjuterin për 
MSN  (komunikim), 27 %  për lojëra, 12 %  për shkencë, 3,2 % 
hulumtim, 2 %  për arsimim dhe 2,4 % prej tyre nuk janë përgjigjur. 
Nga ky rezultat shihet se kompjuteri shumë pak përdoret nga nxënësit 
për nevoja arsimore. Në shkollat tona nuk ekziston mënyrë e 
organizuar e mësimit dhe përdorimit të kompjuterit nga nxënësit, ku 
nxënësve do t”u  mundësohej qasje më e lehtë e përdorimit të tij për 
qëllime arsimore. Mungesa e këtij organizimi të mësimit të përdorimit 
të kompjuterit në shkollat publike të Kosovës, është arsyeja pse nuk 
përdoret kompjuteri për qëllime arsimore.  
 

                                                 
96 Nxënësit, 12% e shfrytëzojnë internetin edhe për shkencë,duke hulumtuar për 
materiale nga lëndët shkencore :kimi,matematikë,biologji,fizikë, dhe informata të 
tjera shtesë, për t’i plotësuar njohuritë që i marrin në shkollë.  
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hulumtim, 2 %  për arsimim dhe 2,4 % prej tyre nuk janë përgjigjur. 
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Graf. 2 .Pyetja: Për çfarë qëllimi e përdorni kompjuterin?
 
Koha e shpenzuar e nxënësve  pranë  kompjuterit  
 
Në graf. 3, në pyetjen e shtruar për nxënësit e anketuar se sa orë në 
ditë e përdorin kompjuterin, paraqitet se 64,7 % pesë orë në ditë e 
kalojnë pranë kompjuterit, 12,4 %  e nxënësve, tre orë në ditë, dy orë 
14,3 %, e nxënësve dhe 8,6 % e tyre nuk kanë dhënë
rezultat tregon se nxënësit e kanë humbur interesimin për mësim dhe 
kanë filluar të largojnë vëmendjen e tyre nga shkolla duke u interesuar 
më shumë për  shfrytëzimin e kohës në internet duke luajtur me lojëra 
të ndryshme, bazuar në rezultatin e mësipërm, se shfrytëzimi i tij më 
së shumti po bëhet për lojëra dhe komunikim. Karakteristikë e 
nxënësve gjatë komunikimit në (MSN) është përdorimi i shkurtesave, 
kjo po ndikon në bastardimin e gjuhës, që kjo e folur më pastaj po 
bëhet shprehi e tyre që po bart me vete shumë ndikime negative te 
nxënësit, gjë që po reflektohet edhe në procesin e mësimnxënies dhe 
mësimdhënies. 
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Graf. 3.Pyetja: Sa orë në ditë e përdorni kompjuterin? 
 
Ndikimi i internetit në procesin e të mësuarit 
 
Në graf. 4, në pyetjen e shtruar për nxënës, se si reflektohet përdorimi 
i internetit në procesin e të mësuarit, paraqitet se te 52,2 % e nxënësve 
përgjigjen se përdorimi i internetit reflektohet jo mirë në procesin e të 
mësuarit, 32,5 % mirë, dhe te 15,3 % e nxënësve reflektoh
mirë. Ky është një rezultat që duhet brengosur. Interneti është 
revolucion elektronik që krahas anëve të veta pozitive ka edhe anët e 
veta negative. Kryesisht interneti nga nxënësit po përdoret për qëllime 
argëtuese që shpesh janë edhe me pasoja të natyrave të ndryshme. 
Qasja në internet nga nxënësit më shumë ka efekte negative në 
mbarëvajtjen e mësimit se sa pozitive.97  
 

                                                 
97 Shumica e nxënësve përdorimin e kompjuterit po e keqpërdorin, duke e përdorur 
për lojëra për komunikim me shoqëri. Kjo po ndikon edhe në bastardimin e gjuhës 
duke folur me shkurtesa. 
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Graf. 4. Pyetja: Si reflektohet përdorimi i internetit në procesin e të 
mësuarit? 
 

REZULTATET E PËRGJITHSHME ME PRINDËR
 

Paraqitja e rezultateve  të  gjetura nga analiza e të dhënave të 
mbledhura me pyetësorë nga prindërit 
 
Opinionet e prindërve për mënyrën e shfrytëzimit të kompjuterit 
nga fëmijët 
Në graf. 1, opinionet e prindërve janë se 40,5 % e  fëmijëve 
kompjuterin e përdorin për lojëra, 22 % për MSN, 2,5% për hulumtim, 
për informim e përdorin 8%, për të vizatuar 8,5%, muzikë 8,7%, 
ndërsa pjesërisht janë të informuar 5% e prindërve. Lojërat e 
ndryshme të cilat fëmijët i luajnë në kompjuter, përveçqë ndikojnë në 
shpenzimin e kohës për shkaqe argëtuese, ato po krijojnë edhe 
varshmëri te nxënësit, këtë e miratojnë edhe prindërit, të cilët po e  
konsiderojnë, se kjo mënyrë e përdorimit të kompjuterit, është e
pasojë e tyre  që  nuk po i përcjellin sa duhet fëmijët, për mënyrën e 
përdorimit të tij, si dhe mospërdorimi i tij edhe në shkollë për nevoja 
arsimore.  
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Graf. 1. Pyetja: A jeni të informuar se për çfarë e përdorin fëmijët e 
juaj kompjuterin? 
 

Ndikimi i kompjuterit në procesin e të mësuarit, sipas prindërve  
Në graf. 2, në pyetjen e shtruar për prindër se si reflektohet përdorimi 
i kompjuterit në procesin e të mësuarit te fëmijët e tyre, 32 % e 
prindërve gjykojnë se kompjuteri ndikon shumë mirë
fëmijëve të tyre, 14 % mirë dhe 54 % jo mirë. Rezultati tregon se 
prindërit e  kuptojnë përdorimin jo të drejtë të kompjuterit nga fëmijët 
e tyre dhe kërkojnë që edukimi i fëmijëve për kompjuter në shkolla, të 
jetë obligativ, e jo sipas dëshirës.  

 
Graf. 2.Pyetja: Si reflektohet përdorimi i kompjuterit në procesin e të 
mësuarit te fëmijët tuaj? 
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Graf. 1. Pyetja: A jeni të informuar se për çfarë e përdorin fëmijët e 

Ndikimi i kompjuterit në procesin e të mësuarit, sipas prindërve   
Në graf. 2, në pyetjen e shtruar për prindër se si reflektohet përdorimi 
i kompjuterit në procesin e të mësuarit te fëmijët e tyre, 32 % e 
prindërve gjykojnë se kompjuteri ndikon shumë mirë në mësimet e 
fëmijëve të tyre, 14 % mirë dhe 54 % jo mirë. Rezultati tregon se 
prindërit e  kuptojnë përdorimin jo të drejtë të kompjuterit nga fëmijët 
e tyre dhe kërkojnë që edukimi i fëmijëve për kompjuter në shkolla, të 
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Trajnimi i mësimdhënësve për kompjuter 
 
Në graf.3, në pyetjen e parashtruar për prindër se a mendojnë se është 
e nevojshme trajnimi i mësimdhënësve për kompjuterë, 96,2 % e 
prindërve janë përgjigjur me po, d.m.th. se mësimdhënësit kanë 
nevojë për trajnime, ndërsa 3,8 % përgjigjen se nuk kanë nevojë. Nga 
ky rezultat shihet se edhe prindërit e shohin nevojën e domosdoshme 
për trajnimin e mësimdhënësve për TIK-un, sepse është e kotë  pajisja 
e shkollave me kompjuterë nëse mësimdhënësit nuk i aftësojnë për 
përdorimin e tyre. Aftësimi i tyre për përdorimin e kompjuterit për 
nevoja pedagogjike do të ndikojë në fëmijët tonë, për arsye se ata do 
të jenë më të angazhuar gjatë  procesit mësimor, përgjigjen prindërit.  
 

 
Graf. 3.Pyetja: A mendoni se duhet të trajnohen të gjithë 
mësimdhënësit për kompjuter? 
 

Nevoja për një lëndë të posaçme për edukimin e nxënësve për 
kompjuter   
 
 
Në graf. 4, në pyetjen e shtruar për prindër se a është e nevojshme që 
në shkollat tona të ekzistojë një lëndë e posaçme për edukimin e 
nxënësve për kompjuter, 80,4 % e tyre kanë pohuar se ka nevojë që në 
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shkollat tona të ekzistojë një lëndë e posaçme për edukimin e fëmijëve 
për kompjuter, ndërsa 19,6 % e kanë mohuar këtë. Prandaj, përveç 
trajnimit të mësimdhënësve, është kërkesë e madhe që në shkollat të 
ketë  një lëndë për edukimin multimedial të nxënësve. Nuk është e 
rëndësishme vetëm prania e kompjuterëve dhe e mjeteve të tjera 
pamore në shkolla, por kërkohet edukim për përdorimin e tyre për 
nxënësit dhe angazhim i mësimdhënësve për shfrytëzimin e drejtë të 
kompjuterit nga nxënësit, në mënyrë që kjo të ndikojë në ngritjen e 
cilësisë së mësimdhënies dhe mësimnxënies.  
 

 
Graf. 4.Pyetja: A ka nevojë që në shkollat tona të ekzistojë  një lëndë e 
posaçme  për edukimin e fëmijëve për kompjuter?  

 
Përfundime 

 
Në bazë të analizës së rezultateve të paraqitura kemi nxjerrë 

këto përfundime: 
Në shkollat tona nuk ekziston mënyrë e organizuar e mësimit 
nëpërmjet përdorimit të kompjuterit nga nxënësit dhe mësimdhënësit, 
në mënyrë që nxënësve t’u mundësohej qasje më e lehtë për 
përdorimin e kompjuterit për qëllime arsimore.  
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Disa shkolla janë të pajisura me kompjuterë, por nuk është e 
rëndësishme vetëm prania e kompjuterëve në shkolla, por kërkohet 
aftësim pedagogjik për përdorimin e tij, si për mësimdhënës ashtu 
edhe për nxënës. 
Mësimdhënësit në shkolla nuk kanë mundësi t’u ofrojnë njohuri 
nxënësve për TIK-un, për shkak se u mungon shkathtësia për 
përdorimin e TIK-ut për nevoja pedagogjike. 
Mësimdhënësit nuk i obligojnë nxënësit që të hulumtojnë në internet 
në shtëpi për nevoja arsimore që do të ndikonin në edukimin e drejtë 
të përdorimit të TIK-ut 
Te nxënësit mungon informimi më konkret lidhur me mundësinë e 
shfrytëzimit të kompjuterit edhe për qëllime edukativo-arsimore. 
Nxënësit kompjuterin më shumë po e përdorin për argëtim se sa për 
njohuri arsimore. Te nxënësit e  anketuar në këto shkolla ky lloj i 
qasjes kompjuterit nga nxënësit ka më shumë efekte negative në 
mbarëvajtjen e procesit mësimor.   
Karakteristikë e nxënësve gjatë komunikimit në MSN është 
komunikimi me shkurtesa. Kjo po ndikon në bastardimin e gjuhës dhe 
kjo e folur po bëhet shprehi e tyre, që po bartin me vete shumë 
ndikime negative te nxënësit që më pastaj po reflektohet edhe në 
procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.  
Përdorimi i kompjuterit po ndikon negativisht te leximi i librave nga 
nxënësit. 
Shumë nxënës kanë shkathtësi për përdorimin e  kompjuterit, por 
ekziston një dallim i dukshëm në mes shkathtësive në TIK, dhe 
përdorimit të TIK-t për qëllime pedagogjike. 
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Rekomandime 
Rekomandimet në vijim janë përmbledhje dhe pasqyrim i kërkesave të 
paraqitura dhe të theksuara vazhdimisht të të anketuarve gjatë këtij 
hulumtimi. 
 

Rekomandime për MASHT-in 
• Inkurajohet MASHT-i që të gjithë nxënësit të edukohen në 

shkolla për përdorimin e TIK-ut për qëllime edukative. 

• Inkurajohet MASHT-i që nxënësve t”u jepet mundësia për 
zbatimin dhe zhvillimin e TIK-ut në shkolla për nevoja 
pedagogjike, si dhe mundësia e përkrahjes së punës së tyre, 
duke qenë të vetëdijshëm për të gjetur burime të ndryshme.  

• Inkurajohet MASHT-i që të përzgjedhë një grup 
mësimdhënësish specialistë për TIK-un që t’i aftësojnë 
mësimdhënësit që të mësojnë përdorimin e TIK-ut në përmasa 
evropiane.   

• Inkurajohet MASHT-i që programi i TIK-ut të shkollave nuk 
duhet të jetë vetëm prania e kompjuterëve në klasa, por edhe 
një rishikim dhe modernizim i kurrikulave të teknologjisë 
informative të komunikimit. 

• Rekomandohet MASHT-i  që në shkollat nëntëvjeçare të 
paraqesin një lëndë të  veçantë mësimore për  edukimin e 
nxënësve për  përdorimin e TIK-ut për qëllime pedagogjike, 
sepse nxënësit duhet të pajisen me aftësi dhe dije ideale për t’i 
vënë në dobi të gjithë shoqërisë. 

 
 

Rekomandime për Drejtoritë Komunale të Arsimit 
• Inkurajohen DKA-të që pranimin e mësimdhënësve të rinj ta 

bëjnë duke vlerësuar edhe punën e tyre me kompjuter. 
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Rekomandime për mësimdhënës 
• T”i obligojnë nxënësit që të sjellin informata të reja nga 

interneti në lidhje me njësinë mësimore që është shpjeguar. 

• Të sensibilizojnë te nxënësit mësimin elektronik. 

• T”i motivojnë nxënësit sa më shumë për të lexuar dhe shkruar. 
 

Rekomandime për nxënës 
• Të përdorin në mënyrë të drejtë TIK-un se kjo është në dobi të 

tyre. 

• Të kërkojnë që edukimi për TIK-un të bëhet në shkollë. 
Rekomandime për prindër 

• Të përcjellin fëmijët e tyre për mënyrën dhe kohën e 
përdorimit të TIK-ut 

• Të bisedojnë me fëmijët e tyre për pasojat që mund t”i sjellë 
përdorimi jo i drejtë i TIK-t në mënyrë që fëmijët të jenë të 
informuar. 

Ky raport është rezultat i asaj se çka mbetet për t’u bërë për të 
ndihmuar përdorimin e drejtë dhe efektiv të kompjuterit për nxënës. 

 
Referencat: 

1. Zylfiu, Dr. Njazi, Didaktika, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 
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Mëdhenj, Tiranë, 2000 

3. Prof. dr. sc. Sanja Varošanec-Sveučilište u Zagrebu 
Zbatimi i kompjuterit në mësimin e matematikës 
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Zbatimi  i  kompjuterit në mësimin e lëndës  natyra dhe 
shoqëria 



246  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

5.  Ksenija  Gal, Zbatimi i powerpointit për të arritur motivim më 
të mire në orën e gjuhës angleze me nxënësit e klasave të dytë 
të gjimnazit. 
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SHKOLLAT E MESME PROFESIONALE NË 
KOSOVË 2004-2008 

 
 

Parathënie 
Hulumtimi është zhvilluar në periudhën janar-dhjetor 2008. Ky 
hulumtim pasqyron  gjendjen e përgjithshme aktuale në shkollat e 
mesme profesionale në nivel vendi. Hulumtimi do të krijojë bazë të 
mirë për njohjen dhe përkrahjen e arsimit profesional. Të dhënat nga 
ky hulumtim mund të shërbejnë për qëllime të caktuara, në kontekst të 
strategjisë së MASHT-it për arsimin parauniversitar 2007-17, në 
veçanti për arsimin profesional. 
 
Metodologjia e hulumtimit 
Materiali për realizimin e këtij hulumtimi është përgatitur dhe 
realizuar në mënyrë elektronike, nëpërmjet bashkëbisedimit dhe 
përmes pyetësorëve. 
Komponentët e hulumtimit konsistojnë në: 

� Të dhënat e përgjithshme statistikore të shkollave, 2007/08;  
� Infrastrukturën e përgjithshme të shkollave – gjendjen; 
� Bashkëpunimin më ndërmarrjet publike, private dhe 

marrëveshjet zyrtare; 
� Vlerësimin e punës praktike në ndërmarrje; 
� Planet, programet dhe tekstet shkollore; 
� Trajnimet -ndikimi i tyre në cilësinë e mësimdhënies; 
� Përmbledhjen e kërkesave të shkollave. 

 
 



248  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

1. Të dhënat e përgjithshme 
Në Kosovë funksionojnë 56 shkolla të mesme profesionale dhe të 
përziera me paralele të ndara fizike dhe 3 shkolla të mesme 
profesionale private. Shtrirja e shkollave profesionale është kryesisht e 
përqendruar në 7 rajone të Kosovës. Pothuajse në çdo komunë ka 
shkollë profesionale. Sipas tipit, shkollat profesionale kryesisht janë: 
Teknike (18), ekonomike–juridike(9), të mjekësisë (7), artistike (1 
shkollë arti dhe 5 shkolla të muzikës), bujqësore (3), të hotelerisë-
turizmit (1), të përziera (12) ) dhe profesionale private (3). 
Hulumtimet janë bërë në 56 shkolla profesionale, në 16 lëmi, me 86 
profile, ku prej tyre 18 janë shkolla pilot, GTZ, ’SWISSCONTACT’, 
’KosVET/AER’ (8), të cilat kanë funksionuar nga viti 2000-2006. 
Duhet përmendur se, me gjithë angazhimet tona institucionale dhe 
private, nuk kemi arritur komunikim me 3 shkollat profesionale në 
gjuhën serbe në Mitrovicë, si: Shkollën teknike “Mihailo Petrović-
Alias”-2, Shkollën e Mesme të Mjekësisë, Shkollën Ekonomike 
Tregtare dhe në Kamenicë në shkollën e përzier “Desanka 
Maksimović, edhe pse materiali në pyetësorë dhe CD ka qenë i 
përgatitur në gjuhën serbe. 
Numri i përgjithshëm i nxënësve që kanë vijuar arsimin në shkollat 
profesionale dhe të përziera është i fokusuar në 16 lëmi, me 86 profile. 
Në vitin shkollor 2007-08 ka pasur 52.041 nxënës të regjistruar, që 
krahasuar me vitin 2006/07, kur kishte 45.549, paraqet një rritje prej 
12.47%. Kjo tregon shkallën e lartë të interesimit të nxënësve për 
regjistrim në shkollat profesionale në lëmi të caktuara. Në këtë drejtim 
janë bërë përpjekje të mundshme për përshtatje, në bazë të kërkesave 
të ekonomisë së tregut të punës. 
Në bazë të të dhënave të marra nga shkollat, vërehet se numri më i 
madh i nxënësve është orientuar në lëmin e teknikës - 24085 nxënës, 
apo 46.28 %, në ekonomi 16141 apo 30.01 %, mjekësi 7256, apo 
13.94 %, bujqësi 3488 apo 6.7 %, në muzikë dhe arte 755 nxënës apo 
1.42 %, teknologji 668 apo 1.26 % dhe në shkollat private gjithsej 
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janë regjistruar 180 nxënës, apo 0.34 % nga numri i përgjithshëm i 
nxënësve të shkollave profesionale. 
Siç shihet më lartë, del se numri i përgjithshëm i nxënësve të 
regjistruar në shkollat e mesme profesionale është 52824
do të thotë se është më i madh se ai që posedon MASHT
për 1049 nxënës. 
 

 
Fig. 1. Numri i përgjithshëm i nxënësve në shkollat profesionale
 

Në figurën e dytë janë paraqitur të dhënat e strukt
të nxënësve në shkollat e mesme profesionale. Siç shihet nga grafiku, 
profesionet më atraktive për vajza janë ato të lëmit të mjekësisë, me 
65.2 %, dhe të muzikës dhe arteve, me 52.97 %. 
Vlen të theksohet se në nivel vendi funksionojnë edhe tr
mesme private (të përziera), në lëmenjtë e ekonomisë, juridikut dhe 
mjekësisë si: Kolegji “Aga Xhite” në Ferizaj, SHMP “I. Jashari” 
Davidovc - Ferizaj dhe SHM “Luarasi” në Prishtinë, që ka 180 nxënës. 
Këto të dhëna nuk figurojnë në statistikat zyrtare të MASHT
Divizionit të Arsimit Profesional. 
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janë regjistruar 180 nxënës, apo 0.34 % nga numri i përgjithshëm i 

Siç shihet më lartë, del se numri i përgjithshëm i nxënësve të 
hkollat e mesme profesionale është 52824 nxënës, që 

do të thotë se është më i madh se ai që posedon MASHT-i, me 51775 

 

Fig. 1. Numri i përgjithshëm i nxënësve në shkollat profesionale 

Në figurën e dytë janë paraqitur të dhënat e strukturës gjinore 
të nxënësve në shkollat e mesme profesionale. Siç shihet nga grafiku, 
profesionet më atraktive për vajza janë ato të lëmit të mjekësisë, me 

Vlen të theksohet se në nivel vendi funksionojnë edhe tri (3) shkolla të 
mesme private (të përziera), në lëmenjtë e ekonomisë, juridikut dhe 
mjekësisë si: Kolegji “Aga Xhite” në Ferizaj, SHMP “I. Jashari” 

Ferizaj dhe SHM “Luarasi” në Prishtinë, që ka 180 nxënës. 
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Fig. 2. Struktura gjinore e nxënësve sipas lëmenjve 
 

Pyetësori për drejtorë përmban pyetjet që kanë të bëjnë me 
fillimin e punës së shkollave profesionale, vitin e ndërtimit, numrin e 
mësimdhënësve, klasave, paraleleve, profileve, nxënësve, sipërfaqen e 
objekteve shkollore, hapësirës jashtë objektit, si dhe shënimet e 
përgjithshme për drejtorin e shkollës. 
Në bazë të të dhënave, shkolla e mesme e muzikës ‘Lorenc Antoni” në 
Prizren ka filluar punën në vitin 1947, SHMT“ Hasan Tahsini” në 
Obiliq në vitin 1948, SHMM “Prenk Jakova” në Prishtinë në vitin 
1949  dhe shkollat e tjera janë ndërtuar më vonë. 
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Pyetësori për drejtorë përmban pyetjet që kanë të bëjnë me 
fillimin e punës së shkollave profesionale, vitin e ndërtimit, numrin e 

dhënësve, klasave, paraleleve, profileve, nxënësve, sipërfaqen e 
objekteve shkollore, hapësirës jashtë objektit, si dhe shënimet e 

Në bazë të të dhënave, shkolla e mesme e muzikës ‘Lorenc Antoni” në 
punën në vitin 1947, SHMT“ Hasan Tahsini” në 

Obiliq në vitin 1948, SHMM “Prenk Jakova” në Prishtinë në vitin 
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Fig. 3. Vitet e ndërtimit të shkollave 
 

Sipas të dhënave del se një numër i konsiderueshëm i 
shkollave nuk posedojnë dokumente se kur janë themeluar. Nga kjo 
del se 62.5 % e shkollave janë pa akt të themelimit, kurse 37.5 % e 
kanë rregulluar këtë çështje.  
 

 

Fig. 4. Akti i themelimit të shkollave 
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Përgjigjet në pyetjen: A është rregulluar pronësia e shkollës, janë 
paraqitur në fig. 5. Prej të gjitha shkollave, 59 % e kanë të rregulluar 
çështjen e pronësisë, kurse 41 % nuk e kanë të rregulluar pronësinë. 
Ky hulumtim është konstatuar në mungesë të dokumentacionit 
përkatës. Si arsyetim për këtë mbetet djegia dhe mungesa e  
dokumentacionit në arkivat komunalë. 
 

 
Fig. 5. Rregullimi i pronësisë së shkollës 
 

2. Infrastruktura e përgjithshme  e shkollave 
Ekziston bindja e drejtorëve të shkollave që në afatin dyvjeçar
profesionale nuk do të kenë ngrohje me stufa, por vetëm ngrohje 
qendrore ose lokale. Në bazë të të dhënave,  del se vetëm 36.2 % kanë 
nxehje qendrore, 39.65 % nxehje lokale, kurse në 24.13 % të 
shkollave ngrohja bëhet me stufa. 
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jen: A është rregulluar pronësia e shkollës, janë 
paraqitur në fig. 5. Prej të gjitha shkollave, 59 % e kanë të rregulluar 
çështjen e pronësisë, kurse 41 % nuk e kanë të rregulluar pronësinë. 
Ky hulumtim është konstatuar në mungesë të dokumentacionit 

tës. Si arsyetim për këtë mbetet djegia dhe mungesa e  

 

Infrastruktura e përgjithshme  e shkollave – gjendja 
Ekziston bindja e drejtorëve të shkollave që në afatin dyvjeçar shkollat 
profesionale nuk do të kenë ngrohje me stufa, por vetëm ngrohje 
qendrore ose lokale. Në bazë të të dhënave,  del se vetëm 36.2 % kanë 

qendrore, 39.65 % nxehje lokale, kurse në 24.13 % të 



Përmbledhje punimesh                                                                                    

 
 

 

Fig. 6. Mënyrat e nxehjes në shkolla 
 

Nga pyetja e bërë lidhur me hapësirën e lejuar nga komuna për 
praktikë, kanë dalë këto të dhëna të paraqitura: 82 % e shkollave nuk 
kanë sipërfaqe të lejuar nga Komuna për praktikë, kurse hapësirë të 
lejuar kanë 18 % e shkollave. Vlen të theksohet se këto hapësira u 
shërbejnë më shumë shkollave bujqësore, për ushtrimin e praktikës 
profesionale. 
 

 

Fig. 7. Hapësira e lejuar nga Komuna për praktikë profesionale
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Nga të dhënat mbi renovimet dhe ndërtimet e reja del se 28.57 % 
e shkollave nuk janë rinovuar fare, 37.50 % janë rinovuar nga një herë, 
26.78 % janë rinovuar dy e më shumë herë, varësisht nga specifikat, 
kurse janë ndërtuar 4 shkolla të reja, apo 7.14 %. Nga kjo kanë lindur 
kërkesat për ndërtime ose anekse të reja.  
 

 
 
Fig. 8. Rinovimet dhe ndërtimet e reja të shkollave 
 
Kontribut të veçantë për rinovimin dhe ndërtimin e shkollave të reja, 
sipas respodentëve, kanë dhënë: GTZ-ja 15 %, MASHT-i 19 %, 
DKA-ja 22 %, KFOR-i 15 %, USAID-i 11 %, CARITAS-i po ashtu 
11 %, ADRA-ja 7 % etj. Fig. 9 tregon raportet dhe donatorët që kanë 
kontribuar  për ndërtimin apo rinovimin e këtyre  shkollave.  
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Fig. 9. Donatorët e ndërtimeve – rinovimeve 
 
Të dhënat që kanë të bëjnë me pyetjet lidhur me furnizimin me ujë të 
pijes, nyje higjienike, kuzhinat shkollore, fushat dhe sallat sportive 
sipas standardeve. Shumica e shkollave e kanë të zgjidhur problemin e 
furnizimit me ujë dhe rregullimin e nyjave sanitare, kështu  94.91 % e 
shkollave furnizohen me ujë të pijshëm, kurse 5.08 % e shkollave nuk
kanë fare ujë. Nyjat higjienike janë funksionale në 83.05 % të 
shkollave, kurse 16.94 % nuk e kanë fare të rregulluar çështjen e 
nyjave higjienike.  
 Pjesa më e madhe e shkollave nuk kanë kuzhina shkollore, fusha 
sportive dhe salla të sporteve sipas standardeve; më saktësisht 88.13 % 
të shkollave nuk kanë kuzhinë, kurse vetëm 11.86 % kanë, 76.27 % 
nuk kanë fushë sportive sipas standardeve, kurse 23.72 % kanë; 79.66 % 
nuk kanë sallë sportive, kurse vetëm 20.33 % e kanë sallën sportive 
sipas standardeve bashkëkohore. 
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Të dhënat që kanë të bëjnë me pyetjet lidhur me furnizimin me ujë të 
kuzhinat shkollore, fushat dhe sallat sportive 

sipas standardeve. Shumica e shkollave e kanë të zgjidhur problemin e 
furnizimit me ujë dhe rregullimin e nyjave sanitare, kështu  94.91 % e 
shkollave furnizohen me ujë të pijshëm, kurse 5.08 % e shkollave nuk 
kanë fare ujë. Nyjat higjienike janë funksionale në 83.05 % të 
shkollave, kurse 16.94 % nuk e kanë fare të rregulluar çështjen e 

Pjesa më e madhe e shkollave nuk kanë kuzhina shkollore, fusha 
ardeve; më saktësisht 88.13 % 
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Fig. 10. Rregullimi i infrastrukturës së shkollës 
 

Përgjigjet e dala nga pyetësori tregojnë se shkollat profesionale 
nuk janë të pajisura me numër të mjaftueshëm të laboratorëve 
funksionalë. Në shkollat profesionale gjenden vetëm 8 laboratorë
kimisë, 7 të biologjisë, 2 të fizikës dhe 3 të stomatologjisë. Në mënyrë 
grafike shihet në fig. 11 
Laboratorët ekzistues nuk i plotësojnë as për së afërmi kërkesat për 
zhvillimin normal të punës praktike. Për funksionimin normal të tyre 
kërkohet urgjentisht rinovimi dhe pajisja me mjete përkatëse 
laboratorike. 
 

 

Fig. 11. Laboratorët ekzistues 
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Përgjigjet e dala nga pyetësori tregojnë se shkollat profesionale 
nuk janë të pajisura me numër të mjaftueshëm të laboratorëve 
funksionalë. Në shkollat profesionale gjenden vetëm 8 laboratorë të 
kimisë, 7 të biologjisë, 2 të fizikës dhe 3 të stomatologjisë. Në mënyrë 

Laboratorët ekzistues nuk i plotësojnë as për së afërmi kërkesat për 
zhvillimin normal të punës praktike. Për funksionimin normal të tyre 

tisht rinovimi dhe pajisja me mjete përkatëse 
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Sipas rezultateve të përpunuara nga hulumtimi, në numër më të madh i 
kabineteve që posedojnë shkollat janë e informatikës, me 75.8 %, 
kurse 24.19 % të kabineteve janë të tjerë, ku bëjnë pjesë: kabinetet e 
elektronikës, telekomunikacionit, mekanikës së matjeve elektrike, 
firma ushtrimore, etj. 
Kabinetet e informatikës ekzistojnë, por funksionimi i tyre është nën 
nivelin e kërkesave. Dukuri e përgjithshme në nivel vendi është se 
shkollat profesionale nuk kanë më tepër se 10–15 kompjuterë, kur 
dihet se në klasë ka mbi 35 nxënës, andaj është e pamundur që 
praktikën profesionale ta ushtrojnë të gjithë në një kabinet, me numër 
të kufizuar kompjuterësh dhe hapësirës së pamjaftueshme shkollore.
 

 
Fig. 12. Llojet e kabineteve 
 
Nga përgjigjet e dhëna të drejtorëve vërehet se përqindja më e madhe 
e punëtorive që disponojnë shkollat profesionale është në atë të 
automekanikëve, me 17.64 %, e makinerisë 15.29 %, pastaj vijnë 
punëtoritë e elektroteknikës me 14.45 %, e rrobaqepësisë me 9.63 %, 
punëtoritë për fermerë 3.61 %, dhe  të zdrukthëtarisë 2.4 %. Pjesën 
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tjetër të punëtorive, me një përqindje prej 37.34 %, e përbëjnë 
punëtoritë e ndryshme, siç janë: serra, dizajn i modës, dizajn i 
enterierit, dizajn i grafikës, atelie e pikturës, atelie e skulpturës, 
gjeodezi, metalpunues, punëtori për TIK etj.  
 

 

Fig. 13. Punëtoritë e praktikës profesionale në shkolla 
Përgjigjet nga pyetja: A ka shkolla lidhje interneti, del se 35 % 

kanë lidhje interneti në shkollat e tyre, kurse 65 % nuk kanë.
 

 
 
Fig. 14. Lidhja e shkollave me internet 
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tjetër të punëtorive, me një përqindje prej 37.34 %, e përbëjnë 
ndryshme, siç janë: serra, dizajn i modës, dizajn i 

enterierit, dizajn i grafikës, atelie e pikturës, atelie e skulpturës, 

 

a shkolla lidhje interneti, del se 35 % 
kanë lidhje interneti në shkollat e tyre, kurse 65 % nuk kanë. 

60
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Financimin e internetit e kanë siguruar institucionet dhe organizatat e 
ndryshme kombëtare e ndërkombëtare, siç janë: DKA-ja 32 % të 
shkollave, USAID-i 10 %, CRS-ja po ashtu 10 %, SWISSCONTACT 
16 %,  IPKO 11 %. Në 21 % të shkollave financimi është bërë nga të 
tjerët, si: ECONET, Banka Botërore, PTK-ja, etj. 
 

 
 
Fig. 15. Financimi i internetit nga donatorët  
 

3. Bashkëpunimi me ndërmarrjet publike, private dhe 
marrëveshjet zyrtare 

Shkollat profesionale në shumicën e rasteve ende nuk kanë 
marrëveshje zyrtare bashkëpunimi (shkollë-ndërmarrje) me 
institucione dhe ndërmarrje për kryerjen e praktikës profesionale, por 
kjo kryhet vetëm me marrëveshje mirëkuptimi. Ky bashkëpunim është 
24.50 % me institucione, 33.33 % me ndërmarrje publike, kurse 42.10 % 
me ndërmarrje private (fig. 16) 
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Fig. 16. Bashkëpunimi me institucione dhe ndërmarrje 
 
Nga përgjigjet e drejtorëve të shkollave vërehet se praktika 
profesionale në institucione bëhet në shkallën prej 25.28 %, në 
ndërmarrje publike 31.03 %, kurse në ndërmarrjet private me 43. 67 %. 
Nga rezultatet e marra vlen të përmendet qëndrimi pozitiv i s
publike rajonale që nxënësit e shkollave të mjekësisë e kryejnë aty 
praktikën profesionale. 
 

 

Fig. 17. Vendet ku kryhet praktika profesionale  
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Fig. 16. Bashkëpunimi me institucione dhe ndërmarrje  

Nga përgjigjet e drejtorëve të shkollave vërehet se praktika 
profesionale në institucione bëhet në shkallën prej 25.28 %, në 

private me 43. 67 %. 
Nga rezultatet e marra vlen të përmendet qëndrimi pozitiv i spitaleve 
publike rajonale që nxënësit e shkollave të mjekësisë e kryejnë aty 
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4. Vlerësimi i punës praktike në ndërmarrje
Gjatë hulumtimeve është konstatuar se vlerësimi i nxënësve me
për punën e praktikës bëhet nga instruktorët në institucione 16.17 %, 
në ndërmarrje publike 38.23 %, në ndërmarrje private 45.58 %. Notat 
e praktikës në përgjithësi barten në shkolla.  
Janë në rritje përpjekjet për modifikim të teknikave të vlerësimi
kompani, të cilat pozitivisht reflektojnë në arritje profesionale.
 

 

Fig. 18. Vlerësimi me nota për punën praktike 
Rezultatet e vlerësimit reflektojnë motivim të nxënësve për kryerje më 
të efektshme të praktikës profesionale. Sipas kësaj, 85 % të 
respodentëve shprehen për ndikimin e praktikës në notën e 
përgjithshme, 15 % kanë deklaruar se nota e praktikës nuk ndikon në
notën e përgjithshme. Gjashtë shkolla nuk janë deklaruar fare rreth 
ndikimit të praktikës në notën e përgjithshme. 
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Vlerësimi i punës praktike në ndërmarrje 
Gjatë hulumtimeve është konstatuar se vlerësimi i nxënësve me nota 
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Fig. 19 Ndikimi i praktikës në notën e përgjithshme  
 
Në pyetjen: Sa ndikojnë trajnimet në cilësinë e mësimdhënies 53 % 
janë deklaruar se trajnimet ndikojnë shumë në cilësinë e 
mësimdhënies, kurse 47 % kanë thënë se ndikojnë pak. Si arsyetim 
merret fakti se implementimi i trajnimeve është i vështirë, duke marrë 
parasysh kushtet ekzistuese në shkolla. 
 

 

Fig. 20. Ndikimi i trajnimeve në mësimdhënie   
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Ndikimi i trajnimeve në zbatimin e kritereve për vlerësim të paraqitur 
në grafik del se 76.08 %  trajnimet kanë ndikuar në zbatimin e 
kritereve për vlerësim, 6.52 %  nuk kanë ndikuar fare, 13.04 % 
pjesërisht dhe 4.34 % janë shprehur se nuk ka pasur trajnime 
(kryesisht shkollat e mesme të muzikës dhe të artit). 
 

 

Fig. 21. Ndikimi i trajnimeve në zbatimin e kritereve për vlerësim 
 

5. Planet, programet dhe tekstet shkollore
 
Përgjigjet e marra nga pyetësorët lidhur me përshtatshmërinë  e 
planeve dhe programeve të reja tregojnë se 58% janë të përshtatshme, 
20% të papërshtatshme, kurse 22 % janë pjesërisht të përshta
Ndër planet dhe programet e përshtatshme janë ato të MASHT
bashkëpunim me planet dhe programet pilot të GTZ-së, KOSVET
dhe SWISSCONTACT-it. 
Sa u përket teksteve shkollore, pjesa dërmuese janë deklaruar se nuk 
ka fare tekste. Kjo argumentohet edhe në bazë të hulumtimit të Zyrës 
së Arsimit Profesional (IPK), ku janë intervistuar 612 mësimdhënës të 
lëndëve profesionale. Për tekstet e pakta ekzistuese, 66.66 % kanë 
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Ndikimi i trajnimeve në zbatimin e kritereve për vlerësim të paraqitur 
kanë ndikuar në zbatimin e 

nuk kanë ndikuar fare, 13.04 % 
pjesërisht dhe 4.34 % janë shprehur se nuk ka pasur trajnime 
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deklaruar se janë të papërshtatshme për përdorimin e tyre, kurse 
33.33 %  janë të përshtatshme. Nuk janë përgjigjur 11.76 %.
Edhe pse në kushte të vështira në disa shkolla zbatimi i metodologjive 
të reja has në vështirësi, nga rezultatet e hulumtimit del se 94.33 % i 
zbatojnë metodologjitë e reja, 5.66% nuk i zbatojnë ato, kurse 11.32 
nuk kanë dhënë kurrfarë përgjigje. 
 

 

Fig. 22. Përshtatshmëria e planeve, programeve dhe teksteve, zbatimi i 
metodave të reja, etj. 
 

6. Trajnimet e mësimdhënësve 
 
Në fig. 23 janë paraqitur kërkesat nga fushat e ndryshme për trajnime. 
Kështu, nga hulumtimet del se 81.66 % janë shprehur për nevojën e 
trajnimeve, kurse 18.33 % nuk janë deklaruar fare rreth nevojës për 
trajnime. 
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deklaruar se janë të papërshtatshme për përdorimin e tyre, kurse 
përshtatshme. Nuk janë përgjigjur 11.76 %. 

Edhe pse në kushte të vështira në disa shkolla zbatimi i metodologjive 
të reja has në vështirësi, nga rezultatet e hulumtimit del se 94.33 % i 
zbatojnë metodologjitë e reja, 5.66% nuk i zbatojnë ato, kurse 11.32 %  

 

Fig. 22. Përshtatshmëria e planeve, programeve dhe teksteve, zbatimi i 

 

Në fig. 23 janë paraqitur kërkesat nga fushat e ndryshme për trajnime. 
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Fig. 23. Kërkesat për trajnime nga fushat përkatëse  
 
Në bazë të analizës së pyetësorëve, të cilët janë realizuar në 52 
të mesme profesionale dhe 8 shkolla të përziera (gjimnaze 
profesionale), shihet se numri i mësimdhënësve të rregullt të 
kualifikuar në këto shkolla është 1954, të pakualifikuar 698, kurse 
numri i bashkëpunëtorëve të jashtëm 70. (shih fig. 24) 
 Mësimdhënësit e pakualifikuar janë kryesisht nga këto lëndë: 
matematikë 36, gj. angleze 23, informatikë 9, elektroteknikë 8, 
makineri 6, fizikë 4, gjeodezi 2, etj. 
Si bashkëpunëtorë të jashtëm janë angazhuar kryesisht në fushat e 
mjekësisë, makinerisë, elektroteknikës, muzikës dhe arteve, etj.
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Në bazë të analizës së pyetësorëve, të cilët janë realizuar në 52 shkolla 
të mesme profesionale dhe 8 shkolla të përziera (gjimnaze - profile 
profesionale), shihet se numri i mësimdhënësve të rregullt të 
kualifikuar në këto shkolla është 1954, të pakualifikuar 698, kurse 

 
Mësimdhënësit e pakualifikuar janë kryesisht nga këto lëndë: 

matematikë 36, gj. angleze 23, informatikë 9, elektroteknikë 8, 

Si bashkëpunëtorë të jashtëm janë angazhuar kryesisht në fushat e 
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Fig. 24. Numri i mësimdhënësve në procesin mësimor 
tyre  
 

7. Përmbledhje  e kërkesave të shkollave
 
Duke u bazuar në kërkesat e shkollave profesionale, të cilat janë të 
bazuar në strategjinë e MASHT-it për periudhën 2007/17, mbetet që të 
bëj përpjekje për realizimin e këkesave të shkollave në bazë të këtyre 
prioriteteve: 

• Të bëhet një memorandum i mirëkuptimit ndërmjet MASHT
dhe institucioneve përkatëse (MPMS /MFE /OEK), 
ndërmarrjeve publike, private, organizatave qeveritare dhe 
joqeveritare për mundësinë e kryerjes së praktikës profesionale 
të  nxënësve në vendet përkatëse, sipas sistemit dual (shkollë
ndërmarrje), në mënyrë që funksionimi i këtij sistemi të 
implementohet sipas sistemit europian;  

• Drejtorët e shkollave të kompletojnë historikun e shkolles
• Të hartohen tekstet për lëndët profesionale bazike, të 

përshtatshme, ose të përkthehen tekste nga shtetet me traditë 
shkencore profesionale; 

698

70

0 500 1000 1500

mësimdhënës të kualifikuar

mësimdhënës të pakualifikuar

bashkëpunëtorë të jashtëm

mësimdhënës të kualifikuar mësimdhënës të pakualifikuar

KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

Fig. 24. Numri i mësimdhënësve në procesin mësimor - kualifikimi i 
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• Të gjitha shkollat profesionale të pajisen me: kompjuterë, 
aparate fotokopjuese, kyçje të vazhdueshme në internet, 
intranet dhe të bëhet hapja e ueb-faqeve të shkollave; 

• Kompletimi  i laboratorëve ekzistues me mjete të punues, 
kabinetet ekzistuese, të  sigurohen materiale shpenzuese në 
punëtoritë në shkolla; 

• Hartimi i planeneve dhe programeve të reja mësimore për 
shkollat artistike. 

 
Bashkautorë: Binak Gërguri, Skënder Mekolli, Gani Gajraku 
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Haxhere Zylfiu 
 
 

KOMUNITETI RAE-NGA MËSIMI INTENSIV NË 
MËSIMIN E RREGULLT 2004-2005 

 
 

Parathënie 
Një nga sfidat kryesore të shoqërisë kosovare është papunësia dhe kjo 
vlen për të gjitha komunitetet që jetojnë në Kosovë. Studimet e bëra 
tregojnë që më tepër se një e treta e komuniteteve rom, ashkali dhe 
egjiptian jetojnë në kushte të varfërisë së skajshme, me më pak se një 
dollar në ditë. Mungesa e kushteve ekonomike  pengon fëmijët e 
këtyre komuniteteve për pjesëmarrje dhe përfitim nga shanset e 
arsimimit. Shpeshherë, të detyruar nga gjendja e rëndë ekonomike, 
fëmijët janë të detyruar të braktisin shkollimin dhe të merren me punë 
të ndryshme ( punëtorë fizikë, lypës, etj). Niveli i lartë i varfërisë ka 
ndikuar që edhe prindërit të mos kenë koncept pozitiv mbi rëndësinë e 
arsimimit të fëmijëve të tyre .Sipas të dhënave të fundit nga Sistemi i 
Menaxhimit të Informatave për Arsimin (SMIA), të vitit 2005/2006, 
nga niveli parashkollor deri në nivelin e mesëm të lartë numri i 
fëmijëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ( tash e tutje RAE) 
të përfshirë në arsimim është 4527, ose 1,1%, krahasuar me 
komunitetin shumicë98. 
Për të përmirësuar nivelin arsimor të këtyre komuniteteve, MAShT-i 
në bashkëpunim me Drejtorinë Komunale për Arsim( DKA) dhe 
partnerët, si Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë 
(OSBE), ‘Save the Children’ dhe organizata  Fondi  për Fëmijë  i 
Kombeve të Bashkuara (UNICEF), që nga viti 2004 deri në vitin 2007, 
                                                 
98 Grup autorësh ( 2007 ):Strategjia për integrimin e komuniteteve rom, ashkali dhe 
egjiptian në Kosovë, 2007-2017 ,f 14 , paragrafi 2. 
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ofruan programin e mësimit intensiv (Catch-up Class) për fëmijët e 
moshës 9 deri 19 vjeç, të cilët për ndonjë arsye nuk kanë filluar fare 
apo e kanë braktisur mësimin e rregullt. Qëllimi kryesor i këtij 
programi ishte që përmes mësimit intensiv t’u mundësohet atyre  
integrimi në mësimin e rregullt.  
Programi u realizua brenda tre vjetëve shkollor, 2004/2005, 
2005/2006, 2006/2007. Një  vit  shkollor ka zgjatur 36 javë ( nëntë 
muaj ), ndërsa  përfundimi i një klase në kuadër të nivelit ka zgjatur 
18 javë. Nivelet e shkollimit ishin: niveli I - klasat 1 dhe 2, niveli II - 
klasat 3 dhe 4, niveli  III- klasat 5 dhe 6, niveli IV-klasat 7, 8 dhe 9. 
Programi është zhvilluar sipas planit dhe programit  mësimor të MI-së, 
i cili u hartua nga MAShT-i në bashkëpunim me organizatën  
joqeveritare që vepronte në Kosovë - IRC (International Rescue 
Committe) dhe është mbështetur në Kurrikulin e Arsimit për të 
Rriturit. 
Për të pasur një pasqyrë mbi procesin e realizimin të programit të MI-
së dhe për  shkallën e arritjes së qëllimit kryesor të realizimit të këtij 
programi- integrimin e fëmijëve të komuniteteve RAE nga MI-ja në 
MRr, Instituti Pedagogjik i Kosovës ka realizuar 
hulumtimin ,,Integrimi i fëmijëve të komuniteteve rom, ashkali, 
egjiptian nga mësimi intensiv në mësim të rregullt, 2004-2008”, të 
dhënat e të cilit shpresojmë se do të kontribuojnë në përmirësimin e 
cilësisë së programeve të ngjashme, në funksion të gjithëpërfshrijes së 
këtyre komuniteteve në sistemin arsimor të Kosovës.  
 
 

Hyrje  
 
Hartimi i politikave të përshtatshme, të cilat sigurojnë përfshirje të 
plotë të të gjithë fëmijëve në sistemin arsimor, përmes adaptimit të 
programeve për integrimin e  nxënësve që nuk kanë qenë të regjistruar 
në shkollë apo që kanë braktisur  shkollën,  është një ndër masat e 
parapara në Strategjinë për Zhvillimin a Arsimit Parauniversitar në 
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Kosovë, 2007-2017. Përmes punimit “Integrimi i fëmijëve të 
komuniteteve rom, ashkali, egjiptian nga mësimi intensiv në mësim të 
rregullt, 2004-2008” synojmë të kontribuojmë në ngritjen e shkallës 
së integrimit të fëmijëve të komuniteteve RAE në sistemin arsimor të 
Kosovës, duke ofruar të dhëna që do të ndikonin drejtpërdrejt në 
përmirësimin e cilësisë së programeve të ngjashme në të ardhmen. 
Gjetjet e hulumtimit, të cilat do të prezantohen në këtë punim, janë: 

• Përfshirja e fëmijëve të komuniteteve rom, ashkali dhe 
egjiptian në programin e MI-së; 

• Shkalla e integrimit nga MI-ja në MRr; 

• Shkaktarët që pamundësuan integrimin e plotë të vijuesve të 
MI-së në MRr  

• Vijimi i MRr-së nga ana e të integruarve  në vitin 2008. 
Hulumtimi është realizuar gjatë periudhës janar-qershor 2008 nga 
Zyra për arsim joformal në mbështetje nga Sektori i arsimit gjatë 
gjithë jetës të Institutit Pedagogjik të Kosovës. Në hulumtim janë 
përfshirë nëntë komuna të Kosovës, në të cilat dhe është realizuar 
programi i MI-së: Prishtinë, Fushë-Kosovë, Lipjan, Shtime, Therandë, 
Prizren, Gjakovë, Pejë dhe Istog. 
Konceptet kryesore: integrim, gjithëpërfshirje, sistem arsimor, 
komunitete, braktisje. 
 
Metodologjia 
Hulumtimi është realizuar përmes: 

�  Analizës së dokumentacionit ekzistues që ka të bëjë me 
integrimin e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian; 

� Analizës së të dhënave statistikore për përfshirjen e vijuesve 
në programin e MI-së;  

� Paraqitjes së opinioneve të grupeve të interesit të përfshira në 
hulumtim për shkaktarët që kanë pamundësuar integrimin e 
plotë dhe kanë ndikuar në braktisjen e MI-së pas integrimit. 
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Janë përdorur metoda dhe teknika  të ndryshme, të cilat ndihmuan në 
realizimin e objektivave të parapara në hulumtim: 

� Metoda e analizës teorike 
� Metoda përshkruese 
� Metoda krahasuese 
� Metoda statistikore 
� Teknika e intervistës 
� Teknika e anketimit 

Mostra: Për realizimin e objektivave të parapara në hulumtim janë 
përfshirë 25% e popullacionit të vijuesve të programit të MI-së, dhjetë 
prindër të vijuesve dhe pesë mësimdhënës nga secila komunë ku është 
realizuar programi i MI-së,  nëntë koordinatorët e programit të MI-së 
dhe drejtorët e shkollave fillore ku janë integruar vijuesit. 
 
 

Mësimi intensiv, mundësi integrimi apo alternativë për 
përfundim të shpejtë të shkollimit fillor 

Programi i MI-së qëllim kryesor kishte integrimin në MRr të fëmijëve 
të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, të cilët për ndonjë arsye 
nuk kanë pas mundësi të shkollohen. Në program u mundësohej të 
përfshihen të gjithë të interesuarit nga komunitetet RAE, të moshës 9 
deri 19 vjeç, të cilët e kanë braktisur mësimin e rregullt në një nivel të 
caktuar të shkollimit fillor, apo që nuk kanë filluar fare me shkollimin. 
Programi ka mundësuar që brenda një viti shkollor të përfundohet një 
nivel (dy klasë) i arsimit fillor. 
Edhe pse programi  i MI-së qëllim kryesor ka pas integrimin e 
vijuesve në MRr, për një pjesë të madhe nga ta, ky program ka ofruar  
mundësi më të favorshme. Nga 212 vijues të intervistuar, 53.28% 
(30.11% femra dhe 34.17% meshkuj), kryesisht të moshës 15 deri 4599 
vjeç, janë deklaruar se programi ka ofruar mundësinë  më të mirë për 

                                                 
99 Ndër kriteret tjera të përcaktuara nga MAShT-i për regjistrimin e vijuesve  në 
programin e MI-së ka qenë mosha 9 deri 19 vjeç, kriter ky që nuk u respektua në 
asnjë nga komunat ku u realizua programi. 
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përfundim të shpejtë të shkollimit fillor dhe marrjen e diplomës për 
nivelin 1-9. Arsyetim kryesor për një orientim të tillë ka qenë 
ndryshimi i moshës së tyre në krahasim me moshën e duhur për 
integrim në klasën vijuese  në MRr. Kjo e dhënë konsiston me të 
dhënat e siguruara përmes përpunimit të listave të vijuesve të MI-së në 
të gjitha komunat ku është realizuar ky program, ku reflekton se 
mosha mesatare e tyre në vitin e regjistrimit ka qenë  18, 76 vjeç , 
moshë kjo mjaft e pafavorshme për integrim në MRr. Prandaj, për 
këtë kategori ka qenë një mundësi e favorshme për marrjen e diplomës 
së shkollimit  fillor, me shpresë se do t’u shërbejë për sigurimin e një 
vendi të punës në të ardhmen.  
Kategoria tjetër e nxënësve që kanë ndjekur programin e MI-së, 46,72% 
(17,08% femra dhe  18,64% meshkuj), kryesisht të moshës 10-15 vjeç, 
janë deklaruar se kishin për qëllim që përmes MI-së të arrijnë hapin 
me moshatarët dhe të integrohen në MI, në klasë të caktuar,  për të 
vazhduar më tutje me shkollim fillor . 
 
 

Përfshirja e fëmijëve të komuniteteve rom, ashkali dhe 
egjiptian në programin e MI-së, 2004-2007 

 
Në programin e MI-së janë përfshirë të gjithë të interesuarit nga radhët 
e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për vijimin e programit. Në 
nëntë komuna në periudhën 2004-2007 këtë program e kanë vijuar 
899 vijues të niveleve të ndryshme. Nga ky numër, 73% e vijuesve 
kanë qenë të gjinisë mashkullore, ndërsa 27% të gjinisë femërore. 
Mosha mesatare e vijuesve ( llogaritur në vitin e regjistrimit)  ka qenë 
18,76-vjeçare. Vijueshmëria  më e lartë ishte në ciklin e lartë (5, 6, 7, 
8 dhe 9) me 67,13%, ndërsa në ciklin e ulët ( 1,2,3dhe 4 ) 
vijueshmëria ka qenë 32,87%. Në figurën 1 është paraqitur përfshirja e 
fëmijëve të këtyre komuniteteve në MI, specifikuar në komuna. 
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Fig. 1. 
 

Integrimi i vijuesve të MI- së në MRr, 2004
 
Integrimi i vijuesve në klasën vijuese në MRr ka qenë një proces që ka 
vazhduar gjatë gjithë programit të MI-së dhe ka qenë i mundur nëse:

• Përmes MI-së vijuesi ka arritur të përmirësojnë nivelin e tij të 
njohurive bazë në nivel të kënaqshëm; 

• Ndryshimi në moshë i vijuesit në krahasim m
klasës ku do të integrohej nuk ka qenë më i madh se tre vjeç;

 Zakonisht, në numër më të madh integrimi është realizuar pas 
përfundimit të një niveli të programit të MI-së, që nënkupton 
përfundimin e dy klasave. Fatkeqësisht, numri i vijuesve 
përmbushur këto dy kritere për integrim ka qenë shumë i vogël. 
Prandaj, nga numri i përgjithshëm i vijuesve të MI-së ( 899 vijues) 
vetëm 153vijues ( 17,02%) në periudhën 2004-2007 u integruan në 
MRr. Në numrin e përgjithshëm të të integruarve 14,16
janë integruar  në shkolla fillore, ndërsa 2,86% në shkolla të mesme. 
Në fig.2 është paraqitur në mënyrë grafike shkalla e integrimit të 
vijuesve të MI-së në MRr, specifikuar në komuna.  
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së në MRr, 2004-2007 

n vijuese në MRr ka qenë një proces që ka 
së dhe ka qenë i mundur nëse: 

së vijuesi ka arritur të përmirësojnë nivelin e tij të 

Ndryshimi në moshë i vijuesit në krahasim me nxënësit e 
klasës ku do të integrohej nuk ka qenë më i madh se tre vjeç; 

Zakonisht, në numër më të madh integrimi është realizuar pas 
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përmbushur këto dy kritere për integrim ka qenë shumë i vogël. 
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Fig.2 Vijimi i mësimit të rregullt në vitin 2008 nga ana e të integruarve 
 

Të dhënat mbi numrin e të integruarve, të cilët në vitin 2008 vazhduan 
të vijojnë MRr-në tregojnë se nga numri i përgjithshëm i tyre 
(17,02%), në vitin 2008,  vetëm 6,22 % prej tyre ishin nxënës të 
rregullt në klasën ku ishin integruar. Nga menaxhues  të shkollave 
mësojmë se në të shumtën e rasteve braktisja e mësimit të rregullt 
(10,80%) nga të integruarit ka ndodh pas një kohe të shkurtër, 
zakonisht në muajin e parë pas integrimit. Në mënyrë grafike 
përqindja e vijimit të MRr-së nga ana e të integruarve është paraqitur 
në figurën 3.  
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Shkaktarët që pamundësuan integrimin e plotë të vijuesve
të MI-së në MRr dhe ndihmuan braktisjen

e MRr-së nga ana e të integruarve 
 

Pasi një integrim i plotë i vijuesve të MI-së në mësim të rregullt ishte i 
pamundur  dhe i kuptueshëm për rrethanat, megjithatë qëllimi i 
programit të MI-së nuk u realizua  në mënyrë të kënaqshme. 
Shkaktarët që pamundësuan këtë integrim si dhe vijimin e MRr
integrimit ishin të natyrave të ndryshme. Në figurën 4 janë paraqitur 
faktorët ndikues, të klasifikuar sipas përgjigjeve të të intervistuarve, 
ndërsa në vazhdimësi do të përpiqemi të japim shpjegime për secilin 
nga ta.  
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Shkaktarët që pamundësuan integrimin e plotë të vijuesve 
raktisjen 

së në mësim të rregullt ishte i 
dhe i kuptueshëm për rrethanat, megjithatë qëllimi i 

së nuk u realizua  në mënyrë të kënaqshme. 
Shkaktarët që pamundësuan këtë integrim si dhe vijimin e MRr-së pas 

natyrave të ndryshme. Në figurën 4 janë paraqitur 
faktorët ndikues, të klasifikuar sipas përgjigjeve të të intervistuarve, 
ndërsa në vazhdimësi do të përpiqemi të japim shpjegime për secilin 
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Ndryshimi në moshë i vijuesve, 75.46% - faktor kryesor që ka ndikuar 
në mosintegrim të plotë nga MI-ja në MRr dhe  mosvijim të MRr-së 
pas integrimit. Janë përgjigjur 45.67% vijues, 17.29% prindër, 10.42% 
mësimdhënës dhe 1,63% koordinatorë. 
Shpjegim: Programi i MI-së është ofruar për fëmijët e komuniteteve 
RAE të moshës 9 deri 19-vjeçare. Pas përpunimit të të gjitha listave të 
vijuesve dhe llogaritjes së moshave të tyre, del se mesatarja e  
përgjithshme e moshës së vijuesve në vitin e regjistrimit ka qenë 18.76 
vjeç, moshë kjo e lartë në krahasim me moshën e paraparë për 
integrim (mosha e fëmijëve në klasat përkatëse).  
Nevoja për të punuar dhe ndihmuar familjen (73.13%)-Janë përgjigjur: 
41.03% vijues, 22.37% prindër, 8.41% mësimdhënës dhe 1,32% 
koordinatorë. 
Shpjegim: Komunitetet RAE në Kosovë ballafaqohen me probleme të 
mëdha  socio-ekonomike. Niveli i varfërisë ka ndikuar që shumë 
vijues të MI-së të mos integrohen fare në MRr apo ta braktisin atë pas 
një periudhe të shkurtër (pas integrimit). Prandaj, nevoja për të punuar 
dhe për t’u bërë krah pune për të siguruar ekzistencën e tyre dhe të 
familjes ka ndikuar që shkalla e integrimit dhe vijimit të MRr-së të 
jetë shumë e ulët. 
Shkalla e ulët e arsimimit e komuniteteve RAE( 55.13%)-Janë 
përgjigjur:33.12%vijues, 15.43% prindër, 9.38% mësimdhënës dhe 
1.66% koordinatorë. Sipas mësimdhënësve dhe koordinatorëve, 
shkalla e ulët e  arsimimit të prindërve të vijuesve të programit të MI-
Së ka ndikuar në mosvetëdijesimin e tyre mbi rëndësinë e arsimimit 
dhe si pasojë mospërkrahjen e fëmijëve të tyre për integrim apo vijim 
të MRr-së. Edhe vijuesit deklarohen se nuk kanë pasur përkrahje nga 
prindërit e tyre për integrim dhe vijim të MRr-së ,ndërsa prindërit, 
marrë parasysh gjendjen e rëndë ekonomike dhe shkallën e ulët të 
arsimimit të tyre, nuk kanë një vizion të qartë për rëndësinë e 
arsimimit të fëmijëve, prandaj edhe nuk i kanë përkrahur ata për 
integrim dhe vijim të MRr-së.  
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Shpjegim: Për të pasur një pasqyrë për nivelin arsimor të prindërve të 
vijuesve të MI-së, nga ta (prindërit e përfshirë në hulumtim) janë 
siguruar të dhëna mbi këtë komponentë fig. 5 
 

  
 
Fig.5 
 
Nga të dhënat shihet se niveli arsimor i prindërve të vijuesve ka qenë 
shumë i ulët, ngase vetëm 31,57% prej tyre kanë një nivel të caktuar të 
shkollimit, ndërsa 68,43% janë të pa arsimuar. Mbi këtë bazë mund të 
themi se niveli i ulët i arsimimit të prindërve  ka luajtur një rol të 
madh në mosvetëdijesimin e tyre për rëndësinë e arsimimit të fëmijëve 
dhe si pasojë mospërkrahjen për integrim dhe vijim të mësimi
rregullt. 
Mosinteresimi i vijuesve për integrim në MRr ( 43,04%)
përgjigjur: 30,24% vijues, 0,13% prindër, 2,20% mësimdhënës dhe 
0,47% koordinatorë. 
Shpjegim: Si rezultat i tre faktorëve të përmendur më lartë (ndryshimi 
në moshë, nevoja për të punuar dhe  mospërkrahja nga prindërit) ka 
ndikuar që edhe vijuesit të mos kenë një koncept të qartë mbi 
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Shpjegim: Për të pasur një pasqyrë për nivelin arsimor të prindërve të 
së, nga ta (prindërit e përfshirë në hulumtim) janë 

 

Nga të dhënat shihet se niveli arsimor i prindërve të vijuesve ka qenë 
vel të caktuar të 

ndërsa 68,43% janë të pa arsimuar. Mbi këtë bazë mund të 
themi se niveli i ulët i arsimimit të prindërve  ka luajtur një rol të 
madh në mosvetëdijesimin e tyre për rëndësinë e arsimimit të fëmijëve 

im të mësimit të 

Mosinteresimi i vijuesve për integrim në MRr ( 43,04%) - Janë 
përgjigjur: 30,24% vijues, 0,13% prindër, 2,20% mësimdhënës dhe 

Shpjegim: Si rezultat i tre faktorëve të përmendur më lartë (ndryshimi 
voja për të punuar dhe  mospërkrahja nga prindërit) ka 

ndikuar që edhe vijuesit të mos kenë një koncept të qartë mbi 
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rëndësinë e arsimimit dhe si pasojë mosinteresimin për integrim dhe 
vijim të mëtutjeshëm të mësimit. 
Njohuri jo të mjaftueshme mësimore për t’u integruar në MRr 
(15,66%)- Janë përgjigjur: 9,21% vijues, 4,22% prindër, 1,21% 
mësimdhënës dhe 1,02% koordinatorë.  
Shpjegim: Realizimi i MI-së u bazua në planin dhe programin 
mësimor për MI-në, i hartuar nga MAShT-i në mbështetje të 
organizatës joqeveritare IRC, bazuar në Kurrikulin për Arsimin e të 
Rriturve. Si pjesë e obligueshme në program janë përfshirë: gjuhët dhe 
komunikimi, matematika, shkencat e natyrës, shkencat shoqërore dhe 
edukata qytetare, artet, teknologjia, Ed. fizike dhe lëndët zgjedhore. 
Marrë parasysh nivelin hyrës të vijuesve (nivel të ulët dhe të 
ndryshëm të njohurive), ndryshimin e moshës brenda  një klase, 
nivelin e ulët të arsimimit të prindërve dhe si pasojë mungesa e 
mbështetjes dhe e ndihmës për fëmijët e tyre, koha e shkurtër për 
realizim të planit dhe të programit të MI-së100, mungesa e orëve 
plotësuese ose ndonjë ndihmë tjetër në përvetësimin e njohurive, është 
shumë e kuptueshme që niveli i njohurive mësimore të vijuesve nuk 
ka mundur të jetë në nivel të kënaqshëm për t’u përshtatur me klasën 
ku u integruan. 
Frika nga rastet e dhunës së mundshme, si pasojë e paragjykimeve  
(9,45%)-Janë përgjigjur: 1,61% vijues, 4,11% prindër, 2,03% 
mësimdhënës dhe 1,07% koordinatorë. 
Shpjegim: Legjislacioni arsimor në Kosovë ofron mundësi të 
barabarta për fëmijët e të gjitha komuniteteve. Rastet e dhunës, 
fyerjeve dhe diskriminimit, si pasojë e paragjykimeve ndaj 
komuniteteve RAE,  në krahasim me vitet e pasluftës, kanë shënuar 
rënie të dukshme101. Edhe gjatë vijimit të programit të MI-së nuk ka 

                                                 
100 Programi i MI-së ishte i planifikuar të realizohej për 9 muaj ( 18 javë për një 
klasë) , ndërsa plani dhe programi mësimor për MI-në , për një klasë të caktuar 
parashihte kohën e realizimit prej  26 javësh 
101 Strategjia për integrimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në Kosovë -
2007-2017, 2007,fq.12 
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pasur raste të veçanta të dhunës ndaj fëmijëve të këtyre  komuniteteve. 
Frika nga rastet e dhunës, si pasojë e paragjykimeve, nuk ka qenë 
pengesë për  fëmijët e komuniteteve RAE, të cilët e vijojnë programin 
e MI-së, të integrohen në MRr. Këtë e dëshmon edhe përqindja e ulët 
e përgjigjeve (9,45%), ku 4,11% prej tyre janë prindër ata të cilët kanë 
shprehur shqetësimin e tyre për rastet e mundshme të dhunës, se sa që 
ka të bëjë me raste të veçanta. 
Martesat e hershme (6,03)- Është paraqitur si shkaktar i mundshëm  
për mosintegrim. Janë përgjigjur: 3,11 % vijues ( 2,08% janë meshkuj 
dhe 1,03% femra),1,14% prindër, 0,83% mësimdhënës dhe 0,95% 
koordinatorë. 
Shpjegim: Tradicionalisht, fëmijët e këtyre komuniteteve martohen në 
moshë të re, sidomos vajzat. Kjo zakonisht ndodh për shkak të 
qëndrimeve të vjetra tradicionale, ku vajzat duhet t’u përgjigjen 
nevojave familjare dhe t’i marrin përsipër detyrat e punëve të shtëpisë, 
por dhe në mungesë të perspektivës, edhe mungesa e motivimit të 
prindërve për arsimim të vajzave të tyre. Gjithashtu, edhe vetë shkalla 
e vetëdijesimit të tyre (vajzave të komuniteteve RAE) ka ndikuar që 
martesën (në të shumtën e rasteve në moshë të re) ta pranojnë si 
zgjidhje dhe mundësi për t’i ikur obligimeve familjare dhe obligimeve 
të shkollimit.  

Mungesa e programeve  stimuluese.(5,13%)-Janë përgjigjur: 0,69% 
vijues,o,48% prindër,1,27% mësimdhënës,2,69% koordinatorë të MI 
Shpjegim: Gjatë realizimit të programit të MI-së, në pjesën më të 
madhe të komunave, nuk i është kushtuar rëndësi organizimit të 
aktiviteteve të përbashkëta jashtëmësimore (gara diturie, gara sportive, 
etj), me qëllim të ndërgjegjësimit të ndërsjellë në lidhje me rëndësinë 
e arsimit, ndryshimit dhe respektimit të të drejtave të njeriut, si dhe 
për inkurajimin e komuniteteve RAE për integrim në MRr. 
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Realizimi i mësimit (programit të MI-së) jashtë objekteve shkollore  
Janë përgjigjur:1,24% vijues, 0,87% prindër, 1,17% mësimdhënës dhe 
1,35% koordinatorë. 
Shpjegim: Në disa komuna, aty ku nuk ka qenë i mundur realizimi i 
programit të MI-së në objekte shkollore, ky program është realizuar në 
shtëpi kulture (Gjakovë dhe Shtime). Pas përfundimit të programit të 
MI-së dhe integrimit në mësim të rregullt, një pjesë e madhe e tyre 
nuk janë përshtatur me ambientin ‘e ri’ shkollor dhe me  strukturën e 
nxënësve në klasat ku janë integruar, prandaj dhe  kanë braktisur atë, 
si pasojë (ndër të tjera) e mospërshtatjes dhe shoqërimit me nxënësit e 
tjerë. 
 
 

Përfundim 
 
Gjithëpërfshirja, barazia dhe respektimi i diversitetit në arsim janë një 
ndër shtatë objektivat e MAShT-it paraqitur në Strategjinë për 
Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar në Kosovë, 2007-2017. Zgjerimi 
i ofertës arsimore përmes arsimit joformal mundëson integrim dhe 
qasje të barabartë  të komuniteteve në sistemin arsimor të Kosovës. 
Hulumtimi “Integrimi i fëmijëve të komuniteteve rom, ashkali, 
egjiptian nga mësimi intensiv në mësim të rregull, 2004-
2007’’ ,përmes analizës së realizimit të të gjithë procesit, ka pasur për 
qëllim të sjellë të dhëna për funksionimin e programit të MI-së dhe 
realizimit të integrimit si qëllim në vete. Të dhënat e hulumtimit 
shpresojmë se do të ndihmojnë institucionet dhe shoqërinë që në të 
ardhmen këto programe të jenë më funksionale në arritjen e qëllimit 
kryesor, integrimin e fëmijëve të komuniteteve RAE, por edhe të 
komuniteteve të tjera në sistemin arsimor të Kosovës. 
Nga analiza e të dhënave të hulumtimit për procesin e realizimit të 
MI-së dhe realizimin e qëllimit kryesor të këtij programi-integrimin e 
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fëmijëve të komuniteteve RAE në mësim të rregullt, kemi nxjerrë  
këto përfundime kryesore: 

• Programi i mësimit intensiv ofroi një “shans të dytë’’ për integrim 
në sistemin arsimor për të gjithë fëmijët e komuniteteve RAE, të 
moshës 9 deri 19 vjeç, që për ndonjë arsye nuk kanë filluar fare 
me shkollim e rregullt,  apo e kanë braktisur shkollën në një nivel 
të caktuar. Qëllimi kryesor i programit të MI-së ishte integrimi i 
fëmijëve të komuniteteve RAE nga MI-ja në MRr. 

� Gjatë procesit të regjistrimit në këtë program nuk u respektua 
kriteri i moshës për regjistrim, i cili ishte i caktuar në ofertën e 
MI-së; 

� Integrimi i vijuesve të programit të MI-së ishte i pjesshëm, 
meqenëse nga 899 vijues të MI-së, vetëm 17,02% prej tyre në 
periudhën 2004-2008 u integruan në MRr. 

� Programi i MI-së, si pjesë e politikave gjithëpërfshirëse, u hartua 
dhe realizua nga MAShT-i në bashkëpunim me DKA-të dhe u 
mbështet në shumë aspekte nga organizata joqeveritare të cilat 
veprojnë në Kosovë, si OSBE-ja, UNICEF-i ,IRC-ja, ‘Save the 
Children’. Megjithatë, bazuar në faktorët ndikues, në mosintegrim 
dhe braktisje të mësimit të rregullt, mund të themi se është bërë 
pak në sensibilizimin e komuniteteve RAE për rëndësinë e 
arsimimit të tyre, si mjet i vetëm për ta ndryshuar gjendjen e 
vështirë socio-ekonomike në të cilën ata gjendeshin. Gjithashtu, 
ka munguar dhe ndërmarrja e masave konkrete, si pasojë e të 
cilave nxënësit janë detyruar të braktisin shkollimin e rregullt 
(zbutja e varfërisë,  zbutja e paragjykimeve, ngritja e nivelit të 
shkollimit të prindërve, etj);  

� Nuk kishte një monitorim (mbështetje) në procesin e integrimit të 
nxënësve nga MI-ja në MRr nga ana e koordinatorëve apo 
realizuesve të programit të MI-së. Gjithashtu, edhe pas integrimit, 
nuk u dha mbështetje për adaptim,  qoftë në aspektin e socializmit 
të këtyre nxënësve me nxënësit e klasave ku u integruan dhe me 



282  KËRKIME PEDAGOGJIKE 

 

 
 

rrethin shkollor, përmes punës së përbashkët, programeve 
motivuese, etj., por as në aspektin e përforcimit të njohurive të 
tyre në funksion të nivelizimit apo përafrimit të njohurive (bazë) 
të vijuesve me nivelin e klasës ku u integruan, përmes realizimit 
të orëve shtesë, përfshirjen e prindërve në programe shkollore, në 
mbështetje të fëmijëve të tyre, etj. 

 

Rekomandime 
 
Në fund, bazuar mbi rezultatet e hulumtimit, jemi përpjekur të japim 
rekomandime të specifikuara, në funksion të ngritjes së cilësisë së 
realizimit të programeve të ngjashme në të ardhmen. 
Rekomandime për realizuesit e programit të mësimit intensiv 

• Vazhdimi programit të mësimit intensiv 
 Arsyetim: MI-ja për fëmijët e komuniteteve RAE ka përfunduar pa 
përfunduar diplomimi i të gjitha gjeneratave të përfshira në këtë 
program. Vijuesit e MI-së  gjatë këtij programi kanë përfunduar dy 
klasë brenda një viti shkollor. Për vijuesit, të cilët në vitin shkollor 
2004/2005 kanë përfunduar klasat 1 dhe 2, në vitin shkollor 
2005/2006 kanë përfunduar klasat 3 dhe 4, ndërsa në vitin shkollor 
2006/2007 kanë përfunduar klasat 5 dhe 6. Kërkesat për vazhdimin e 
programit të MI-së janë më të mëdha, sidomos për përfundimin e 
klasave 7, 8 dhe 9. 

• Respektimi i kriterit të moshës së paraparë për regjistrim në 
programin e MI-së. 

Arsyetim: Programi i MI-së të dedikohet për vijues të moshës 9 deri 
19 vjeç, me qëllim që ndryshimi i moshës së vijuesve të MI-së dhe të 
nxënësve në klasat ku do të integrohen këta vijues të jetë sa më i vogël. 
Sa më i vogël të jetë dallimi në moshë, aq më i lehtë do të jetë procesi 
i integrimit.  
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• Realizimi i MI-së në shkolla ku mbahet MRr-ja e jo në 
qendra rinore apo qendra për komunitete. 

Arsyetim: Realizimi i programit të MI-së në objekte shkollore do të 
ndikonte në socializmin e vijuesve me rrethin shkollor (ambientin, 
nxënësit, personelin etj) dhe sigurisht edhe procesi i integrimit do të 
ishte më i lehtë. 

• Rritja e pjesëmarrjes në mësim nëpërmjet ngritjes së vetëdijes   

Arsyetim: Te prezantimi i rezultateve të hulumtimit kemi cekur se 
shkaktar i mosintegrimit dhe i braktisjes së mësimit është 
mospërkrahja e fëmijëve në shkollim  nga ana e familjes. Fushatat  
motivuese do të ndikonin në ngritjen e vetëdijes për rëndësinë e 
arsimimit dhe bashkë me të edhe interesimi për integrim në sistemin 
arsimor. 

• Ofrimi i orëve plotësuese për fëmijët që vijojnë mësimin 
intensiv e që kanë vështirësi në të nxënë. 

Arsyetim: Për fëmijët që kanë vështirësi në të nxënë e që nuk kanë 
mbështetje për kryerjen e obligimeve shkollore të ofrohen orë shtesë, 
me qëllim që ata ta kenë më të lehtë përfundimin e mësimit intensiv 
dhe integrimin në mësim të rregullt. 

• Ofrimi i kushteve të njëjta, të cilat kanë qenë edhe gjatë 
programit të MI-së, 2004-2007(transporti, tekstet dhe mjetet 
shkollore, ushqimi, etj). 

Arsyetim: Marrë parasysh kushtet e rënda ekonomike në të cilat 
jetojnë komunitetet RAE, sigurimi i transportit, teksteve dhe mjeteve 
mësimore, ofrimi i një shujte ushqimore në shkollë dhe ndihmat e tjera 
konkrete do të ndikonin në uljen e braktisjes dhe në vijimin e rregullt 
të programit të MI-së. 

• Në rastet ku ndryshimi i moshës nuk është i madh (+3 vjeç) 
të ofrohet lehtësim për regjistrim ( integrim) të vijuesve në 
mësim të rregullt. 
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Arsyetim: Vijuesit e MI-së që nuk kanë një ndryshim moshe më të 
madhe se 3 vjeç, në krahasim me moshatarët e klasës ku do të 
integrohen për vijimin e MRr, për ta të ofrohet lehtësim regjistrimi në 
shkollat e rregullta. Gjithashtu, koordinatorët e programit të MI-së të 
jenë të obliguar që të ndihmojnë në  procedurat e regjistrimit 
(integrimit) të vijuesve nga MI në MRr. 
Për shkollat ku integrohen vijuesit e MI-së për të vazhduar mësimin e 
rregullt 

• Trajnimi i personelit mësimor për eliminimin e 
paragjykimeve ndaj nxënësve të komuniteteve RAE.  

Arsyetim: Në disa raste, në shkollat tona mungon ndërgjegjësimi për 
respektimin e ndryshimit. Trajnimi i mësimdhënësve dhe personelit të 
shkollës të bëhet me qëllim të parandalimit të diskriminimit ndaj 
nxënësve të komuniteteve, sidomos të  komuniteteve rom, ashkali dhe 
egjiptian.  

• Në shkollat ku do të integrohen vijuesit e MI-së të 
angazhohen  punëtorët socialë ( aty ku mungojnë).  

Arsyetim: Për shkak të niveli të ulët të vetëdijesimit mbi rëndësinë e 
arsimit, vijuesit nuk janë të motivuar të jenë të rregullt në mësim. 
Angazhimi i pedagogut dhe sociologut në shkollë do të ndikonte 
pozitivisht në parandalimin e braktisjes së mësimit, përmes trajtimit të 
rasteve që tregojnë shenja për braktisje. 

• Përfshirja e gjuhës rome si lëndë zgjedhore 
Arsyetim: Mësimi i gjuhës amtare te fëmijët e këtyre komuniteteve do 
të forconte besimin se shkolla ofron mundësi të barabarta për të gjithë. 

• Ndarja e bursave për nxënësit e integruar  
Arsyetim: Duke marrë parasysh nivelin e varfërisë, në të cilin jetojnë 
këto komunitete  dhe duke ditur që ndër shkaktarët kryesorë për 
braktisjen  e mësimit  është nevoja për të punuar dhe ndihmuar 
familjen, ofrimi i një burse, sado simbolike qoftë, do t’i largonte këta 
fëmijë nga rruga (sepse ata zakonisht “punojnë’’rrugëve si lypës, 
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mbledhës të hekurinave, hamallë, etj) dhe do t’i obligonte që të jenë 
vijues të rregullt të mësimit.   

• Organizimi i programeve stimuluese në shkollat ku janë të 
integruar  vijuesit e MI-së. 

Arsyetim: Organizimet të aktiviteteve të përbashkëta jashtë mësimore 
(gara sportive, gara diturie, etj), të cilat do të ndikonin në 
ndërgjegjësimin e këtyre komuniteteve për rëndësinë e arsimimit, si 
dhe do t’i inkurajonte për përfshirje më të madhe në arsim. 
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Ismet Potera 
 
 

TEKSTI MËSIMOR ALTERNATIV 
“NJERIU DHE NATYRA” 3 

 
(A arrihen qëllimet dhe objektivat e planit dhe programit nëpërmjet 
përmbajtjeve mësimore të përfshira në dy tekstet alternative Njeriu 
dhe Natyra?) 
 

Hyrja  
Çështja e hartimit të planeve dhe programeve mësimore ishte ndër 
parësoret në fazën e reformimit të sistemit të arsimit në Kosovë.  
Ky punim synon të gjejë përputhshmërinë e përmbajtjeve mësimore të 
tekstit mësimor, të përfshira në këto dy tekste, me qëllimet dhe 
objektivat e dhënë në planin dhe programin mësimor për klasën III 
fillore. Të shihet se a mund të arrihen qëllimet dhe objektivat e dhënë 
nëpërmjet përmbajtjeve mësimore të paraqitura në tekste. 
Subjekt/temë e këtij hulumtimi janë tekstet mësimore Njeriu dhe 
Natyra 3, autorë Rasim Bejtullahu, Muhamet Bicaj dhe Ragip 
Rrustemi, botuar nga ‘Libri shkollor’, 2005 (do ta njohim si libri I) 
dhe teksti alternativ Njeriu dhe Natyra, autorë Agim Gashi, Fetah 
Halili, Ismet Bajraktari, ‘Dukagjini’, 2005, (libri II). 
Metoda e hulumtimit: analiza e përmbajtjeve mësimore të të dy 
teksteve mësimore dhe krahasimi me përmbajtjet e dhëna në Planin 
dhe Programin Mësimor zyrtar.  
Fjalët kryesore: qëllimet arsimore/edukative, objektivat arsimorë/ 
edukativë, realizim i qëllimeve. 
Cilat janë qëllimet dhe objektivat e dhënë dhe a mund të arrihen ato 
nëpërmjet përmbajtjeve të paraqitura në tekst? 
Përmbajtjet programore, të një lënde, niveli shkollimi, etj., paraqesin 
mjetin për realizimin e synimeve të një shteti, që të formojë shoqëri 
sipas nevojave për arritjen e politikave të përgjithshme të saj. Një 
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aspekt i kësaj arrihet nëpërmjet shkollës, si institucion i organizuar 
mirë me sistem, programit, mjeteve e metodave të vërtetuara. 
Përmbajtjet programore, metodat, mjetet, standardet e normat për 
arritjen e qëllimeve dhe synimeve shoqërore i përdor dhe i zbaton i 
rrituri, mësuesi, si zbatues i politikave më të larta në një shoqëri të 
caktuar. 
Synimi i përgjithshëm arrihet nëpërmjet qëllimeve dhe detyrave 
edukativo-arsimore, me anën e të cilave ndikohet në nxënësin për të 
arritur standardet e kërkuara (dëshiruara) shoqërore e shkencore. Në 
mesin e mjeteve, për realizimin e mësimit dhe të mësuarit, vend me 
rëndësi zë përmbajtja e teksteve mësimore të secilës lëndë mësimore 
ose programi mësimor.    
Teksti mësimor është përkufizuar si mjet mësimor, libër, i cili dallon 
nga librat e tjerë me atë se në të janë dhënë (përmbledh) bazat e dijes 
shkencore, sipas kërkesave didaktike, metodike e në përputhje me 
planin dhe programin, detyrat mësimore dhe qëllimet edukative.”102 
Teksti shkollor mund të përkufizohet si një botim shtypi, i strukturuar 
në mënyrë të tillë, që të përdoret në procesin e mësimit, për të rritur 
efektivitetin e tij. 
 

 
 
Fig. 1. Plani e Programi Mësimor dhe dy tekstet mësimore  

                                                 
102 ***sipas, Pedagoska Enciklopedija, Zagreb, Novi Sad etj. 1989, fq. 345. 
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Në Planin dhe Programin Mësimor, të klasës, lëndës, janë dhënë 
shumë detaje e kërkesa, të cilat duhet të realizohen në procesin 
mësimor me nxënës. 
Te ne, krahas zbatimit të hallkave të reformës së sistemit arsimor, si 
risi u fut edhe përdorimi i tekstit alternativ për të njëjtën lëndë 
mësimore. Kjo u bë në sistemin e zgjedhjes, sipas dëshirës së mësuesit. 
Nxënësi, prindi, etj., nuk u pyetën fare se cilin tekst ta përzgjedhë, 
sipas cilësisë përmbajtjesore, sipas dizajnit apo shtëpisë botuese.  
Synimi i këtij hulumtimi analitik-krahasues nuk është vlerësimi i 
teksteve, cilësisë së tyre dhe i botuesve, por krahasimi, me qëllim të 
verifikimit të arritjes ose jo të qëllimeve dhe të objektivave të 
detyrueshëm të kërkuara me Planin dhe Programin Mësimor zyrtar 
(PPM).  
Cilat janë qëllimet dhe objektivat e Planit dhe Programit Mësimor 3, 
për lëndën Njeriu dhe Natyra, tekstet e së cilës i morëm për analizë 
dhe krahasim do t’i paraqesim në vijim. 
 
Qëllimet  
 

• Të zhvillojë aftësi të nxënësit për të njohur natyrën, objektet e 
saj, mjedisin jetësor dhe ruajtjen e tij; 

• Të krijojë vetëdije për unitetin material të të gjithë trupave në 
natyrë dhe lëvizjen e tyre; 

• Të kultivojë shprehi dhe të fitojë shkathtësi për vrojtime, matje, 
arritje në përfundime të sakta të ligjshmërive natyrore, 
ndërlidhje të tyre dhe punë të pavarur në zgjidhjen e 
problemeve konkrete; 

• Të formohet si personalitet, stabil dhe vetëkritik, i 
qëndrueshëm dhe i gatshëm për bashkëpunim me 
mësimdhënës në shkollë dhe jashtë saj dhe i aftë në ballafaqim 
me sfidat e jetës.  
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Objektivat e përgjithshëm dhe specifikë 
Nxënësi duhet të jetë në gjendje: 
Të njohë: (1) 

o trupat, përmasat dhe pozitën e tyre; 
o përbërjen e trupave dhe ndërrimet e tyre; 
o vetitë, lëvizjet e trupave (lëndëve, objekteve); 
o proceset jetësore, ndërtimin dhe marrëdhëniet e qenieve të 

gjalla me mjedisin. 
Të kuptojë: (2) 

o bashkëveprimin mes trupave (mekanikë dhe magnetikë); 
o ndërveprimin e qenieve të gjalla dhe mjedisit; 
o ditë-natën dhe stinët e vitit si rrjedhojë e rrotullimit të Tokës 

rreth boshtit dhe rreth Diellit; 
o rolin e ushqimit dhe të higjienës në shëndetin e njeriut; 
o shndërrimet e lëndës dhe të energjisë. 

Të zbatojë: (3) 
o përdorimin e lëndëve ushqyese, higjienike dhe shëndetësore në 

jetën e përditshme; 
o veglëritë themelore për matje të gjatësisë, masës, vëllimit, 

kohës dhe të temperaturës; 
o modele, ilustrime, harta dhe fotografi; 
o njohuritë e fituara të ndërtimit të qenieve të gjalla në mbrojtje 

të mjedisit jetësor; 
Të analizojë: (4) 

o përbërjen e lëndëve të ndryshme; 
o vetitë e lëndëve; 
o burimet e energjisë. 

Të sintetizojë: (5) 
o të kombinojë dy e më shumë lëndë për të përftuar lëndë të reja 

e me veti të ndryshme. 
Të vlerësojë: (6) 

o rëndësinë e natyrës në jetën dhe veprimtarinë e njeriut; 
o rolin e njeriut në ruajtjen e mjedisit jetësor103. 

                                                 
103  (Plani & Programi Mësimor 3, MASHT 2005, fq. 69-70 



Përmbledhje punimesh                                                                                     291 

 
 

 
Krahasimi i përmbajtjeve mësimore, siç janë dhënë   
 
      Përmbajtja nga libri I                         Përmbajtja nga libri    II 
 

1. Natyra e gjallë dhe njeriu===(Gjithësia, Toka dhe Dielli (19) 
2. Njeriu dhe rrethina e tij ====Natyra e gjallë dhe jo e gjallë 
3. Orientimi në natyrë      ====  Toka gjithmonë është në lëvizje 
4. Trupat dhe vetitë e tyre =====  Hëna 
5. Trupat janë në lëvizje ose në qetësi ===Bimët 
6. Llojet e ndryshme të lëvizjeve ===Trupi i njeriut 
7. Lënda dhe vetitë e saj          === Truri dhe shqisat 
8. Toka burim i jetës dhe i të mirave materiale ==Skeleti dhe 

muskujt 
9. Energjia dhe burimet e saj   ==== Qarkullimi i gjakut dhe 

frymëmarrja 
10. Uji si nevojë e organizmave të gjallë===Si ta ruani shëndetin 
11. Pa ajër nuk ka jetë          ===Qeniet e gjalla gjatë jetës së tyre 

pësojnë ndryshime 
12. Nevojat jetësore të gjallesave ====Klasifikimi i qenieve të 

gjalla 
13. Pjesët kryesore të bimëve  =====Mikrobet ju sëmurin 
14. Njerëzit, shtazët dhe nevojat e tyre ====Mjedisi jetësor i pyllit 
15. Ndërtimi i trupit të njeriut dhe i shtazëve===Karakteristikat e 

lëndës 
16. Lindja, zhvillimi dhe plakja e gjallesave===Vetitë e trupave 
17. Bimët dhe shtazët e rrethinës sime====Matja e vetive të 

trupave 
18. Qeniet e gjalla dhe mjedisi =====Ajri gjithkund rreth nesh 
19. Dita,  nata dhe stinët e vitit,===   Uji burim i jetës 
20. Mjediset jetësore ndryshojnë gjatë stinëve të viti ===Energjia 

dhe burimet e saj 
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21. Njeriu dhe shëndeti  ========Forca dhe lëvizja e trupave  
22. Njeriu ushqehet me bimë dhe me shtazë==Makinat e thjeshta   
23. Lëndët ushqyese dhe higjienike =====Zëri 
24. Puna me makina të thjeshta ===== Magnetet 
25. Baraspeshimi i trupave ===Rrethina ime 
26. Zëri dhe burimet e tij ====Orientimi në hapësirë 
27. Magnetet natyrorë=====Kosova -vendi im 
28. Kosova-vendi im ====Njerëzit ndryshojnë mjedisin 

jetësor”104. 
 
 

Mospërputhjet ndërmjet përmbajtjeve dhe  
arritjes së objektivave 

 
Objektivat janë dhënë me qëllim të realizimit nëpërmjet përmbajtjeve 
të përmbledhura në tekst. Ka shumë shembuj që kjo nuk arrihet. Do 
përmendim disa prej tyre. Në librin e parë tema Energjia dhe burimet 
e saj jepet si tema 9, fq. 21-22, ndërsa në librin tjetër si tema 20, fq. 
44-45. Kjo temë do duhej ta arrijë objektivin 4 të Planit dhe 
Programit- Të analizojë burimet e energjisë. Por, këtu realizohet, 
kushtimisht, objektivi paraardhës: Në librin e dytë, f.q. 44, në fillim 
shtrohet pyetja: Ç’është energjia? Dhe, pastaj autorët vetë përgjigjen 
duke ua mohuar nxënësve aftësinë që ata ta kuptojnë këtë! “Është 
vështirë në përgjithësi, e posaçërisht për moshën tuaj, të thuhet 
kuptimi i energjisë. (!!!!) Sidoqoftë, ajo nënkupton një veprim, fuqi 
ose forcë që vepron në lëndë të ndryshme.” (44). (Mohohet arritja e 
qëllimit të tretë). 
Në librin I jepet ky formulim: “Energjia është aftësi e organizmit për 
kryerjen e funksioneve të tij. Burim i kësaj energjie është frymëmarrja 
dhe ushqimi” (21). Bile këtu jepet edhe një porosi aspak miqësore për 

                                                 
104  Përmbajtjet nga dy librat Njeriu dhe Natyra, Libri shkollor & Dukagjini, 2005. 
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mjedisin, kur flitet për drurin: “Druri shërben për shumë qëllime, si: 
për ndërtimtari, për prodhimin e dërrasës, të letrës, por edhe për djegie 
si burim i energjisë” (!). Porosi jo e mirë për fëmijët. Druri, pema ka 
edhe shumë shërbime të tjera për njeriun dhe mjedisin.  
Në Plani dhe Programi, në “Organizimi i përmbajtjes programore”, 
shtylla: Rezultatet e priture, (77-78), për këtë temë kërkon pikërisht 
arritjen e objektivit të përmendur: Të përshkruajë burimet kryesore të 
energjisë, duke filluar nga ushqimi (për organizëm), diellore, lëndët e 
djegshme, qymyri, nafta, gazi natyror, druri, era etj. dhe rëndësia e 
tyre për jetë. Të përshkruajë format e energjisë (nxehtësia, drita etj.), 
të përgatisin çaj, kafe, pije freskuese, akullore etj.   
Në përmbajtje ka edhe mospërputhje të tjera, të cilat për nxënësin 
paraqesin dilema dhe huti. Si p.sh., në librin II, fq. 45, “Energjinë as 
nuk mund ta prodhojmë, as ta asgjësojmë”. Në Pyetje: nuk ka asnjë 
pyetje (!), nën 4. Energjia as nuk prodhohet as nuk humbet: (kërkohet: 
E saktë ose e pa saktë, ndërsa në foto, e cila nuk është adekuate, sepse 
minatori nuk është duke nxjerr thëngjill po xehe të tjera, shkruan: 
“Kosova është shumë e pasur me thëngjill dhe prej tij prodhohet 
energjia elektrike”. Gjykoj se kërkesa nën 5 është e pakuptimtë. “Kur 
shohim....). 
Përmbajtja e kësaj teme në librin e parë është shumë e përciptë. Pa 
nevojë jepen 5 lloje trupash të pemëve. Në fund: Ç’mësuam, nuk 
tregohet se çka ose çfarë mësuam, por kërkohet nga nxënësit: 
Tregoni..., Përshkruani...., Ilustroni..... 
Toka dhe hapësira në PP është radhitur si kategoria  IV dhe 
nënkategoria II, Toka, sistemi diellor dhe gjithësia, ndërsa në të dy 
tekstet kjo jepet më herët. Në librin I është dhënë si tema 19, “Dita, 
nata dhe stinët e vitit”, derisa në të dytin si tema III, “Toka gjithmonë 
është në lëvizje”.  
Për këtë temë në PP janë paraparë gjithsej 5 orë mësimore. Në librin e 
parë kjo është përfshirë në një temë, ndërsa në librin e II, Toka e Dielli 
një temë (3) dhe Hëna (4). Këtu (fq. 14), fillimi i njësisë është: “Hëna 
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është trup qiellor që lëviz rreth planetit. Disa planetë nuk kanë hëna. 
Disa të tjerë kanë shumë hëna”. Toka ka vetëm një hënë...”. 
Mendojmë se këtu fjala hënë identifikohet me fjalën satelit! Çka nuk 
është e vërtetë. Hëna është satelit i Tokës, por nuk është satelit. “Trup 
qiellor që rrotullohet rreth një planeti a një ylli. Hëna është satelit i 
Tokës”, Hënë-trup qiellor që rrotullohet si satelit  rreth Tokës...” sipas 
FGjSSh. 
Në tekstin e parë nuk bëhet dallimi mes fjalëve rrotullim dhe udhëtim 
(për lëvizjen e Tokës).  Këtu, në të dyja tekstet, nuk realizohet 
objektivi praktik-zbatimi: Të matë me termometër temperaturën e ajrit. 
Asnjëra pyetje në tekstin II nuk kërkon realizimin e 
objektivit/arritshmërisë 1 dhe 2 të PP! Në tekstin e parë njësoj 
kërkohet: Ç,mësuam (po të “përkthehet” do të thotë “çka mësuam” 
nga kjo temë ose çfarë duhet të dimë nga kjo temë, aty përdoren foljet 
vepruese: përshkruani, tregoni, renditni, shpjegoni...  
Njëra ndër temat shumë me rëndësi, e cila në PP është radhitur në 
kategorinë IV, nënkategorinë IV. 1, është Orientimi në natyrë. Në 
librin I jepet si tema nën 3, ndërsa në librin II si temë nën 26, pra e   
parafundit. Mungon në PP rezultati i pritur, që për mendimin tonë 
është shumë me rëndësi: tema Orientimi në natyrë, që është edhe vetë 
titulli i temës. Në librin II, fq. 56-57 jepen anët e botës/horizontit, 
jepet edhe një busull, por në të katër anët e horizontit janë dhënë në 
anglisht. Për këtë nuk jepet sqarim. Në librin e parë jepen shkronjat 
L.P.V. J, por pa sqarim se në busull këto janë W,S,E,N. Në të dy 
tekstet mungojnë mjetet e tjera për orientim, për të cilat mendoj se 
fëmijët duhet të mësojnë sa më herët.  
Pjesë e kësaj nënkategorie është edhe përmbajtja programore: Njeriu 

dhe rrethina. Në tekstin I është dhënë me titull: Njeriu dhe rrethina e 
tij, si tema 2, ndërsa në tekstin II, Rrethina ime, si tema 25. Rezultatet 
e pritura, në PP: - Të identifikojë objektet kryesore në rrethinë (mal, 

kodër, fushë, lumë, liqe etj.). 
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-Të përshkruajë veçoritë fizike të objekteve natyrore (formën, lartësinë, 

largësinë dhe madhësinë). Këtu është dhënë edhe rezultati i pritshëm 
edhe për ujin, ajrin, tokën... janë dhënë të shkëputura nga kjo. Në 
tekstin I Uji..., jepet si tema 10, ajri.. 11 etj. ndërsa në tekstin II, Ajri... 
18 dhe Uji...19. Në të dyja tekstet bëhet shkëputje mekanike e 
koherencës së përmbajtjeve programore, por edhe e realizimit të 
objektivave të dhënë në PP. Këtu mësuesi do të ketë probleme edhe 
gjatë planifikimit të mësimeve, gjegjësisht të lëndës, nëse iu 
përmbahet ndarjes që është dhënë (5 orë). Në përmbajtjen programore 
“Rrethina ime”, logjikisht do të rridhnin temat: Ajri, Uji..., por në të 
dy tekstet bëhet kjo shkëputje: në tekstin I, Trupat dhe vetitë e tyre, 
Trupat..., Llojet e lëvizjeve..., Lënda...., ndërsa në tekstin II  
Orientim..., Mjedisi..., Kosova.... 
Shembulli në vijim tregon se sa nuk përputhen përmbajtjet e të njëjtës 
temë dhe se ofrojnë njohuri krejtësisht të ndryshme nga njëri-tjetri. 
Në kategorinë III, Proceset fizike, Nënkategoria III. 1. Forca dhe 
lëvizja, Përmbajtja programore: Trupat në natyrë dallohen sipas vetive 

të ndryshme (ngjyrës, formës, peshës, madhësisë, temperaturës dhe 
përbërjes), Rezultatet e pritshme: Të dallojë trupat për nga ngjyra, 
forma, përbërja (të ngurtë, të lëngët, të gaztë, elastik) për nga pesha, 
madhësia (vëllimi) dhe temperatura. 
Në tekstin I, Trupat dhe vetitë e tyre, teksti II,  Matja e vetive të 

trupave. 

I. Përmbajtja programore në këtë tekst ofron njohuri vetëm për atë se 
trupat kanë formë të rregullt dhe të parregullt dhe se kanë ngjyra të 
ndryshme. Për temperaturën se matet me termometër.  

II.  Teksti i dytë ofron njohuri vetëm për matjen e vetive të trupave, 
njësitë matëse dhe për instrumentet për matjen e këtyre vetive të 
trupave. Këtu është dhënë edhe njësia për matjen e kohës dhe 
instrumenti: ora. (koha nuk di se në cilët trupa bën pjesë!).   

Në tekstin I pas kësaj teme/tërësie temash pason, nën 8 njësia “Toka 
burim i jetës...” dhe jo sipas PP makinat e thjeshta (këtu puna me 
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makina të thjeshta). Në këtë tekst është dhënë si tema 24, pas temës: 
Lëndët ushqyese dhe higjienike.  
Në tekstin II është dhënë sipas PP. Rezultatet e pritura janë: Të 
identifikojë gjashtë llojet e makinave të thjeshta: llozin, vidën, 
çikrikun, rrotën dhe boshtin, rrafshin e pjerrët dhe pykën. 
Ilustrimet (shih krahasimin e ilustrimeve). 
 
 

Përfundim  
 
Nga analiza dhe krahasimi vetëm i disa temave/përmbajtjeve shihet se 
ka dallime në qasje, por edhe në arritjen dhe realizimin e qëllimeve 
dhe objektivave të dhënë në Planin dhe Programin Mësimor për kl. III 
të shkollës fillore, lënda Njeriu dhe Natyra 3.  
Kemi konstatuar se ka dallime të theksuara ndërmjet përmbajtjeve të 
të njëjtës lëndë, por të shtrirë në dy tekste mësimore. Dyshoj se 
arrihen qëllimet dhe objektivat e detyrueshëm nga Plani dhe Programi 
zyrtar. 
Dihet se për shumë fusha të dijes teksti mësimor nuk është i vetmi 
burim i dijes, por, duke pasur parasysh shkallën e përgatitjes materiale 
të shkollës sonë, të mësuesve dhe të nxënësve, dyshoj se ata 
shfrytëzojnë më shumë burime, përveç tekstit mësimor.  
Ekzistimi i më shumë teksteve mësimore, burimeve, është mjet i mirë 
për pasurimin e dijeve. Pasi që tekstet mësimore Ministria e Arsimit i 
ka lejuar për përdorim, duhet të sigurojnë arritjen e qëllimeve dhe 
objektivave të përvijuara nga ekspertët e asaj fushe. Sa janë arritur e 
realizuar, ato do të konstatohet pasi që të bëhet hulumtimi/vlerësimi i 
shkallës së arritshmërisë në këtë lëndë dhe krahasimi i arritjeve 
ndërmjet dy teksteve. Ky është synimi i këtij hulumtimi në të ardhmen, 
fazën e dytë.    
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Rekomandimet  
 
Të bëhet testimi i dy grupeve të nxënësve, të cilët mësojnë nga këto dy 
tekste. 
Mos të lejohet botimi i asnjë teksti mësimor pa bërë krahasimin se sa 
përmbajtjet e tekstit mësimor ndihmojnë arritjen e objektivave dhe 
qëllimeve të parashtruara në PPM.  
Tekstet alternative të përzgjidhen në bazë të vlerave të tyre didaktike. 
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Mehrije Halitaj 
 
 

ARSIMIMI NË DISTANCË-MUNDËSI 
E STUDIMEVE PA KUFIJ 

 
 
 

R i a s s u n t o 
 
L’educazione a distanza comprende una serie di metodi, tecniche e 
istruzioni che i professori usano mediante varie tecnologie della 
comunicazione, in modo che gli studenti possano apprendere 
trovandossi anche in ambienti diversi. Gli studenti possono usare il 
loro PC come una stazione o centro di educazione e come fonte di 
informazioni. 
L’educazione a distanza, tramite e-Learning offre vari corsi di studio e 
specializzazioni di una importanza particolare per la societa’ e per le 
esigenze del tempo. Crea varie possibilita’ di educazione che sono 
accettabili per le persone, perche’ allunga il tempo dell’educazione da 
un numero limitato di anni scolastici a un processo continuo per tutta 
la vita, creando cosi’ anche l’uguaglianza e la comunicazione 
trasparente tra  professori e studenti. 
 

Historiku i arsimit në distancë 
 
Fillet e arsimit në distancë i gjejmë në shekullin XX, përkatësisht në 
vitin 1963, kur ish-kryeministri i Anglisë, Uilson, kishte hedhur idenë 
e krijimit të “Universitetit në ajër”, duke theksuar përdorimin e radios 
dhe të televizionit për qëllime të mësimit, metodë që disa vjet më parë 
ishte përdorur dhe po vijonte në SHBA dhe në  Bashkimin Sovjetik, 
mirëpo më shumë për arsye ushtarake. 



Përmbledhje punimesh                                                                                     299 

 
 

Ideja e kryeministrit ishte pikënisja e krijimit të një universiteti të 
hapur, si institucion i lartë i edukimit. Siç vërehet, në kulturën 
anglosaksone arsimi në distancë ka një traditë shumë të gjatë. Qysh në 
shekullin e kaluar, shumë institucione “shisnin” mësime të bartura, 
falë shërbimeve postare të kohës. “Me kalimin e kohës kjo 
metodologji është shpërndarë edhe në ambiente të tjera kulturore, si në 
Francë, Amerikë Latine, Itali, dhe në vazhdimësi ka përdorur mjete të 
reja të komunikimit. Kështu është kaluar nga posta, faksi, e më vonë 
në shpërndarjen përmes TV-së (si tokësor ashtu edhe satelitor). Në 
vitet 1980-1990 hyri në përdorim teknologjia e telekonferencës. 
Sistemet e telekonferencës bënë të mundur që mësuesit të bisedonin, 
të dëgjonin dhe të shihnin studentët e tyre në kohën reale, pavarësisht 
ku ndodheshin. 
Në fund është shfaqur interneti”105. Interneti ofroi shërbime të shumta 
të paimagjinueshme. Megjithatë, të gjitha këto mjete të komunikimit 
përdoren si mjete të thjeshta për materialet didaktike që mund të 
marrin formën e librave, audiokasetave, videokasetave, CD-ve, etj. Në 
thelb, metoda didaktike ka mbetur gjithmonë e njëjta: një individ arrin 
deri te materiali didaktik që studion falë ndihmës në distancë të një 
tutori. Në fund të procesit formues bëhet një seksion vlerësimi që i 
lejon studentit të marrë titullin e studimit, d.m.th. ndjekjes së 
studimeve pa frekuentuar shkollën, që dikur quhej "me 
korrespondencë". Atëherë shumica e njerëzve që përfituan nga një 
arsim i tillë me korrespondencë përfshinte ata me pamundësi fizike, 
gratë të cilat nuk lejoheshin të regjistroheshin në institucionet e 
edukimit të hapur vetëm për burrat, njerëzit që kishin punë gjatë gjithë 
kohës normale të shkollës dhe ata që jetonin në rajone të largëta, ku 
nuk kishte shkolla. Më të drejtë arsimi me korrespodencë është 
përcaktuar si paraardhës i atij në distancë.  
 
 
 

                                                 
105 http://www.studiotaf.it/teoriemodellifadw.htm 
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1. Arsimi në distancë 
 
Arsimi në distancë është një formë bashkëkohore e mësimdhënies, e 
mbështetur në teknikat e reja të informacionit, d.m.th. është formë 
multimediale e studimit, në kushtet kur pedagogu dhe studenti janë 
fizikisht të ndarë.  
Kjo formë e studimit i krijon shanse studentit për një studim më 
fleksibël për t’u orientuar lehtësisht në tregun e sotëm të punës. 
Mjafton të keni një kasetë, DVD, ose rrjet interneti të instaluar në 
kompjuterin tënd dhe mësimdhënësi i lëndës që ju dëshironi të mësoni 
prej tij ju vjen në shtëpi sa hap e mbyllë sytë, me një klikim mausi ose 
me një buton tastiere. 
Arsimi në distancë është një lloj i veçantë studimi universitar, i cili 
ofron mundësi të pajisjes me diplomë, thjesht duke ndjekur mësimet 
nga shtëpia. 
Arsimi në distancë ka rezultuar me vlerë, sidomos në shtetet e 
zhvilluara. Shumë kompani prodhuese e përdorin arsimin në distancë 
për të kualifikuar punonjësit e tyre ose për t’i ndihmuar ata të 
freskojnë aftësitë dhe njohuritë e tyre. 
Përparësi e arsimit në distancë është se mësimet mund të ndiqen edhe 
nga vendi i punës ose nga shtëpia në kohë të lirë. Tregues i rëndësisë 
dhe i vlerave të arsimit në distancë është edhe dhënia e gradave 
shkencore, master dhe doktor, në universitetet ku zbatohet një 
program i tillë.  
 

Parimet e arsimit në distancë 
 
Parimet e arsimit në distancë dallojnë nga arsimi që ofrohet nëpërmjet  
formave të  tjera. 
Janë tre parime bazë për arsimin në distancë: 

1. Parimi i parë është ndarja fizike e procesit të mësimdhënies 
dhe të mësuarit, d.m.th largësia e vendit ku ndodhet (ligjëron ) 
mësimdhënësi dhe vendit ku ndodhet studenti. 
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Ky parim është bazë dhe bën dallimin e arsimit në distancë nga format 
e tjera të mësimit, d.m.th. ndarje e institucionit të mësimdhënies dhe 
studentit. 

2. Parimi i dytë është se njohuritë barten me ndihmën e 
teknologjive bashkëkohore. 

3. Parim i tretë është se afatet e studimit vendosën nga vetë 
studenti, ndërsa institucioni që ofron programe studimi në 
distancë këshillon studentin për ritmet e studimit. 

 
 

Kurset që i ofron arsimi në distancë 
 
Arsimi në distancë përdoret për tipa të ndryshëm të arsimimit të të 
rriturve, në nivele të ndryshme dhe gradime të ndryshme. 
Kurset nëpërmjet arsimit në distancë mund të zhvillohen në formën e 
kurseve të shkurtra dhe kurseve me periudha të gjata, ose me 
programe studimi të cilat përfundojnë me diplomë universitare të 
studimit. 
Këto kurse përgatiten varësisht prej nevojave që ka vendi për zhvillim 
të resurseve njerëzore, si dhe zhvillimit ekonomiko– social. 
Këto kurse mund të përgatiten nga vetë ekspertët, në lëmi të ndryshme, 
por edhe mund të blihen në shtetet e tjera (që e kanë të zhvilluar 
sistemin e arsimit në distancë) dhe të përshtatën sipas nevojave tona. 
Në këtë rast duhet të garantohet cilësia e kursit të studimit. 
Në shtetet e ndryshme, p.sh. në universitetet e Britanisë, studimi në 
distancë ofron lloje të ndryshme të kurseve që përfshijnë: Nivelet A 
dhe GCSE, certifikatë universitare, diploma dhe kualifikime, 
programe pasuniversitare, përfshirë masterin në administrim biznesi106. 
 
 
 

                                                 
106 www.britishcouncil.org 
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Studentët 
 
Studimi në programet e arsimit në distancë bëhet me konkurs dhe 
kriteret ndryshojnë, varësisht nga lloji i kursit dhe i programit. 
Studentë quhen të gjithë ata persona që kalojnë me sukses provimin 
për të ndjekur studimet në distancë, pavarësisht nga mosha që kanë, 
apo kursi që mund të ndjekin, qoftë ai kurs i plotë, kurs kualifikimi 
apo specializimi. 
Çdo diplomë apo certifikatë që merret, në bazë të kualifikimit në 
distancë ka vlerë të njëjtë me certifikatat dhe diplomat e tjera. 
 

Mësimdhënia në distancë dhe vlerësimi 
Tutori (pedagogu) 

 
Tutori ndihmon vijuesit me informacion lidhur me mësimet, seminaret, 
kontrollin e dijeve dhe vlerësimin nëpërmjet ueb-faqes së Qendrës për 
Arsim në Distancë. Gjithashtu, kontakti student– tutor (pedagog) 
mund të bëhet edhe duke përdorur e-mail, forumet e ndryshme, 
celularet, pajisjet televizive për të parë të regjistruara në kasetë, video, 
mësimet në lëndë të ndryshme, etj. 
Ata komunikojnë edhe direkt me studentët (online), duke qartësuar 
dhe këshilluar ata në studim të mëtutjeshëm. 
 

Vlerësimi 
 
Lidhur me vlerësimin e kandidatëve mund të jenë 2 situata:  

o E para, kandidati  ka kontakt në distancë me pedagogun. 
Atëherë kontrolli realizohet nëpërmjet detyrave të kursit, të 
cilat kandidati i zgjidh duke u përgatitur më parë dhe që i 
shtjellon gjatë studimit Dhe, vlerësimi bëhet me notë për këto 
detyra. 
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o Situata e dytë është ajo që studenti ka kontakte, ndonëse të 
rralla, me pedagogun (ai quhet tutor) dhe në këtë rast në 
kontaktin e fundit bëhet kontrollimi i dijeve dhe vlerësimi. 

 
 

Programet e arsimit në distancë 
 
Për t’i përgatitur programet për arsim në distancë nevojiten ekipe për 
përgatitjen e medies, ekspertë të mësimdhënies, si dhe ekspertë në 
lëndët akademike, për të hartuar strategjitë e të mësuarit efektiv. Këta 
ekspertë planifikojnë, përpunojnë dhe përputhin mënyrat e 
komunikimit me studentët. 
Këto programe kërkojnë kohë për t’i përgatitur dhe janë shumë të 
kushtueshme, prandaj hartohen në mënyrë sa më efikase nga ekspertët, 
në mënyrë që të jenë sa më të përshtatshme për ndjekje nga një numër 
i madh i të interesuarve nga vende të ndryshme.  
 
 

Përdorimi i kompjuterit dhe internetit për arsim në  distancë 
 
Sot, dihet se ndër shërbimet më të rëndësishme të teknologjisë 
bashkëkohore janë kompjuterët. Mundësitë dhe përdorimet e tyre janë 
aq të shumta saqë është vështirë t'i numërojmë, por e sigurt është se 
ata e lehtësojnë dhe e shumëfishojnë, në mënyrë të paimagjinueshme, 
punën në shumë drejtime të veprimtarisë njerëzore. 
Përdorimi i kompjuterit në mësim ka bërë që mësimi të bëhet më 
atraktiv, si për nxënësit, ashtu edhe për mësimdhënësit. Mësimi 
elektronik, si një mundësi e re e edukimit, do të japë mundësi të 
shumta të promovimit për mësimdhënësit e përkushtuar, të cilët 
krijojnë përmbajtje, ushtrime, e të ngjashme.107  

                                                 
107 Strategjia e mësimit elektronik në Kosovë, 2009, fq.33 
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Përdorimi i kompjuterit dhe interneti po e transformojnë gjithnjë e më 
tepër jetën e njeriut, transformim ky i cili për nga rëndësia po kthehet 
në një përdorim të domosdoshëm. 
Interneti mundëson komunikim të shpejtë dhe efikas të individëve, 
organizatave, medieve; zgjeron horizontin e dijes, nëpërmjet qasjes në 
biblioteka të ndryshme elektronike dhe duke na krijuar një ambient 
mbështetës për hulumtime shkencore.  
Interneti u krijon mundësi pedagogëve t’u japin udhëzime studentëve 
që përfshihen në arsimin në distancë dhe forma të tjera studimi. Këto 
mundësi janë: 

o Përdorimi i postës elektronike; 
o Krijimi i një forumi për klasën; 
o Informacion mbi kursin dhe mënyrat e zhvillimit të tij; 
o Komunikimi me klasën; 
o Detyrat dhe testet; 
o Hedhja drejtpërdrejt e mësimeve dhe e literaturës; 
o Vlerësimi i studentëve. 

 
 

Arsimi në distancë nëpërmjet klasës virtuale 
Klasa virtuale108 

 
Arsimi në distancë dhe klasa virtuale janë instrumente të nevojshme 
për mësimdhënien  në rrjet. 
Përdoruesi mund të krijojë i vetëm rrugën edukative, duke zgjedhur 
midis alternativave të ndryshme (testi në format elektronike, posta 
elektronike, videokonferenca, etj.) 
Potencialet e teknologjisë aktuale lejojnë krijimin e një ambienti të 
nxënies për një numër të madh të studentëve, duke i shkarkuar 

                                                 
108 Klasë virtuale quhet klasa në të cilën ndodhen pajisjet e nevojshme për 
komunikim dhe zhvillim të mësimit në distancë, kur mësuesi ka mundësi të 
komunikojë me studentin përmes kësaj klase, qoftë edhe nga ndonjë shtet tjetër dhe 
anasjelltas. 
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problemet e ballafaquara në distanca gjeografike, duke përfshirë një 
pjesëmarrje shumë të lartë interaktive. 
Mjeti ueb (interneti) mund të prodhojë ambiente për nxënien në 
distancë. “Mësimet mund të shpërndahen në formë të dokumenteve 
dhe aplikacioneve multimediale, duke i dhënë hapësirë për qasje në 
një formë inovative  kujtdo që kyçet në rrjet”109.  

Arsimi në distancë zhvillohet në bazë të disa kritereve dhe 
mjeteve paraprake, si:  
Numri i vijuesve;  
Kërkesat e vijuesve;  
Ambienti i nxënies;  
Pajisja audio-vizive në klasën virtuale; 
Libri i testit; 
Tabela; 
Videoregjistratori; 
Sistemi audio; 
Videotelekonferencat; 
Lapsi. 

Në këtë formë shumë komplekse të arsimimit, që njëkohësisht 
ofron edhe potenciale shumë të mëdha, janë bërë studime të shumta, të 
cilat u japin hapësirë të madhe teknike aspekteve sociologjike të 
nxënies jashtë ambientit të një klase tradicionale. 
Arsimi në distancë ka shumë përparësi: 
Lejon një përdorim më efikas të resurseve dhe një shpërndarje të 
njohurive, si në hapësirë ashtu edhe në kohë, mirëpo nevojitet që 
instruktorët “online” t’i kushtojnë kohën e nevojshme për mbajtën e 
kurseve elektronike. 
Ueb zgjidh disa probleme që kanë të bëjnë me arsimin në distancë dhe 
hap perspektiva mbi tematika të reja. 

                                                 
109 Doc. Marco Trivelli:”Educazione a distanza” 2006, f.7 
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Kufizimet e një klase virtuale, kërkesat për regjistrim  
dhe ambienti i nxënies 

 
\Në një kurs elektronik, dimensionet e një klase virtuale kufizohen nga 
numri i teknikeve që merren me administrimin e accounts (adresa të 
regjistruara). 
Kufizimi (nga numri) i personelit në dispozicion për këshillime. 
Për të marrë pjesë në një kurs elektronik në internet, të paktën, 
kërkohet kyçja në rrjet.  
Dy janë elementet kryesore për krijimin e një ambienti të mirë të 
nxënies, pa marrë parasysh tematikat që trajtohen: 
Mundësia e përqendrimit në materialin e kursit me qetësi - kjo u lejon 
studentëve një nxënie më të mirë;  
Interaksioni ndërmjet studentëve, si në formë të diskutimit direkt, ose 
vetëm duke dëgjuar pyetjet e bëra nga të tjerët. 
Pra, një kurs elektronik duhet të ketë këto dy situata për të qenë i 
dobishëm dhe efektiv. 
 
 

Pajisjet audiovizive në klasën virtuale 
 
Në një klasë virtuale duhet, ose do të duhej, të ishin instrumentet dhe 
pajisjet që do të shfrytëzoheshin nga mësimdhënësi. Në këtë mund të 
përfshihen tabela, projektori, videoregjistratori, një sistem audio dhe 
një libër testi. Klasa virtuale ka nevojë për instrumente dhe pajisje 



Përmbledhje punimesh                                                                                     307 

 
 

ekuivalente në formë të aplikimit të softuer-it në rrjet. Disa nga këto 
instrumente ka shumë kohë që janë të pranishme në rrjet, ndërsa disa 
të tjera janë duke u përhapur kohëve të fundit, për të cilat po studiohet 
përdorimi i tyre në formën më të mirë në ambientin e ri. Dhe, 
instrumentet e tilla janë si më poshtë: 
 
Libri i testit 
 
Në shumë kurse përdoret libri i testit, si udhëzues dhe si burim i 
materialit plotësues. Shpërndarja e publikimeve elektronike në rrjet do 
të duhej të siguronte ekzistimin  e një instrumenti të këtij tipi. 
 
Tabela 
 
Edhe kur materiali për mësim është i përgatitur më herët, 
mësimdhënësit shpesh përdorin tabelat për sqarime të mëtejshme. “Në 
një kurs elektronik, instruktori do të mund ta përdorte tabelën virtuale 
nga një instrument si ‘NCSA Collage’, për t’iu përgjigjur pyetjeve të 
studentëve”110. Ky instrument lejon paraqitjen, ndryshimin, vërejtjet 
dhe ndarjen e imazheve ndërmjet dy a më shumë personave. 
 
Videoregjistratori 
 
Përdorimi i videove në format MPEG dhe i FILE (dokumenteve) 
audio mund të jetë një mbështetje e madhe krahas testit, duke 
stimuluar vëmendje më të madhe mbi argumentet, përndryshe do të 
mund të rezultonin jo interesante. 
Në fushën shkencore paraqitja (vizualizimi) është jashtëzakonisht e 
rëndësishme për nxënien. Pamjet me ngjyra dhe lëvizjet krijojnë një 
numër të madh të informatave që vështirë do të mund të jepeshin në 
një formë tjetër. Duhet theksuar faktin që kohëve të fundit pamjet 

                                                 
110 Maria Elisabetta Cigognini: "E-Learning: metodi, modelli e ambienti per 
l'apprendimento a distanza nella Società dell'Informazione"  2007, f. 27 
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(imazhet) dhe lëvizja e prodhimeve me teknikat e vizualizimeve 
shkencore po bëhen gjithnjë më të shpeshta në jetën e përditshme të 
secilit.  
 
Sistemi audio 
 
Interaksioni personal është i rëndësishëm për një klasë, sepse u lejon 
studentëve të “dëgjojnë” pyetjet dhe përgjigjet, u ndihmon të gjithëve 
të kuptojnë më mirë dhe i inkurajon që të parashtrojnë pyetje të tjera. 
Kjo mund të realizohet në një klasë virtuale, duke shënuar një adresë 
të postës elektronike të secilit student. Situata me dinamike do të 
mund të krijoheshin me hapjen e “chat sessions” (seksione te çatit). 
 
Videotelekonferenca 
 
Gjuha e trupit (theksi, intonacioni i zërit, gjestet, etj.) është një 
komponent i komunikimit njerëzor, i cili nuk mund të ndryshohet në 
formën e një testi të imazheve fikse (të palëvizshme). Në një të 
ardhme të afërt është paraparë transmetimi i videokonferencave 
përmes internetit. Kjo do t’u mundësonte kurseve një ndryshim cilësor, 
duke pasur në dispozicion një instrument që do t’i ndihmonte 
studentët dhe instruktorët të ndërtonin raporte joformale. 
 
Lapsi 
 
Një nga instrumentet bazë për vizualizim, i cili përdoret në klasë, 
është lapsi, që shërben për të marrë shënime kur ka nevojë. Aktualisht, 
në Mozaik mund të bëhen vetëm vërejtje në fund të faqes. Edhe në 
këtë fushë ekzistojnë kërkime që çojnë drejt zhvillimit.  
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E- Learning (mësimi elektronik) 
 
E-Learning me fjalët e Komisionit Evropian është “mësimi i së 
nesërmes”. Është mënyra e re e studimit, e mundësuar nga teknologjia 
e informimit dhe komunikimit. Pra, me këtë shprehje tregohet 
përdorimi i teknologjisë për projektimin, shpërndarjen, seleksionimin, 
administrimin, mbështetjen dhe formimin, duke kaluar nëpër trajnime 
të specializuara. Në këtë aspekt kemi të bëjmë me një perspektivë të re. 
“Nuk është më përdoruesi që shkon drejt informatës, por është 
informata që plasohet në bazë të njohurive të përdoruesit”111. Rrjeti i 
internetit tashmë ka një ndikim të veçantë në jetën e përditshme, në 
pjesëmarrjen sociale dhe politike, në mënyrat e njohjes, në identitetin 
tonë. Tashmë është paraqitur një hapësirë e re e kërkimit teorik dhe e 
aplikimit, e interpretuar në mënyra të ndryshme në leximin 
ndërkombëtar, me shprehje si: e-learning ose online learning, por 
edhe online education, computer mediated education, distance 
learning, web basen training, që në gjuhën shqipe përputhen me 
shprehjet:  “didaktika e bazuar në internet” ose “mësimi në rrjet”. 
Sfida në tregun E-Learning është duke u rritur dhe kërkon zotërimin e 
proceseve të reja. Zgjedhja jonë për E-Learning përmbush standardet 
më të larta për trajnim dhe edukimin virtual. Sfida është për të 
mbushur nevojat e biznesit me teknologjitë e dorës së parë. 
 
 
Përfundimi  
 
Arsimi në distancë po fillon gradualisht të zhvillohet edhe në vendin 
tonë. Mirëpo, meqenëse mungojnë Qendrat për Arsim në Distancë, kjo 
formë studimi ngelet prapa, duke e krahasuar me nivelin e vendeve 
evropiane, porse shfrytëzohen pjesë të kësaj forme studimi nga 
studentë-profesorë dhe anasjelltas, duke komunikuar përmes postës 
elektronike dhe formave të tjera të ueb-it në zhvillimin e studimeve, 
                                                 
111 Paolo Tedescco, Marzia Falcioni: ”Gestione e tutoring” 2007,f. 7 
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d.m.th. mësimin e zhvillojnë duke kombinuar mësimin tradicional me 
atë në distancë. Mundësia që arsimi në distancë krijon për të gjithë 
njerëzit bën që koha e studimeve të zgjatet nga një numër i kufizuar i 
viteve shkollore në një proces të të mësuarit të përjetshëm dhe pa 
shkëputje nga puna, gjë që e bën këtë formë studimi të bëhet gjithnjë e 
më e përdorshme. 
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ARSIMI GJATË GJITHË JETËS NË KORNIZËN 
E KURRIKULIT TË RI TË KOSOVËS 

 
 

Hyrje 
 
Arsimi gjatë gjithë jetës është filozofi dhe parim i sistemeve arsimore 
në tërë botën.  
Rëndësia e arsimit gjatë gjithë jetës në shoqëritë moderne sot është më 
i rëndësishëm së kurdoherë më parë. Duke i dhënë një rëndësi të 
madhe arsimit gjatë gjithë jetës, qytetarët e këtyre shoqërive edhe 
arsimohen gjatë gjithë jetës. 
Arsimi gjatë gjithë jetës si koncept është bërë jo vetëm fushë tematike 
e rëndësishme në diskutimin e reformës arsimore në Evropë, por 
gjithnjë e më shumë fushë programore kryesore edhe e agjendës së 
Bolonjës edhe të Lisbonës për arsimin e të rriturve. 
Me trendët e reja shoqërore në shoqëritë e reja realizohen konceptet e 
reja të arsimit gjatë gjithë jetës, të cilat dukshëm ndikojnë në edukimin 
e nxënësve. 
Procesi i arsimimit gjatë gjithë jetës duhet t’i sigurojë individit 
mundësitë për ndryshime dhe për përmirësime, të cilat në radhë të 
parë janë të rëndësishme për interesat e tij. 
Synimi ynë si shoqëri e re (se paku e deklaruar) është krijimi i një 
shoqërie të bazuar në dije, ku mësimi gjatë gjithë jetës është 
katalizatori i zhvillimit të saj. 
Ne jetojmë në një botë e cila ndryshon shpejt për nga informatat, 
andaj edhe misioni i Strategjisë së arsimit parauniversitar në Kosovë, 
2007-2017, është ndërtimi i një sistemi arsimor gjithëpërfshirës, i cili 
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siguron kushte për formim cilësor të të gjithë individëve, duke 
kultivuar shprehi të të nxënit gjatë gjithë jetës. 
Sistemi i edukimit ka ndikim të madh në kulturën për arsim gjatë 
gjithë jetës. 
Një shoqëri që ndryshon me shpejtësi parashtron kërkesa të reja për 
shkollat: ato duhet t’i përgatisin nxënësit për të mësuar gjatë gjithë 
jetës, të përpiqen t’i japin përgjigje çdo pyetjeje. Prandaj, nga kjo lind 
nevoja që nxënësit të pajisen me dije dhe aftësi në perspektivë të 
arsimit gjatë gjithë jetës. 
Qëllimi i analizës është të vlerësohet niveli i përfaqësimit të arsimit 
gjatë gjithë jetës në Kurrikulin zyrtar të Kosovës dhe pritet të 
kontribuojë në procesin e rishikimit të Kornizës së Kurrikulit.   
 
 

Arsimi gjatë gjithë jetës 
 
Ne jemi dëshmitarë të një rritje të vetëdijesimit në pjesët e mëdha të 
botës politike dhe akademike  dhe në opinionin publik mbi nevojën 
për të formuar një shoqëri që mëson, në mënyra permanente. Sipas 
raportit të Delorit (Jacues Delors) për UNESCO-n, “Education ;the 
treasuere within”(UNESCO 1996), në pajtim me prirjet e sotme të 
botës, katër shtyllat  e arsimimit janë:  

• Të mësosh për të ditur; 

•  Të mësosh  për të vepruar; 
•  Të mësosh për të qenë; 
•  Të mësosh për të jetuar së bashku me të tjerët. 
Ndërsa, UNICEF-i e nxjerr në pah edhe shtyllën e pestë ; 
• Të mësosh për të transformuar vetveten dhe shoqërinë.  

Tanimë është e njohur anekënd botës se arsimi gjatë gjithë jetës është 
shumë i rëndësishëm. Atij i kushtohet një rendësi e veçantë gjatë 
hartimit të kurrikulit, në mënyrë që nxënësi të pajiset me njohuri, 
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aftësi e shkathtësi praktike, i cili pastaj do të jetë i aftë për t’u 
ballafaquar me sfidat e mileniumit të ri. 
Arsimi gjatë gjithë jetës përfshin të gjitha aktivitetet mësimore gjatë 
gjithë jetës, me qëllim të përmirësimit të njohurive, shkathtësive, 
aftësive - me perspektivë personale, qytetare, sociale dhe/ose të 
orientuar në profesion. Të arsimohesh gjatë gjithë jetës do të thotë të 
jesh i hapur ndaj aftësimit, ndaj ndryshimeve, ndaj jetës që është jetë e 
nxënies. 
 
 
Korniza e Kurrikulit 
 
Korniza e Kurrikulit është dokument, i cili përshkruan se si duhet të 
përgatiten nxënësit në mënyrë që të jenë në gjendje të ballafaqohen me 
sukses me sfidat e ndryshme gjatë gjithë jetës. 
Ai është parashikues se si duhet të përgatiten nxënësit që të jenë në 
gjendje të ballafaqohen me suksese, me sfida të ndryshme të realitetit 
të përditshëm. 
Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës është dokument i arsimit 
parauniversitar në Kosovë, mbi bazën e të cilit në vitin 2001është 
vendosur struktura e re e sistemit të arsimit, 5+4+3, janë hartuar planet 
e programet mësimore dhe është hartuar Strategjia e arsimit 
parauniversitar. 
 
 
Analiza e dokumentit  
 
Në pjesën hyrëse të dokumentit dhe në kapitujt e tij pasqyrohen 
parashikimet e sistemit të arsimit dhe rrugët për arritjen e qëllimeve 
dhe objektivave të arsimit parauniversitar.  
Në pjesën e parë, arsimimi, kurrikuli dhe sfidat për një botë në 
ndryshim e sipër, që mund të quhet si hyrje, theksohet se si arsimi dhe 
kurrikuli i ri janë sfida për një botë në ndryshim e sipër. Sfidat mund 
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të tejkalohen vetëm kur arsimohemi që: të dimë, të veprojmë, të jemi, 
të jetojmë me të tjerët, të transformohemi (shtyllat e arsimimit sipas 
UNESCO-s dhe UNICEF-it). Gjithashtu, në kurrikul theksohet se 
shoqëria pret nga shkollat që t’i aftësojnë fëmijët e të rinjtë për një jetë 
kuptimplote e produktive, në një shoqëri komplekse, e cila ndryshon 
vazhdimisht.  
Në Kornizën e Kurrikulit përshkruhen nevojat për ndryshime në rolin 
e shkollave, rolin e arsimit, mësimdhënies dhe të nxënit, si dhe 
orientimet në perspektivë.“Po diskutohen gjithnjë e më shumë nga 
perspektiva e nevojës për arsimim gjatë tërë jetës dhe nga perspektiva 
e nevojës që arsimimi formal të kontribuojë në mënyrë më të 
efektshme në përgatitjen e brezit të ri për pjesëmarrje të suksesshme 
në jetën aktive të shoqërisë. Në trendin aktual të zhvillimit të botës së 
sotme, të gjitha njohuritë dhe shkathtësitë e nevojshme jetësore nuk 
mund të ofrohen vetëm nëpërmjet shkollimit. Shkollat mund të japin 
një bazë të arsimimit dhe mund ta përgatisin njeriun për një proces të 
nxënies, që do të zgjatë gjatë tërë jetës”112. 
Në pjesën ku përshkruhen arsyet për reformën e kurrikulit në Kosovë, 
arsyeja për të nxënë gjatë tërë jetës radhitet në mesin e dhjetë arsyeve 
bazë për reformë. “Pajisja e nxënësit me dituri dhe shkathtësi nga 
perspektiva e nxënies gjatë tërë jetës dhe të shoqërisë të përcaktuar 
për nxënie. Për shkak të kompleksitetit të botës së sotme, nxënia nuk 
duhet të reduktohet vetëm në periudhën e shkollimit formal, por duhet 
të shënjohet si një dimension i përhershëm në jetën e një individi”113. 
Në pjesën ku flitet për orientimet kurrikuliare askund nuk e hasim të 
theksohet orientimi për  arsimin gjatë gjithë jetës. Gjithashtu, as kur 
përmenden parimet e kurrikulit të ri askund nuk hasim të jetë 
përmendur arsimi gjatë gjithë jetës. 
Ndërsa, në pjesën ku flitet për synimet e përgjithshme dhe objektivat e 
arsimit në Kosovë synimi i dytë është:“T’i pajisë nxënësit me 

                                                 
112 Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë, fq.9 
113 Po aty, fq. 11 
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informacione me vlerë  bashkëkohore dhe shkathtësi instrumental, të 
cilat t’u mundësojnë të ballafaqohen me sfidat e shoqërisë së 
përcaktuar për nxënie dhe me perspektivat për nxënie gjatë tërë jetës, 
në një botë gjithnjë e më të ndërvarur”114.  
Po ashtu, në pjesën përshkruhen qëllimet dhe rezultatet kryesore të 
arsimimit në arsimin e obligueshëm askund nuk përmendet si qëllim 
aftësimi për arsim gjatë gjithë jetës. 
Në pjesën ku prezantohen objektivat dhe çështjet ndërkurrikulare 
theksohet se të nxënit është burimi më i rëndësishëm i zhvillimit 
personal dhe social. Gjithashtu, theksohet se të nxënit si proces i 
përhershëm nuk merr fund me përfundimin e shkollimit. Prandaj, 
shkolla është vetëm një hap dhe bazë për zhvillim të mëtejmë. Dija, 
shkathtësitë dhe qëndrimet duhet zhvilluar në përputhje me specifikat 
e shoqërisë së përcaktuar për nxënie dhe për nxënie elektronike115. 
Në kapitullin Lëmenjtë e kurrikulit nuk përmendet drejtpërdrejt arsimi 
gjatë gjithë jetës. Arsimi gjatë gjithë jetës nënkuptohet tërthorazi, nga 
përvetësimi i shkathtësive që ofrojnë bazë për arsim gjatë gjithë jetës, 
por kjo nuk është e mjaftueshme. 
Gjithashtu në kapitullin Dispozitat e veçanta të kurrikulit askund nuk 
përmendet arsimi gjatë gjithë jetës në mënyrë të drejtpërdrejtë, mirëpo 
ne mënyrë të tërthortë e gjejmë kur theksohen  nevojat, interesimet 
dhe mundësitë e nxënësve, si dhe stilet e ndryshme të të nxënit. 
Ne pjesën ku flitet për parimet e implementimit pedagogjik theksohet 
se shkollat duhet që të krijojnë klimë pozitive të punës në shkollë, të 
përkujdesen në mënyrë të veçantë për identifikimin dhe zhvillimin e 
potencialit individual të secilit nxënës, t’i ndihmojnë nxënësit të 
zhvillojnë vetëbesimin, përgjegjësinë dhe shkathtësinë sociale, të 
përkujdesën në mënyrë të veçantë si të mësojnë, si dhe të zhvillojnë 
kreativitetin e mendimin kritik te nxënësit.  

                                                 
114 Po aty, fq. 19 
115 Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë fq. 37 
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E vetmja fjali ku flitet për të mësuarit gjatë gjithë jetës është: “Nxënia 
në shkollë duhet të krijojë themele të forta për të mësuarit gjatë tërë 
jetës”. 
 
 

Përfundim 
Niveli i përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës në Kurrikulin 
Kombëtar tregon edhe rëndësinë, por edhe qëndrimin që një shoqëri 
mban ndaj arsimit gjatë gjithë jetës. 
Prandaj, është detyrë e hartuesve të Kurrikulit Kombëtar që të 
promovojnë arsimin gjatë gjithë jetës, të synohet që të vendoset në 
qendër të vëmendjes gjatë hartimit të kurrikulit të ri. 
Nga analiza e Kornizës së Kurrikulit të Ri të Kosovës kemi nxjerrë 
këtë përfundim: Përfaqësimi i arsimit gjatë gjithë jetës në këtë 
dokument nuk është nivel të duhur, ai theksohet vetëm në hyrje të 
Kornizës së Kurrikulit, ndërsa në kapituj të dokumentit përfaqësohet 
në nivel shumë të ulët, apo fare nuk përmendet. Prandaj, mund të 
themi se arsimi gjatë gjithë jetës në Kornizën  e  Kurrikulit të Ri të 
Kosovës përfaqësohet në nivel jo të kënaqshëm. 
Kjo trajtesë (analizë) teorike është një përpjekje për të pasqyruar 
nivelin e përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës në Kurrikulin e 
Kosovës.  
Mendoj se efekti i arsimimit cilësor vërehet në të ardhmen e zhvillimit 
shoqëror, prandaj ky shkrim do të shërbejë si nxitje për një përfaqësim 
më të madh të arsimit gjatë gjithë jetës në Kurrikulin e ri të Kosovës.      
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Zehrije Plakolli 
 
 

VETËDIJËSIMI I PRINDIT PËR ROLIN  E TIJ NË 
SHKOLLË DHE NË SHOQËRI 

 
 

Duke pasur parasysh ndryshimet që po zhvillohen brenda 
shoqërisë e familjes dhe duke vlerësuar rëndësinë e faktorit prind 
brenda këtij zhvillimi, shihet që është shumë e nevojshme çështja e 
pedagogjizimit të prindërit dhe “mobilizimit” të tij për përkushtim më 
të njëmendët e më adekuat ndaj fëmijës. Kjo është e nevojshme, sepse 
në ambientin tonë jetësor (në shkollë, rrugë dhe ambiente të ndryshme 
shoqërore...) reflektohet një shkallë shumë  e ulët e qytetërimit dhe 
edukimit. 

Qëllim fondamental i familjes shkollës dhe i shoqërisë në 
raport me fëmijën dihet që është formimi i një individi të suksesshëm 
e të dobishëm. Por, në mënyrë të veçantë, prindi, si faktor kyç, duhet 
të jetë mësues permanent, edukues dhe ndikues gjatë gjithë jetës së 
fëmijës, posaçërisht gjatë moshës së tij të hershme, e sidomos në 
rrethana të këtilla të tranzicionit. 

Mund të duket i rëndë dhe i pakëndshëm për prindërit titulli i 
këtij trajtimi, por është i motivuar nga mungesa e aspektit të ndërtimit 
të personalitetit të drejtë e të dinjitetshëm të fëmijës-nxënësit, në 
familje dhe në shkollë. Si pasojë e kësaj, kemi shumë të theksuara 
mundësitë e dëmtimit dhe devijimit të personalitetit të fëmijës. Ky 
fakt  shkakton pastaj një sistem problematikash në familje, në shkollë 
dhe në shoqëri  përgjithësisht. 
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Prindi duhet të mbajë përgjegjësi për 
mbarëvajtjen e shkollës 

 
Është konstatim edhe i psikologëve dhe i pedagogëve që 

mënyra më e mirë dhe më e fuqishme për edukimin e fëmijës është 
dashuria, kujdesi i prindit dhe koha që kalon ai në afërsi me të. 
Familja është burim i ideve dhe njohurive të para për jetën e botën. 
Prindi është faktori esencial, i cili ia plotëson fëmijës nevojat e 
zhvillimit fizik, psikik, moral, social dhe edukativ. Edukimin e fëmijës 
prindi duhet ta realizojë në kushte dhe në rrethana të natyrshme dhe 
spontane. Në favor të kësaj, ai duhet ta organizojë edhe kohën e lirë që 
ia kushton atij. Kështu që, prindi patjetër që duhet të përmbushë 
pjesën e tij edukative, me një përkushtim më të gjithanshëm, 
permanent, racional e të vullnetshëm, sepse është në pyetje fëmija i tij. 
Secili prind duhet të dijë se fëmija duhet edukuar në familje dhe jo t’i 
lihet vetëm shkollës ose të lihet të vetedukohet në mënyrë të 
pakontrolluar. 

Duke u bazuar në gjendjen reale e faktike të mbarëvajtjes së 
shkollave tona, konstatohet që shumë problematika e kriza të  
shumanshme të shkollës, burimin e kanë te papërgjegjësia e 
nevojshme e prindit ndaj fëmijës së tij (nxënësit). Mospërkushtim dhe 
papërgjegjësi të duhur tregojnë shumë prindër (natyrisht jo të gjithë), 
të cilët janë më pak të emancipuar dhe nuk kanë shumë kapacitet të 
njohurive, në mënyrë që të kuptojnë rëndësinë e interesimit më të 
gjithanshëm ndaj fëmijës. (…përveç plotësimit të nevojave elementare; 
sigurimit të vendstrehimit, ushqimit, veshmbathjes dhe pajisjeve të 
duhura për shkollim, duke menduar që me edukim të fëmijës duhet të 
merret vetëm shkolla). 

Por, qasja jo e duhur ndaj fëmijës vërehet edhe nga ana e 
shumë prindërve të cilët janë më të shkolluar-emancipuar. Një pjesë e 
tyre primare e kanë punën dhe karrierën e vet, kurse fëmijëve prindin 
ua kompensojnë me institucionet e ndryshme që merren me fëmijë, 
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ose me kujdestare të zgjedhura pa ndonjë kriter. Një pjesë tjetër e 
prindërve edhe atë kujdes që e tregojnë për fëmijën, e bëjnë në mënyrë 
të paqëlluar, joadekuate (ua bëjnë qefin atyre edhe në dëshirat më të 
skajshme, e këtë e bëjnë në emër të respektimit të trendit të kohës-
modës dhe duke e bërë këtë, tolerojnë edhe gjëra që janë larg dobisë 
dhe larg etikës së nxënësit). Kështu, as këta prindër, të cilët mendojnë 
se bëjnë shumë për fëmijën, nuk e bëjnë të duhurën, nuk krijojnë 
afërsi shpirtërore, emocionale me fëmijët, nuk përpiqen t’ua japin 
atyre edukimin më të pazëvendësueshëm e më të dinjitetshëm që 
duhet dhënë prindi i njëmendët, fëmijës së tij.  

Në mungesë të vetëdijes së shumë prindërve, që fëmija 
edukatën fondamentale duhet ta marrë nga ai, edukimi i fëmijës i lihet 
barrë vetëm shkollës. Kurse shkollat tona, janë përplot mangësi për 
edukim. Por, edhe po të mos ishin të tilla,  nuk do të mund ta 
kompensonin edukimin që duhet ta bëjë familja-prindi. Dhe, duke 
qenë kështu, fëmija mbetet shpirtërisht më i zbrazët, më i largët me të 
gjithë; edhe me prindërit, edhe me shkollën, edhe me shoqërinë, sepse 
ai fëmijë që nuk përjeton në shtëpi ngrohtësi e afërsi, ai nuk di ta 
krijojë atë as jashtë shtëpisë, me shoqëri, në shkollë e kudo tjetër. Si 
pasojë e kësaj, atij i mundësohet më shumë që të krijohet si një njeri 
me natyrë të ftohtë, indiferente, edhe të painteresuar sa duhet për 
dijen-shkollën e perspektivën e tij. Shpesh ndodh që këta fëmijë të 
jenë edhe të ashpër, të dhunshëm e të vrazhdë ndaj shokëve dhe 
shkatërrues e demolues ndaj ambientit jetësor e shkollor, në veçanti.  

Të tillë nxënës, fatkeqësisht, ka plot në shkollat tona të fshatit 
dhe të qytetit, por shkollat e këtyre të fundit, akoma më shumë. E, 
fëmijët e shkollave të qytetit, zakonisht, janë të prindërve të shkolluar 
e intelektualë, por që shumë nga këta nuk gjejnë kohë as mundësi të 
merren me fëmijët e tyre, të cilët kanë tepër nevojë t’i ndiejnë afër 
prindërit  dhe të ndihen më të sigurt e më të vlefshëm në familje dhe 
shoqëri. Për mosinteresimin e nevojshëm të këtyre prindërve 



Përmbledhje punimesh                                                                                     321 

 
 

intelektualë, që sjell pasoja të natyrave më të ndryshme, ankohen 
mësuesit e shumë-shumë shkollave. 

 

Prindërit e kujdesshëm, indirekt 
kontribuojnë  shkollën 

 
Familja është “shkolla” e parë e mësimit, e krijimit dhe 

përjetimit të ndjenjave morale e sociale të fëmijës, të cilat atij i 
nguliten për tërë jetën, sepse në gjirin e saj (familjes) ai e kalon pjesën 
më të madhe të kohës. Kështu që, prindi, duke pasur rol psikologjik, 
shpirtëror, etik e pedagogjik te fëmija, ndikon gjithanshëm në 
formimin e personalitetit të tij. Ai, përmes fëmijës-nxënësit, reflekton 
gjithanshëm edhe në shkollë dhe (zakonisht) shkollës nuk i paraqesin 
problem fëmijët e prindërve që kanë qasje të mirëfilltë dhe edukative 
ndaj fëmijës së tij - nxënësit, dhe të cilët: 

- Komunikojnë afërsisht, gjithanshëm e lirshëm me fëmijët; 

- Kujdesen edhe për formimin shpirtëror-etik të fëmijës së 

vet; 

- Diskutojnë me fëmijët për shkollën dhe gjithçka rreth saj; 

- Kujdesen sa dhe çka shikon fëmija në TV, në internet...; 

- Kujdesen sa rri fëmija jashtë shtëpisë, ku dhe me kë rri; 

- Kujdesen edhe për ushqimin e fëmijëve, kur, ku dhe çka ha 
ai (duke e ditur që ushqyeshmeria adekuate është faktor 

edhe në mësimnxënie më efektive); 
- Gjejnë kohë të kontaktojnë me shkollën, në vazhdimësi. 

Me këto “mbikëqyrje” nuk duhet nënkuptuar që fëmijës t’i 
ndërhyjmë imponueshëm në lirinë e tij, por në këtë mënyrë ndikohet 
pozitivisht në personalitetin e tij, akoma të paformësuar, dhe kështu 
fuqizohen ndikimet më të shëndosha e më edukative në fëmijën e 
njëkohësisht zvogëlohet mundësia e ndikimeve negative nga plot 
faktorë të tjerë të pakontrolluar (nga rrethi, shoqëria, rruga, TV...). 
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Janë tepër të rralla rastet që të devijojë në shkollë ose në 
shoqëri. Fëmija i një prindi  vigjilent e të afërt me fëmijët, duke e 
ofruar atë, e ka më të lehtë edhe ta këshillojë dhe ta edukojë. Prindi i 
këtillë di t’i krijojë fëmijës atmosferën e dashur dhe të përshtatshme 
në shtëpi. Di ta mësojë fëmijën të kënaqet, të gjejë qetësi e ngrohtësi 
në familje dhe të mos ketë shumë zbrazësi për t’i plotësuar ato me 
zgjedhjet më të këqija, si: qëndrimi i tepërt jashtë shtëpisë, duhani, 
pijet narkotike, grindjet e ndryshme, si pasojë e shoqërimit të 
gabueshëm, etj. E krejt këto, padyshim, kanë përfundim të keq e 
ndonjëherë edhe tragjik. 

Për papërgjegjësitë e prindërve, fëmijët janë të pafajshëm dhe 
krejtësisht të paaftë ta ndryshojnë këtë. Me këtë çështje duhet të 
merret shoqëria, njerëzit kompetentë për punë të tilla. (MASHT-i me 
të gjithë partnerët e tij, të cilët interesohen për edukimin e shoqërisë, e 
në mënyrë të veçantë Drejtoritë Komunale të Arsimit, të cilat, 
varësisht nga niveli i kulturës dhe i edukimit të prindërve, duhet të 
zhvillojnë aktivitete të nevojshme lidhur me ndërgjegjësimin dhe 
pedagogjizimin e tyre, në raport me fëmijën e tij dhe shkollën, sepse 
edhe sipas Ligjit për Arsimin Parauniversitar, pika 17.2, kjo ingerencë 
i lihet DKA-së). 

Përpjekja e parë duhet bërë duke i ndihmuar shkollat për një 
qasje më të efektshme ndaj faktorit prind (sepse nëpër shumë shkolla 
prezenca e prindërve është tepër formale. Ata janë prezentë në shkollë 
vetëm formalisht, zakonisht vetëm në mbledhjet tradicionale-rutinore, 
2-3 herë në vit, sa për të mbushur rubrikat administrativo-statistikore, 
të cilat gjinden në ditar të klasës). Të ndihmohet shkolla në përpilimin 
e planeve e projekteve, përmes të cilave ajo do të kërkojë përgjegjësi 
të gjithanshme ndaj prindit. Të kërkohet që bashkëpunimi i tij (prindit) 
me shkollën të mos jetë spontan, i paqëllimshëm dhe  formal, por një 
bashkëpunim i përgjegjshëm, bashkëveprues, vendimmarrës dhe 
efektiv për mbarëvajtje të fëmijës e të shkollës. 
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Edhe në vendet më të zhvilluara, ku niveli i edukimit është 
shumë më i lartë se te ne, e ku shkolla dhe puna në të është shumë më 
e kënaqshme, prindërit janë faktorë shumë të rëndësishëm dhe 
partnerë shumë të rregullt në shkollë. Dhe, janë të tillë, edhe pse kanë 
lidhje të drejtpërdrejtë edhe përmes ueb-sajteve, ku prindërit i marrin 
informatat detale për fëmijët e tyre, në vazhdimësi. Këtë e bëjnë, duke 
e ditur që prindi është një ndër faktorët kryesor që ndikon në suksesin 
e fëmijës dhe të punës së shkollës, që në fakt bëhet për të.  

Te ne ka pak prindër që e dinë se për edukimin e fëmijëve të 
tyre është e nevojshme një përgatitje e posaçme, sepse edukimi 
prindëror-familjar është më i fuqishmi dhe, varësisht nga ky, fëmija 
pëson ose përfiton për më tutje. Po ashtu,  pak prindër e kuptojnë se 
çështja e edukimit të fëmijës është tepër delikate dhe e vështirë, 
prandaj për këtë, shkolla si partner i përbashkët me prindin, në dobi të 
fëmijës, duhet të insistojë që të trajtohet me seriozitet çështja e 
pedagogjizimit të tyre. E këtë ta bëjë me njerëz kompetentë, arsimorë, 
të cilët mund të angazhojnë resorë të ndryshëm profesionalë: 
sociologë, psikologë, pedagogë, mjekë.dhe ekspertë të ndryshëm, në 
mënyrë që të ndikojë në ngritjen e përgjegjësisë së prindërve në raport 
me fëmijën dhe shkollën. Në kuadër të kësaj problematike, të iniciojë 
organizim të ndonjë ligjërate të kësaj natyre nëpër shkolla, ndonjë 
emision këshillues-pedagogjik për prindër në TV, ndonjë fushatë 
lidhur me këtë, etj. Qëllimi i krejt këtyre është vetëdijesimi i prindërve 
për seriozitetin që nënkupton kujdesi adekuat ndaj fëmijës dhe 
njëkohësisht të theksohen pasojat e pakujdesisë ose papërgjegjësisë së 
tyre, e që janë rreziqet permanente që të rinjtë të degjenerohen në 
shumë aspekte dhe në këtë mënyrë, spontanisht, edhe shoqëria 
përgjithësisht. 
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Përgjegjësia e duhur e prindërit ndaj fëmijës nuk do të thotë 
heqje e përgjegjësisë së shkollës ndaj tij 

 
Natyrisht, për gjithçka lidhur me nxënësin (suksesin, sjelljen, 

vijueshmërinë, veshjen...) nuk duhet hequr përgjegjësinë nga shkolla e 
t’i lihet ajo vetëm prindit. Duhet obliguar gjithsesi personelin e 
shkollës të angazhohet me gjithë këtë kompleksitet gjërash, lidhur me 
nxënësin, sepse dihet që kuptimi i punës së shkollës është zhvillimi  

shpirtëror, moral, kulturor e intelektual i nxënësit. 

 Prindi dhe shkolla janë faktorë që e plotësojnë njëri-tjetrin në 
formimin e personalitetit të fëmijës. Mangësitë e cilitdo nga këta dy 
faktorë lënë zbrazëti të pakompensuar në zhvillimin e fëmijës në një 
perspektivë të dyfishtë, individuale dhe shoqërore. 

Nevoja e shtrimit të kësaj çështjeje është e bazuar në fakte 
reale të situatës nëpër shkollat tona. 

    1. Mësimi është jocilësor, edhe pse çdo aktivitet arsimor e ka për 
qëllim këtë, (testet kombëtare me vjet s’e mbërrijnë as 45% të pikëve 
të duhura, e kjo d.m.th mësimdhënia-nxënia është më shumë formale 
sesa efektive, e që në këtë mossukses patjetër që fajtore nuk është 
vetëm shkolla). 

    2. Mungesë e disiplinës së përgjithshme, në shumicën shkollave 
tona, (kjo është reflektuar në gjithçka që lidhet me shkollën: sukses, 
vijueshmëri, braktisje, injorim, shkatërrim e abuzim të shkollës, në 
dhunë, brutalitet e arrogancë, në raport me mësues dhe ndërmjet 
nxënësve, deri në konflikte edhe tragjike, e plot defekte të tjera të 
pranishme në shkolla). 

Koordinimi i kujdesit të dyanshëm, i shkollës dhe prindit, për 
fëmijën mundëson zhvillime pozitive në mënyrë të gjithanshme në 
shkollë. Pastaj, ndikon shumë pozitivisht edhe në familje, ku krijohet 
afërsia më e madhe në raportin prind-fëmijë, mundësohet funksionim 
më i shëndoshë i familjes dhe shtohet njëkohësisht dinjiteti i prindit 
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dhe i fëmijës. E këta, dihet, janë esencialë për funksionim të një 
shoqërie më të dinjitetshme. 

 

P.S. 
Ky trajtim i shkurtër është bërë për ta sensibilizuar 

domosdoshmërinë e qasjes më edukative të prindërve ndaj fëmijëve 
dhe faktorizimin e prindit në raport me shkollën,  me në fokus fëmijën, 
sepse pjesa më e mirë e njerëzimit janë fëmijët, prandaj qasja 
adekuate ndaj tyre përcakton shumëçka për një shoqëri.  

Vetëdijesimi i prindit dhe komunitetit për rëndësinë e edukimit 
të fëmijës është pikë e veçantë e definuar në masën 4.3.1, të 
Strategjisë për zhvillimin e arsimit parauniversitar në Kosovë, 2007-
2017, por kjo pikë akoma nuk është bërë objektivë e ndonjë aktiviteti 
të rëndësishëm shoqëror. 
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Selim Mehmeti 
 
 
 

ARSIMI GJATË GJITHË JETËS NË KORNIZËN E 
KURRIKULIT TË RI DHE NË PROGRAMET 

MËSOMORE TË KOSOVËS 
 
 

Hyrje 
 
Arsimi gjatë gjithë jetës sot është nevojë, domosdoshmëri, filozofi dhe 
parim i sistemeve arsimore në tërë botën. Këtë e reflekton edhe 
misioni i Strategjisë së Arsimit Parauniversitar në  Kosovë  2007-2017: 
Ndërtimi i një sistemi arsimor gjithëpërfshirës, që siguron kushte për 
formim cilësor të të gjithë individëve duke kultivuar shprehi të të 
nxënit gjatë gjithë jetës dhe vlera të qytetarisë demokratike. 
Arsimi gjatë gjithë jetës, diku më shumë e diku më pak, ka gjetur 
shtrirje dhe përfaqësim në korniza nacionale të kurrikulit  dhe në 
kurrikula lëndore. Për të ditur se cili është niveli i përfaqësimit të 
arsimit gjatë gjithë jetës në kurrikulin zyrtare të Kosovës, morëm 
iniciativë që të bëjmë një analizë përmbledhëse. Iniciativa për  
trajtimin e temës u mbështet me ide dhe sugjerime në nga kolegët: 
Hajrije Devetaku – hulumtuese në IPK, Binak Gërguri – hulumtues në 
IPK, Luljeta Demjaha – konsulente e kurrikulit, dhe Radica Berisha  
zyrtare për arsim gjatë gjithë jetës në MASHT, të cilët i falënderoj. 
Punimi do të prezantojë gjetjet nga analiza e  Kornizës së Kurrikulit të 
Ri të Kosovës 2001 dhe   planeve e programeve mësimore të arsimit të 
përgjithshëm/gjimnazet dhe arsimit profesional. Kjo analizë pritet të  
kontribuojë në procesin e rishikimit të Kornizës së Kurrikulit  dhe të 
planeve e programeve mësimore.  
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Konceptet kryesore: arsimi gjatë gjithë jetës, korniza e kurrikulit, 
programet mësimore,  kompetencat 

 
Arsimi gjatë gjithë jetës  
Përfshin të gjitha veprimtaritë e të nxënit që ndërmerren nga individi 
gjatë jetës për zhvillimin e kompetencave dhe kualifikimeve të tij. 
Arsimi gjatë gjithë jetës i mundëson çdo individi (pavarësisht nga 
mosha, gjinia, niveli arsimor dhe grupi shoqëror) përgatitje dhe 
aftësim për t’u përballur  me sfidat e kohës në shoqërinë e sotme me 
ndryshime të mëdha dhe të shpejta, i jep forcë njeriut për t’u 
ballafaquar me realitetin i cili vazhdimisht është në ndryshim – prof. 
Demë Hoti. 
 
Korniza e Kurrikulit 
Korniza e Kurrikulit është dokument i shkruar që përfshin strategjitë 
për arritjen e qëllimeve dhe objektivave, është ndër mjetet më të 
rëndësishme për sigurimin e arsimit cilësor, është pasqyrim i një 
shoqërie dhe kulture të caktuar, është parashikues se si duhet të 
përgatiten nxënësit që të jenë në gjendje të ballafaqohen me sukses me 
sfidat e ndryshme gjatë gjithë jetës. 
 
Programi  mësimor 
Është dokument pedagogjik në të cilin paraqitën në formë të 
përmbledhur qëllimet, objektivat, përmbajtjet mësimore, rezultatet e 
pritura dhe elemente të tjera të një lënde mësimore. Përqendrimi 
kryesor i programeve mësimore është  t’ju mundësojnë nxënësve që t’i 
zhvillojnë kompetencat e tyre nga çdo lëndë mësimore.  
 
Kompetencë/at 
Tërësia e njohurive, aftësive, shkathtësive, shprehive, qëndrimeve dhe 
vlerave të nevojshme që i përmbush dhe i shfaq një individ për një 
fushë/lëndë të caktuar në një periudhë të caktuar kohore për të kryer 
me efektivitet dhe përgjegjësi një aktivitet të caktuar. “Kompetencat 
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mendohet të janë prova ‘operacional’ dhe ‘të dukshme’ të dijes, 
shkathtësive, qëndrimeve, etj., në kontekstin e situatave të ndryshme 
të jetës reale”. (Georgescu et al, 2008,f.20) 
 
 
 

Çfarë është niveli i përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës në 
Kornizën e Kurrikulit të Ri  dhe në programet mësimore  të 

Kosovës ? 
 
Më qëllim që  gjetjet kryesore të prezantohen në mënyrë më të plotë, 
pasqyrimin e tyre e kemi ndarë në tri pjesë:  
- niveli i përfaqësimit të Arsimit gjatë gjithë jetës në Kornizën e 

Kurrikulit të Ri të Kosovës, 
-  niveli i përfaqësimit të Arsimit gjatë gjithë jetës në planet e 

programet e  arsimit të përgjithshëm/gjimnaze,  
- niveli i përfaqësimit të Arsimit gjatë gjithë jetës në planet e 

programet e  arsimit profesional 
 
 

1. Niveli i përfaqësimit të Arsimit gjatë gjithë jetës në 
Kornizën e Kurrikulit  

 
Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës është dokument mjaft i 
rëndësishëm i arsimit parauniversitar në Kosovë, mbi bazën e të cilit 
është vendosur në vitin 2001 struktura e re e sistemit të arsimit 5+4+3,  
janë hartuar planet e programet mësimore dhe një mori dokumentesh 
tjera më interes për arsimin. Korniza e Kurrikulit të Ri nuk është 
miratuar zyrtarisht dhe për pasojë ka pasur devijime në disa aspekte. 
Në pjesën hyrëse të dokumentit dhe në kapitujt e tij pasqyrohen 
parashikimet e sistemit të arsimit dhe rrugët për arritjen e qëllimeve 
dhe objektivave të arsimit. Diku në mënyrë të drejtpërdrejtë e diku 
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tërthorazi ofrohen orientime dhe sqarime për perspektivat e arsimit 
gjatë gjithë jetës.  
 
 

1.1.Arsimimi, kurrikuli dhe sfidat për një botë në ndryshim e 
sipër 

 
Kështu titullohet pjesa hyrëse e Kornizës së Kurrikulit. Në këtë pjesë 
në mënyrë mjaft të qartë theksohet se  arsimi dhe kurrikulat janë sfida 
për një botë në ndryshim e sipër. Sfidat për të mund të tejkalohen 
vetëm kur arsimohemi që: të dimë, të veprojmë, të jemi,të jetojmë me 

të tjerët,  të transformohemi (Shtyllat e arsimimit sipas UNESCO-s 

dhe UNICEF-it). Hartuesit e Kornizës së Kurrikulit theksojnë se: më 
shumë se kurrë më parë, shoqëria pret nga shkollat që t’i aftësojnë 
fëmijët e të rinjtë për një jetë kuptimplotë e produktive në një shoqëri 
komplekse, e cila ndryshon vazhdimisht.  

Më pas, hartuesit e Kornizës së Kurrikulit përshkruajnë nevojat dhe 
iniciativat për reformën arsimore, sqarimet për Kornizën e Kurrikulit 
si mjet për sigurimin e arsimit cilësor, ndryshimet në shkolla, vendin 
dhe rolin e arsimit, mësimdhënies dhe të nxënit  si dhe orientimet në 
perspektivë, citojmë: po diskutohen gjithnjë e më shumë nga 

perspektiva e nevojës për arsimim gjatë tërë jetës dhe nga perspektiva 

e nevojës që arsimimi formal të kontribuojë në mënyrë më të 

efektshme  në përgatitjen e brezit të ri për pjesëmarrje të suksesshme 

në jetën aktive të shoqërisë. Në trendin aktual të zhvillimit të botës së 

sotme, të gjitha njohuritë dhe shkathtësitë e nevojshme jetësore nuk 

mund të ofrohen vetëm nëpërmjet shkollimit. Shkollat mund të japin 

një bazë të arsimimit dhe mund ta përgatisin njeriun për një proces të 

nxënies që do të zgjatë gjatë tërë jetës116. 

 
                                                 
116 Grupi Bërthamë i Kurrikulit: Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë, 
fq.10 
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1.2.  Përfaqësimi i arsimit gjatë gjithë jetës në kapitujt e 
Kornizës së Kurrikulit 
 

1.2.1. Kapitulli  I – Kurrikuli i Ri i Kosovës 
 
Nevojat dhe kushtet për një kurrrikul të ri në Kosovë. 
Në pjesën ku përshkruhen arsyet për reformën e kurrikulit në Kosovë,  
vend të veçantë zë edhe arsyeja për të nxënë gjatë tërë jetës e cila 
radhitet në mesin e dhjetë arsyeve bazë për reformë, citojmë: pajisja e 
nxënësit me dituri dhe shkathtësi nga perspektiva e të  nxënit  gjatë 
tërë jetësoje të shoqërisë të përcaktuar për dije.. Për shkak të 
kompleksitetit të botës së sotme, nxënia nuk duhet të reduktohet vetëm 
në periudhën e shkollimit formal, por duhet të shënjohet si një 
dimension i përhershëm në jetën e një individi117. 
 

1.2.2. Kapitulli  II – Sistemi Arsimor : Objektivat dhe rezultatet 
Qëllimet dhe rezultatet kryesore të arsimimit në shkollën e mesme.  
Në këtë pjesë përshkruhen disa nga qëllimet  kryesore të arsimimit në 
shkollën e mesme, si: qytetaria demokratike, përgjegjësia, kreativiteti, 
ndjeshmëria artistike, zhvillimi fizik, puna në grupe, proces më i gjerë 
i të nxënit. Të gjitha këto janë vlera të arsimit gjatë gjithë jetës.  
Lidhur me qëllimin, proces më i gjerë i të nxënit, citojmë: Shkolla e 
mesme e lartë duhet të ofrojë bazën për një proces më të gjerë, më të 
thelluar dhe më të specializuar të të nxënit, duke pasur parasysh 

orientimin e ardhshëm të nxënësve në studimet akademike dhe 
kualifikimin e tyre profesional e nevojën për t’i pajisur ata me 
shkathtësi për të nxënë gjatë tërë jetës118.  
 
 
 

                                                 
117 Po aty, fq.12 
118 Po aty, Fq.34 
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1.2.3. Kapitulli  III –  Objektivat dhe çështjet ndërkurrikulare 
 
Në pjesën ku prezantohet mësimi për të nxënë, përmbajtja reflekton në 
atë se si sot të nxënit konsiderohet si burimi më i rëndësishëm i 
zhvillimit personal dhe social. Rezultatet kryesore të shkollimit janë 
në funksion të arsimit gjatë gjithë jetës si: shkathtësitë komunikuese, 
përvetësimi shkencor, zgjidhja e problemeve, përdorimi i teknologjisë, 
zhvillimi personal, ndërgjegjësimi,  orientimi, kreativiteti, respekti dhe 
bashkëpunimi, etj. Mësimi për të nxënë del si proces i përhershëm i 
cili nuk merr fund me përfundimin e shkollimit. Prandaj: shkolla është 
vetëm një hap dhe bazë për zhvillim të mëtejmë. Dija, shkathtësitë dhe 
qëndrimet duhet zhvilluar në përputhje me specifikat e shoqërisë së 
përcaktuar për nxënie dhe  nxënie elektronike119. 
 

1.2.4. Kapitulli  IV –  Lëmenjtë e kurrikulit 
Në këtë kapitull nuk përmendet drejtpërdrejtë arsimi gjatë gjithë jetës, 
mirëpo përmes shkathtësive që duhet të fitojnë nxënësit nga lëmenjtë e 
kurrikulit, është e çartë se ofrohet bazë më e thelluar për arsim gjatë 
gjithë jetës. Në mënyrë shumë të specifikuar përshkruhen shkathtësitë 
që duhet të fitohen nga lëmenjtë e   kurrikulit: gjuhët dhe komunikimi, 
matematika, studimet shoqërore etj.  Arsimi gjatë gjithë jetës del nga 
përvetësimi i shkathtësive të  gjuhës amtare dhe gjuhës  angleze që u 
mundësojnë nxënësve ” të marrin pjesë aktive në jetën e sotme në një 
ndërvarësi të ngushtë”.120  Edhe objektivat e përgjithshëm të kurrikulit 
të teknologjisë, ofrojnë bazë për arsim gjatë gjithë jetës, “ lëmi i 
kurrikulit: Teknologjia, nxënësit i familjarizon me format dhe 
dimensionet e ndryshme të teknologjisë në fusha të ndryshme të 
përvojave dhe veprimtarisë njerëzore”121. 

 
                                                 
119 Grupi Bërthamë i Kurrikulit: Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë 
fq.43 
120  Po aty, fq.67. 
121  Po aty, fq.74 
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1.2.5. Kapitulli  V –  Dispozitat e veçanta të kurrikulit 
 
Edhe në këtë kapitull nuk citohet arsimi gjatë gjithë jetës në mënyrë të 
veçantë, mirëpo përmes zgjidhjeve fleksibile dhe gjithëpërfshirëse, 
nënkuptohen elementet e arsimit gjatë gjithë jetës, në veçanti kur 
merren për bazë nevojat, interesimet dhe mundësitë e nxënësve, si  
dhe stilet e ndryshme të të nxënit. 
 
1.2.6. Kapitulli  VI –  Parimet e implementimit pedagogjik 
 
Në këtë kapitull ofrohen udhëzimet për organizimin e shkollës, 
mësimdhënien dhe nxënien, çmuarjen dhe vlerësimin si dhe për 
veprimtaritë e nxënësve. Nga shkollat kërkohet që të krijojnë klimë 
pozitive të punës në shkollë, të përkujdesen në mënyrë të veçantë për 
identifikimin dhe zhvillimin e potencialit individual të secilit nxënës, 
t’i ndihmojnë nxënësit të zhvillojnë vetëbesimin, përgjegjësinë dhe 
shkathtësinë sociale, të përkujdesën në mënyrë të veçantë si të 
mësojnë dhe   të zhvillojnë kreativitetin e mendimin kritik tek nxënësit. 
Të gjitha këto janë vlera të arsimit gjatë gjithë jetës të cilat duhet të 
jenë pjesë e organizimit cilësor të punës së shkollave. 
 Në pjesën ku përshkruhet për  nxënien, nxënësit trajtohen si 
“ndërtues“ të nxënies së tyre. Praktikat e nxënies dhe mësimdhënies 
kërkohen të jenë bashkëkohore, ndërvepruese me nxënësin në 
qendër ,duke e vënë atë në “konstruktorë” të nxënies së tyre. “Nxënia 
në shkollë duhet të krijojë themele të forta për të mësuarit gjatë tërë 
jetës”122. 

 
 
 
 

                                                 
122  Grupi Bërthamë i Kurrikulit: Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Prishtinë, 
fq.108 
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1.2.7. Kapitulli  VII –  Udhëzime për zhvillimin e kurrikulit të 
lëndëve  
 
Kapitulli ofron udhëzimet për zhvillimin e kurrikulit të  lëndëve sipas 
Kornizës së Kurrikulit te Ri të Kosovës. Në këtë kapitull nuk ofrohet 
ndonjë udhëzim i veçantë që i orienton  zhvilluesit e kurrikulave 
lëndore në përfaqësimin e arsimit gjatë gjithë jetës në nivelin e 
nevojshëm. Në mënyrë të përgjithshme kërkohet që të respektohen 
orientimet e përgjithshme të Kornizës së Kurrikulit: kurrikuli i ri i 
lëndëve ofron bazë për zhvillimin e shkathtësive kryesore  siç janë 
shkathtësitë e komunikimit, shkathtësitë jetësore, shkathtësitë e 
mendimit kritik, shkathtësitë e zgjidhjes së problemeve dhe të tjera. 
Gjithashtu,  kurrikuli i ri i lëndëve, thekson filozofinë e nxënies sipas 
së cilës nxënësit nxiten që ta ndërtojnë sistemin e vet. Respektimi i 
këtyre orientimeve nënkupton përfshirjen e arsimit gjatë gjithë jetës  
në kurrikulat lëndore/planet e programet mësimore. 
 

Përfaqësimi i arsimit  gjatë gjithë jetës në Kornizën e Kurrikulit të Ri 
të Kosovës është në nivel të lartë. Përfaqësimi fillon  që në pjesën 
hyrëse  të Kornizës së Kurrikulit dhe vazhdon, diku më shumë e diku 
më pak, në të gjithë kapitujt e dokumentit.. Korniza e Kurrikulit 
reflekton në perspektivën e arsimit dhe në mbështetjen e filozofisë së 
arsimit në arsimin gjatë gjithë jetës. Problemi është se zhvilluesit e 
kurrikulave lëndore nuk i janë përmbajtur plotësisht këtij dokumenti, 
meqenë se  ky dokument nuk është miratuar ende  zyrtarisht . 
Rishikimi dhe miratimi i këtij dokumenti është i pashmangshëm, 
prandaj marrja për bazë e udhëzimeve të vlefshme nga ky dokument 
është mëse  e nevojshme për zhvillimin e sistemit të arsimit në 
Kosovë. 
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2. Niveli i përfaqësimit të Arsimit gjatë gjithë jetës në planet 
dhe programet e arsimit të përgjithshëm/ gjimnaze 

 

Planet dhe programet mësimore të arsimit të përgjithshëm – gjimnazet  
kanë një strukturë të njëjtë për të gjitha klasat, duke përfshirë: hyrjen, 
qëllimet, objektivat e përgjithshëm, udhëzime metodologjike, 
vlerësimin, burimet dhe mjetet, planin mësimor të lëndës, organizimin 
e procesit mësimor dhe përmbajtjet programore sipas fushave lëndore 
dhe lendeve veç e veç. Gjatë analizës studimore që kemi bërë nuk 
kemi gjetur qasje të drejtpërdrejtë të përfaqësimit të arsimit gjatë 
gjithë jetës në udhëzimet e përgjithshme dhe në përmbajtjet 
programore, siç i kemi gjetur në Kornizën e Kurrikulit të Ri të 
Kosovës. 
Përfaqësimi i arsimit gjatë gjithë jetës  nuk është në nivel të duhur as 
në qëllimet dhe objektivat e veçanta dhe në rezultatet e pritura. Nga të 
gjitha planet dhe programet  që i kemi analizuar, vetëm ne disa raste 
kemi arritur t’i evidentojmë përshkrimet, udhëzimet që trajtojnë  deri 
diku arsimin gjatë gjithë jetës123: 
• Mësimi i biologjisë duhet të pajisë nxënësin me njohuri të cilat 

mund t’i zbatojë në mjedisin ku jeton, kështu ai transformon 
vetveten dhe shoqërinë. ( Biologjia,  klasa 10, në hyrje, fq. 132) 

• Edukimi qytetar synon të përgatisë nxënësit si qytetarë të 
ardhshëm aktiv.  (Edukatë qytetare, klasa 10 në hyrje, fq. 287 ) 

• Lënda  art figurativ, në një sistem të përbashkët me lendet tjera, 
është përqendruar në përgatitjen e të rinjve që të marrin 
përgjegjësinë për jetën e tyre, të inkuadrohen në shoqëri si 
qytetarë  aktiv e kompetentë dhe të angazhohen me sukses në 
tregun e punës. (Art figurativ, klasa 10 në hyrje fq.351) 

• Formimi i përgjithshëm i personalitetit të nxënësit, zgjerimi i 
shprehive për punë të pavarur dhe përgatitje e tij për mësim të 
përhershëm. ( Gjuhë frënge, klasa 11: Qëllimet, fq.92 ) 

• Sigurimi i bazës solide ( shkathtësitë bazë ) për shkollim të lartë. 
(Matematika, klasa 11: Qëllimet, fq.106, përsëritet në të gjitha 
programet )  

                                                 
123  Ne po prezantojmë vetëm  gjetjet në kurrikulat e klasës së 10 dhe 11,  
përafërsisht janë të njëjta  edhe në klasën e 12 dhe 13.  
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• Përmbajtja programore e lëndës së biologjisë nxitë kërshërinë e 
nxënësve për botën e gjallë me njeriun në të, zhvillon, 
ndërgjegjëson me synim që nxënësi si qytetar i ardhshëm të 
ballafaqohet me sukses me sfidat e mileniumit të ri. (Biologjia, 
klasa 11: Hyrje, fq.167 ).  

• Programi i edukatës qytetare mbështetet në kërkesat aktuale të 
shoqërisë për përgatitjen e qytetarit aktiv të së sotmes dhe të 
ardhmes së  Kosovës, por edhe qytetar global që aftësohet t’i 
vështrojë problemet, zhvillimet dhe ndërlidhjet edhe nga aspekti 
global. (Edukatë qytetare, klasa 11: Hyrje, fq.309 )  

 

Përfaqësimi i arsimit gjatë gjithë jetës në kurrikulat lëndore/planet dhe 
programet e arsimit të përgjithshëm/gjimnazet, shikuar nga këndi 
studimor, gjendet në strukturën e përfaqësimit të lëndëve mësimore 
dhe në  objektivat e përgjithshme që duhet t’i arrijnë nxënësit në fund 
të një klase apo niveli të shkollimit si: të zhvillojë qëndrimet dhe 
vlerat (të jetë kritik ndaj lëndës, të jetë i hapur, të jetë tolerant, të 
gëzojë respekt, të jetë i vullnetshëm), të njohë (fjalorin, faktet, 
konceptet, parimet, procedurat dhe metodat), të kuptojë (përmbajtjen e 
materialeve, relacionin shkak-efekt, arsyetimin e metodave dhe 
procedurave), të zbatojë në situata të reja zgjidhjen e problemeve, të 
analizojë (zbërthimin e informatave, krahasimin e fakteve, 
marrëdhëniet ndërmjet shkakut dhe efektit, raportin e ngjarjeve në një 
tekst), të sintetizojë – të menduarit kritik për dallimin ndërmjet faktit 
dhe mendimit, për zbatimin e parimeve në zgjidhjen e problemeve, 
etj .  Përmbushja e objektivave të përgjithshëm të programit mësimor 
në klasë të ndryshme, si dhe përmbushja e objektivave të veçanta të 
lëndëve mësimore, reflektojnë në ndërtimin e shkathtësive intelektuale 
e  jetësore dhe të zhvillimit të individit, të cilat janë pjesë e arsimit 
gjatë gjithë jetës.  
Pjesa e kurrikulit sipas zgjedhjes, është një mundësi e mirë që arsimi 
gjatë gjithë jetës të jetë më i përfaqësuar në arsimin e përgjithshëm-
gjimnaze, përmes programeve nga temat për jetën, orientimin në 
karrierë, punën me projekte, zgjidhjen e konflikteve, etj. Në praktikë, 
pjesa e kurrikulit sipas zgjedhjes nuk është duke reflektuar në 
thellimin e arsimit gjatë gjithë jetës. 
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Niveli i përfaqësimit të Arsimit gjatë gjithë jetës në kurrikulat 
lëndore të arsimit profesional 

 
Programet mësimore të arsimit profesional ndahen në tri grupe: lëndët 
e përgjithshme, lëndët profesionale dhe modulet e praktikës 
profesionale. Programet e lëndëve  profesionale të arsimit profesional 
janë hartuar nga Ministria e Arsimit në bashkëpunim me IEME124 dhe 
GTZ125. Programet e arsimit profesional janë mbështetur edhe me 
dokumentet të tjera të cilat kanë plotësuar programet dhe qasjen e 
punës në arsimin profesional. Për dallim nga programet e lëndëve 
profesionale, programet e lëndëve të përgjithshme janë hartuar nga 
ekspertët që i kanë hartuar edhe programet e arsimit të 
përgjithshëm/gjimnazet.  
Lëndët e përgjithshme në arsimin profesional në strukturë dhe në  
fondin javor të orëve ofrojnë një minimum për arsimin gjatë gjithë 
jetës. Te qëllimet e lëndëve të përgjithshme kërkohet që: lëndët e 
përgjithshme të sigurojnë për nxënësit orientim të drejtë profesional 
dhe kompatibil me realizimin e interesave të tyre personale për 
plotësimin e aspiratave përmes nxënies126.  E rëndësishme është që vet 
përfshirja e lëndëve të përgjithshme ndikon që nxënësit ti mbajë të 
lidhur me mundësinë e vazhdimit të shkollimit, me këtë edhe me 
mundësinë e thellimit të arsimit gjatë gjithë jetës. 
Lëndët profesionale në strukturë dhe fondin javor të orëve ofrojnë 
mundësi më të mirë për arsimin gjatë gjithë jetës, kryesisht në suaza të 
zhvillimit profesional. Strukturimi përmbajtjesor i lëndëve 
profesionale reflekton një integritet të njohurive teorike - praktike 
profesionale si parakusht në veprim të tyre dhe rritë gjasat e arsimit 
gjatë gjithë jetës në suaza të profileve   profesionale. 

                                                 
124 Instituti për Menaxhim dhe Inxhiniering të Ndërmarrjes (IEME ), në bashkëpunim me 
Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, ka ndihmuar në zhvillimin e planeve dhe 
programeve për arsimin profesional në Kosovë.  
125  Shoqata Gjermane për Bashkëpunim (GTZ), përmes projektit “ Reformimi i Arsimit dhe 
Trajnimit Profesional në Kosovë”, ka ndihmuar në hartimi të  planeve dhe programeve 
mësimore në arsimin profesional.   
126  Ky qëllim, në mënyrë të njëjtë përshkruhet për çdo klasë: 10,11,12,13. 



Përmbledhje punimesh                                                                                     337 

 
 

 

Përmes kompetencave të përgjithshme që kërkohen t’i arrijë nxënësi 
në shkollën profesionale, si: të komunikojë, të përdorë, të angazhohet, 
të manifestojë, të nxisë, të respektojë, të organizojë, të vlerësojë, etj. 
zhvillohen aftësitë e zgjidhjes së problemeve, aftësitë ndërvepruese, 
aftësitë për marrje të  përgjegjësisë  dhe  aftësitë profesionale në 
mënyrë  që mund t’i përcjellin ndryshimet e vazhdueshme në jetë.  
Nga të gjitha kurrikulat lëndore-profesionale të arsimit profesional të  
analizuara, kemi arritur t’i evidentojë disa  raste që   prekin arsimin 
gjatë gjithë jetës, si në: hyrje, qëllime të përgjithshme, kompetenca të 
përgjithshme, udhëzime didaktike, etj.127: 
 
 
Hyrje: 
- programet e reja të lëndëve të përgjithshme së bashku me ato të 

lëndëve profesionale, do të sigurojnë një formim bashkëkohor sa i 
përket kulturës së përgjithshme dhe profesioneve të ndryshme, 
duke synuar të përgatisin brezin e ri si qytetarë të ardhshëm të një 
shoqërie kosovare të lirë e demokratike, të aftë për t’u ballafaquar 
me sfidat e zhvillimit kulturor e ekonomik dhe  më kërkesat e 
tregut të punës në shkallë vendi, rajoni e më gjerë. (Kimi-
Teknologji, Klasa  10 dhe 11,  2004  IEME – ne hyrje) 

 
Qëllimet e përgjithshme : 
- qëllimi kryesor i arsimit profesional është zhvillimi i personalitetit 

të nxënësve për t’u inkuadruar në një shoqëri demokratike si 
qytetarë aktiv e kompetent, si dhe për t’u angazhuar me sukses në 
tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Sfida të rëndësishme për 
arritjen e këtij qëllimi janë edhe zhvillimi i ndjenjës së vetë 
besimit tek  nxënësit, kultivimi i vullnetit të lirë për marrjen e 

                                                 
127 Në qëllimet e përgjithshme të shkollimit, kompetencat e fituara nga nxënësit, 
udhëzimet e përgjithshme lidhur me planin mësimor dhe ne udhëzimet e 
përgjithshme didaktike, nuk ka dallime në mes të programeve të hartuara nga IEME 
dhe GTZ. 
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vendimeve, nxitja e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës 
dhe për t’u zhvilluar individualisht në drejtimet emocionale, 
intelektuale dhe profesionale.  

- mundësi për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në 
njohuritë, shprehitë dhe qëndrimet/vlerat, të mjaftueshme për të 
lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e trajnimit 
profesional të mëtejshëm.   (Kimi-Teknologji, Klasa  10 dhe 11,  
2004  IEME ). 

- Mundësi për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në 
njohuritë, shprehitë dhe qëndrimet/vlerat, të mjaftueshme për të 
lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e trajnimit 
profesional të mëtejshëm. (Zdrukthëtar -  Klasa  10,11,12. ( pilot ) 
2004,   GTZ) 

 
 
Kompetencat e përgjithshme  
- zhvillim në nivelin e kërkuar të kompetencave profesionale dhe 

integrim të  mëtejshëm në shoqëri dhe në tregun e punës gjithnjë 
në ndryshim.  

- të nxisë potencialin e tij të brendshëm për kërkim të vazhdueshëm 
në drejtim të zgjidhjeve të reja  më efektive dhe më 
efecientë.(Kimi-Teknologji, Klasa  10 dhe 11,2004  IEME). 

- Të organizojë drejtë procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë 
gatishmërinë dhe vullnetin për një të nxënë që zgjat gjithë jetën. 

- Të nxisë potencialin e tij të brendshëm për kërkim të 
vazhdueshëm në drejtim të zgjidhjeve të reja, më efektive dhe më 
efecientë. (Zdrukthëtar-Klasa  10,11,12,)2004,   GTZ) 

 
 
Udhëzime të përgjithshme didaktike: 
- parimi i të nxënit duke bërë, duhet të gjejë vendin e duhur në 

procesin e të mësuarit në shkollën profesionale.  
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- një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët 
është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, 
por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e 
pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre 
si profesionistë të ardhshëm. ( Kimi-Teknologji, Klasa  10 dhe 11,  
2004  IEME ). 

Udhëzimet e përshkruara në programet e lëndëve profesionale të 
arsimit profesional, si në hyrje,  në qëllimet e përgjithshme, në 
kompetencat e përgjithshme,në  udhëzimet e përgjithshme didaktike, 
tregojnë një nivel të lartë të përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës 
në programe. Këtë përfaqësim e ka ndihmuar edhe botimi i 
doracakëve të ndryshëm në fushën e arsimit profesional.  
Por, me gjithë faktin se programet mësimore të arsimit profesional 
ofrojnë mundësi më të mëdha për përfaqësimin e arsimit gjatë gjithë 
jetës, kjo nuk po reflektohet sa dhe si duhet në praktikë. Fare pak ka 
shembuj që nxënësit e shkollave profesionale pasi të kenë përfunduar 
një nivel të shkollimit, p.sh. mjeshtër automekanik, të kenë punuar 
një apo më shumë vite dhe të jenë rikthyer në shkollimin formal dhe 
joformal apo në forma të tjera të trajnimit për ngritje profesionale si 
rezultat i ndikimit të arsimit gjatë gjithë jetës dhe i kërkesave të 
tregut të punës. Ndoshta sistemi ynë i arsimit profesional dhe kushtet 
e tanishme të punës së shkollave profesionale, praktika profesionale 
etj.,  nuk po e mundësojnë një gjë të tillë. 

 
 

Përfundime 
 
Nga analiza e Kornizës së Kurrikulit të Ri të Kosovës, planeve dhe 
programeve mësimore të arsimit të përgjithshëm/gjimnazet dhe 
programeve mësimore të arsimit profesional, kemi nxjerrë përfundime 
kryesore të cilat tregojnë për nivelin e përfaqësimit të arsimit gjatë 
gjithë jetës në kurrikulat zyrtare të Kosovës: 
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- Korniza e Kurrikulit është dokument i avancuar që përshkruan se 
si duhet të përgatiten nxënësit në mënyrë që të jenë në gjendje të 
ballafaqohen me sukses me sfidat e ndryshme gjatë gjithë jetës. 
Pra, përfaqësimi i arsimit gjatë gjithë jetës në këtë dokument 
është   në nivel të  lartë. Përfaqësimi fillon në pjesën hyrëse  të 
Kornizës së Kurrikulit dhe vazhdon , diku më shumë e diku më 
pak, në të gjithë  kapitujt e dokumentit . Dokumenti nuk është 
miratuar zyrtarisht dhe zhvilluesit e kurrikulave lëndore nuk i janë 
përmbajtur plotësisht udhëzimeve të  tij  edhe sa i përket 
përfaqësimit të  arsimit gjatë gjithë jetës në kurrikula lëndore. 

- Arsimi gjatë gjithë jetës, në planet dhe programet mësimore të 
arsimit të përgjithshëm/ gjimnazet, në  strukturën e lëndëve dhe 
përmbajtjeve lëndore përfaqësohet në nivel të lartë, kurse 
konkretizimi i përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës në qëllime 
të programeve, objektivave të përgjithshëm dhe në rezultate të 
pritura, përfaqësohet në nivel të ulët. Vetë korniza e arsimit të 
përgjithshëm nënkupton që kandidatët që përfshihen në këtë nivel 
të shkollimit duhet të krijojnë bazë për një arsimim të 
qëndrueshëm  mbi bazën  e vlerave të arsimit gjatë gjithë jetës. 

- Arsimi gjatë gjithë jetës në  programet mësimore të arsimit 
profesional, nga ana e strukturës së lëndëve të përgjithshme dhe 
profesionale, përmbajtjeve lëndore dhe moduleve të praktikës 
profesionale përfaqësohet në nivel të lartë, kurse nga ana e 
konkretizimit të përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës në 
qëllime të programeve, kompetenca të përgjithshme dhe 
profesionale, përfaqësohet në nivel jo të kënaqshëm, por gjithsesi 
në nivel më të lartë se në arsimin e përgjithshëm. 

- Në kurrikulat e arsimit profesional, arsimi gjatë gjithë jetës 
përfaqësohet në nivel më të lartë,  falë dokumenteve të Këshillit të 
Evropës për implementimin e strategjisë “ Arsimi dhe 
Teknologjia 2010 “, organizatave ndërkombëtare të përfshira në 
hartimin e kurrikulave lëndore dhe në hartimin dhe botimin  e 
doracakëve si: doracak  për suksesin – burim për edukim dhe 
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orientim në karrierë, doracak për monitorim dhe veprimtari 
ndërmarrëse të nxënësve, doracakët për festivalin e mësimit gjatë 
gjithë jetës, doracak për edukimin ndërmarrës, informator mbi 
planifikimin e karrierës dhe shkollat profesionale në Kosovë, etj.  

 

Koncepti i arsimit gjatë gjithë jetës nuk mund të përqafohet vetëm 
me përfaqësim në kurrikulin zyrtar. Në rrethanat e zhvillimeve të 
sotme të sistemit të arsimit në Kosovë, objektivat e jetësimit të 
arsimit gjatë gjithë jetës arrihen përmes arsimit formal dhe 
joformal  , prandaj kultivimi i vlerave bazë të arsimit gjatë gjithë 
jetës përmes organizimit, menaxhimit dhe mësimdhënies cilësore 
janë shpresa e radhës pas përfaqësimit të arsimit gjatë gjithë jetës 
në kurrikulin zyrtar. Këto vlera që duhen ofruar përmes 
mësimdhënies dhe mësimnxënies ndërvepruese janë: zhvillimi i 
aftësive të komunikimit, organizimi i mendimit të pavarur, 
iniciativa, ndërgjegjësimi, besimi dhe vetëbesimi, qëndrimi pozitiv 
ndaj risive, kreativiteti, aftësitë për menaxhim, aftësitë për të 
zgjidhur probleme, për të marrë vendime dhe për vetëvlerësim, 
aftësitë për të bashkëpunuar dhe për të punuar në ekipe, aftësitë për 
përdorim të teknologjisë, aftësitë për të nxënë në mënyrë të 
pavarur, përfshirja në dialogët  argumentues, përfshirja në 
angazhim shoqëror, etj.  
Për t’u arritur në praktikë vlerat e arsimit gjatë gjithë jetës 
kërkohet: 
-  krijimi i kushteve dhe ambientit të përshtatshëm për të nxënë 
gjatë gjithë jetës 
-  motivimi i lartë i nxënësve për mësim,  
-  përfshirja më e madhe e mësimdhënësve në zhvillimin e 
kurrikulave lëndore në arsimin formal, 
-  promovimi i kulturës organizative për të nxënë gjatë gjithë jetës, 
- zbatimi i teknologjisë bashkëkohore të të nxënit, 
-  ngritja e bashkëpunimit shkollë-familje-komunitet,etj. 
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Dokumentet kurrikularë  të  analizuar 
 
1. Korniza e Kurrikulit të Ri të Kosovës, Libri i bardhë për 

diskutim - shtator 2001, Prishtinë  
2. Planet  dhe programet  mësimore për shkollën e mesme të 

lartë – gjimnaze, kl. 10,11,12,13. 
3. Programet mësimore të arsimit profesional, lëndët e 

përgjithshme – klasa 10,11,12,13. 
4. Programet mësimore të arsimit profesional të hartuara nga 

IEME: 
4.1. Kimi – Teknologji, klasa 10 dhe 11 
4.2. Bujqësi, klasa 11 
4.3. Komunikacion, klasa 10 
4.4. Shëndetësi, klasa 10 
4.5. Hoteleri, klasa 10 
4.6. Ekonomi, klasa 11 
5. Programet mësimore të arsimit profesional të hartuara nga 
GTZ: 
5.1. Instalues ujësjellësi dhe kanalizimi, klasa 10,11 dhe 12. 
5.1. Rrobaqepës, klasa 10,11 dhe 12. 
5.1. Automekanik, klasa 10,11 dhe 12. 
 
Dokumente tjera të analizuara: 
1. Strategjia për Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar 2007-2017 
2. Informatori mbi planifikimin e karrierës dhe shkollat 

profesionale në Kosovë 
3. Raportet e festivalit: mësimi gjatë gjithë jetës ( Lifelong 

Learning ) 
4. Suksesi – Burim për edukimin dhe orientimin në karrierë 
5. Monitorimi dhe veprimtaria ndërmarrëse e nxënësve 
6. Edukimi për ndërmarrësi 
7. Shkathtësitë për jetë. 
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Luljeta Shala 
 
 

INOVACIONET NË MËSIM – RËNDËSIA E TYRE 
 
 

Hyrje 
Duke pasur parasysh ndryshimet që janë bërë në Kosovë nga periudha 
e pasluftës deri me sot, shohim se sistemi edukativ është reformuar në 
një masë të konsiderueshme, mirëpo sa ka pasur sukses dhe sa kanë 
ecur me kohë, në hapa të sigurt, ende mbetet të shohim. Risitë janë të 
domosdoshme në çdo sistem arsimor, por duhet të planifikohen, t’u 
përshtatën kushteve dhe mundësive të vendit, të eksperimentohen dhe 
implementohen. 
Modernizimi në fushën e arsimit dhe të edukimit nuk mund të 
mendohet pa inovacione, që do të thotë pa aplikimin e qëllimtë të 
ndryshimeve në mësim dhe në sistemin edukativo-arsimor, në 
përgjithësi, dhe nxitjen për përsosjen e mëtejshme të tyre. Këto 
ndryshime i përfshijnë jo vetëm mjetet mësimore, por edhe metodat 
dhe format e organizimit të punës mësimore. Rëndësia pedagogjike e 
inovacioneve në mësim, përgjithësisht, mund të përfshihet në këtë; 
realizohet mbështetja shkencore e punës pedagogjike, në mënyrë më 
reale realizohen qëllimet e edukatës, ndryshon sistemi i arsimit, me 
qëllim që të bëhet më demokratik, më fleksibil dhe më i gjallë. 
Shkolla organizohet në atë mënyrë që t’i realizojë me sukses dhe në 
mënyrë të pavarur detyrat themelore të organizimit, të realizimit dhe të 
verifikimit të punës së vet, modernizohen përmbajtjet e mësimit dhe u 
përshtaten nevojave, interesave dhe mundësive të të rinjve në një anë 
dhe nivelit të zhvillimit të shkencës moderne dhe të nevojave të 
shoqërisë, synohet realizimi i idesë që nëpërmjet minimumit të fakteve 
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të realizohet maksimumi i ideve, i aftësive për përvetësimin e mëtejmë 
të diturive dhe i punës krijuese shoqërore128. 
 
 

Inovacionet në mësim 
 
Organizimi i punës mësimore gjithnjë ka qenë një nga problemet më 
me rëndësi në teorinë dhe praktikën didaktike. Prandaj, ky problem 
është aktual edhe në studimet e kohës moderne. Si rezultat i zhvillimit 
permanent të shkencës, veçanërisht teorisë së mësimit dhe 
mësimdhënies, mënyrat e vjetra të organizimit nuk mund të përcillen 
me tërësinë e tyre në shkollën moderne, por duhet të reformohen, në 
mënyrë që t’u përgjigjen kërkesave të kohës. 
Prandaj, me risi nuk kuptojmë vetëm mjetet e reja ose format e punës 
në ndonjë rreth ose në ndonjë vend, por gjithë atë që për atë rreth 
është e panjohur, e paprovuar dhe e re. Sipas Prodanovicit, inovacioni 
është kërkesë kur doni të bëni diçka që nuk është bërë më parë129. 
Inovacioni është krijim i një vlere në një drejtim të ri130. 
Në kushtet e zbatimit të novacioneve moderne në mësim nxënësi 
angazhohet në mënyrë të gjithanshme në punën shkollore, ai e sheh 
qëllimin dhe rëndësinë e asaj që punon, është i vetëdijshëm për 
aftësitë dhe mundësitë e tij dhe motivohet për përpjekje maksimale. Ai 
e di se për atë nuk mund të mësojë dikush tjetër, se askush nuk mund 
të mendojë e të jetë i lirë për atë, prandaj përpiqet që ta realizojë vetë 
këtë. 
Me novacione synohet që të humanizohet e të personalizohet më 
shumë mësimi, që mësimdhënësi dhe nxënësi të sillen ndaj njëri-tjetrit 
si njeriu ndaj njeriut, që të bashkëpunojnë në bazë të mirëkuptimit e të 
respektimit reciprok, që pikërisht janë kushtet qenësore për zhvillimin 

                                                 
128 Mandiq, Dr. Petar “ Novacione në mësim”, Prishtinë ,1985, f  79. 
129 Prodanoviq, Dr. Tihomir “Didaktika”,  Pr.1982, f 64. 
130  Marc Charson, Motorola Labs-internet-innovation in education.Tel-Aviv 
University, School of Education, Tel –aviv, 69978, Izrael, f 15-20. 
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e gjithanshëm dhe të lirë të individit dhe të rinjve në përgjithësi, për 
angazhimin e tyre krijues dhe për orientim dhe përcaktim humanitar. 
 
 

Kriteret themelore për futjen e inovacioneve në mësim 
 
Për ndryshime në arsim dhe shkollim janë disa kritere themelore, si: 
studimi i cilitdo problem të veprimtarisë edukativo-arsimore niset nga 
vlerësimi pozitiv i të arriturave në shkencën e pedagogjisë dhe të 
disiplinave të tjera shkencore të afërta me të (hulumtimet e arsimit dhe 
të shkollimit duhet të jenë interdisiplinare), me qëllim që të zbatohet 
ajo që hulumtohet, që është e sigurt se do të japë efekte pozitive dhe 
do të mundësojë procese pozitive për zhvillimin e institucioneve 
arsimore. 
Kriteri tjetër përfshin hulumtimet e problemit të zgjedhur në praktikën 
pedagogjike të vendeve të tjera me qëllim që të shihet se si është 
studiuar në rrethana të tjera, si është zgjidhur problemi i shtruar dhe 
çfarë efekte ka dhënë. 
Pastaj njëri nga kriteret përfshin studimin e realitetit tonë ekonomiko-
shoqëror, kulturor, politik dhe pedagogjik, me qëllim që të 
konstatojmë se çfarë duhet ndryshuar, për çfarë arsye duhet bërë atë 
dhe çfarë rezultatesh do të arrihen me ndryshimet përkatëse. 
Po ashtu, nëse duhet të ndryshojmë në organizimin dhe zhvillimin e 
mësimit dhe përmbajtjen e tij, atëherë është e logjikshme se para 
marrjes së ndonjë hapi konkret në këtë drejtim duhet t’i njoftojmë 
bartësit e punës edukativo-arsimore me karakterin e ndryshimeve dhe 
t’i aftësojmë (përmes seminareve) për punë praktike. Krahas fazës së 
mësipërme, është shumë e rëndësishme përgatitja e bazës materiale, e 
mjeteve mësimore, tekstit shkollor dhe doracakëve, me qëllim të 
sigurimit të kushteve paraprake materiale për realizimin e risisë.”131 
 

                                                 
131Prodanoviq. Dr. Tihomir, “Didaktika”,  Pr.1982, f 78. 
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Zbatimi i inovacioneve në mësim 
 
Të gjitha risitë që i fusim në punën  edukativo-arsimore të 
institucioneve përkatëse së pari mund t’i verifikojmë në institucionet 
eksperimentale. 
Çdo risi që e zbatojmë në mënyrë masive në shkollat tona duhet të 
verifikojmë në mënyrë shkencore dhe në kohë të caktuar, sepse në 
këtë mënyrë do të mundë të konstatojmë se çfarë rezultatesh ka dhënë 
ajo risi dhe çfarë dobësish janë manifestuar gjatë zbatimit. 
Ndryshimet revolucionare në shoqëri, që zhvillohen në drejtim të 
demokratizimit dhe të humanizmit të shoqërisë sonë, kushtëzojnë 
ndryshimin gradual të pozitës së shkollës në shoqëri, sjellin ndryshime 
rrënjësore në marrëdhëniet e brendshme, e vënë në gjendje më aktive 
dhe më objektive pozitën e nxënësit në procesin edukativ, dhe 
ndikojnë në afirmimin më të madh të vlerave humaniste, në të cilat 
mbështetet tërë jeta dhe puna në shkollë. “Sipas skemës për studimet e 
inovacioneve pedagogjike në shkollë janë tri nivele kryesore që 
formojnë një përparim të vazhdueshëm, si asimilimi (zotërimi), 
ndryshimi dhe nivelet e transformimit. Secili nivel është supozuar të 
jetë më i përparuar sesa të mëparshmit”132. Në gjysmën e dytë të 
shekullit XX inovacionet linden nga nevoja për zhvillimin e aftësive 
krijuese të nxënësit, si elemente të rëndësishme të veprimtarisë së tij 
krijuese, si faktorë i vlefshëm, të cilët ia bëjnë të mundshëm 
kontrollimin e veprave  të qytetërimit  modern, që t’ua nënshtrojë ato 
nevojave të veta njerëzore, të krijojë vlera të reja dhe të ndryshojë 
shoqërinë  dhe marrëdhëniet e saj, sipas nevojave njerëzore. Sot 
konsiderohet se kësaj do t’i kontribuojnë këto fuqi krijuese: influenca 
(aftësia e prodhimit të një numri  sa më të madh idesh), fleksibiliteti i 
të menduarit (aftësia e ndryshimit të të menduarit gjatë zgjidhjes së 

                                                 
132 Mandiq, Dr. Petar , “Novacione në mësim”, Pr.1985, f 264-265. 
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problemit), origjinaliteti (aftësia e dhënies së përgjigjeve të 
jashtëzakonshme) dhe intenca (aftësia e krijimit në fushën e muzikës, 
të artit figurativ të shkencës, etj). 
Gjatë zbatimit të novacioneve duhet të kemi parasysh edhe devijimin e 
tyre, sepse novacionet nuk japin në çdo rast rezultate pozitive, 
përkundrazi nëse ato zbatohen në mënyrë mekanike dhe të njëanshme 
në kushtet tona dhe në qoftë se mbajmë shumë shpresa në vlerën e 
tyre absolute, nuk përjashtohet mundësia që këto novacione të 
ndikojnë negativisht në organizimin dhe suksesin e veprimtarisë 
edukativo-arsimore. 
Zbatimi i novacioneve të cilat e respektojnë më shumë personalitetin e 
nxënësit në mësim dhe e aktivizojnë atë në mënyrë të vetëdijshme, 
kushtëzojnë aktivizimin dhe afirmimin më të madh të tij si krijues të 
pavarur dhe të lirë, kontribuojnë që në shkollë të ketë më pak frikë, 
mërzi dhe urrejtje, gara negative, kushte për  paraqitjen e devijimeve 
neurotike të nxënësit, mundësi për formimin e personaliteteve hipokrit 
dhe epigone133. 
Novacionet në mësim paraqesin sistem të sinkronizuar të masave 
pedagogjike, shoqërore, organizative dhe ekonomike (zakonisht të 
mbështetura në shkencën e pedagogjisë apo në shkencat e tjera), të 
cilat janë të orientuara në ngritjen e nivelit dhe të cilësisë së punës 
edukativo-arsimore dhe të shfrytëzimit racional të kuadrove, të kohës 
dhe të mjeteve, në demokratizimin e marrëdhënieve në shkolla dhe në 
institucionet tjera: zhvillimin maksimal të iniciativës, të origjinalitetit 
dhe të aktivitetit krijues të mësimdhënësve dhe të nxënësve, në 
krijimin e kushteve për përcjelljen, programimin, normimin dhe 
vlerësimin e punës pedagogjike, në zbulimin e faktorëve më të 
rëndësishëm që do t’i motivonin nxënësit dhe mësimdhënësit në 
veprimtarin e tyre, në ngritjen e autoritetit të shkollës dhe në krijimin 

                                                 
133 . Marc Charson, Motorola Labs-internet-innovation in education. Tel-Aviv 
University, School of Education, Tel –aviv,69978, Izrael. f 27. 
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e kushteve që shkollat, si institucione të rëndësishme shoqërore, sa më 
mirë të kryejnë funksionin e tyre.”134 
Teknologjia moderne bashkëkohore krijon kushte për çlirimin e 
njeriut nga disa punë rutinore, që ai në mënyrë më të shpejtë dhe më 
efikase t’i përvetësojë dituritë, t’i zhvillojë aftësitë e veta dhe të 
zhvillohet e të emancipohet si personalitet integral. Por, teknologjia 
pedagogjike nuk është e gjithëfuqishme, nuk mund ta zëvendësojë 
mësimdhënësin dhe nuk mund t’i zgjidhë të gjitha problemet që janë 
pasojë e “eksplodimit” të diturive dhe të revolucionit kulturor. Mirëpo, 
ajo të rinjve do t’u ndihmojë që të realizojnë atë shkallë të informimit 
dhe të komunikimit e cila është e nevojshme për një veprim më të 
mençur dhe për shfrytëzimin më të suksesshëm të proceseve të natyrës 
dhe të shoqërisë, që më mirë të drejtojë më proceset shoqërore, që të 
zhvillohet në mënyrë të gjithanshme dhe të bëhet anëtar krijues i jetës 
shoqërore. 
 
 

Përfundimi 
 
 Imperativ i kohës sonë është që institucionet për arsimin dhe 
edukimin e brezit të ri të bëhen djep i ideve të reja, burim i 
iniciativave krijuese, bartës të progresit shoqëror, kritikë objektivë i të 
së kaluarës, krijues të sigurt të së tashmes dhe parashikues objektivë të 
së ardhmes. 
Për reformimin e arsimit është lehtë të flitet, por shumë vështire të 
bëhet. Sipas definicionit reforma do të thotë të bësh diç më mirë. Por, 
pasi jemi te reformimi i arsimit, nuk duhet vetëm të bëjmë diç më 
ndryshe, mirëpo duhet edhe të kemi rezultate më të mira. Një mënyrë 
për të filluar një proces reformimi është që të rimendosh pikëpamjen 

                                                 
134 Dwight D. Jones .Choice and Innovation –Stimulating Education Reform, April 
2008, f 4. 
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tuaj të përzgjedhjes.”135 Nocioni i zgjedhjes në shkolla publike më 
shumë ka të bëjë me të drejtat e secilit fëmijë që të arsimohet, të 
përgatitet secili prej tyre për sukses dhe për përzgjedhje të stilit te tyre 
të shkollës. Por, gjithashtu, besoj se, nëse bazohemi në arritje të 
suksesit të nxënësve, ne duhet të kultivojmë ide të reja dhe mënyra të 
reja për ta, në mënyrë që të kenë zgjedhje më shumë. Në një botë që 
është në rritje diversiteti asnjë qasje e shkollimit nuk vlen për të gjithë 
studentet njësoj. Edhe pse shkolla duhet t’u adaptohet kushteve që ka, 
ndryshimi duhet të bëhet sipas kushteve.  
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Bashkim Ali Azemi 
 
 

ARSIMI NGA LARGËSIA DHE ARSIMI 
GJATË GJITHË JETËS 

 
 

Historiku i arsimit nga largësia 
 
Arsimi nga largësia ka lindur si nevojë njerëzore, për të gjetur rrugë 
dhe mënyra që të shkëmbehen informacione në largësi të mëdha. 
Njerëzit gjithnjë kanë kërkuar të komunikojnë nga largësia dhe kanë 
gjetur mënyra të ndryshme. Sigurisht, ky komunikim nga largësia ka 
evoluimin e tij qysh nga koha e hershme e deri më sot. 
Arsimi nga largësia me ndihmën e teknologjive e ka fillimin e tij po 
në atë shekull në të cilën u bënë shpikjet themelore të elektricitetit 
edhe në teorinë e fushës elektromagnetike. 
Në shekullin XX kërkesat në rritje për komunikim çuan në teknologji 
të reja, shërbime të reja dhe me kosto gjithnjë e më të ulët. 
Vetëm në dy shekujt e fundit janë zhvilluar shumë mjete për 
komunikim nga largësi të mëdha.  
Tashmë komunikimi (e me këtë edhe arsimi) nga largësi ka marrë një 
përmbajtje të re edhe në fushën e arsimit. 
 

1. Arsimi nga largësia 
 
Arsimi nga largësia është një inovacion (modalitet) bashkëkohor 
arsimimi, i mbështetur në teknologjitë e reja të informacionit, d.m.th. 
është arsim (nga largësi të mëdha) në kushte kur mësimdhënësi dhe 
studenti janë fizikisht të ndarë, kur marrja e njohurive, aftësive, bëhet 
nëpërmjet fushës elektrike ose elektromagnetike. 
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1.1 Rëndësia e arsimit nga largësia 
 
Arsimi nga largësia është një mundësi e mirë për të mësuar gjatë 
gjithë jetës. 
Ai është i një rëndësie të veçantë, për faktin se realizimi i tij është i 
individualizuar dhe përvetësohet me një kosto më të lirë, si dhe është 
më tërheqës. 
Përmes arsimit nga largësia të rriturit marrin njohuri, aftësohen sipas 
vetëpërcaktimit (vetëzgjedhjes) së tyre për njohuri personale ose 
profesionale, të cilat atyre u nevojiten ose shihen si të domosdoshme 
nga vetë të rriturit. 
Ky arsim u krijon shanse të rriturve të orientohen lehtësisht në tregun 
e sotëm të punës, duke u mundësuar që të arsimohen gjatë gjithë jetës 
pa e braktisur vendbanimin, vendin e punës ose familjen. Ai i jep të 
rriturit kontroll më të madh të mundshëm mbi kohën, vendin dhe 
ritmin e arsimit të tij. 
Arsimin nga largësia e bëjnë tërheqës një varg arsyesh: 

• Bëhet i mundur individualizimi i mësimit;  

• Përzgjidhet koha kur ju dëshironi të merrni njohuri – 
studioni; 

• Sigurohet mbështetja e mbikëqyrësit dhe reagimi i 
menjëhershëm;  

• Në të njëjtën kohë mund të ofrohen disa mënyra të 
përcjelljes së udhëzimeve, nëpërmjet zërit, grafikës, etj; 

• Mësimdhënia bëhet më ndërakteve; 
• Vlerësimi bëhet atëherë kur ju dëshironi, ju e përcaktoni 

datën e mbajtjes së provimit;  
• Mundësia e arsimimit pa shkëputje nga puna është më e 

madhe; 
• Vetëarsimimi i të rriturit bëhet sipas dëshirës.  
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1.2. Kurset që i ofron arsimi nga largësia  
 
Pasi të gjithë të rriturit kanë aftësi dhe përvoja të ndryshme mësimore, 
është e rëndësishme të shfrytëzohen mundësitë që ofron arsimi nga 
largësia për pjesëmarrje në arsim gjatë gjithë jetës, sipas interesimit të 
vet të rriturve. 
Kurset e ofruara nëpërmjet arsimit nga largësia mbështeten në parimin 
e arsimit joformal, por mund të jenë edhe të arsimit formal. Ato 
ofrojnë ndihmë dhe mbështetje në zhvillimin e njohurive dhe aftësive 
të të rriturve dhe ju ofrohen të gjithë të interesuarve për këtë mënyrë 
arsimimi. Janë disa lloje të kurseve, të cilat mund të ofrohen 
nëpërmjet arsimit nga largësia. 
Këto kurse përgatiten në mënyrë që: 
• Të ofrojnë njohuri dhe aftësi, sipas kërkesave të vet të rriturve;   
• Të ofrojnë këshilla dhe instruksione për zhvillim të vazhdueshëm 

profesional;  
• Të mbështesin të mësuarit gjatë gjithë jetës.  
 
 

1.3. Përfituesit e arsimit nga largësia  
 
Përfitues të arsimit nga largësia  mund të jenë të gjithë personat të 
cilët paraprakisht posedojnë pajisjet teknologjike dhe aftësi të  
nevojshme për t’u arsimuar nga largësia dhe të cilët kanë qasje në 
rrjetin e internetit. 
Mosha në këtë lloj arsimimi nuk përbën problem, pra mund të 
arsimohen të gjithë të rriturit, pa dallim moshe, gjinie, etj. 
Çdo universitet që ofron arsim nga largësia ka kriteret e pranimit, 
prandaj edhe kërkesat ndryshojnë, varësisht nga institucioni në të cilin 
ju dëshironi të vijoni studimet në këtë formë arsimimi. Aplikimi bëhet 
duke konkurruar për një program ose modul brenda institucionit 
përkatës që ofron këtë formë arsimimi (universitet, institut, etj.) 
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Universitetet bashkëkohore kanë filluar të kalojnë nga testet me letër 
në ato elektronike, me kompjuter. Tashmë disa universitete studentët e 
tyre i pranojnë vetëm me testime elektronike, nëpërmjet kompjuterit. 
 

1.4. Mësimdhënia nga largësia 
 
Mësimdhënësit janë moderatorë, ata ndihmojnë, orientojnë, përcjellin,  
këshillojnë, mbikëqyrin dhe japin udhëzime, në mënyre që vijuesit të 
mësojnë të pavarur. 
Gjatë kësaj mbikëqyrje ata komunikojnë nga largësia, me ndihmën e 
teknologjive të komunikimit, dhe gjithmonë marrin parasysh kërkesat 
e vijuesit. 
 

2. Përdorimi i internetit për arsimin nga largësia  
 
Interneti është ndër arritjet e mrekullueshme të teknologjisë së 
informacionit, sepse krijon një komoditet për të gjithë ata që janë ë  
interesuar për arsim gjatë gjithë jetës. Njerëzit e përdorin internetin 
sepse arrijnë të marrin lehtësisht informacione, të cilat më parë vetëm 
mund t’i ëndërronin. 
Interneti është forca dinamike në arsimin në largësi, sepse siguron një 
mënyrë të re dhe ndëraktive të pakësimit të largësisë dhe të kohës për 
të arritur vijuesit. Interneti u lejon të rriturve të ndajnë njohuri, përvoja 
dhe publikime në qytete e shtete të largëta. 
 

3. Arsimi nga largësia, mundësi e mirë që të rriturit të 
marrin pjesë në arsim gjatë gjithë jetës 

 
Arsimi nga largësia është një modalitet i të arsimit gjatë gjithë jetës, i 
cili ndihmon të rriturit e të gjitha moshave për të zhvilluar njohuritë 
dhe aftësitë e tyre për qasje më të mirë në realizimin e kërkesave për 
arsimim.  
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Arsimi nga largësia është mjaft tërheqës për të rriturit, të cilët 
dëshirojnë të mësojnë gjatë gjithë jetës. 
Përparësi e arsimit nga largësia, në krahasim me format e  tjera të 
arsimimit, është se përmes kësaj forme të arsimit mund të kemi qasje 
në më shumë, sipas nevojës, dhe pa lëvizur nga vendi në të cilin 
jetojmë dhe punojmë.  
 
 

Përfundimi  
 
Arsimi nga largësia tashme po merr një  shtrirje të gjerë, në gjithë 
shoqërinë kosovare, duke siguruar mundësi për zgjidhje individuale të 
arsimimit. Mundësitë që arsimi nga largësia ofron për të gjithë njerëzit 
për t’u arsimuar gjatë gjithë jetës është shumë e madhe. 
Shtrirja ose ofrimi sa më i madh i rrjetit të internetit, sa më afër të të 
rriturve në të gjitha vendbanimet kosovare, ka bërë ose bën të mundur 
ofrimin e mundësive të arsimimit nga largësia për ata të rritur të cilët 
për arsye të ndryshme nuk kanë pasur mundësi që më herët të 
arsimohen gjatë gjithë jetës. Megjithatë, edhe pse gradualisht po rritet 
vetëdija për pjesëmarrje më të madhe të të rriturve në arsimin nga 
largësia, qasja e kosovarëve në këtë formë të arsimit mbetet shumë e 
vogël në krahasim me vendet evropiane. 
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APARATURA DIDAKTIKE NË TEKSTET  
SHKOLLORE - LEXIMI LETRAR, KLASAT 6, 7, 8 

DHE 9 
 
 
 

Hyrje  
 
Mungesa e ndonjë hulumtimi lidhur me aparaturën didaktike që 
përmbajnë tekstet shkollore, me gjithë rëndësinë e saj brenda një teksti 
shkollor, na shtyri të analizojmë dhe të krahasojmë aparaturën të cilën 
e përmbajnë tekstet e Letërsisë shqipe në arsimin e mesëm të ulët.    
Qëllimi i analizës është të vërejmë se sa i kushtojnë rëndësi autorët e 
teksteve shkollore këtij aspekti, që libri shkollor të jetë në funksion sa 
më efikas të nxënies në shkollë dhe jashtë saj. 
Për të vlerësuar dhe pasqyruar gjendjen reale të përdorimit të 
aparaturës, në tekstet tona shkollore, kemi bërë një analizë dhe 
krahasim të teksteve shkollore ‘Leximi letrar’ për klasat  6, 7, 8 dhe 9, 
të botuara nga shtëpitë botuese ‘Libri shkollor’ dhe ‘Albas”, për vitin 
akademik 2009/2010, nga autorë të ndryshëm.  
Paraqitja e të dhënave të nxjerra nga analiza është paraqitur në 
grafikone, në të cilat vërehen më qartë ngjashmëritë dhe dallimet e 
aparaturës didaktike që përmbajnë këto tekste. 
Po ashtu, kemi analizuar edhe një tekst alternativ, ‘Leximin letrar 8’, 
botuar nga shtëpia botuese “Albas”, libër i cili mendojmë që është 
mjaft i pasur me aparaturë didaktike. 
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Aparatura didaktike në tekstet shkollore 
 

Në literaturën pedagogjike nocionin aparaturë didaktike të tekstit 
shkollor nga disa autorë e gjejmë të përkufizuar edhe si: 

• Instrumentarium  (që në gjuhën shqipe mendojmë se nuk 
është adekuat).  

• Tekst plotësues ( nuk e plotëson nocionin e aparaturës 
didaktike, sepse, përveç pjesëve tekstuale, ka edhe elemente 
ilustrative, grafike, etj).  

• Aparat i organizimit të përvetësimit të lëndës (gjithashtu 
konsiderojmë se nuk e plotëson, sepse, përveç përvetësimit të 
njohurive, ka edhe funksion nxitës, praktik, etj).  

• Elemente strukturore stimulative (konsiderojmë se është 
mjaft i ngushtë ,sepse, edhe pse e ka për qëllim stimulimin e 
nxënësit, me anë të pyetjeve, të detyrave, të bisedojmë etj., as 
ky nocion nuk e përfshin tërë aparaturën didaktike te tekstit 
shkollor). 

Aparaturë didaktike në një tekst shkollor konsiderohen të gjitha ato 
pjesë përcjellëse që nuk janë tekst themelor, por që janë në funksion të 
tekstit mësimor, e që kontribuojnë për kuptimin më të mirë të 
informacioneve të tij, si: pyetjet, detyrat për ushtrime, shprehjet, 
fjalori, ilustrimet, biografitë, komentet, udhëzimet, etj. 
Të gjitha këto e bëjnë tekstin shkollor më të kuptueshëm, më atraktiv 
dhe më tërheqës për nxënësit dhe u ndihmojnë atyre të përgatiten për 
punë të pavarur, për të menduarit kritik dhe për pasurim të fjalorit të 
tyre me fjalë dhe shprehje të reja. 
Përmbajtjet mësimore janë të shumëllojshme dhe për përpunimin e 
tyre nuk mund të merret një model universal i strukturës së 
brendshme, e më këtë edhe i aparaturës didaktike që e përcjell ose që 
është mbështetëse e përmbajtjeve mësimore, pasi në procesin e 
hartimit të një teksti mësimor ndikim ka edhe programi për të cilin 
shkruhet teksti mësimor. Gjithashtu, gjatë formësimit didaktik të 
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tekstit shkollor merren parasysh edhe aspekti gnosologjik, logjik, 
psikologjik, psikolinguistik, etj.  
 

Definimi i tekstit mësimor 
 

Teksti mësimor është libër shkollor (që ndryshon nga librat e tjerë në 
përdorim) themelor për secilën lëndë, i shkruar në bazë të planit dhe të 
programit mësimor, në të cilin përmbajtjet i ofrohen nxënësit me 
aparaturë didaktike të rregulluar, me qëllim që nxënësit t’i 
përvetësojnë dituritë e nevojshme, t’i zhvillojnë aftësitë e tyre dhe 
kulturën e punës me libër, duke ofruar material për punë të pavarur 
dhe krijuese. Recensenti e vlerëson shoqërimin e përmbajtjes dhe të 
ilustrimeve me aparaturë didaktike136.  
Teksti mund të përdorët në të gjitha fazat e realizimit të një ore 
mësimore nga mësimdhënësit dhe nxënësit, por, gjithashtu, mund të 
përdoret edhe jashtë procesit mësimor të rregullt, në procesin e 
vetëpërgatitjes së nxënësit për mësim, në shtëpi, etj. 
Teksti mësimor u shërben njëkohësisht: 

• Arsimtarit, për përgatitje, për organizimin dhe zhvillimin e 
mësimdhënies dhe shtjellim të diturive, në formë të 
sistematizuar dhe të përmbledhur.   

• Nxënësit, për përdorim të përditshëm, për arsimimin e tyre, si 
burim themelor për përvetësimin e diturive për lëndën e 
caktuar në shkollë dhe për përsëritje në shtëpi. 

 

Aparatura didaktike, dallimet dhe ngjashmëritë 
Për të parë se sa në realitet autorët e teksteve shkollore i kushtojnë 
rëndësi aparaturës didaktike, për rëndësinë e të cilës folëm më lart, 
kemi krahasuar tekstet shkollore ‘Leximi letrar’ për klasën e 6, 7, 8 
dhe 9, të botuara nga shtëpitë botuese ‘Libri shkollor’ dhe ‘Albas”, për 
vitin akademik 2009/2010, nga autorë të ndryshëm. 

                                                 
136 Ligji për botimin e teksteve shkollore, mjeteve mësimore, lekturës shkollore dhe 
dokumentacionit pedagogjik, nr. 02/L-67, qershor, 2006. 
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Grafikoni 1, aparatura didaktike e ‘Leximit letrar 6’, shprehur në përqindje  
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 ‘Leximi letrar 6’ ka një aparaturë më të pasur, ai përmban gjithsej 358 
njësi të aparaturës didaktike. Prej tyre: 52 njësi mësimore, 37 fjalorë, 
64 ilustrime dhe foto, 26 biografi, 53 kuptojmë tekstin, 30 vlerësojmë 
dhe interpretojmë tekstin, 49 studiojmë gjuhën e tekstit dhe  47 detyra. 
Ky tekst është mjaft i pasur me detyra, pothuajse në fund të çdo njësie 
mësimore kemi detyra, po ashtu jepen mjaft mirë edhe definicionet 
për çdo figurë letrare dhe njësi mësimore, si p.sh çfarë është tema, 
ditari, letra, simboli, metafora, krahasimi, rima, drama, alegoria, 
shkrimi shkencor, etj. 
 

 
 

Grafikoni 2, aparatura didaktike e ‘Leximit letrar 7’, shprehur në 
përqindje 
 

‘Leximi letrar 7’ gjithsej përmban 292 njësi të aparaturës didaktike. 40 
njësi mësimore, 30 fjalorë, 61 ilustrime, 31 foto, 29 biografi, 2 detyra, 
36 punë e pavarur, 22 të mësojmë me shumë, 39 të bisedojmë për 
tekstin- poezinë dhe 2 provo edhe këtë. Për dallim nga ‘Leximi letrar 
6’, ky tekst përmban fare pak detyra, gjithsej dy. 
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Grafikoni 3, aparatura didaktike e ‘Leximit letrar 8’, shprehur në përqindje 

 
‘Leximi letrar 8’ ka, po ashtu, një aparaturë më të pasur, pasi përmban 
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e pavarur, 36 fjalorë, 70 ilustrime dhe foto, 39 biografi, 26 të mësojmë 
më shumë, 50 të bisedojmë dhe 2 detyra. 
 

 
 
Grafikoni 4, aparatura didaktike e ‘Leximit letrar 9’, shprehur në 
përqindje 
 
‘Leximi letrar 9’ përmban një aparaturë më të varfër krahasuar me 
‘Leximin letrar 8’, gjithsej  146 njësi të aparaturës didaktike, që do të 
thotë 50% më pak. Prej tyre: 35 njësi mësimore, 8 fjalorë, 18 ilustrime, 
16 biografi, 28 detyra, 11 komente, 27 provoni dijen tuaj dhe 3 analiza. 
Por, ‘Leximi letrar 9’, edhe pse përmban më pak njësi mësimore, është 
më i pasur me detyra, që dallon nga ‘Leximi letrar 8’. 
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Aparaturës didaktike, dallimet dhe ngjashmëritë 
 

 

 
Grafikoni 5, dallimet e aparaturës didaktike, shprehur në përqindje  
 

Në tekstet ‘Leximi letrar’, në të katër klasat, vërehen dallime të mëdha 
në përdorimin e aparaturës didaktike.  
Sa u përket njësive mësimore, më së shumti njësi përmban teksti i 
klasës së gjashtë, ndërsa i klasës së shtatë ka më pak; në tekstin e 
klasës së tetë vërehet prapë një rritje e njësive mësimore, kurse në atë 
të klasës së nëntë hasim përsëri në një numër më të vogël të njësive 
mësimore.  
Dallimet më të mëdha të këto tekste i vërejmë te përdorimi i fjalorëve 
(fjalëve të panjohura). Derisa në tekstin e klasës së gjashtë dhe tekstin 
e klasës së tetë kemi përafërsisht fjalorë të përdorur në numër të njëjtë, 
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nëntë përmban më së paku fjalorë, në krahasim me tekstet e tjera. 
Te përdorimi i ilustrimeve dhe i fotove dallimet janë të dukshme: në 
tekstin e klasës së gjashtë hasim një përdorim mesatar, derisa në atë të 
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klasës së shtatë vërehet një përqindje më e lartë. Në tekstin e klasës së 
tetë kemi më së shumti ilustrime dhe foto, ndërsa në atë të klasës së 
nëntë vërehet një përdorim shumë i vogël i ilustrimeve dhe i fotove. 
Biografi, po ashtu, më së shumti përmban teksti i klasës së tetë, teksti i 
klasës gjashtë dhe i klasës së shtatë kanë një dallim të vogël mes veti, 
ndërsa te teksti i klasës së nëntë vërehet një dallim më i madh në 
krahasim më tekstet e klasave të tjera, pasi ky tekst përmban më pak 
biografi. 
Te detyrat kemi gjithashtu një dallim të madh. Derisa në tekstin e 
klasës së gjashtë vërehet numër më i madh i detyrave, te tekstet e 
klasës së shtatë dhe të klasës së tetë kemi një numër shumë të vogël të 
detyrave, ndërsa në atë të klasës së nëntë kemi po ashtu një numër të 
madh të detyrave. 
Pjesët e tjera të aparaturës didaktike janë tërësisht të ndryshme në 
tekste. P.sh., kuptojmë tekstin, vlerësojmë dhe interpretojmë 
tekstin, studiojmë gjuhën e tekstit, i gjejmë vetëm në tekstin e 
klasës së gjashtë. 
Punë e pavarur dhe mësojmë më shumë i gjejmë vetëm në tekstet e 
klasës së shtatë dhe të tetë, të cilat janë përafërsisht të njëjta në 
përdorim, ndërsa të bisedojmë për tekstin dhe për poezinë vërehet 
një dallim më i madh në tekstin e klasës së tetë.  
Provo edhe këtë e hasim vetëm në tekstin e klasës së shtatë, ndërsa 
analiza, provoni dijen  tuaj  dhe komente gjejmë vetëm në tekstin e 
klasës së nëntë. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Përmbledhje punimesh                                                                                     365 

 
 

Tekst alternativ 
 
Një tekst tjetër (alternativ), i cili vlen të cekët për aparaturë të mirë 
pedagogjike, është ‘Leximi 8’, i botuar nga shtëpia botuese “Albas”.  
Ky tekst mendojmë se është mjaft i pasur me aparaturë didaktike dhe i 
pranuar mjaft mirë nga nxënësit dhe mësimdhënësit e Gjuhës shqipe 
në shkollat tona. Teksti është hartuar sipas një renditje logjike, autori 
u është shmangur informacioneve ose njohurive të tepërta për 
zhvillimet historike letrare, biografive të gjata të autorëve, etj.  
Në fund të çdo njësie mësimore janë dhënë detyra të bollshme për 
nxënësit dhe janë shtruar mjaft pyetje në rubrikat (Kupto dhe Mendo), 
të renditura nga më e lehta te më e vështira, si dhe anash çdo njësie 
mësimore është dhënë fjalori me mjaft fjalë të shpjeguara. 
Përfundimisht, nga analiza që i kemi bërë këtij teksti në aspektin e 
përdorimit të aparaturës didaktike, por edhe nga përdorimi i tij në 
shkollë, (sipas mendimeve të marra nga bisedat më shumë 
mësimdhënës që punojnë me klasë të teta), me disa vërejtje të vogla, 
të cilat nuk e ulin nivelin e cilësisë se këtij teksti, si p.sh. për 
fotografitë dhe ilustrimet (të cilat i konsiderojmë pak të tepruara), 
mendojmë se ky tekst shkollor është konceptuar mjaft mirë, ofron një 
informacion të bollshëm, edhe përmbajtjesor edhe didaktik, i cili i 
ndihmon mësuesit për një mësim interaktiv në klasë.      
 
 

Rekomandimet: 
 
Veçoritë e aparaturës didaktike, të cilat duhet t’i përmbajë një tekst 
shkollor  

• Pyetjet e rikujtueses, ku nxënësve u kërkohet të rikujtojnë 
njohuritë që kanë marrë;  

• Pyetjet e komentit, ku nxënësve u kërkohet kuptimi dhe 
shpjegimi i shprehjeve të vështira; 
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• Pyetjet përmbledhëse, të cilat duhet të vihen në fund të çdo 
njësie mësimore, për të vlerësuar nxënësit për njohuritë që 
kanë marrë në njësitë e veçanta mësimore dhe për të nxitur të 
rikujtojnë njohuritë e përvetësuara;  

• Vlerësimi dhe interpretimi i tekstit, ku nxënësve u kërkohet të 
vlerësojnë dhe të interpretojnë tekstin, për ta afruar atë sa më 
shumë me jetën dhe ndjeshmërinë, për të krahasuar, dalluar 
veçantitë dhe për të dhënë vlerësimin e tyre individual. 

• Detyrat me shkrim, ku i kërkohet nxënësit të përshkruajë, të 
shkruajë, të rilexojë, etj. 

• Detyrat që i sfidojnë nxënësit dhe i nxisin të punojnë në 
grupe, për një temë të ngjashme me atë që është e shkruar në 
tekst. 

• Të respektohet kriteri grafik. Teksti të jetë i faqosur në atë 
mënyrë që të ngjajë si një tekst brenda tekstit. Hapësirat 
anash tekstit, në fillim ose në fund, duhet të shërbejnë për të 
venë në dukje biografinë e autorëve në pika të shkurtra dhe 
për të sqaruar fjalët dhe shprehjet e panjohura për nxënësit, të 
cilat u ofrojnë nxënësve informacione shtesë për njësitë 
mësimore. 

• Fotot dhe ilustrimet, gjithashtu, të jenë të zgjedhura të gjitha 
me një profesionalizëm, me qëllim që t’i shërbejnë dhe ta 
plotësojnë sa më shumë konceptin teorik, të ofruar në 
përmbajtje. Nxënësit i përshkruajnë gjërat që shohin në 
fotografi, tregojnë ngjarje që përshkruajnë fotot dhe 
ilustrimet dhe, po ashtu, fotot dhe ilustrimet do t’u ndihmojnë 
nxënësve për të sajuar tekste kreative. Prandaj, është mirë që 
në çdo njësi mësimore të ketë të paktën një ilustrim ose foto. 
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• Fjalorët, gjithashtu, duhet të përdoren me kujdes, sa herë që 
është e nevojshme, për të sqaruar ose shpjeguar me shumë 
fjalët e panjohura të cilat gjenden brenda një njësie mësimore, 
në mënyrë që nxënësit të kenë më të lehtë të kuptojnë 
përmbajtjen. 

Kjo mënyrë e konceptimit të tekstit shkollor, gjegjësisht e hartimit, 
vlerësojmë se u ndihmon mjaft shumë nxënësve në mënyrë që të 
marrin njohuritë e nevojshme dhe gjithashtu i nxit nxënësit për një 
mësim sa më aktiv. 
 
 

Përfundimi  
 
Meqenëse aparatura didaktike duhet të jetë në funksion të tekstit 
mësimor, e cila shërben për të ndihmuar dhe për të lehtësuar nxënësin 
në thithjen e informacioneve, duke e bërë më të lehtë, më atraktive 
dhe më tërheqëse përmbajtjen, iu kemi qasur kësaj fushe, duke bërë 
një vrojtim të teksteve shkollore dhe kemi nxjerrë një pasqyrë të saktë 
të pranisë së aparaturës didaktike në tekstet ‘Leximi letrar’, klasat 6, 7, 
8, 9. 
Për të vërejtur sa më qartë dallimet e përdorimit të aparaturës 
didaktike, të dhënat statistikore i kemi paraqitur edhe në grafikone, të 
cilët pasqyrojnë përmbajtjet e aparaturës të secilit tekst, dallimet dhe 
ngjashmëritë. Janë dhënë katër grafikone, për secilin tekst veç e veç, si 
dhe është dhënë një grafikon ku shihen ndryshimet ndërmjet këtyre 
teksteve sa i përket aparaturës së përdorur didaktike. 
Po ashtu, kemi analizuar një tekst alternativ, ‘Leximin letrar 8’, i cili 
është konceptuar mjaft mirë, ofron një aparaturë të mirë didaktike, e 
cila i ndihmon mësuesit për një mësim interaktiv në klasë dhe 
nxënësve për një nxënie aktive. 
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Në fund të punimit kemi dhënë disa rekomandime ose veçori të 
aparaturës didaktike që ne mendojmë se duhet të përmbajë një tekst 
shkollor.    
Ky punim pritet të kontribuojë në procesin e rishikimit të këtyre 
teksteve, gjatë ribotimit ose gjatë hartimit të teksteve të reja, sa i 
përket mbështetjes me aparaturë didaktike. 
 
 

Literatura dhe burimet 
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B.‘Libri shkollor’, Prishtinë, 2009. 
4. Demolli Arif – Syla Xhevat, ‘Leximi letrar 9’, Sh. B.‘Libri 
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Shtojcë: 
 
1. Prezentimi i donatorit: 

Qendra Evropiane për Shkolla, Edukim dhe Shoqëri  
(CESES) 

 
 
CESES është një organizatë jo qeveritare e krijuar në Milano më 1989 
si shoqatë docentesh, drejtuesish shkollor dhe profesorësh universitar 
me synim të futjes se një perspektive evropiane në arsimim dhe 
formim. Është e pranishme aktualisht në Shqipëri, Kosovë, Brazil dhe 
Senegal, me aktivitete të programuara në mënyrë të veçante në 
mbështetje të reformave të sistemeve edukuese në këto vende dhe për 
promovimin e paqes dhe solidaritetit në vendet Evropiane dhe jo 
Evropiane. Që  nga themelimi ka përfituar një përvojë të madhe në 
sektorin e arsimit duke bashkëpunuar me ekspertë të edukimit, mësues, 
drejtues shkollash, nxënës, familje dhe komunitete.  
 
Këto përfshijnë:  

• Formim të mësuesve dhe të trajnuesve, kryesisht për sa i 
përket teknologjive të reja të zbatuara në fushën e arsimit 
dhe promovimit të qytetarisë evropiane; 

• Stazhe dhe vizita pranë Institucioneve Evropiane ne Bruksel 
dhe Starsburg për nxënësit dhe mësuesit; 

• Kurset orientuese që mund t’i ndihmojnë te rinjtë në 
zgjedhjen e drejtimit formues sipas tregut evropian të punës; 

• Promovimin dhe organizimin vjetor i festes së Evropës (9 
Maji) si në Itali ashtu edhe në selitë e jashtme (Shqipëri dhe 
Kosove);  
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• Mbështetje e një rrjeti Evropian nxënësish dhe mësuesish 
nëpërmjet organizmit të binjakëzimeve dhe vizitave 
studimore.  
 

Ne vitin 2002 CESES është e njohur si OJQ e akredituar nga Ministria 
e Punëve të Jashtme të Italisë. Ky akreditim, së bashku me përvojën e 
konsoliduar në fushën e formimit, është përdorur nga stafi i CESES  
për implementimin e projekteve të kooperimit ndërkombëtare, në 
vende Evropiane dhe jo Evropiane. Projektet shpesh kanë si përfitues 
kategoritë më të dobëta dhe zhvillohen nëpërmjet një drejtimi bottom-
up (nga poshtë –larte) duke pasur si objektiv themelore rritjen e 
autonomisë dhe pjesëmarrjen e komuniteteve lokale, nëpërmjet 
dhënies së mjeteve dhe instrumenteve si trajnim, asistenca teknike dhe 
materialet didaktike, sipas nevojave dhe rrethanave. 
 
 

CESES në Kosovë  
 
Është e pranishme që nga viti 1999, fillimisht duke ofruar mbështetje 
për refugjatet dhe IDPs (Internally Displaced Persons) menjëherë pas 
konfliktit. Përveç mbështetjes materiale dhe psikologjike, stafi i 
CESES-it ka asistuar popullatën kosovare gjatë kthimit dhe ka 
promovuar rindërtimin e disa shtëpive dhe shkollave te dëmtuara nga 
lufta. Me projektin e saj të parë, Projekti ‘’ Shkollat e Kosovës’’, ka 
mbështetur 18 shkolla në periudhën 1999-2001 duke ofruar material 
didaktik dhe duke organizuar kurse formimi për docentë dhe drejtues 
shkollore si në Itali ashtu dhe në Kosovë. Projekti përfshinte 
binjakëzimin mes shkollave të përfshira dhe një numri të njëjtë 
shkollash Italiane të Lombardisë.  
Projekti i dytë, ‘’Infolab Kosova’’, mes viteve 2001 dhe 2003, ka 
krijuar disa laborator informatikë në tri shkolla të Prishtinës dhe 
Klinës, në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë së Kosovës dhe të rrethinës së Lombardisë.  
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Projekti i tretë ‘’ Formim dhe Zhvillim, i implementuar në periudhën 
2003-2005, ka dhenë kontribut për krijimin e dy laboratorëve 
informatikë në Prishtinë dhe Pejë. Përveç mbështetjes materiale ishin 
parashikuar veprimtari paralele me qellim të sjelljes së përmirësimeve 
për gjithë komunitetin ku ishin krijuar laboratorët, si dhe nëpërmjet 
hapjes së tyre edhe jashtë orëve shkollore.  
Aktualisht CESES promovon në Kosovë  një projekt për krijimin e 
Institutit Pedagogjik të Kosovës (IPK), të promovuar nga Ministria e 
Punëve të Jashtme të Italisë në partneritet me Ministrinë e Arsimit, 
Shkencës dhe Teknologjisë së Kosovës. 
Synimi i këtij projekti është krijimi i një Instituti Pedagogjik që të 
funksionojë si ent publik i specializuar në Shkencat e Edukimit dhe të 
aranzhojë profesionalisht trupin mësimdhënës të Kosovës.  
Gjate fazës tre-vjeçare të nismës te Institutit Pedagogjike, CESES do 
të kujdeset për shoqërimin, trajnimin dhe supervizionin e personelit 
vendas, falë eksperteve që veprojnë në Agjensionin Kombëtare për 
Zhvillim të Autonomisë Shkollore të Rrethinës së Lombardisë (ish 
IRRE Lombardia), që përbën ekuivalentin italian të Institutit 
Pedagogjik.  
Përkrah kësaj aktualisht CESES është e angazhuar në programimin e 
nismave në shkolla, si trajnim për docente dhe mësime tematike për 
nxënësit, me synim që të mbështetët edhe në mënyrë me kapilare futja 
e një perspektive më të gjerë të sistemit arsimor në Kosovë. 
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2. Falenderime për donatorët 
 
IPK falënderon posaçërisht: Organizatën italiane CESES – Qendra 
Evropiane për Shkolla, Edukim dhe Shoqëri -  Ministrinë për Punë të 
Jashtme të Italisë – Drejtorinë e Përgjithshme për Kooperacionin - si 
dhe Ministrinë e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë, për iniciativën e 
themelimit të IPKsë- dhe mbështetjen e  vazhdueshme profesionale.  
 
IPK falënderon për mbështetjen financiare të projekteve të përfshira 
në këtë vëllim:  
 
Organizatën italiane CESES – Qendra Evropiane për Shkolla, Edukim 
dhe Shoqëri, për mbështetjen e hulumtimit nr 1: “Braktisja e 
shkollimit nga nxënësit në Kosovë”; 
 
Organizatën finlandeze FSDEK për mbështetjen e hulumtimit nr. 2:  
“Klasat e bashkangjitura – mundësi integrimi apo segregimi për 
fëmijët me nevoja të veçanta”; 
 
Organizatën DVV International – ARrK Arsimi i të rriturve në 
Kosove, për  mbështetjen e   hulumtimit nr. 9: “Arsimi dhe aftësimi i 
të rriturve në shkollat profesionale të Kosovës, 2005-2008”. 
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